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WIRTSCHAFTLICHES UMFELD

Nachdem zu Beginn des Jahres 2015 die globale wirt-
schaftliche Entwicklung deutlich hinter den Erwartungen
der meisten Experten zurickgeblieben war, konnten sich
im Laufe des Jahres einige Aspekte der Wirtschaft wieder
stabilisieren. Das weltweite Wirtschaftswachstum betrug
laut den Angaben des Internationalen Wahrungsfonds (IMF)
im Oktober 2015 knapp 3,1 %, was wiederum um 0,7 %-
Punkte unterhalb der Prognose von Oktober 2014 liegt.
Die USA wuchsen mit 2,6 % vergleichsweise stark, wah-
rend die Eurozone mit 1,5%-Punkte deutlich unter dem
Durchschnitt blieb.

Auch die groBten Emerging Markets entwickelten sich
schwécher als prognostiziert. Dies trifft insbesondere auf
China, Russland, Stdafrika und Brasilien zu. Indien konnte
hingegen im Jahr 2015 sein Bruttoinlandsprodukt weiter-
hin um Uber 7% steigern. Fir die 6sterreichische Volks-
wirtschaft war das vergangene Jahr mit einem 0,8 %-igen
Wachstum ein schwieriges. Die Versicherungswirtschaft
konnte mit einem Pramienwachstum von 1,8 % zwar noch
ein Uberdurchschnittliches Branchenergebnis erzielen,
schaffte es aber aufgrund der allgemein schwachen Kon-
junktur nicht, den Erwartungen der ursprunglichen Prog-
nosen zu entsprechen.

Zentral- und Osteuropa (CEE) wies im Jahr 2015 ein
durchschnittliches  kaufkraftbereinigtes Wachstum von
2,9% (-0,7%-Punkte gegenuber 2014) auf. Insbesondere
die Markte Tschechische Republik, Polen, Slowakei, Slo-
wenien und Ungamn konnten mit durchschnittlich 3,5 %
BIP-Zuwachs weiterhin ihren Status als Wachstumsmarkte
festigen. Zudem weist das Baltikum im Jahr 2015 eine
Konjunktur Uber dem EU-Durchschnitt auf.

Die Ukraine erreichte im Jahr 2015 mit einer 9 %-igen
Depression den Tiefpunkt ihrer Krise. Bulgarien entwickel-
te sich mit 1,7 % stabil, Kroatien mit 0,8 % und Serbien mit
0,5 % konnten erstmals wieder ein Wachstum verzeichnen.
In Rumanien wuchs die Wirtschaft mit 3,4 % und damit im

Konzernlagebericht 2015

Vergleich zum Vorjahr sogar um 0,6 %-Punkte starker.
Sowohl die Krise in der Ukraine als auch die Sanktionen
gegen Russland wirkten sich auf die Ubrigen CEE-Staaten
rlckblickend weniger negativ aus als beflrchtet.

Die globale Wachstumsschwache steht in Zusammenhang
mit der Politik der Notenbanken in den USA und der EU.
Wahrend die Fed trotz guter Wirtschaftsdaten nicht bereit
war, die Zinsen so frUh wie erwartet anzuheben, setzte die
EZB auf ein umfassendes Anleihekaufprogramm. In der
Versicherungsbranche wurden insbesondere Lebensversi-
cherungsgesellschaften durch das Niedrigzinsumfeld her-
ausgefordert.

Positiv ist anzumerken, dass der niedrige Olpreis die Wirt-
schaft im vergangenen Jahr deutlich unterstutzte, zumal er
sich wie eine Steuerentlastung auswirkte.

RECHTLICHES UMFELD
Solvency I

Die Anderungen im europaischen Versicherungsaufsichts-
system, die unter dem Namen Solvency Il bekannt sind
und von allen Mitgliedsstaaten der EU umzusetzen sind,
stellten Versicherungsunternehmen vor groBe Herausfor-
derungen. Temporare Unsicherheiten Uber die finale Aus-
gestaltung im Detail erforderten ein hohes Maf3 an Flexibili-
téat in den Umsetzungsplanungen der Gesellschaften.

Nach Jahren der Vorbereitung ist Solvency Il zu Beginn
des Jahres 2016 vollumfanglich in Kraft getreten. Zeit-
gleich findet nun auch das neue Versicherungsaufsichts-
gesetz fiir Osterreich (VAG) Anwendung.

Zur schrittweisen Heranfuhrung der Versicherungsunter-
nehmen an Solvency Il wurden mit 2014 die seitens der
europaischen Versicherungsaufsicht EIOPA publizierten
vorbereitenden MaBnahmen - sogenannte Interim Mea-
sures — verbindlich und von weitgehend allen nationalen
Aufsichten der EU auch im Jahr 2015 angewendet.
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Vorbereitend wurde mit 1. Juli 2014 das bestehende VAG
adaptiert, welches intensiv Bezug auf die Interim Measures
von EIOPA nimmt, die Anforderungen an die Kernbereiche
von Solvency |l spezifiziert und folgende Punkte betrifft:

e das Governance-System

¢ die Berichterstattung gegentber den nationalen Auf-
sichtsbehdrden

¢ die zukunftsorientierte Betrachtung der unternehmens-
eigenen Risiken im ,Forward Looking Assessment of
Own Risks — FLAOR" zur Vorbereitung auf das unter
Solvency Il geforderte Own Risk and Solvency Assess-
ment (ORSA)

¢ die Genehmigung von (partiellen) Internen Modellen
unter Solvency I

Auf die Erflllung der umfangreichen Anforderungen, die
Solvency Il ab 2016 bzw. die VAG-Novelle bereits seit
Mitte 2014 an die Unternehmen stellt, ist die VIG gut vor-
bereitet. Ein konzernweites Projekt ,Solvency II* wurde
nach knapp 7 Jahren erfolgreich zum Abschluss gebracht.
Im Zuge dieses Projektes, das zentral aus Osterreich ge-
steuert wurde, wurden die rechtlichen Entwicklungen in-
tensiv verfolgt und die notwendigen MaBnahmen zeitnah
gesetzt, so dass alle Einzelgesellschaften und die Gruppe
far die Einflhrung von Solvency Il angemessen vorbereitet
waren.

Einheitliche Richtlinien, Berechnungs- und Berichterstat-
tungsldsungen sowie weiterfihrende Risikomanagement-
prozesse wurden mit Unterstitzung von Fachexperten aus
den Einzelgesellschaften entwickelt und implementiert.

Die Entwicklung und Implementierung eines partiellen
internen Modells wurde im Zuge des Solvency lI-Projektes
sowohl auf Konzern- als auch auf Einzelebene intensiv
verfolgt. In den jeweiligen Gesellschaften sind die Berech-
nungsprozesse eingerichtet und das notwendige Know-
how vorhanden, um sowohl auf Einzelunternehmensebene
als auch hinsichtlich der Gruppenberechnungen konsis-

tente und steuerungsrelevante Werte ermitteln zu kénnen.
Die von dem Modell ermittelten KenngréBen werden in der
Unternehmenssteuerung bertcksichtigt.

Mit Jahresende 2015 wurde seitens der zustandigen
Gruppenaufsichtsbehtrde, der Osterreichischen Finanz-
marktaufsicht FMA, das partielle interne Modell sowohl fir
den Einsatz auf Gruppenebene als auch fir den Einsatz
auf Einzelgesellschaftsebene fur die wichtigsten Kern-
markte genehmigt.

In Hinblick auf die qualitativen Risikomanagement-
Anforderungen wurde in der Vienna Insurance Group ein
einheitliches Solvency ll-adaquates Governance-System
etabliert, das alle notwendigen Schlusselfunktionen um-
fasst sowie die Verantwortlichkeiten und Prozesse klar
definiert. Weiters wurden konzernweit einheitliche Stan-
dards und Methoden hinsichtlich Risikoinventur und ORSA
(fir 2014 und 2015 FLAOR) entwickelt, die dezentral und
auf Gruppenebene erfolgreich durchgeflhrt wurden und
eine fristgerechte Meldung des FLAOR Ende 2015 an die
Aufsicht sicherstellten. Ein konzernweit harmonisiertes
internes Kontrollsystem unterstitzt die Einhaltung der sich
aus dem Risikomanagement ergebenden Leitlinien und
Vorgaben.

Im Jahr 2015 lag neben der finalen Vorbereitung auf das
Genehmigungsverfahren und die Beantragung der partiel-
len internen Modelle der Vienna Insurance Group der Fo-
kus im Wesentlichen auf der Erflllung der quantitativen
und qualitativen Berichtserstattungspflichten aus den
Interim Measures der EIOPA. Dies beinhaltete die erste
rechtlich vorgeschriebene Berechnung der Konzernsolva-
bilitat nach Solvency Il zum Stichtag 31. Dezember 2014
sowie die Erflllung der aufsichtsrechtlichen quantitativen
und qualitativen Berichterstattungspflichten zu den Stich-
tagen 31.12.2014 und 30.09.2015. Die jeweiligen Mel-
dungen konnten seitens der VIG flUr die Gruppe und fur die
jeweiligen Einzelgesellschaften fristgerecht und vollstandig
durchgefuhrt werden.
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GESCHAFTSVERLAUF DES KONZERNS 2015
Allgemeines

Die rund 50 zur Vienna Insurance Group gehdrenden Ver-
sicherungsgesellschaften sind in der Schaden- und Unfall-
versicherung, der Lebensversicherung und in einigen
La&ndern auch in der Krankenversicherung tétig. Diese drei
Versicherungssparten werden in der nach Geschaftsberei-
chen gegliederten Konzernberichterstattung erlautert.

Die Méarkte Montenegro und WeiBrussland wurden im Jahr
2015 aufgrund ihrer untergeordneten Bedeutung nicht in
den Konsolidierungskreis der VIG einbezogen. Néahere
Informationen zum Konsolidierungskreis sowie den Konso-

lidierungsmethoden sind auf Seite 66 im Anhang zu finden.

Details zu den Anderungen des Konsolidierungskreises
kénnen dem Anhang ab Seite 67 enthommen werden.

Die VIG ist in den meisten ihrer Mérkte mit mehr als einer
Gesellschaft bzw. Marke prasent. Die Gesellschaften in
einem Land adressieren durch ihren individuellen Marktauf-
tritt auch verschiedene Zielgruppen. Dementsprechend
unterscheiden sich die Produktportfolios in ihrer Ausgestal-
tung. Die Anwendung der Mehrmarkenstrategie bedeutet
jedoch nicht, dass Synergiepotenziale nicht genutzt werden.
Der wirtschaftliche Einsatz von Ressourcen und die Effizienz
der Strukturen werden regelméaBig Uberpruft. In vielen Lan-
dern werden bereits erfolgreich unternehmensUbergreifende
Backoffices zur gemeinsamen Erledigung von Verwaltungs-
aufgaben genutzt. Um pro Land eine einheitliche Steuerung
sicherzustellen, gibt es auf Vorstandsebene zudem spezifi-
sche Landerverantwortungen. Fusionen von Konzerngesell-
schaften werden dann in Erwagung gezogen, wenn die
dadurch zusétzlich erzielten Synergieeffekte starker sind als
die Vorteile eines diversifizierten Marktauftrittes. Dies ge-
schah 2015 in Polen mit der Verschmelzung der beiden

Sachversicherungen Compensa und Benefia zur Compensa.

Zur besseren Lesbarkeit sind die Firmennamen im ganzen
Bericht abgekirzt. Auf den Seiten 228 und 229 befindet
sich eine Liste mit den vollstandigen Firmenwortlauten.

Um Doppelangaben zu vermeiden, wird in der Folge auf
geeignete Angaben im Konzernanhang verwiesen. Die
Entwicklung der wesentlichen Posten der Bilanz und Ge-
winn- und Verlustrechnung werden sowohl in der Seg-
mentberichterstattung als auch im Anhang dargestellt. Die

weiteren Angaben im Lagebericht sollen in der Folge diese
Daten naher erlautern.

Finanzielle Leistungsindikatoren
Die wesentlichen finanziellen Leistungsindikatoren, welche
die Grundlage fUr die Bewertung des Geschéftsverlaufes

der VIG bilden, werden im Anschluss dargestellt.

ZENTRALE GROSSEN DER KONZERN-GUV

2015 2014 Veranderung
in %

in EUR Mio.
Verrechnete Pramien -
Gesamtrechnung 9.019,76 9.145,73 -1,4%
Abgegrenzte Pramien —
Eigenbehalt 8.180,54 8.353,74 -2,1%
Aufwendungen fiir
Versicherungsfélle -6.748,87 -6.919,93 -2,5%
Aufwendungen fiir
Versicherungsabschluss und
-verwaltung -1.847,57 -1.874,77 -1,5%
Finanzergebnis exkl. at
equity bewerteten
Unternehmen 999,99 1.052,30 -5,0%
Ergebnis aus Anteilen an at
equity bewerteten
Unternehmen 74,91 64,56 16,0%
Sonstige Ertrage und
Aufwendungen -486,89 -157,53 209,1%
Gewinn vor Steuern 172,10 518,37 -66,8 %

Pramienvolumen
Eine komprimierte Darstellung der Pramienentwicklung ist
im Konzernanhang unter Punkt 28 ,Abgegrenzte Pra-
mien“ enthalten.

Im Jahr 2015 erwirtschaftete die VIG ungeachtet des anhal-
tend niedrigen Zinsniveaus und ihrer konsequenten ertrags-
orientierten Zeichnungspolitik ein stabiles Pramienvolumen
von EUR 9.019,76 Mio. Im Vergleich zum Vorjahr entspricht
dies einem Ruckgang um 1,4 %. Bereinigt um Einmalerlage
weist der Konzern ein solides Prédmienwachstum von
2,2% auf. Von den verrechneten Bruttopramien blieben
EUR 8.219,94 Mio. im Eigenbehalt der Vienna Insurance
Group. An Ruckversicherungsgesellschaften  wurden
EUR 799,82 Mio. abgegeben (2014: EUR 808,55 Mio.).

Besonders stark sind die Gesamtpramien in den Ubrigen
Markten gewachsen, wo beispielsweise von den CEE-
Landern das Baltikum (+15,0%), Bulgarien (+14,6 %), Serbi-
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en (+14,1%) sowie die Turkei (+12,3%) und Ungarn
(+13,5 %) zweistellige Wachstumsraten erzielt wurden.

Insgesamt wurden im Jahr 2015 54,4 % der Konzernpra-
mien auBerhalb Osterreichs erwirtschaftet. In der Scha-
den- und Unfallversicherung betrug der Anteil der Gesell-
schaften auBerhalb Osterreichs 59,1 %. Im Bereich der
Lebensversicherung entfielen 54,1 % der Pramien auf das
Geschaft auBerhalb Osterreichs und in der Krankenversi-
cherung wurde auBerhalb Osterreichs mit den georgischen
Gesellschaften 4,2% des Pramienvolumens dieses Seg-
ments erwirtschaftet.

Die abgegrenzten Nettopramien verringerten sich um
2,1% von EURB8.353,74 Mio. im Jahr 2014 auf
EUR 8.180,54 Mio. im Jahr 2015. Die abgegrenzten
Ruckversicherungsabgaben lagen bei EUR 801,00 Mio.
(2014: EUR 804,63 Mio.).

PRAMIENANTEIL NACH GESCHAFTSBEREICHEN UND REGIONEN
(WERTE FUR 2014 IN KLAMMER)

in Prozent
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Aufwendungen fiir Versicherungsfille

Eine komprimierte Darstellung der Aufwendungen fur Ver-
sicherungsfélle ist im Konzernanhang unter Punkt 32
LAufwendungen fur Versicherungsfalle® enthalten.

Die Aufwendungen fUr Versicherungsfalle abzUlglich der An-
teile der Ruckversicherung in Héhe von EUR 358,70 Mio.
(2014: EUR 448,12 Mio.) konnten im Jahr 2015 um 2,5%
auf EUR 6.748,87 Mio. gesenkt werden. Der RUckgang

ist im Wesentlichen durch geringere ZufGhrungen zur
Deckungsrickstellung aufgrund des rUcklaufigen Ein-
malerlagsgeschéft in der Tschechischen Republik infolge
des niedrigen Zinsniveaus sowie durch die gezielte Reduk-
tion der Einmalerlagsprodukte in der Lebensversicherung
in Polen bedingt.

Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung
Eine komprimierte Darstellung des Aufwands fur Versiche-
rungsabschluss und -verwaltung ist im Konzernanhang
unter Punkt 33 ,Aufwendungen flr Versicherungsab-
schluss und -verwaltung® enthalten.

Die Aufwendungen fur Versicherungsabschluss und -ver-
waltung aller konsolidierten Gesellschaften der VIG konnten
im Jahr 2015 auf EUR 1.847,57 Mio. reduziert werden. Das
entspricht einer Senkung um 1,5% im Vergleich zum Vor-
janr.

Finanzergebnis

Eine komprimierte Darstellung des Finanzergebnisses (exkl.
at equity bewertete Unternehmen) ist im Konzernanhang
unter Punkt 29 ,Finanzergebnis® enthalten.

Im Jahr 2015 erwirtschaftete die VIG ein Finanzergebnis
(inkl. Ergebnis aus at equity bewerteten Unternehmen) von
EUR 1.074,90 Mio. Dieses liegt mit einem Minus von
3,8% unter dem Vorjahreswert, was vor allem auf niedri-
gere ordentliche Finanzertrdge aufgrund des aktuellen
Niedrigzinsniveaus zurtickzuflhren ist.

Gewinn vor Steuern

Der im Jahr 2015 erzielte Konzerngewinn vor Steuern wur-
de vor allem durch die Wertberichtigung von IT-Systemen
in Héhe von EUR 195,00 Mio. (2014: EUR 50,00 Mio.)
sowie die Wertminderungen von Firmenwerten in Rumani-
en in Hohe von EUR 52,02 Mio. belastet. Zudem wurden
Firmenwerte aufgrund einer Umstellung in der Segmentbe-
richterstattung in Hohe von EUR 14,20 Mio. und Versiche-
rungsbestande durch Wertminderungen vorrangig in Polen
in Hohe von EUR 18,74 Mio. reduziert. Auch das deutlich
geringere Finanzergebnis hatte Auswirkungen auf den
Konzerngewinn vor Steuern, der sich im Jahr 2015 auf
EUR 172,10 Mio. belief. Das entspricht einem Minus von
66,8 % im Vergleich zum Jahr 2014.

In vielen Landern konnte eine sehr dynamische Gewinn-
entwicklung verzeichnet werden, wie etwa in Osterreich
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(+25,5 %), Mazedonien (+138,6 %), Serbien (+24,4 %) und
Ungarn (+18,0 %).

Kapitalanlagen
Eine komprimierte Darstellung der Kapitalanlagen ist im
Konzernanhang auf Seite 83 enthalten.

Die gesamten Kapitalanlagen (einschlieBlich der liquiden
Mittel) der Vienna Insurance Group erreichten zum
31. Dezember 2015 EUR 31.812,46 Mio. Im Vorjahresver-
gleich bedeutet dies einen Zuwachs von EUR 670,93 Mio.
bzw. 2,2%. Die wesentlichen Griinde fUr diesen Anstieg
waren die Erhdhung des Veranlagungsvolumens aus dem
Liquiditatszufluss durch die Begebung des Erg&nzungs-
kapitals in Hohe von EUR 400 Mio. sowie der positive
operative Cash Flow.

In den Kapitalanlagen sind alle Grundstiicke und Bauten
der VIG, alle Anteile an at equity konsolidierten Unterneh-
men und samtliche Finanzinstrumente mit Fondsdurch-
sicht von konsolidierten Spezialfonds sowie den Anlage-
klassen zugeordnete andere Investmentfondsveranlagun-
gen mit eingerechnet. Nicht bertcksichtigt sind die Kapi-
talanlagen der fonds- und indexgebundenen Lebensversi-
cherung. Diese erhéhten sich im Jahr 2015 aufgrund des
erfreulichen Préamienanstiegs in der fondsgebundenen
Lebensversicherung um 5,2 % von EUR 7.742,18 Mio. auf
EUR 8.144,14 Mio.

STRUKTUR DER KAPITALANLAGEN 2015

Darlehen 9,0 %
(10,0 %)

Sonstige 6,7 %
(6,0 %)

Anleihen 70,4 %

0
(71.0%) Aktien 4,4 %

(3,6 %)

Beteiligungen 3,2 %
(3,1%)

Werte fiir 2014 in Klammer

Liegenschaften 6,3 %
(6,3 %)

Eigenkapital

Die Kapitalbasis der Vienna Insurance Group reduzierte
sich im Jahr 2015 um 4,3 % auf EUR 5.057,80 Mio. (2014:
EUR 5.283,43 Mio.). Diese Entwicklung ist einerseits auf
den Riuckgang der nicht realisierten Gewinne und Verluste
um EUR 118,36 Mio. sowie andererseits auf den Ruckkauf
des Hybridkapitals zurtickzuftihren. Des Weiteren wurde in
Jahr 2015 eine Dividende von EUR 1,40 pro Aktie ausbe-
zahlt, wodurch sich das Eigenkapital um EUR 179,20 Mio.
verringerte.

Versicherungstechnische Riickstellungen

Die versicherungstechnischen Ruckstellungen (exkl. der
versicherungstechnischen Ruckstellungen der fonds- und
indexgebundenen  Lebensversicherung) betrugen per
31. Dezember 2015 EUR 28.145,12 Mio. Das entspricht
einer Zunahme von 0,9 % im Vergleich zum Vorjahr (2014:
EUR 27.889,95 Mio.).

Cash Flow

Der Cash Flow aus der laufenden Geschaftstatigkeit be-
trug im Jahr 2015 EUR 1.118,61 Mio. im Vergleich zu
EUR 1.543,28 Mio. im Jahr 2014. Der Ruckgang basiert
im Wesentlichen auf der Reduktion der Einmalerlagspro-
dukte in Polen sowie der Tschechischen Republik. Der
Cash Flow aus der Investitionstatigkeit verbesserte sich
auf EUR -887,67 Mio. (2014: EUR -1.145,79 Mio.), wobei
dies im Wesentlichen auf deutlich geringere Investitionen in
Anleihen sowie Grundsticke und Bauten zurlickzuflhren
ist. Aus der Finanzierungstatigkeit der Vienna Insurance
Group ergab sich im Jahr 2015 ein Cash Flow von
EUR 91,73 Mio. (2014: EUR -318,73 Mio.). Die Steigerung
im Vergleich zu 2014 ist auf die Begebung einer nachran-
gigen Anleihe in Hohe von EUR 400 Mio. zurtckzufuhren.
Am Ende des Jahres 2015 standen die Finanzmittel des
Konzerns bei EUR 1.103,23 Mio. (2014: EUR 781,99 Mio.).
Insgesamt erhielt die Vienna Insurance Group im Jahr
2015 Zinsen und Dividenden in der HOhe von
EUR 950,65 Mio. (2014: EUR 970,66 Mio.).
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KENNZAHLEN DER VIENNA INSURANCE GROUP

2015 2014 2013

Ergebnis je Aktie EUR 0,66 EUR 2,75 EUR 1,57

Return on Equity 3,7% 11,0% 7,2%

Combined Ratio 97,3% 96,7 % 100,6 %

Schadenquote 66,7 % 65,8% 69,4 %

Kostenquote 30,6 % 30,9% 31,2%
Ergebnis je Aktie

Beim Ergebnis je Aktie handelt es sich um eine Kennzahl,
die den KonzernjahresUberschuss (abzUglich nichtbeherr-
schender Anteile und Zinsen auf Hybridkapital) der durch-
schnittlichen Anzahl der im Umlauf befindlichen Aktien
gegenuberstellt. Im Jahr 2015 sank das Ergebnis je Aktie
auf EUR 0,66 und somit um 75,9% im Vergleich zum
Vorjahr (2014: EUR 2,75). Das Ergebnis je Aktie ist abge-
sehen von der Wertberichtigung von IT-Systemen in Hohe
von EUR 195,00 Mio. (2014: EUR 50,00 Mio.) auch durch
die bereits beschriebenen Wertminderungen von Firmen-
werten und Versicherungsbestanden sowie durch ein
deutlich geringeres Finanzergebnis belastet.

RoE (Return on Equity)

Der RoE beschreibt das Verhaltnis des Konzerngewinns
vor Steuern zum durchschnittlichen Gesamteigenkapital
der Vienna Insurance Group. Die Formel zur Berechnung
des Return on Equity wurde seit dem Halbjahresabschluss
2015 gedndert. Das durchschnittliche Gesamtkapital wird
in der neuen Berechnung um die Neubewertungsricklage
bereinigt. Um eine bessere Vergleichbarkeit zu ermdgli-
chen, wurden die Vorjahreswerte an die aktuelle Berech-
nungsmethode angepasst.

Der Konzern erzielte demnach eine Eigenkapitalrentabilitat
(RoE) von 3,7 % (2014: 11,0 %).

Combined Ratio deutlich unter 100%

Die Combined Ratio des Konzerns (nach RuUckversi-
cherung, ohne Berlcksichtigung von Veranlagungs-
ertragen) belief sich im Jahr 2015 auf 97,3 %. Damit konn-
te die Vienna Insurance Group die Combined Ratio auf-
grund ihres soliden technischen Ergebnisses weiterhin
unter der 100 %-Marke halten.

Die Combined Ratio errechnet sich aus allen versiche-
rungstechnischen Aufwendungen und Ertragen, den Net-
tozahlungen fur Versicherungsfélle inkl. der Nettoverande-
rung der technischen Ruckstellungen, geteilt durch die
abgegrenzte Nettopramie im Bereich Schaden- und Un-
fallversicherung.

ENTWICKLUNG NACH GESCHAFTSBEREICHEN

VERRECHNETE PRAMIEN NACH GESCHAFTSBEREICHEN

2015 2014 2013
in EUR Mio.
Schaden-/Unfall-
versicherung 4.599,04 4.560,39 4.618,38
Lebensversicherung 4.022,75 4.199,04 4.202,37
Krankenversicherung 397,97 386,30 397,82
Summe 9.019,76 9.145,73 9.218,57

GEWINN VOR STEUERN NACH GESCHAFTSBEREICHEN

2015 2014 2013
in EUR Mio.
Schaden-/Unfall-
versicherung -41,31 309,64 53,58
Lebensversicherung 162,92 161,57 266,00
Krankenversicherung 50,48 47,16 35,57
Summe 172,10 518,37 355,15

Préamienvolumen

Im Jahr 2015 entfielen 51,0% des Pramienvolumens auf
die Schaden- und Unfallversicherung. Der Anteil der Le-
bensversicherung am Gesamtpramienvolumen betrug
44,6 %. Aus der Krankenversicherung stammten 4,4 % der
Pramien.

Im Bereich der Schaden- und Unfallversicherung erwirt-
schafteten die Gesellschaften der Vienna Insurance Group
im Jahr 2015 Konzernpramien in der HOhe von
EUR 4.599,04 Mio. (2014: EUR 4.560,39 Mio.). Damit
konnten die Pramien in diesem Geschéftsbereich — unge-
achtet der weiteren restriktiven Zeichnungspolitik in Italien
sowie der Beibehaltung einer ertragsorientierten Zeich-
nungspolitik im Kfz-Bereich in Polen —um 0,8 % gesteigert
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werden. Besonders hervorzuheben sind"die Zuwachse in
Rumanien (+21,4%) sowie in den Ubrigen Markten
(+7,3%).

Die VIG-Konzerngesellschaften erwirtschafteten im Jahr
2015 in der Lebensversicherung ein Pramienvolumen von
EUR 4.022,75 Mio. und damit um 4,2% weniger als im
Vergleich zum Vorjahr. Der Riickgang ist ausschlieBlich auf
die Zurlckhaltung bei Einmalerlagen zurlckzufuhren. Be-
reinigt um diese ergibt sich ein Plus von 4,9 %.

In der Krankenversicherung verzeichnete die VIG mit ver-
rechneten Pramien von EUR 397,97 Mio. ein Plus von
3,0%. Die Krankenversicherung wird nur in Osterreich und
Georgien in einem fur die Gesamtpramien relevanten Um-
fang betrieben.

Aufwendungen fiir Versicherungsfalle

In der Schaden- und Unfallversicherung verzeichnete die
Vienna Insurance Group im Jahr 2015 Aufwendungen
fir Versicherungsfélle von EUR 2.534,62 Mio. (2014:
EUR 2.495,27 Mio.). In der Lebensversicherung wurden
EUR 3.887,59 Mio. aufgewendet. Die Senkung um 5,1 %
basiert auf geringeren Zufuhrungen zur Deckungsrickstel-
lung aufgrund des geringeren Einmalerlagsgeschéfts in der
Tschechischen Republik sowie der gezielten Reduktion der
Einmalerlagsprodukte in Polen. In der Krankenversicherung
beliefen sich die Aufwendungen fur Versicherungsfalle auf
EUR 326,66 Mio. (2014: EUR 330,27 Mio.)

Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung
Die Vienna Insurance Group verbuchte im Jahr 2015 in der
Schaden- und Unfallversicherung Aufwendungen fir Versi-

cherungsabschluss und -verwaltung von EUR 1.115,84 Mio.

(2014: EUR 1.120,46 Mio.). In der Lebensversicherung
konnten die Aufwendungen flr Versicherungsabschluss und
-verwaltung um 2,8 % auf EUR 683,23 Mio. gesenkt wer-
den. Auch in der Krankenversicherung lagen diese mit
EUR 48,50 Mio. um 5,2% unter dem Vorjahreswert von
EUR 51,13 Mio.

Gewinn vor Steuern

Der Gewinn vor Steuern in der Schaden- und Unfallversi-
cherung wurde durch die Wertberichtigung von IT-Sys-
temen, die Wertminderungen von Firmenwerten sowie
durch das deutlich geringere Finanzergebnis belastet.
Aus diesen Grinden wurde in diesem Geschaftsbereich
im Jahr 2015 ein Verlust in Hohe von EUR 41,31 Mio.
verzeichnet. In der Lebensversicherung erwirtschaftete
der Konzern einen Gewinn vor Steuern von
EUR 162,92 Mio. und damit ein Plus von 0,8 % im Ver-
gleich zum Vorjahr. Die Krankenversicherung trug mit
EUR 50,48 Mio. und einem Plus von 7,1% zum Kon-
zerngewinn der VIG bei.

Kapitalanlagen

In der Schaden- und Unfallversicherung beliefen sich die
Kapitalanlagen (inkl. liquide Mittel) per 31. Dezember 2015
auf EUR 6.904,36 Mio. (+4,1%). In der Lebensversiche-
rung betrugen die Kapitalanlagen (exklusive Kapitalanlagen
der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung)
EUR 23.631,55 Mio. (+1,7 %). Im Bereich der Krankenver-
sicherung stiegen die Kapitalanlagen der Vienna Insurance
Group um 1,2 % auf EUR 1.276,55 Mio.

Versicherungstechnische Riickstellungen

In der Schaden- und Unfallversicherung stiegen die ver-
sicherungstechnischen Ruickstellungen im Vergleich zum
Jahr 2014 um 1,6 % auf EUR 5.308,31 Mio. Die versiche-
rungstechnischen Ruckstellungen in der Lebensversiche-
rung (exklusive versicherungstechnische Riickstellungen der
fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung) lagen
mit EUR 21.610,85 Mio. per 31. Dezember 2015 um 0,5 %
Uber dem Vorjahreswert. In der Krankenversicherung
nahmen die versicherungstechnischen Ruckstellungen um
5,9% auf EUR 1.225,96 Mio. zu.

Die versicherungstechnischen Ruckstellungen der fonds-
und indexgebundenen Lebensversicherung erhéhten sich
von EUR 7.392,42 Mio. im Jahr 2014 um 5,2% auf
EUR 7.776,60 Mio. im Jahr 2015.

Vienna Insurance Group



Die Deckungsruckstellung sowie die Ruckstellung fur noch
nicht abgewickelte Versicherungsfalle gliedern sich nach
Geschéftsbereichen sowie Falligkeiten wie folgt:

ZUSAMMENSETZUNG DECKUNGSRUCKSTELLUNG

31.12.2015 31.12.2014
in EUR Mio.
Schaden-/Unfallversicherung 0,12 0,13
Lebensversicherung 19.919,06 19.772,24
fiir vertraglich garantierte Leistungen 18.155,09 17.728,65
fiir zugeteilte und zugesagte
Gewinnanteile 932,81 1.045,35
fiir latente Deckungsriickstellung 831,16 998,24
Krankenversicherung 1.149,21 1.082,47
Summe 21.068,39 20.854,84
FALLIGKEITSSTRUKTUR DECKUNGSRUCKSTELLUNG
31.12.2015 31.12.2014
in EUR Mio.
bis zu einem Jahr 1.880,72 2.290,01
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 5.628,95 5.581,75
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 4.427,30 4.353,77
mehr als zehn Jahre 9.131,42 8.629,31
Summe 21.068,39 20.854,84

ZUSAMMENSETZUNG RUCKSTELLUNG FUR NOCH NICHT
ABGEWICKELTE VERSICHERUNGSFALLE

31.12.2015 31.12.2014
in EUR Mio.
Schaden-/Unfallversicherung 4.168,62 4.103,53
Lebensversicherung 383,70 334,22
Krankenversicherung 51,32 51,20
Summe 4.603,65 4.488,94

FALLIGKEITSSTRUKTUR RUCKSTELLUNG FUR NOCH NICHT

ABGEWICKELTE VERSICHERUNGSFALLE

31.12.2015 31.12.2014
in EUR Mio.
bis zu einem Jahr 2.093,22 1.766,76
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 1.499,43 1.328,26
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 495,66 404,28
mehr als zehn Jahre 515,34 989,65
Summe 4.603,65 4.488,94
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ENTWICKLUNG NACH REGIONEN

Nachfolgend werden die Regionen Osterreich, Tschechi-
sche Republik, Slowakei, Polen, Rumanien und Ubrige
Mérkte sowie die Zentralen Funktionen erldutert. Die Aus-
fihrungen konzentrieren sich auf die Darstellung des Ge-
schéftsverlaufes der Vienna Insurance Group in den ein-
zelnen Regionen und skizzieren darUber hinaus die Dyna-
mik auf den jeweiligen Versicherungsmérkten.

VERRECHNETE PRAMIEN NACH REGIONEN

2015 2014 2013
in EUR Mio.
Osterreich 4.055,53 4.076,99 4.073,88
Tschechische Republik 1.554,82 1.683,41 1.762,08
Slowakei 716,49 726,99 744,67
Polen 838,86 1.034,05 1.142,30
Ruménien 428,64 339,67 361,80
Ubrige Mérkte® 1.294,18 1.155,64 1.061,64
Zentrale Funktionen™ 1.248,91 1.289,84 1.303,85
Konsolidierung -1.117,67 -1.160,86 -1.231,64
Summe 9.019,76 9.145,73 9.218,57

* Ubrige Mérkte: Albanien, Bosnien-Herzegowina, Bulgarien, Deutschland, Estland, Georgien,
Kroatien, Lettland, Liechtenstein, Litauen, Mazedonien, Moldawien, Serbien, Turkei, Ukraine, Ungarn

** Zentrale Funktionen beinhalten die VIG Holding, die VIG Re, den VIG Fund, die gemeinnitzigen
Wohnbaugesellschaften, zentrale IT-Dienstleister und Zwischenholdings

GEWINN VOR STEUERN NACH REGIONEN

2015 2014 2013

in EUR Mio.

Osterreich 212,97 169,73 235,09
Tschechische Republik 162,99 177,87 197,82
Slowakei 51,87 59,46 55,26
Polen 43,40 55,16 50,22
Ruménien 5,65 6,08 -98,70
Ubrige Mérkte® 42,79 51,66 49,00
Zentrale Funktionen™ -347,24 -2,24 -133,31
Konsolidierung -0,32 0,67 -0,23
Summe 172,10 518,37 355,15

* Ubrige Mérkte: Albanien, Bosnien-Herzegowina, Bulgarien, Deutschland, Estland, Georgien,
Kroatien, Lettland, Liechtenstein, Litauen, Mazedonien, Moldawien, Serbien, Tlrkei, Ukraine, Ungarn

** Zentrale Funktionen beinhalten die VIG Holding, die VIG Re, den VIG Fund, die gemeinnitzigen
Wohnbaugesellschaften, zentrale IT-Dienstleister und Zwischenholdings
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OSTERREICH
Osterreichischer Versicherungsmarkt

Im Vergleich zu anderen westeuropaischen Versicherungs-
markten ist in Osterreich der Anteil der Nichtlebensversi-
cherung am Gesamtpramienvolumen mit knapp Uber 60 %
relativ hoch. Demnach besteht in der Lebensversicherung
weiterhin ein deutliches Versicherungspotenzial.

MARKTENTWICKLUNG 2015 IM VORJAHRESVERGLEICH

Vorlaufige Werte 1.—4. Quartal 2015

EUR 17,4 Mrd. +1,8% I

EUR 8,7 Mrd. +2,5%
EUR2,0Mrd. +4,2%
EUR 6,8 Mrd. +0,2 %
Il Gesamt Schaden/Unfall Kranken Leben

Quelle: Versicherungsverband Osterreich

Im Jahr 2015 wuchsen die Pramieneinnahmen der ster-
reichischen Versicherer um 1,8 %. Den hdchsten Zuwachs
verzeichnete die Krankenversicherung mit einem Plus von
4,2 %, gefolgt von der Schaden- und Unfallversicherung
(+2,5 %) und der Lebensversicherung (+0,2 %).

Das Pramienwachstum in der Schaden- und Unfallver-
sicherung ist insbesondere auf die gute Entwicklung der
Unfallversicherung zurlickzuflhren, die ein Plus von 3,9 %
im Vergleich zum Vorjahr verzeichnete.

Im Bereich der Lebensversicherung bleibt die Vorsorge
weiterhin ein wichtiges Thema in Osterreich. Die Pensi-
onsversicherung wuchs im Jahr 2015 um 7,7 %. Die Pfle-
geversicherung gewinnt Jahr fir Jahr an Stellenwert und
erzielte im Jahr 2015 ein deutliches Wachstum von
24,6 %.

Der Trend der Verringerung des Zinsniveaus setzte sich im
Jahr 2016 weiter fort. FUr neu abgeschlossene Lebens-

versicherungen wurde daher Anfang 2016 der Garantie-
zinssatz (der Versicherungsnehmern maximal zugesichert
werden darf) von 1,5 % auf 1,0 % gesenkt.

In Osterreich beliefen sich die durchschnittlichen Prémien
pro Kopf im Jahr 2014 auf insgesamt EUR 2.007. Davon
entfielen EUR 1.216 auf die Nichtlebensversicherung und
EUR 791 auf die Lebensversicherung.

MARKTANTEILE DER GROSSTEN VERSICHERUNGSGRUPPEN

%-Anteile am Gesamtprdmienvolumen

23,7%

38,8% VIG auf Rang 1

Ubrige Marktteilnehmer

22,3%
Rang 2

15,2%
Rang 3

Quelle: Versicherungsverband Osterreich; Stand: 1.—4. Quartal 2015

VIG-Gesellschaften in Osterreich

Die Vienna Insurance Group ist am Osterreichischen Markt
durch die drei Versicherungsgesellschaften Wiener Stadti-
sche, Donau Versicherung und s Versicherung vertreten.
Die VIG Holding ist von Osterreich aus als internationaler
Ruckversicherer und Versicherer im landeribergreifenden
Firmengeschaft tatig, wird jedoch den ,Zentralen Funktio-
nen“ zugeordnet. Die Wiener Stadtische ist zudem in lta-
lien und Slowenien Uber Zweigniederlassungen prasent.
Daruber hinaus ist die Donau Versicherung auch in Italien
mit einer Zweigniederlassung vertreten.

Mit einem Marktanteil von insgesamt 23,7 % im Jahr 2015
ist die Vienna Insurance Group die fuhrende Versiche-
rungsgruppe Osterreichs. In der Schaden- und Unfallver-
sicherung ist die VIG mit einem Marktanteil von 21,8 %
ebenso MarkfUhrer wie in der Lebensversicherung mit
einem Marktanteil von 27,3%. Im Bereich der Kranken-
versicherung liegt die VIG auf dem zweiten Platz.

Vienna Insurance Group
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Geschiftsverlauf 2015 in Osterreich

Préamienentwicklung

Die 6sterreichischen Konzerngesellschaften der Vienna
Insurance Group erwirtschafteten im Jahr 2015 verrechne-
te Bruttoprémien in der H6he von EUR 4.055,53 Mio. Im
Vergleich zum Vorjahr entspricht dies einem leichten
Rackgang um 0,5%. Zum Prémienvolumen trugen die
Wiener Stadtische mit EUR 2.386,03 Mio., die Donau Ver-
sicherung mit EUR 811,71 Mio. und die s Versicherung mit
EUR 857,79 Mio. bei. Die abgegrenzten Nettopréamien
beliefen sich im Jahr 2015 mit EUR 3.370,00 Mio. auf
Vorjahresniveau.

VERRECHNETE PRAMIEN OSTERREICH

in EUR Mio.
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Leben Schaden/Unfall Kranken HEE Gesamt

Von den verrechneten Pramien wurden EUR 1.830,43 Mio.,
das sind 45,1 %, im Bereich der Schaden- und Unfallversi-
cherung erzielt. Im Vergleich zum Jahr 2014 bedeutet dies
einen Ruckgang von 0,4 %, der auf die weiteren Optimie-
rungsmaBnahmen im Kfz-Versicherungsgeschéft der Do-
nau-Zweigniederlassung in Italien zurdckzuflhren ist.

Die Lebensversicherung trug mit EUR 1.843,91 Mio. und
einem Anteil von 45,5% zum Pramienvolumen bei, wobei
der Konzern in Osterreich im Jahr 2015 aufgrund der

Zurtckhaltung bei den Einmalerlagen um 1,4 % weniger
als im Vorjahr erwirtschafte.

Aus der Krankenversicherung stammen 9,4 % der Pra-
mien in der H6he von EUR 381,19 Mio. Das entspricht
einer Steigerung von 3,5 % im Vergleich zu 2014, als
die Pradmieneinnahmen der Krankenversicherung bei
EUR 368,16 Mio. lagen.

Aufwendungen fiir Versicherungsfélle

Die Aufwendungen fur Versicherungsfalle abztglich
der Rduckversicherung beliefen sich im Jahr 2015 auf
EUR 3.361,95 Mio. Das entspricht einem Anstieg der
Aufwendungen von 1,3 %.

Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung
Die Aufwendungen fur Versicherungsabschluss und -ver-
waltung der Ssterreichischen VIG-Gesellschaften konnten im
Jahr 2015 um 4,5 % auf EUR 599,24 Mio. gesenkt werden.

Gewinn vor Steuern

Im Jahr 2015 erhohte sich der Gewinn vor Steuern
in Osterreich um 25,5% auf EUR 212,97 Mio. (2014:
EUR 169,73 Mio.). Ein wesentlicher Faktor fir diesen signifi-
kanten Anstieg war der Verkauf einer indirekten Beteiligung.

Combined Ratio

Die Combined Ratio (nach Ruckversicherung, ohne Be-
riicksichtigung von Veranlagungsertragen) in Osterreich
verbesserte sich im Jahr 2015 — trotz erhdhter Unwetter-
schaden — auf 97,5 % (2014: 99,9 %).

VIENNA INSURANCE GROUP IN OSTERREICH

2015 2014 2013
in EUR Mio.
Verrechnete Pramien 4.055,53 4.076,99 4.073,88
Leben 1.843,91 1.870,74 1.844,52
Schaden/Unfall 1.830,43 1.838,09 1.871,93
Kranken 381,19 368,16 357,43
Gewinn vor Steuern 212,97 169,73 235,09
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TSCHECHISCHE REPUBLIK

Tschechischer Versicherungsmarkt

Der tschechische Versicherungsmarkt wird von zwei Versi-
cherungsgruppen dominiert, die gemeinsam einen Anteil

von Uber 60 % am Gesamtpramienvolumen halten.

MARKTENTWICKLUNG 2015 IM VORJAHRESVERGLEICH

Werte 1.— 4. Quartal 2015

CZK 148,4 Mrd.

CZK 83,6 Mrd. +2,3%
CZK 64,9 Mrd. -8,8%
Il Gesamt Nichtleben Leben

Quelle: Tschechischer Versicherungsverband

Auf Lokalwahrungsbasis verzeichnete der tschechische
Versicherungsmarkt im Jahr 2015 ein Minus der verrech-
neten Pramien von 2,9 % im Vergleich zum Vorjahr. Diese
Entwicklung ist vorwiegend auf die um 26,7 % stark sin-
kenden Einmalerlage in der Lebensversicherung zurtickzu-
fOhren. Die Lebensversicherung mit laufenden Pramien
entwickelte sich mit einem Minus von 2,1 % ebenso rick-
laufig. Der Ruckgang ist unter anderem auf die seit Anfang
des Jahres 2015 geltenden legislativen bzw. steuerlichen
Anderungen, die das Volumen der Beitrage der Arbeitge-
ber negativ beeinflussen, zurlckzufuhren.

Die Pramien der Nichtlebensversicherung verzeichneten im
Jahr 2015 hingegen ein Plus von 2,3 %. Ungeachtet der
Tatsache, dass im Bereich der Kifz-Versicherung nach wie
vor ein starker Preiswettbewerb herrscht, konnte in die-
sem Segment ein Plus von 3,6 % erzielt werden. Die Pra-
mieneinnahmen in der Kfz-Haftpflicht sind um 1,9% ge-
stiegen — die Durchschnittspramien entwickelten sich je-

doch aufgrund der Uberproportional steigenden Vertrags-
abschlisse rlcklaufig. Die Kfz-Kasko-Versicherung profi-
tierte von der guten Wirtschaftsentwicklung und erzielte
ein Plus von 6,1 %.

Die Versicherungsdichte betrug im Jahr 2014 in der Tsche-
chischen Republik insgesamt EUR 527. Davon entfielen
EUR 282 auf die Nichtlebensversicherung und EUR 245
auf die Lebensversicherung.

MARKTANTEILE DER GROSSTEN VERSICHERUNGSGRUPPEN

%-Anteile am Gesamtprdmienvolumen

32,7%

29,6%
VIG auf Rang 1

Ubrige Marktteilnehmer

8,7%
Rang 3

29,0 %
Rang 2

Quelle: Tschechischer Versicherungsverband; Stand: 1.—4. Quartal 2015

VIG-Gesellschaften in der Tschechischen Republik

Der Konzern ist in der Tschechischen Republik mit drei
Versicherungsunternehmen vertreten. Neben der Koopera-
tiva und der CPP gehért auch die Konzerngesellschaft
PCS zur Vienna Insurance Group. Zudem ist seit dem Jahr
2008 die konzerneigene Ruickversicherung VIG Re in Prag
tatig — diese wird jedoch den ,Zentralen Funktionen“ zu-
geordnet.

Der Marktanteil der Vienna Insurance Group in der Tsche-

chischen Republik betragt im Jahr 2015 insgesamt 32,7 %.

Damit ist die VIG die fuhrende Versicherungsgruppe am
tschechischen Markt. Im Bereich der Lebensversicherung
befindet sich die VIG mit einem Marktanteil von 30,1 %
ebenso an der Spitze. Im Bereich Nichtleben liegt der
Konzern an zweiter Stelle.

Vienna Insurance Group
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Geschéftsverlauf 2015 in der Tschechischen Republik

Préamienentwicklung
Im Jahr 2015 lag das Préamienvolumen der tschechischen

Versicherungsgesellschaften mit EUR 1.554,82 Mio. (2014

EUR 1.683,41 Mio.) um 7,6 % unter dem Vorjahresniveau.
Das abgegrenzte Nettopramienvolumen belief sich im Jahr
2015 auf EUR 1.204,78 Mio. (2014: EUR 1.366,04 Mio.).
VERRECHNETE PRAMIEN TSCHECHISCHE REPUBLIK

in EUR Mio.
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In der Schaden- und Unfallversicherung wurde im Jahr 2015
ein Anstieg der Pramien von 1,4% auf EUR 838,15 Mio.
(2014: EUR 826,65 Mio.) erzielt.

Infolge der ZurUckhaltung bei Einmalerlagen verringerten
sich die verrechneten Pramien in der Lebensversicherung
um 16,3 % auf EUR 716,67 Mio.

Aufwendungen fiir Versicherungsfélle

Flr Versicherungsfalle (abzlglich der RUckversicherung)
wendeten die tschechischen Gesellschaften im Jahr 2015
EUR 817,14 Mio. und damit um EUR 140,38 Mio. weniger

als 2014 auf. Das entspricht einer Reduktion um 14,7 %,
die durch geringere Zufuhrungen zur Deckungsrickstel-
lung aufgrund des Rulckgangs der Einmalerlage in der
Lebensversicherung bedingt ist. Zudem konnten in der
Schaden- und Unfallversicherung die Schadenssatze in
der Kfz-Haftpflichtversicherung deutlich reduziert werden.

Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung
Die Aufwendungen fur Versicherungsabschluss und -ver-
waltung konnten im Jahr 2015 von den tschechischen
Konzerngesellschaften um 4,9% auf EUR 316,28 Mio.
reduziert werden. Im Jahr 2014 lagen die Aufwendungen
fir Versicherungsabschluss und -verwaltung noch bei
EUR 332,47 Mio. Der Hauptgrund fir die Verbesserung ist
der oben erwadhnte geringere Schadensatz in der Kfz-
Haftpflichtversicherung. Dadurch haben die tschechischen
Konzerngesellschaften deutlich hdéhere RUckversiche-
rungsprovisionen erhalten.

Gewinn vor Steuern

Im Jahr 2015 trugen die tschechischen Gesellschaften
EUR 162,99 Mio. zum Gesamtergebnis bei (2014:
EUR 177,87 Mio.). Ein wesentlicher Faktor flir diesen
Ruckgang um 8,4 % war das sinkende Finanzergebnis.

Combined Ratio

Die Combined Ratio konnte im Jahr 2015 mit 90,7 %
(2014: 86,2 %) weiter auf einem ausgezeichneten Niveau
gehalten werden.

VIENNA INSURANCE GROUP IN DER TSCHECHISCHEN REPUBLIK

2015 2014 2013
in EUR Mio.
Verrechnete Pramien 1.554,82 1.683,41 1.762,08
Leben 716,67 856,75 870,13
Schaden/Unfall 838,15 826,65 891,95
Gewinn vor Steuern 162,99 177,87 197,82

Jahresfinanzbericht 2015
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SLOWAKEI
Slowakischer Versicherungsmarkt

Da die Slowakei detaillierte Marktdaten nicht mehr verdf-
fentlicht, beziehen sich die Marktanteile der Marktteilneh-
mer auf das Gesamtjahr 2014. Fir die Pramienentwick-
lung wurden die verdffentlichten Werte fur das Jahr 2015
herangezogen.

Rund die Halfte des slowakischen Versicherungsmarktes
entfallt im Jahr 2014 auf die beiden gréBten Versiche-
rungsunternehmen. Die Top-5-Versicherungsgruppen er-
wirtschafteten dabei insgesamt rund 80 % der Marktpra-
mien.

MARKTENTWICKLUNG 2015 IM VORJAHRESVERGLEICH

Werte 1.—4. Quartal 2015

+1,4%

EUR 1,0 Mrd. +3,8 %
EUR 1,2 Mrd. -0,6 %
I Gesamt Nichtleben Leben

Quelle: Slowakischer Versicherungsverband

Der slowakische Versicherungsmarkt konnte im Jahr 2015
ein Pramienwachstum von 1,4 % erzielen.

In der Nichtlebensversicherung konnten die verrechneten
Pramien im Jahr 2015 um 3,8% gesteigert werden. Der
Anstieg ist vor allem auf die gute Entwicklung der Sachver-
sicherung zurtickzufihren (+5,9 %), wobei auch die Kfz-

Sparte ein moderates Wachstum von 2,1 % erzielen konnte.

Im Bereich der Kfz-Haftpflichtversicherung herrscht nach
wie vor ein starker Konkurrenzkampf am slowakischen
Versicherungsmarkt. Im Laufe des Jahres 2015 wurde

aufgrund der Novelle des Kfz-Haftpflichtgesetzes das Bo-
nus-Malus-System eingeflhrt bzw. geregelt. Bisher wurde
von den am Markt tatigen Versicherungsgesellschaften das
System nur auf freiwilliger Basis angeboten.

Die Lebensversicherung verzeichnete im Jahr 2015 einen
Rickgang um 0,6 %. Hier verschiebt sich die Nachfrage
von Investitions- bzw. Kapitalprodukten in Richtung reine
Risikolebensversicherung.

Die slowakische Bevolkerung gab im Jahr 2014 durch-
schnittlich pro Kopf EUR 403 fur Versicherungen aus.
Davon entfallen EUR 178 auf Nichtlebens- und EUR 224
auf Lebensversicherungen.

MARKTANTEILE DER GROSSTEN VERSICHERUNGSGRUPPEN

%-Anteile am Gesamtpramienvolumen

33,7%

31,4%
VIG auf Rang 1

Ubrige Marktteilnehmer

8,0%
Rang 3

26,9 %
Rang 2

Quelle: Slowakischer Versicherungsverband; Stand: 1.—4. Quartal 2014

VIG-Gesellschaften in der Slowakei

In der Slowakei ist die Vienna Insurance Group mit den
drei Versicherungsgesellschaften Kooperativa, Komunalna
und PSLSP vertreten.

Mit einem Marktanteil von 33,7 % im Jahr 2014 ist die Vien-
na Insurance Group die groBte Versicherungsgruppe im
Land. Wahrend der Konzern in der Slowakei im Bereich der
Nichtlebensversicherung den zweiten Marktrang einnimmt,
belegt er in der Lebensversicherung den ersten Platz.

Vienna Insurance Group
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Geschéftsverlauf 2015 in der Slowakei

Préamienentwicklung

In der Slowakei verzeichnete die Vienna Insurance Group
im Jahr 2015 insgesamt verrechnete Pramien in der Hohe
von EUR 716,49 Mio. (2014: EUR 726,99 Mio.) und damit
ein Minus von 1,4%. Das abgegrenzte Nettopramien-
volumen belief sich auf EUR 576,54 Mio. Dies entspricht
einem Rickgang von 3,4 %.

VERRECHNETE PRAMIEN SLOWAKEI

in EUR Mio.
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In der Schaden- und Unfallversicherung steigerten die
slowakischen VIG-Gesellschaften die Pramieneinnahmen
um 1,8 % auf EUR 336,95 Mio.

Obwohl sich der Bankvertrieb Uber die lokale Erste Group-
Tochter mit einem Zuwachs von 7,7 % im Vergleich zum
Vorjahr positiv entwickelte, verzeichneten die slowakischen
Konzerngesellschaften insgesamt verrechnete Pramien in
der Lebensversicherung von EUR 379,54 Mio. und damit
um 4,1 % weniger als im Vorjahr (2014: EUR 395,89 Mio.).
Dieser Ruckgang resultiert aus der geringeren Nachfrage

nach Einmalerlagsprodukten bei der slowakischen Kon-
zerngesellschaft Kooperativa aufgrund des niedrigen Zins-
niveaus.

Aufwendungen fiir Versicherungsfille

Die Aufwendungen fur Versicherungsfélle (abzlglich der
Ruckversicherung) beliefen sich im Jahr 2015 auf
EUR 469,97 Mio. Im Vorjahresvergleich bedeutet das eine
Reduktion um 2,3 %.

Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung

In der Slowakei verzeichnete die VIG im Jahr 2015 Auf-
wendungen fur Versicherungsabschluss und -verwaltung
von EUR 98,65 Mio. (2014: EUR 91,44 Mio.). Der Anstieg
in Hohe von 7,9 % ist im Wesentlichen auf deutlich héhere
Provisionssétze aufgrund des geanderten Produktportfo-
lios in der Lebensversicherung sowie einem verstarkten
Maklervertrieb in der Schaden- und Unfallversicherung
zurtickzufUhren.

Gewinn vor Steuern

Der Gewinn vor Steuern der slowakischen Gesellschaften
belief sich auf EUR 51,87 Mio. Der Rickgang um 12,8 %
ist im Wesentlichen auf erhdhte Kfz-Schaden aufgrund
schlechter Wetterbedingungen sowie auf einige GroB-
schaden zurtckzufihren.

Combined Ratio

Die Combined Ratio der Vienna Insurance Group lag in der
Slowakei aufgrund der bereits erwdhnten erhohten Kfz-
Schaden sowie GroBschaden bei 96,2 % (2014: 91,3 %).

VIENNA INSURANCE GROUP IN DER SLOWAKEI

2015 2014 2013
in EUR Mio.
Verrechnete Pramien 716,49 726,99 744,67
Leben 379,54 395,89 418,57
Schaden/Unfall 336,95 331,10 326,10
Gewinn vor Steuern 51,87 59,46 55,26

Jahresfinanzbericht 2015
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POLEN
Polnischer Versicherungsmarkt

Der polnische Versicherungsmarkt zahlt zu dem gréBten in
Zentral- und Osteuropa. Die Top-5-Versicherungsgruppen
erwirtschaften insgesamt rund 70 % des Gesamtpramien-
volumens.

MARKTENTWICKLUNG 1.-3. QUARTAL 2015
IM VORJAHRESVERGLEICH

Werte 1.-3. Quartal 2015

PLN 40,9 Mrd.

PLN 20,1 Mrd. +2,4%
PLN 20,8 Mrd. -1,8%
Il Gesamt Nichtleben Leben

Quelle: Polnische Finanzmarktaufsichtsbehdrde

Im 1.-3. Quartal 2015 stiegen die verrechneten Pramien
am polnischen Versicherungsmarkt auf Basis der Lokal-
wahrung geringflgig um 0,2 %.

Im Bereich der Nichtlebensversicherung wurde im 1.-3.
Quartal 2015 ein Prdmienwachstum von 2,4% erwirt-
schaftet, was vor allem auf den Prdmienanstieg in den
Nicht-Kfz-Sparten von 4,2 % zurlckzuflhren ist. Die Kfz-
Sparten konnten im 1.-3. Quartal 2015 ein leichtes Prami-
enwachstum von 0,7 % erzielen, sie waren jedoch nach
wie vor von einem intensiven Preiswettbewerb gepragt.
Dieser Preisdruck wirkte sich im Bereich der Kifz-
Haftpflicht mit einem Pramienrlickgang von 0,7 % aus. Die
Kfz-Kaskoversicherung wuchs hingegen um 2,8% im
Vergleich zur Vorjahresperiode.

In der Lebensversicherung sanken die verrechneten Pra-
mien im Vergleich zur Vorjahresperiode um 1,8 %, was auf

den Rickgang bei den Einmalerlagen von 5,0 % zurlickzu-
fOhren ist. Die Lebensversicherung mit laufender Pramie
entwickelte sich mit einem Plus von 0,6 % hingegen stabil.

Die polnische Bevolkerung gab im Jahr 2014 durch-
schnittlich pro Kopf EUR 341 fur Versicherungen aus.
Davon entfielen EUR 163 auf die Nichtlebensversicherung
und EUR 178 auf die Lebensversicherung.

MARKTANTEILE DER GROSSTEN VERSICHERUNGSGRUPPEN

%-Anteile am Gesamtpramienvolumen

37,4% 30,1%
Ubrige Marktteilnehmer Rang 1
16,3%
6,5% Rang 2
VIG auf Rang 4
9,7%
Rang 3

Quelle: Polnische Finanzmarktaufsichtsbehérde; Stand: 1.-3. Quartal 2015

VIG-Gesellschaften in Polen

Die Vienna Insurance Group ist am polnischen Markt mit
den finf Konzerngesellschaften Compensa Leben und
Nichtleben, der InterRisk sowie den beiden Lebensversiche-
rungen Polisa und Skandia vertreten.

Ende Oktober 2015 wurden die beiden Sachversicherer
Compensa und Benefia verschmolzen. Die fusionierte
Gesellschaft tragt den Namen Compensa Towarzystwo
Ubezpieczen SA Vienna Insurance Group.

Der Marktanteil der VIG liegt im 1.-3. Quartal 2015 bei
6,5%, womit der Konzern Platz vier am polnischen Versi-
cherungsmarkt belegt. Im Bereich Nichtleben befindet sich
der Konzern ebenso unter den Top vier. In der Lebensversi-
cherung nimmt die VIG den sechsten Marktrang ein.

Vienna Insurance Group
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Geschéftsverlauf 2015 in Polen

Préamienentwicklung

Die Vienna Insurance Group erwirtschaftete in Polen im
Jahr 2015 insgesamt verrechnete Konzernpramien in der
Hoéhe von EUR 838,86 Mio. (2014: EUR 1.034,05 Mio.).
Im Vorjahresvergleich ergibt sich daraus ein Rickgang von
18,9 %. Das abgegrenzte Nettopramienvolumen belief sich
im Jahr 2015 auf EUR 716,26 Mio. und lag damit um
16,0 % unter dem Wert des Jahres 2014.

VERRECHNETE PRAMIEN POLEN

in EUR Mio.
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Die verrechneten Pramien in der Schaden- und Unfall-
versicherung verringerten sich im Vergleich zum Vorjahr
um 14,3% und beliefen sich auf EUR 474,49 Mio. (2014:
EUR 553,86 Mio.). Der Rickgang ist durch den intensiven
Preiswettbewerb in der Kfz-Sparte begriindet.

Im Bereich der Lebensversicherung wurde infolge des
Ruckgangs der Einmalerlage ein Minus der verrechneten
Pramien von 24,1 % auf EUR 364,37 Mio. verzeichnet. Die
laufenden Pramien in der Lebensversicherung erzielten
hingegen einen signifikanten Zuwachs von 33,8 %, was
groBteils auf die Konsolidierung der Skandia Polen ab der
zweiten Jahreshélfte 2014 zurtckzufUhren ist.

Aufwendungen fiir Versicherungsfille

Im Jahr 2015 verbuchte die Vienna Insurance Group in
Polen Aufwendungen fur Versicherungsfalle (abzlglich der
Ruckversicherung) in Hohe von EUR 501,34 Mio. (2014:
EUR 582,74 Mio.). Dies bedeutet eine Senkung der Auf-
wendungen fUr Versicherungsfalle (abzlglich der Ruckver-
sicherung) um EUR 81,40 Mio. bzw. 14,0 %. Hervorgerufen
wurde diese Entwicklung durch das deutlich geringere
Einmalerlagsgeschéft in der Lebensversicherung.

Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung
Die polnischen Konzerngesellschaften der Vienna Insu-
rance Group konnten die Aufwendungen fUr Versiche-
rungsabschluss und -verwaltung im Jahr 2015 um 15,9 %
auf EUR 218,95 Mio. senken (2014: EUR 260,33 Mio.),
was unter anderem auf geringere Provisionen in der Kfz-
Sparte bedingt ist, in der aufgrund des intensiven Preis-
wettbewerbs deutlich geringere Pramien erzielt werden
konnten.

Gewinn vor Steuern

Die Gesellschaften in Polen verzeichneten im Jahr 2015
einen Gewinn vor Steuern in der Hohe von EUR 43,40 Mio.
Der Riuckgang von 21,3 % ist vorwiegend auf den gestie-
genen Preiswettbewerb in der Kfz-Sparte in Verbindung
mit dem aufgrund der Marktbedingungen geringeren
Finanzergebnis zurickzufuhren.

Combined Ratio

In Polen lag die Combined Ratio im Jahr 2015 mit 99,3 %
aufgrund des gestiegenen Preiswettbewerbs in der Kfz-
Sparte nur knapp unter der 100 %-Marke (2014: 96,3 %).

VIENNA INSURANCE GROUP IN POLEN

2015 2014 2013
in EUR Mio.
Verrechnete Pramien 838,86 1.034,05 1.142,30
Leben 364,37 480,19 582,23
Schaden/Unfall 474,49 553,86 560,07
Gewinn vor Steuern 43,40 55,16 50,22

Jahresfinanzbericht 2015
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RUMANIEN

Rumanischer Versicherungsmarkt

Im Vergleich zu anderen Versicherungsmérkten weist
Rumaénien eine geringere Marktkonzentration auf. Die
Top-5-Versicherungsgruppen erwirtschafteten im Jahr
2015 knapp unter 60 % der Gesamtpramien.
MARKTENTWICKLUNG 2015 IM VORJAHRESVERGLEICH

Werte 1.— 4. Quartal 2015

RON 8,8 Mrd.

RON 6,9 Mrd. +7,5%

RON1,8Mrd.  +10,5%

I Gesamt Nichtleben Leben

Quelle: Fachmagazin ,Insurance Profile* und
Versicherungsaufsichtsbehdrde CSA

Die verrechneten Pramien in Rumanien stiegen auf Basis
der Lokalwahrung im Jahr 2015 um 8,1 % im Vergleich zur
Vorjahresperiode.

Im Bereich der Nichtlebensversicherung wurden Zuwach-

se von 7,5 % im Vergleich zur Vorjahresperiode verzeichnet.

Das Wachstum basiert vorwiegend auf einem Anstieg
in der Kfz-Haftpflichtversicherung, die aufgrund von
steigenden Durchschnittspramien um 17,6% zulegte.
Zudem konnten die Pramien in der Sachversicherung
leicht zulegen.

Der Lebensversicherungsmarkt wuchs im Jahr 2015 um
10,56 %. Der deutliche Pramienanstieg beruht vor allem

auf einer Steigerung der fonds- und indexgebundenen
Lebensversicherung.

Die Versicherungsdichte in Rumanien belief sich im Jahr
2014 auf nur EUR 91. Dieser Betrag teilt sich in EUR 73
fOr Nichtlebens- und EUR 19 flr Lebensversicherungen.
Der Vergleich mit anderen Landern der CEE-Region, wie
beispielsweise der Tschechischen Republik, die 2014 eine
durchschnittliche Versicherungsdichte von EUR 527 auf-
wies, zeigt das enorme Potenzial des rumanischen Versi-
cherungsmarktes.

MARKTANTEILE DER GROSSTEN VERSICHERUNGSGRUPPEN

%-Anteile am Gesamtprédmienvolumen

22,6%
VIG auf Rang 1

) 56,2 %
Ubrige Marktteilnehmer

12,0%
Rang 2

9,2%
Rang 3

Quelle: Fachmagazin ,Insurance Profile”
und Versicherungsaufsichtsbehérde CSA; Stand: 1.—4. Quartal 2015

VIG-Gesellschaften in Ruménien

Auf dem rumanischen Markt ist die VIG mit drei Gesell-
schaften vertreten. Neben der Omniasig und der Asirom
zahlt auch die BCR Leben zum Konzern der Vienna Insu-
rance Group. Mit einem Marktanteil von 22,6 % im Jahr
2015 ist die VIG die fuhrende Versicherungsgruppe in
Rumanien. Auch im Bereich der Nichtlebensversicherung
nimmt die VIG den ersten Marktrang ein. In der Lebens-
versicherung belegt der Konzern den zweiten Platz.

Vienna Insurance Group
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Geschéftsverlauf 2015 in Ruménien

Préamienentwicklung

Die verrechneten Pramien in Rumanien erhéhten sich im
Jahr 2015 um 26,2% auf EUR 428,63 Mio. (2014:
EUR 339,67 Mio.). Das abgegrenzte Nettopramienvolu-
men betrug im Jahr 2015 EUR 265,02 Mio. und lag damit
um 43,7 % Uber dem Wert des Vorjahrs.

VERRECHNETE PRAMIEN RUMANIEN
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Infolge einer erhdhten Neuproduktion, groBteils bedingt
durch gestiegene Durchschnittspramien in den Kfz-Sparten,
wurde im Bereich der Schaden- und Unfallversicherung ein
kraftiges Plus von 21,4% der verrechneten Pramien auf
EUR 346,44 Mio. verzeichnet (2014: EUR 285,31 Mio.).

Im Bereich der Lebensversicherung stiegen die im Jahr
2015 generierten Pramieneinnahmen der rumanischen VIG-
Gesellschaften auf EUR 82,20 Mio. (2014: EUR 54,36 Mio.).
Der signifikante Zuwachs von 51,2 % ist insbesondere auf
die positive Entwicklung des Bankvertriebs von fonds- und
indexgebundenen Produkten Uber die lokale Erste-Group-
Tochter BCR zuriickzufiihren.

Aufwendungen fiir Versicherungsfélle

FUr Versicherungsfalle (abzlglich der RUckversicherung)
wendeten die rumanischen Gesellschaften im Jahr 2015
EUR 176,24 Mio. (2014: EUR 123,68 Mio.) auf. Der An-
stieg von 42,5% im Vergleich zum Vorjahr ergibt sich ei-
nerseits aus der Dotierung der Schadenreserven im Kfz-
Bereich sowie andererseits aus Dotierungen in der fonds-
und indexgebundenen Lebensversicherung aufgrund des
deutlich erhdhten Geschaftsvolumens.

Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung
Die Aufwendungen fur Versicherungsabschluss und -ver-
waltung der Vienna Insurance Group in Rumanien betru-
gen im Jahr 2015 EUR 85,69 Mio. (2014: EUR 74,29 Mio.).
Das sind um 15,3 % mehr als im Vorjahr. Eine Entwicklung,
die auf hdhere Provisionsaufwendungen aufgrund des
gestiegenen Geschéaftsvolumens sowohl im Kfz-Bereich
als auch in der fonds- und indexgebundenen Lebensversi-
cherung zurtckzufuhren ist.

Gewinn vor Steuern

Der Gewinn vor Steuern verminderte sich im Jahr 2015 im
Vergleich zum Vorjahr um 7,1% auf EUR 5,65 Mio. Der
Ruckgang basiert insbesondere auf dem rucklaufigen
Finanzergebnis der BCR Leben.

Combined Ratio

Die Combined Ratio konnte im Vergleich zum Vorjahr
deutlich verbessert werden, lag jedoch mit 102,4 % wei-
terhin Gber der 100 %-Marke (2014 105,0 %).

VIENNA INSURANCE GROUP IN RUMANIEN

2015 2014 2013
in EUR Mio.
Verrechnete Pramien 428,63 339,67 361,80
Leben 82,20 54,36 61,84
Schaden/Unfall 346,44 285,31 299,95
Gewinn vor Steuern 5,65 6,08 -98,70

Jahresfinanzbericht 2015
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UBRIGE MARKTE

Zu den Ubrigen Mérkten zahlen die Lander Albanien, Bos-
nien-Herzegowina, Bulgarien, Deutschland, Estland, Ge-
orgien, Kroatien, Lettland, Liechtenstein, Litauen, Maze-
donien, Moldawien, Serbien, Turkei, Ukraine und Ungarn.
Die Ubrigen Mérkte erwirtschafteten im Jahr 2015 14,3 %
der Konzernpramien.

Die Gesellschaften der Lander Montenegro und WeiBruss-
land wurden nicht in den Konsolidierungskreis der Vienna
Insurance Group miteinbezogen.

Albanien

Der albanische Versicherungsmarkt wuchs im Jahr 2015
auf Basis der Lokalwahrung um 21,4 %. Der Pramienan-
stieg im Bereich der Nichtlebensversicherung von 23,4 %
im Vergleich zum Vorjahr ist vor allem auf einer starken

Préamiensteigerung in der Kfz-Versicherung zurtickzufhren.

Dieser Anstieg ist das Resultat der durch die Albanische
Finanzaufsichtsbehtrde (AFSA) durchgefihrten Korrek-
turmaBnahmen zur Liberalisierung der Kfz-Tarife. Folglich
stiegen die Pramien in der Kfz-Haftpflicht um 22,5% und
jene der Kfz-Kaskoversicherung um 20,6 %. Zweistellige
Wachstumsraten wurden aber auch in der Unfall- und
Krankenversicherung verzeichnet. Die Lebensversicherung
lag im Jahr 2015 auf Vorjahresniveau.

Die VIG ist mit den beiden Nichtlebensversicherern Sigma
Interalbanian und Intersig am albanischen Versicherungs-
markt tatig. Die Sigma Interalbanian ist zudem Uber eine
Zweigniederlassung im Kosovo vertreten. Am albanischen
Markt liegt die VIG mit einem Anteil von 26,3 % auf dem
zweiten Platz.

Bosnien-Herzegowina

Der Versicherungsmarkt in Bosnien-Herzegowina verzeich-
nete im Jahr 2015 ein Wachstum in Lokalwéhrung von
4,7 %. Im Bereich der Nichtlebensversicherung wurde ein
Pramienanstieg von 3,9% erzielt, der vor allem auf die
positive Entwicklung der Kfz-Haftpflichtversicherung zu-
rickzufuhren ist. Auch der Bereich der Lebensversiche-
rung entwickelte sich dynamisch und wies im Jahr 2015
ein Wachstum von 7,9 % auf.

Die VIG ist mit der Konzerngesellschaft Wiener Osiguranje
in Bosnien-Herzegowina vertreten. Mit einem Anteil von
5,4% belegt die Gesellschaft den siebten Marktrang. In

der Nichtlebensversicherung liegt sie auf Platz vier, in der
Lebensversicherung auf Platz acht.

Bulgarien

Der bulgarische Versicherungsmarkt verzeichnete im
1.-3. Quartal 2015 auf Basis der Lokalwéhrung einen
Pramienanstieg von 9,7 % im Vergleich zur Vorjahres-
periode. Die Pramien im Nichtlebensbereich sind um 6,9 %
gestiegen. Die Lebensversicherung konnte insgesamt
einen Anstieg von 22,0% verzeichnen, wobei sich vor
allem die steuerbeglnstigen Sparprodukte, Risikoproduk-
te und die fondsgebundene Lebensversicherung positiv
entwickelten.

Die VIG ist in Bulgarien mit zwei Konzerngesellschaften
vertreten, der Bulstrad Leben und der Bulstrad Nichtleben.
Der Konzern belegt den hervorragenden zweiten Platz am
bulgarischen Versicherungsmarkt. Im Juni 2015 hat die
Bulstrad Nichtleben eine Vereinbarung Uber den Erwerb
von 100% der Anteile an der Gesellschaft UBB-AIG und
den Abschluss eines Kooperationsvertrags mit der United
Bulgarian Bank (UBB) geschlossen. Nach Erhalt der be-
hérdlichen Genehmigung im Janner 2016 wurde die UBB-
AIG in Insurance Company Nova Ins EAD, kurz Nova,
umbenannt. Zudem erwarb die Bulstrad Nichtleben im
Dezember 2015 die restlichen Anteile und damit die volle
Kontrolle Uber ihre Tochtergesellschaft Bulstrad Leben.

Deutschland

Das Préamienvolumen am deutschen Versicherungsmarkt
lag im Jahr 2015 auf Vorjahresniveau. Die Schaden- und
Unfallversicherung verzeichnete im Jahr 2015 einen Zu-
wachs der Pramieneinnahmen um 2,7 %. Die Pramien in
der Lebensversicherung im engeren Sinn waren durch die
Auswirkungen der anhaltenden Niedrigzinsphase auf das
Einmalerlagsgeschéaft gepragt. Wahrend die Produkte
gegen laufende Pramienzahlung konstant blieben (+0,3 %),
gingen die Einmalerlage um 8,8 % zurlck. Dadurch ergibt
sich ein Rluckgang am Lebensversicherungsmarkt von
insgesamt 2,6 %.

Die VIG ist in Deutschland mit zwei Konzerngesellschaften
vertreten, der InterRisk Nichtleben und der InterRisk Leben.
Beide Gesellschaften sind als reine Maklerversicherer tatig.
Die InterRisk Nichtleben hat sich auf das Unfall- und Haft-
pflichtversicherungsgeschéft sowie ausgewahlte Sachversi-
cherungsprodukte spezialisiert. Der Geschaftsschwerpunkt
der InterRisk Leben liegt bei Altersvorsorge- und Berufsun-
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fahigkeitsldsungen sowie Hinterbliebenenschutz. Die beiden
VIG-Gesellschaften behaupten sich weiterhin erfolgreich am
deutschen Markt als ertragsstarke Nischenanbieter.

Estland, Lettland, Litauen

Das Baltikum konnte im Jahr 2015 den positiven Wachs-
tumstrend fortsetzen. Alle drei zum Baltikum z&hlenden
Staaten weisen ein deutliches Pramienwachstum auf.
Estland verzeichnet im Jahr 2015 einen Anstieg um 9,7 %
im Vergleich zur Vorjahresperiode. Ahnlich hoch fielen
im 1.-3. Quartal 2015 das Wachstum in Lettland mit
7,3% und in Litauen mit 6,9% aus. In allen drei Landern
entwickelte sich die Lebensversicherung besonders dy-
namisch.

In Estland ist die VIG Uber die Konzerngesellschaft Com-
pensa Leben aktiv, die auch in Lettland und Litauen Uber
Zweigniederlassungen vertreten ist. Im Jahr 2015 wurde
zudem die Nichtlebensversicherung Compensa Vienna
Insurance Group, UADB, kurz Compensa Nichtleben,
gegriindet, welche ihren Hauptsitz in Litauen hat und das
vormals aus Polen gesteuerte Geschéft Gbernimmt. Sie
halt Zweigniederlassungen in Lettland und Estland. Durch
den Kauf des lettischen Sachversicherers ,Baltikums Vien-
na Insurance Group“ AAS, kurz Baltikums, hat die VIG die
Mehrheit an einer weiteren Gesellschaft in Lettland erwor-
ben. In Litauen betreibt die Baltikums eine Zweigniederlas-
sung, in Estland werden Versicherungen Uber Makler ver-
trieben. Gegen Jahresende wurden zudem die Mehrheits-
anteile an der BTA Balltic in Lettland erworben — die Akqui-
sition erfolgte vorbehaltlich der erforderlichen behdrdlichen
Genehmigungen. Mit dem Erwerb der BTA Baltic Insu-
rance Company AAS, kurz BTA Baltic, avanciert die VIG
zu einem der Top-3-Versicherer auf dem Nichtlebensmarkt
der baltischen Staaten.

Georgien

Der Versicherungsmarkt in Georgien konnte im 1.-3. Quar-
tal 2015 eine deutliche Steigerung des Préamienvolumens
von 29,4 % verzeichnen. Trotz der Auflésung des staatlichen
Krankenversicherungsprogramms und dem damit einher-
gehenden RuUckgang dieser Versicherungssparte betragt
der Anteil der Krankenversicherung am Gesamtpramienvo-
lumen rund 45%. Alle Sparten konnten ein positives
Wachstum auf Basis der Lokalwadhrung im Vergleich zum
Vorjahreszeitraum verzeichnen. Der Nichtlebensbereich
stieg um 27,9%, der Lebensbereich um 59,2% und die
Krankenversicherung um 17,2 %.

Am georgischen Markt sind insgesamt 14 Versicherer tatig,
die VIG ist mit zwei Gesellschaften vertreten, der IRAO und
der GPIH. Gemeinsam belegen die Konzerngesellschaften
mit einem Marktanteil von 27,7 % den zweiten Marktrang.

Kroatien

Im Jahr 2015 wuchs der kroatische Versicherungsmarkt in
Lokalwahrung um 1,9%. Die Lebensversicherung verzeich-
net insgesamt ein Plus von 11,2%. Zu dieser positiven
Entwicklung haben vor allem die fondsgebundenen Produk-
te mit einer Steigerung von 77,1 % im Vergleich zum Vorjahr
beigetragen. Im Bereich der Nichtlebensversicherung fiuhrte
die negative Entwicklung der Kfz-Haftpflichtversicherung zu
einem Rlckgang um 2,2%. Die Kfz-Kaskoversicherung
erzielte im Jahr 2015 hingegen ein Plus von 10,7 %.

Die Vienna Insurance Group ist in Kroatien mit zwei Ge-
sellschaften vertreten. Die Wiener Osiguranje ist sowohl im
Lebens- als auch im Nichtlebensbereich tatig, wahrend die
Erste Osiguranje in Kooperation mit der Erste Group auf
das Geschaft mit Lebensversicherungen spezialisiert ist.
Der Konzern nimmt mit einem Anteil von 8,2 % den vierten
Rang am kroatischen Versicherungsmarkt ein. In der Le-
bensversicherung belegt er mit einem Marktanteil von
14,9% den dritten Platz, wahrend er in der Nichtlebens-
versicherung mit 4,8 % den sechsten Platz einnimmt.

Liechtenstein

Liechtenstein verfugt durch seinen einzigartigen Zugang
zum européischen Wirtschaftsraum und dem schweizeri-
schen Markt Uber einen zentralen Standortvorteil. Infolge
dessen bieten die dort anséssigen Versicherungsgesell-
schaften international ausgerichtete Versicherungsldsun-
gen an. Ende 2015 waren 21 Lebens-, 17 Schaden- und
3 Ruckversicherungsunternehmen mit Sitz in Liechtenstein
tatig. Die vorlaufigen Zahlen fir den Gesamtmarkt lassen
fir das Jahr 2015 ein leicht rlcklaufiges Niveau an Préa-
mieneinnahmen erwarten.

In Liechtenstein ist die Vienna Insurance Group mit der
Konzerngesellschaft Vienna-Life vertreten. Sie ist aus-
schlieBlich in der Lebensversicherung tatig und kon-
zentriert sich Uberwiegend auf fonds- und indexgebunde-
ne Lebensversicherungen.

Mazedonien
Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum wuchs der mazedoni-
sche Versicherungsmarkt in den ersten drei Quartalen auf
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Basis der Lokalwahrung um 7,8%. Mit einem Anteil am
Gesamtpramienvolumen von 89,0% und einem Anstieg
der Préamien von 6,3 % im Vergleich zur Vorjahresperiode
bleibt die Nichtlebensversicherung der wichtigste Wachs-
tumstreiber am Markt. Das Lebenssegment ist in Mazedo-
nien noch sehr unterentwickelt, konnte jedoch mit einem
Plus von 21,7 % die groBte Wachstumsrate erzielen.

Die VIG ist mit den drei Konzerngesellschaften Winner
Nichtleben, Winner Leben und der Makedonija Osigu-
ruvanje am mazedonischen Markt vertreten und mit einem
Anteil von 21,3 % Marktflhrer. Ebenfalls den ersten Rang
nimmt die VIG bei der Nichtlebensversicherung ein, wah-
rend sie im Lebensbereich den dritten Platz belegt.

Moldawien

Am moldawische Markt sind insgesamt 15 Versicherungs-
unternehmen tatig, welche im 1.-3. Quartal 2015 insgesamt
einen Pramienanstieg in Lokalwahrung von 1,0% im Ver-
gleich zum Vorjahr verzeichneten. Dominiert wird der Markt
von der Nichtlebenssparte, die mit einen Anteil von 93,6 %
am Gesamtpramienvolumen im Jahr 2015 eine Pramien-
steigerung von 0,6% erzielte. In der Lebensversicherung
wuchsen die Pramien gegenUber dem Vorjahr um 7,4 %.

Die VIG ist mit der Konzerngesellschaft Donaris am mol-
dawischen Markt vertreten. Durch ihre Akquisition im ver-
gangenen Jahr konnte die VIG das letzte Land in der CEE-
Region erschlieBen und ihre Prasenz auf 25 Lander aus-
dehnen. In Moldawien belegt die VIG den dritten Markt-
rang mit einem Anteil von 13,6 %.

Serbien

Das Pramienvolumen am serbischen Versicherungsmarkt
verzeichnete im 1.-3. Quartal 2015 im Vergleich zur Vor-
jahresperiode auf Basis der Lokalwahrung ein Wachstum
von 18,0%. Der Préamienanstieg in der Nichtlebensversi-
cherung von 17,1 % ist vor allem auf die positive Entwick-
lung der Kfz-Haftpflichtversicherung zurtickzufihren. Der
Bereich der Lebensversicherung weist in Serbien eine
geringe Marktdurchdringung auf. Nichtsdestotrotz konnten
die Préamien in den ersten drei Quartalen 2015 um 21,3%
gesteigert werden, wobei sich mitunter die Bankenkoope-
rationen besonders positiv entwickelten.

Die Vienna Insurance Group ist in Serbien durch die Wiener
Stadtische Osiguranje im Bereich der Lebens- als auch
Nichtlebensversicherung tatig. Mit einem Marktanteil von

9,3 % liegt die VIG auf dem vierten Platz. In der Lebens- und
Nichtlebensversicherung belegt sie den zweiten bzw. den
flnften Marktrang.

Tiirkei

Der tUrkische Versicherungsmarkt konnte im Jahr 2015
auf Basis der Lokalwahrung einen Pramienanstieg von
19,4 % erzielen. Mit einem Anteil von 87,9 % am Gesamt-
pramienvolumen und einem kraftigen Plus von 20,1 % im
Vergleich zum Vorjahr dominiert der Nichtlebenssektor den
tdrkischen Versicherungsmarkt. Das Wachstum ist sowonhl
auf die dynamische Entwicklung der Sachversicherungs-
sparte (+17,6 %) als auch auf den kraftigen Anstieg der
Kfz-Versicherung von 22,8 % zurlickzufGhren. Der Bereich
der Lebensversicherung wuchs im Jahr 2015 um 14,7 %.

Die VIG ist mit dem Nichtlebensversicherer Ray Sigorta am
tlrkischen Versicherungsmarkt vertreten. Mit einem Anteil
am Gesamtpramienvolumen von 1,4 % belegt die VIG den
13. Marktrang.

Ukraine

Der ukrainischen Versicherungsmarkt verzeichnete im 1.-3.

Quartal 2015 in Lokalwahrung ein Pramienwachstum von
27,1 %, das vor allem auf den Anstieg der Nichtlebensver-
sicherung um 29,7 % zurlckzufihren ist. Der Nichtlebens-
versicherungsmarkt ist stark durch Preiskampf und Provi-
sionsdumping gekennzeichnet. Die Abwertung der Lan-
deswéhrung sowie Tariferhdhungen in der Kfz-Haftpflicht
fOhrten zu einen Anstieg der Kfz-Versicherung um 22,7 %,
wobei ein Ruckgang der Vertragsabschlisse zu beobach-
ten war. Die Bruttopramie im Bereich der Lebensversiche-
rung beliefen sich in den ersten drei Quartalen 2015 auf
das Niveau der Vergleichsperiode des Vorjahres.

In der Ukraine ist die Vienna Insurance Group mit vier Versi-
cherungsgesellschaften vertreten, den drei Nichtlebensver-
sicherungen UIG, Kniazha und Globus sowie dem Lebens-
versicherer Jupiter. Mit einem Marktanteil von 4,3 % belegt
die VIG den dritten Rang am ukrainischen Versicherungs-
markt. In der Nichtlebensversicherung befindet sich die VIG
auf dem zweiten und in der Lebensversicherung auf dem
neunten Platz.

Ungarn

Die Gesamtpramien des ungarischen Versicherungsmark-
tes erwirtschafteten im Jahr 2015 auf Basis der Lokalwéh-
rung ein Wachstum von 2,5% im Vergleich zum Vorjahr.

Vienna Insurance Group

23



24

Der Pramienanstieg in der Nichtlebensversicherung von
8,3% ist vor allem auf die gute Entwicklung der Kfz-
Versicherung zurtckzuflhren. In der Lebensversicherung
wurde dagegen ein Rickgang von 2,6% verzeichnet,
welcher in erster Linie aus dem rucklaufigen Einmalerlags-
geschéft resultiert. Positive Tendenzen zeigen sich hinge-
gen im Bereich der Pensionsversicherung. Die steuerlichen
BegUnstigungen zeigen ihre Wirkung und fUhrten im Jahr
2015 zu einem Anstieg der Pramien von 58,8 %.

Die VIG ist in Ungarn mit drei Gesellschaften vertreten:
dem Lebens- und Nichtlebensversicherer Union Biztositd
sowie den beiden Lebensversicherungen Erste Biztositd
und Vienna Life Biztositd. Die VIG belegt mit einem Markt-
anteil von 7,4 % den sechsten Rang am ungarischen Ver-
sicherungsmarkt. Auch in der Nichtlebensversicherung
belegt die VIG mit 5,9 % sowie in der Lebensversicherung
mit 8,8 % den sechsten Platz.

Geschéftsverlauf 2015 in den Ubrigen Markten

Préamienentwicklung

Die Vienna Insurance Group erwirtschaftete in den Ubrigen
Mérkten im Jahr 2015 insgesamt verrechnete Konzern-
pramien in der Hoéhe von EUR 1.294,18 Mio. (2014:
EUR 1.155,64 Mio.) und damit ein deutliches Plus von
12,0% im Vergleich zum Vorjahr. Die abgegrenzten Net-
topramien beliefen sich im Jahr 2015 auf EUR 981,70 Mio.
(2014: EUR 880,13 Mio.) und erhdhten sich somit gegen-
Uber dem Vorjahr um 11,5 %.

VERRECHNETE PRAMIEN UBRIGE MARKTE

in EUR Mio.
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Leben Schaden/Unfall Kranken HEM Gesamt

Im Bereich der Schaden- und Unfallversicherung wuchs das
in den Ubrigen Mérkten erzielte Pramienvolumen in 2015
um 7,3% auf EUR 650,44 Mio. (2014: EUR 606,08 Mio.).
Hervorzuheben sind vor allem die Entwicklungen der Lan-
der TUrkei und Bulgarien, die in den Sparten Kfz-Haftpflicht,
Kfz-Kasko sowie in der Feuerversicherung besonders
dynamische Wachstumsraten aufwiesen.

Die Préamieneinnahmen in der Lebensversicherung erhh-
ten sich im Jahr 2015 in den zu den Ubrigen Mérkten
gehdrenden Gesellschaften der Vienna Insurance Group
um 18,0 % auf EUR 626,95 Mio. (2014: EUR 531,42 Mio.).
In den CEE-L&ndern sind insbesondere die starken Zu-
wéachse der laufenden Préamien in den baltischen Staaten,
in Bulgarien sowie Ungarn hervorzuheben.

In der Krankenversicherung verringerten sich die verrechne-
ten Pramien der georgischen Konzerngesellschaften um
7,5 % auf EUR 16,78 Mio. Der Rlckgang ist fast ausschlie3-
lich auf die Abwertung des georgischen Lari zurlickzuflhren.

Aufwendungen fiir Versicherungsfille

Die Aufwendungen fur Versicherungsfélle abzUglich der
Ruckversicherung betrugen im Jahr 2015 EUR 697,28 Mio.
(2014: EUR 653,14 Mio.). Im Vorjahresvergleich bedeutet
das eine Erhdhung der Aufwendungen flr Versicherungs-
falle (abzlglich der Ruckversicherung) um 6,8 %, welche
sich aus der erstmaligen Einbeziehung sowohl der Vienna
Life in Ungarn (per 1. Juli 2014) als auch der Donaris in
Moldawien (per 31. Dezember 2014) ergibt.

Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung
Im Jahr 2015 stiegen die Aufwendungen fur Versiche-
rungsabschluss und -verwaltung in den Ubrigen Méarkten
von EUR 209,29 Mio. im Jahr 2014 auf EUR 215,45 Mio.
Das entspricht einem Anstieg um 2,9 % im Vergleich zum
Vorjahr, der vor allem auf die bereits genannte erstmalige
Einbeziehung sowohl der Vienna Life in Ungarn (per 1. Juli
2014) sowie der Donaris in Moldawien (per 31. Dezember
2014) zurlckzufUhren ist.

Gewinn vor Steuern

Vor allem aufgrund von Forderungswertberichtigungen in
der Schaden- und Unfallversicherung in Bulgarien sank
der Gewinn vor Steuern in den Ubrigen Markten um
17,2 % auf EUR 42,79 Mio.
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Combined Ratio

Im Jahr 2015 lag die Combined Ratio der VIG in den Ubri-
gen Maérkten bei 99,8 % (2014: 97,6 %). Dies ist auf hthe-
re Schadenquoten in den Kfz-Sparten in der Turkei und in
Albanien zurtckzufuhren.

VIENNA INSURANCE GROUP IN DEN UBRIGEN MARKTEN'

2015 2014 2013
in EUR Mio.
Verrechnete Pramien 1.294,18 1.155,64 1.061,64
Leben 626,95 531,42 414,16
Schaden/Unfall 650,44 606,08 607,09
Kranken 16,78 18,13 40,39
Gewinn vor Steuern 42,79 51,66 49,00

ZENTRALE FUNKTIONEN

Die Zentralen Funktionen beinhaltet die VIG Holding, die
VIG Re, den VIG Fund, die gemeinnttzigen Wohnbauge-

sellschaften, zentrale IT-Dienstleister und Zwischenholdings.

Die VIG Holding konzentriert sich hauptséchlich auf die
Steuerungsaufgaben des Konzerns. Dartiber hinaus ist sie
auch als internationaler Ruckversicherer sowie im |&nder-
Ubergreifenden Firmengeschaft tatig.

Die im Jahr 2008 in Prag gegrindete, konzerneigene
Rickversicherung VIG Re ist ein erfolgreicher Anbieter von
Ruckversicherung sowohl fur Konzerngesellschaften der
Vienna Insurance Group als auch externe Partner. Sie
konnte sich als wichtiges Unternehmen in der CEE-Region
etablieren und verfolgt eine konservative Underwriting-
sowie Veranlagungsstrategie. Standard & Poor’s hat das
A+-Rating der VIG Re mit stabilem Ausblick im Juli 2015
bestétigt.

Geschéftsverlauf 2015 in den Zentralen Funktionen

Die Gesellschaften der Zentralen Funktionen verzeichne-
ten im Jahr 2015 verrechnete Pramien in Hdhe von
EUR 1.248,91 Mio. und damit einen Rickgang des
Préamienvolumens um 3,2 % im Vergleich zum Vorjahr, der
durch geringe Volumina im konzerninternen Ruckversiche-
rungsgeschaft begrindet ist. Der in den Zentralen Funk-

tionen ausgewiesene Verlust in Hohe von EUR 347,24 Mio.

(2014: EUR -2,24 Mio.) ist vor allem auf die Wertberichti-

gung der [T-Systeme in Hohe von EUR 195,00 Mio. (2014:
EUR 50,00 Mio.) sowie auf Wertminderungen von Firmen-
werten und Versicherungsbestanden zurtckzufuhren.

NICHTFINANZIELLE LEISTUNGSINDIKATOREN

Seit den Urspriingen des Konzerns vor mehr als 190 Jah-
ren bilden ethische Werte die Grundlage fir die Unter-
nehmensentwicklung und sind tief im Selbstverstandnis
der Gruppe verwurzelt. Glaubwurdigkeit und Integritat
sowie Wertschatzung und Respekt z&hlen unter anderem
zu diesen Werten und untermauern die gelebte unterneh-
merische Verantwortung.

Durch zahlreiche MaBnahmen und Projekte gibt die VIG in
vielen gesellschaftlichen Bereichen wertvolle Impulse. Im
Anschluss werden einige Beispiele, stellvertretend fur das
umfangreiche Engagement, genannt.

Soziales Engagement

Einen besonders wichtigen Platz im Bereich des sozialen
Engagements der VIG nimmt das Wohl der Kinder und ihre
Forderung ein:

VIG Kids Camp

Rund 500 Kinder aus 22 Nationen — von Bulgarien Uber
die Ukraine und die Slowakei bis hin zu Polen, um nur
einige zu nennen — haben 2015 zwei Wochen ihrer Som-
merferien im VIG Kids Camp verbracht. Bereits zum
sechsten Mal lud der Hauptaktionar der Vienna Insurance
Group, der Wiener Stadtische Versicherungsverein, Kinder
von Mitarbeitern der VIG-Konzerngesellschaften nach
Osterreich. Zur Auswahl standen drei Camps: das ,City
Camp“ am Wiener Stadtrand, das ,Country Camp” in
Wagrain in Salzburg sowie das ,Mountain Camp* im steiri-
schen Mariazell. Die Kinder konnten dadurch spielerisch
das internationale Umfeld ihrer Eltern kennen lernen. Zu-
gleich forderte das VIG Kids Camp durch unzahlige neue
Eindrlcke Interkulturalitdt und Diversitat.

Sprach-Lern-App

Mit einer kostenfreien App ist es Kindern seit Herbst 2015
mdglich, den wesentlichen Wortschatz der deutschen
Sprache selbststéndig zu erlernen. Verschiedene Ubungen
und Wiederholungen vermitteln einen Grundwortschatz
von rund 1.000 Wortern. Die App fur Smartphones und
Tablets wird zusatzlich von Lernunterlagen unterstutzt. Auf
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diese Weise kann das Projekt auch von Lehrkraften beglei-
tet werden. Die VIG-Konzerngesellschaft Wiener Stadti-
sche ist einer der Partner dieser &sterreichischen Bil-
dungsinitiative, die vor allem Migranten zugutekommt und
eine bessere Integration in ihrem Umfeld unterstitzt.

Kulturelles Engagement

Gustav Mahler Jugendorchester

Als die Talentschmiede fir europaische Orchestermusiker
fordert das Gustav Mahler Jugendorchester, das als das
fihrende Jugendorchester weltweit gilt, das gemeinsame
Musizieren junger Osterreichischer Musiker mit Kollegen
aus ganz Europa, darunter traditionell viele Musiker aus
Zentral- und Osteuropa. Alljahrlich bewerben sich mehr als
2.000 Musiker und die Besten werden nach einem stren-
gen Auswahlverfahren zu den Orchesterprojekten eingela-
den. Die Vienna Insurance Group unterstitzt das Gustav
Mahler Jugendorchester seit vielen Jahren.

Okologische Aspekte

Ein sorgsamer Umgang mit der Umwelt ist auch ein we-
sentlicher Bestandteil der unternehmerischen Verantwor-
tung. Dies zeigt sich innerhalb der VIG auf unterschiedliche
Weise: Angefangen von einer energieeffizienten Klimatisie-
rung in Form von Fernkélte sowie der Nutzung von Video-
konferenzraumen fUr l1&nderUbergreifende Besprechungen in
der Unternehmenszentrale bis hin zur nachhaltigen Bau-
weise bei Neubauprojekten. Weiters hat ein im Jahr 2014
in den O&sterreichischen Gesellschaften neu eingeflihrtes
Druckerkonzept zu einer wesentlichen Reduktion des Pa-
pierverbrauchs beigetragen. Dem digitalen Zeitalter ent-
sprechend hat die tschechische Kooperativa die Méglichkeit
einer digitalen Signatur mit biometrischen Eigenschaften
geschaffen, was nicht nur den Kunden eine bequeme Ab-
wicklung ermdglicht, sondern auch Papier spart. Die ruma-
nische VIG-Konzerngesellschaft Omniasig animierte wiede-
rum im Rahmen einer Kampagne zum bedachtsameren
Umgang mit der Umwelt — speziell der Schutz des Naturpa-
radieses Donaudelta wurde dabei thematisiert.

Mitarbeiter

So vielféltig die unterschiedlichen Konzerngesellschaften
der Vienna Insurance Group sind, so vielfaltig sind auch
ihre Mitarbeiter. Diese Diversitat ist in der Vienna Insurance
Group taglich gelebte Praxis. Respekt vor der jeweiligen

Kultur und der grenztberschreitende Austausch von Er-
fahrungen und Know-how haben den nachhaltigen Erfolg
des Konzerns maBgeblich mitgepragt. Dabei ist es das
Ziel der VIG als Arbeitgeber, ihre Mitarbeiter fachlich und
personlich zu férdern und sie darin zu unterstitzen, ihr
Kdénnen unter Beweis zu stellen und weiterzuentwickeln.

22.995 Mitarbeiter waren im Jahr 2015 in der Vienna Insu-
rance Group beschaftigt, davon arbeiteten 12.791 im
VertriebsauBendienst und 10.204 in der Verwaltung. Ins-
gesamt sind das um 365 weniger Mitarbeiter als im Vorjahr.
Dieser Ruckgang ist auf die Fusion in Polen sowie auf das
Optimierungsprogramm in Rumanien zurtckzufGhren. Im
Jahr 2015 lag der Frauenanteil konzernweit bei rund 60 %.
Die Vorstandsgremien der VIG-Versicherungsgesellschaf-
ten sind zu rund 22 % mit Frauen besetzt, Frauen stellen
rund 12% der Vorstandsvorsitze. Frau Prof. Elisabeth
Stadler, die seit 1. Janner 2016 den Konzern flhrt, ist
derzeit die einzige weibliche Vorstandsvorsitzende eines
ATX-Unternehmens in Osterreich. Der Frauenanteil in der
Ebene unmittelbar unter dem Vorstand betrégt in den
Versicherungsgesellschaften der Vienna Insurance Group
in ganz Europa - einschlieBlich Vertrieb — rund 40 % (ohne
Vertrieb: rund 45 %).

MITARBEITER NACH REGIONEN

2015 2014 2013
Osterreich 5.133 5.202 5.235
Tschechische Republik 4.758 4.802 4.852
Slowakei 1.580 1.579 1.557
Polen 1.723 1.825 1.742
Rumdnien 2.106 2.351 2.727
Ubrige Markte” 7.258 7.168 6.706
Zentrale Funktionen™ 437 433 543
Summe 22.995 23.360 23.362

* Ubrige Mérkte: Albanien, Bosnien-Herzegowina, Bulgarien, Deutschland, Estland, Georgien, Kroatien,
Lettland, Liechtenstein, Litauen, Moldawien, Mazedonien, Serbien, Turkei, Ukraine, Ungam

** Zentrale Funktionen beinhalten die VIG Holding, die VIG Re, den VIG Fund, zentrale IT-Dienstleister
und Zwischenholdings

Die Personalstrategie der Vienna Insurance Group sieht
die Beseitigung von Hindernissen fur Frauenkarrieren als
eines ihrer Kernelemente vor. Neben der Implementierung
dieses Gedankens beispielsweise in die FUhrungskréfte-
entwicklung gilt eine StoBrichtung dem Sichtbarmachen
von ambitionierten Frauen auf allen Ebenen, zum Beispiel
dadurch, dass verstarkt Frauen als Unternehmens-
reprasentantinnen zu externen Konferenzen, Plattformen
etc. delegiert werden.
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Die VIG engagiert sich gezielt bei Veranstaltungen wie dem
,Business Riot* — dem Festival fur Frauen, Arbeit & Entre-
preneurship — mit BeitrAgen insbesondere zum Thema
Lweibliche Erwerbsbiografien aktiv gestalten®.

Corporate Governance

Die Vienna Insurance Group bekennt sich zur Anwendung
und Einhaltung des Osterreichischen Corporate Gover-
nance Kodex in der Fassung vom Janner 2015. Dieser ist
sowohl Uber die Website der VIG unter www.vig.com/ir als
auch auf der Website des Osterreichischen Arbeitskreises
fur Corporate Governance 6ffentlich zuganglich.

WESENTLICHE EREIGNISSE NACH DEM
BILANZSTICHTAG

Die wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag wer-
den im Anhang auf Seite 171 beschrieben.

FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG

Die VIG leistet einen fachlichen Beitrag zur Weiterentwick-
lung von Modellen in versicherungsspezifischer Software.

RISIKOMANAGEMENT UND FINANZINSTRUMENTE

Das Risikomanagement der VIG ist fest in der FUhrungs-
kultur des Unternehmens verankert und baut auf einer klar
definierten konservativen Risikopolitik, einer umfangreichen
Risikoexpertise, einem entwickelten Risikoinstrumentarium
und risikobasierten Vorstandsentscheidungen auf.

Der detaillierte Risikobericht der Vienna Insurance Group
befindet sich im Konzernanhang ab Seite 76.

Zu den Angaben hinsichtlich verwendeter Finanzinstru-
mente wird auf den Konzernanhang (Grundséatze der
Rechnungslegung und Bilanzierungs- und Bewertungsme-
thoden) sowie ebenso auf den Risikobericht ab Seite 76
verwiesen.

Internes Kontroll- und Risikomanagementsystem
im Rechnungslegungsprozess

Die Erstellung des Konzernabschlusses umfasst alle Tatig-
keiten, um gemaB den gesetzlichen bzw. IFRS-Bestim-

mungen die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des
Konzerns darzustellen und offenzulegen. Der Konzern-
abschluss umfasst die Bilanz, die Gewinn- und Verlust-
rechnung, die Gesamtergebnisrechnung, die Eigenkapital-
veranderungsrechnung, die Kapitalflussrechnung, die Seg-
mentberichterstattung sowie alle notwendigen Anhang-
angaben. Der Abschlussprozess umfasst die Zusammen-
fOhrung aller Daten aus dem Rechnungswesen sowie der
vorgelagerten Prozesse zum Jahresabschluss.

Das Risikomanagement im Rechnungslegungsprozess der
Vienna Insurance Group wird in Ubereinstimmung mit den
finf elementaren Komponenten des COSO (Committee of
Sponsoring Organisations of the Treadway Comission)

Rahmenmodells fUr internes Risikomanagement umgesetzt.

Kontrollumfeld

Die Aufbauorganisation setzt sich aus den lokalen Rech-
nungswesenabteilungen der einzelnen Konzerngesell-
schaften und dem Konzernrechnungswesen am Sitz der
Vienna Insurance Group in Wien zusammen. Die Rech-
nungswesenabteilungen der Konzerngesellschaften erstel-
len sowohl einen lokalen GAAP- als auch einen IFRS-
Abschluss und Ubermitteln im Anschluss die IFRS-Werte
an das Konzernrechnungswesen in Wien. Die IFRS-
Abschllsse werden gemaR den konzerneinheitlichen Bi-
lanzierungs- und Bewertungsvorschriften erstellt.

Die Meldung der Daten der Konzerngesellschaften ge-
schieht vorrangig Uber das SAP-System, in welches die
Daten direkt vor Ort eingegeben werden. Einige internatio-
nale sowie alle Osterreichischen Versicherungsgesellschaf-
ten bringen Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung als
Upload ins System. Die Konsolidierung der Daten und die
Erstellung des Konzernabschlusses wird vom Konzern-
rechnungswesen vorgenommen.

Risikobeurteilung

Um die Risiken im Rechnungslegungsprozess zu erkennen
und in weiterer Folge so weit als moglich eliminieren zu
kénnen, wurde eine Dokumentation des Jahresabschluss-
prozesses erarbeitet. Diese umfasst den gesamten Pro-
zess von der Eingabe der Daten durch die Mitarbeiter der
Konzerngesellschaften Uber die automatischen und ma-
nuellen Kontrollen und Analysen im Konsolidierungs-
prozess bis hin zur Veroffentlichung des fertigen Ge-
schéftsberichtes.
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KontrollmaBnahmen

Die IFRS-Abschlisse werden gemaB den konzerneinheit-
lichen Bilanzierungs- und Bewertungsvorschriften erstellt.
Den verantwortlichen Personen in den lokalen Rech-
nungswesenabteilungen werden vor jedem Quartals- und
besonders vor jedem Jahresabschluss detaillierte Informatio-
nen zu konzernweiten Reportingvorgaben Ubermittelt sowie
die neueste Version des IFRS-Handbuchs zur Verflgung
gestellt, um ein konzerneinheitliches Reporting zu sichern.
Die Ubermittelten Abschlussdaten werden sowohl automati-
sierten (in Form von Validierungen in SAP) als auch manuel-
len Uberprifungen (Entwicklungsanalyse und Plausibilitits-
check durch die Mitarbeiter des Konzernrechnungswesens)
unterzogen. Die Erstellung von Kontrollrechnungen und die
Abstimmung insbesondere der Ruckversicherungs- bzw.
Finanzierungssalden dienen als weitere Kontrolle, um allfélli-
ge Fehler zu erkennen und eliminieren zu kénnen.

Zusatzlich wird mit der Erstellung einer Ergebnisuberlei-
tungsrechnung bzw. einer Prifung der Richtigkeit der
einzelnen Teile des Konzernabschlusses und der Plausibili-
sierung des Gesamtkonzernabschlusses sichergestellt,
dass die Darstellung vollstandig und korrekt ist.

Im Rahmen des Abschlusses wird auch eng mit dem
Controlling (z.B. Soll-Ist-Vergleiche) zusammengearbeitet.
Ebenso werden die Daten regelméBig dem Vorstand zur
Durchsicht und Kontrolle kommuniziert.

Um eine korrekte und zeitgerechte Fertigstellung des Ge-
schaftsberichtes zum Verdffentlichungstermin zu garantie-
ren, liegen sowohl den Quartals- als auch den Jahresab-
schliissen strenge Terminvorgaben zugrunde, Uber welche
die Konzerngesellschaften bereits zu Beginn des 4. Quar-
tals fir das kommende Geschaftsjahr informiert werden.

Die Mitarbeiter des Konzernrechnungswesens stellen
bereits im Vorfeld sicher, dass die Konzerngesellschaften
ihre Daten zeitgerecht Ubermitteln k&nnen.

Information und Kommunikation

Aufgrund der intensiven Zusammenarbeit mit anderen
Unternehmensbereichen, insbesondere dem Controlling,
herrscht ein reger Informations- und Kommunikationsfluss.

Zusatzlich zum Geschéftsbericht am Ende jedes Ge-
schaftsjahres werden gemalB den gesetzlichen Bestim-

mungen nach IAS 34 zu jedem Quartal Zwischenberichte
verdffentlicht.

Die Abteilung Investor Relations ist fUr die Berichterstattung
an die Aktionare der VIG verantwortlich. Diese geschieht
sowohl in personlichen Gesprachen als auch Uber die Un-
ternehmenswebsite. Hier stehen den Aktionaren und ande-
ren Interessierten einerseits die Geschafts- und Quartals-
berichte, andererseits laufend aktualisierte Informationen zu
Kennzahlen, Aktienkurs, Finanzkalender, Ad-hoc-News und
weiteren relevanten IR-Themen zur Verflgung.

Uberwachung

Das Konzernrechnungswesen, verantwortlich fUr die Erstel-
lung des Konzernberichtes, ist dem Chief Financial Officer
der Vienna Insurance Group unterstellt. Durch quartalswei-
se Berichte an den Vorstand und den Aufsichtsrat ist eine
regelméBige Uberwachung des Internen Kontrollsystems
sichergestellt. Die Risiken werden durch konzerninterne,
abteilungsubergreifende Kontrollen (z.B. Konzernrech-
nungswesen — Controlling) laufend beobachtet.

Um den Umgang mit den wesentlichen Risiken im gesam-
ten Konzern zu vereinheitlichen, bestehen konzernweite
Richtlinien, welche zudem ein Instrument der Risikotber-
wachung darstellen. Fur die Implementierung dieser Richt-
linien in den einzelnen Konzerngesellschaften ist das lokale
Management verantwortlich.

Im Rahmen der Abschlussprifung bertcksichtigt der Ab-
schlussprufer das Interne Kontrollsystem, soweit es flr die
Aufstellung des Konzernabschlusses von Bedeutung ist.

Weiters beurteilt der Konzernabschlussprifer gemai Regel
83 des Corporate Governance Codes die Funktionsfahig-
keit des Risikomanagements.

Angaben gemaB § 267 Abs 3a in Verbindung mit § 243a UGB

1. Das Grundkapital der Gesellschaft betragt insgesamt
EUR 132.887.468,20. Es ist eingeteilt in 128.000.000 auf
den Inhaber lautende Stlickaktien mit Stimmrecht, wobei
jede Stickaktie am Grundkapital in gleichem Umfang
beteiligt ist.

2. Dem Vorstand sind keine Beschrankungen, die Stimm-
rechte oder die Ubertragung von Aktien betreffen, bekannt.
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3. Der Wiener Stadtische Versicherungsverein hélt (direkt
oder indirekt) insgesamt rund 70 % des Grundkapitals.

4. Es gibt keine Aktien mit besonderen Kontrollrechten;
hinsichtlich Rechte des Aktionars Wiener Stadtische Versi-
cherungsverein siehe Punkt 6.

5. Arbeitnehmer, die im Besitz von Aktien sind, Uben bei
der Hauptversammlung ihr Stimmrecht unmittelbar aus.

6. Der Vorstand muss aus mindestens drei und darf aus
hochstens sieben Personen bestehen. Dem Aufsichtsrat
gehoren drei, hdchstens zehn Mitglieder (Kapitalvertreter)
an. Der Aktionar Wiener Stadtische Versicherungsverein ist
berechtigt, bis zu einem Dirittel der Mitglieder in den Auf-
sichtsrat zu entsenden, sobald und solange er an der
Gesellschaft nicht mehr als 50% der stimmberechtigten
Aktien halt. Sofern das Gesetz oder die Satzung nicht
zwingend eine andere Mehrheit vorschreibt, beschlie3t die
Hauptversammlung mit einfacher Mehrheit.

7. a) Der Vorstand ist bis langstens 2. Mai 2018 erméchtigt,
das Grundkapital der Gesellschaft — allenfalls in mehreren
Tranchen — um Nominale EUR 66.443.734,10 durch Aus-
gabe von 64.000.000 auf Namen oder Inhaber lautende
Stlckaktien gegen Bar- oder Sacheinlage zu erhohen.
Uber den Inhalt der Aktienrechte, den Ausschluss der Be-
zugsrechte und die sonstigen Bedingungen der Aktien-
ausgabe entscheidet der Vorstand mit Zustimmung des
Aufsichtsrates. Dabei kdnnen auch Vorzugsaktien ohne
Stimmrecht ausgegeben werden, die den Rechten aus
bereits bestehenden Vorzugsaktien gleichstehen. Die Aus-
gabepreise von Stamm- und Vorzugsaktien kdnnen ver-
schieden hoch sein.

b) Der Vorstand wurde von der Hauptversammlung am
3. Mai 2013 erméchtigt, mit Zustimmung des Aufsichts-
rates bis zum 2. Mai 2018 einmalig oder mehrmals auf
den Inhaber lautende Wandelschuldverschreibungen im
Gesamtnennbetrag von bis zu EUR 2.000.000.000,00,
auch unter Ausschluss der Bezugsrechte, auszugeben
und den Inhabern von Wandelschuldverschreibungen
Wandlungsrechte auf bis zu 30.000.000 auf den Inhaber
lautende Stlickaktien mit Stimmrecht nach MaBgabe der

vom Vorstand festzulegenden Wandelschuldverschrei-
bungsbedingungen zu gewahren.

c) Das Grundkapital ist demnach gemai § 159 Abs. 2 Z. 1
AktG um bis zu EUR 31.145.500,36 durch Ausgabe von
bis zu 30.000.000 auf den Inhaber lautende Stlckaktien
mit Stimmrecht bedingt erhéht. Die bedingte Kapitaler-
héhung wird nur insoweit durchgefihrt, als Inhaber von auf
der Grundlage des Hauptversammlungsbeschlusses vom 3.
Mai 2013 ausgegebenen Wandelschuldverschreibungen
von dem ihnen eingerdumten Bezugs- oder Umtauschrecht
Gebrauch machen. Bislang hat der Vorstand keinen Be-
schluss Uber die Ausgabe von Wandelschuldver-
schreibungen auf Grundlage der am 3. Mai 2013 erteilten
Erméchtigung gefasst.

d) Der Vorstand wurde von der Hauptversammlung am
3. Mai 2013 weiters ermachtigt, mit Zustimmung des
Aufsichtsrates bis zum 2. Mai 2018 einmalig oder
mehrmals auf den Inhaber lautende Gewinnschuld-
verschreibungen im Gesamtnennbetrag von bis zu
EUR 2.000.000.000,00, auch unter Ausschluss der Be-
zugsrechte, auszugeben. Bislang hat der Vorstand auf
Grundlage dieser Ermachtigung keinen Beschluss Uber die
Ausgabe von Gewinnschuldverschreibungen gefasst.

Zum 31. Dezember 2015 besteht keine aufrechte Erméch-
tigung des Vorstandes gemaB § 65 AktG (Erwerb eigener
Aktien) und die Gesellschaft halt zum 31. Dezember 2015
keine eigenen Aktien.

8. Es bestehen zum 31. Dezember 2015 keine bedeuten-
den Vereinbarungen, an denen die Gesellschaft beteiligt ist,
die bei einem Kontrollwechsel in der Gesellschaft in Folge
eines Ubernahmeangebotes wirksam werden, sich andern
oder enden, insbesondere keine, welche den Bestand an
Beteiligungen an Versicherungsunternehmen berUhren.
Bestehende Vereinbarungen, die bei einem Kontrollwech-
sel in der Gesellschaft in Folge eines Ubernahmeange-
botes wirksam werden, betreffen Beteiligungen an sonsti-
gen (Nicht-Versicherungs-)Unternehmen.

9. Entschadigungsvereinbarungen zwischen der Gesell-
schaft und ihren Vorstands- und Aufsichtsratsmitgliedern
oder Arbeitnehmern fiir den Fall eines &ffentlichen Uber-
nahmeangebotes bestehen nicht.
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OSTERREICH

Der Mangel an 6konomischer Dynamik in der Eurozone,
den USA sowie einigen wichtigen Emerging Markets hat
sich aufgrund der traditionell starken AuBenhandelsver-
flechtungen dampfend auf die Prognosen zum 6Osterreichi-
schen Wirtschaftswachstum ausgewirkt. Ungeachtet der
Tatsache, dass die Nachfrage nach Exportgltern und
Ausristungsinvestitionen belebend wirkte, lieB der private
Konsum bis Ende des Jahres 2015 nach. Hinzu kommt
eine zunehmend angespannte Arbeitsmarktsituation mit
einer Arbeitslosenquote von 9,1 % im Janner 2016. Auch
der Internationale Wahrungsfonds (IWF) sieht keine Anzei-
chen fUr einen neuen Aufschwung und behalt in seiner
Winterprognose die Wachstumsrate von jeweils 1,7 % fr
2016 und 2017 fur das Osterreichische Bruttoinlands-
produkt bei.

Der geringe Olpreis entlastet zwar weiterhin die Budgets
von Firmen und privaten Haushalten und hilft, die Inflation
niedrig zu halten, es wird jedoch nicht mit einem langfristi-
gen Verfall der Energiepreise gerechnet. Die fUr die ersten
Monate des Jahres 2016 erwarteten positiven Tendenzen
beziehen sich in erster Linie auf Nachfrageimpulse im
Einkauf bzw. in Vorleistungssegmenten der Industrie. Es ist
jedoch nicht zu erwarten, dass sich die positiveren Erwar-
tungshaltungen unmittelbar in der Konsumguterindustrie
niederschlagen.

Im Zuge einer leichten Erholung der Osterreichischen Wirt-
schaft im Kalenderjahr 2016 im Index der SachgUtererzeu-
gung kdnnen wieder Werte erreicht werden, die etwa dem
Durchschnitt der letzten Dekaden entsprechen. Mit Beginn
des Jahres trat in Osterreich die Steuerreform in Kraft, von
der zu hoffen ist, dass sie die in den letzten Monaten maBi-
ge private Nachfrage wieder etwas beleben kann.

Das anhaltend niedrige Zinsniveau wird in Osterreich
ebenso wie in Europa und weiten Teilen der Welt die Le-
bensversicherungsbranche vor weitere Herausforderungen
stellen. Der Osterreichische Bankensektor befindet sich
weiterhin in einer starken Restrukturierungsphase. Diese
impliziert zum einen die Reduktion der Banken und Filialen,
zum anderen die von den internationalen Regulierungsbe-
hoérden geforderte weitere Aufstockung der Kapitalbasis.

Das o&ffentliche Budgetdefizit hielt sich im Jahr 2015 mit
2,0% des BIP in Grenzen. Trotz der weiterhin hohen
Staatsverschuldung von 86,7 % und der von der EU-
Kommission geduBerten Zweifel, ob die gesteckten
Budgetziele wirklich erreicht werden kénnen, wird Oster-
reich auf den internationalen Kapitalmarkten weiterhin mit
LAA+" (Standard & Poor’s) bewertet. Im Zuge des Abbaus
der HETA im vergangenen Jahr wurden erste Schritte
gesetzt, die sich in den kommenden Jahren positiv auf die
Staatverschuldung auswirken sollten. Dennoch wird die
Bewaltigung der Schuldenlast neben der hohen Arbeitslo-
sigkeit und der Migrationsthematik mittelfristig eine der
groBten Herausforderungen in Osterreich darstellen.

Fir das Jahr 2016 erwartet der Osterreichische Versiche-
rungsverband (VWWO) ein Pramienvolumen von EUR 17,5
Mrd., was im Vergleich zum Vorjahr einer Steigerung von
0,3% entspricht. Wahrend sich das Schaden- und Unfall-
versicherungssegment mit 1,9% konstant entwickeln soll,
wird das Geschéft mit Lebensversicherungen, das bereits
im Jahr 2015 mit nur 0,2% gewachsen war, im kommen-
den Jahr sogar um 2,4% abnehmen. Im Osterreichischen
Krankenversicherungssegment wird fir das Jahr 2016 ein
stabiles Wachstum der Pramien von 3,0 % erwartet.

CEE

Laut internationalen Prognosen ist in Zentral- und Osteu-
ropa fur das kommende Jahr eine positive Entwicklung zu
erwarten. In fast allen VIG-Markten wird die Wirtschafts-
entwicklung zumindest stabil bleiben oder sogar zulegen
kdénnen. Besonders positiv sind die Prognosen fur das
Jahr 2016 fur Rumanien, das laut dem Wiener Institut fr
Internationale  Wirtschaftsvergleiche (WIIW) mit einem
Wachstum des Bruttoinlandsprodukts von 4,0 % rechnen
darf. Auch das Wachstum in Polen bleibt mit 3,4 % solide.
Besondere Zuwéachse werden zudem im Baltikum prog-
nostiziert. Estlands Wirtschaftswachstum wird um 1,0 %-
Punkte auf 2,2 % steigen. Lettland und Litauen werden im
Jahr 2016 jeweils 3,0% erreichen, wobei Lettland um
0,3 %-Punkte und Litauen sogar um 1,4 %-Punkte starker
wachsen wird als im Vorjahr. In der Tschechischen Re-
publik wird ein Wachstum von 2,4 % erwartet, was fUr eine
bereits gut entwickelte Volkswirtschaft einen soliden Wert
darstellt. Ungarn wird im Jahr 2016 ein Wirtschaftswachs-
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tum von 2,2 % erreichen. In Slowenien wird fUr das Jahr
2016 ein Ruckgang des BIP-Wachstums auf 2,0 % prog-
nostiziert.

Das Auslaufen von EU-Férderprogrammen, von denen
besonders Ungarn in der letzten Phase noch massiv profi-
tiert hat, wird das Wachstum dampfen. Fur die Tschechi-
sche Republik wird erwartet, dass sich die zdhe Erholung
in Deutschland und die restriktive Fiskalpolitik auf die Wirt-
schaft nachteilig auswirken durften. In Slowenien verlauft
die Erholung vor allem deshalb noch langsam, weil sie in
erster Linie vom Konsum der privaten Haushalte getragen
wird. Der Trend ist jedoch weiterhin ein positiver. Dies trifft
im Ubrigen auch auf die meisten Lénder des Westbalkans
zu. Sie befinden sich 2016 zwar absolut gesehen noch auf
moderatem Niveau, die Entwicklung zeigt jedoch durch-
aus ein solides Wachstum.

Was die Auswirkungen der Migrationswelle auf CEE betrifft,
so ist eine seridse Einschatzung schwierig. Positiv wirken
sowohl die héhere Verflgbarkeit zusatzlicher Arbeitskrafte
als auch die unmittelbaren expansiven MaBnahmen, die
Regierungen als Reaktion auf die Krise tatigen. Dem ge-
genUber stehen die mittel- bis langfristigen negativen Ef-
fekte von mangelhafter Integration in den Arbeitsmarkt
sowie die erhdhten Budgetdefizite.

Die Entwicklungen im Laufe des Jahres 2015 lassen fur
2016 eine gewisse Stabilisierung in Griechenland erwarten.
Die Einheit der Européischen Union wird zwar immer wie-
der infrage gestellt, derzeit scheint es jedoch, dass weder
die Notwendigkeit eines Grexits noch ein Zerfall der Union
angestrebt wird. Dieser scheinbar stabile Zustand ist je-
doch nicht dauerhaft gesichert.

Es ist zu erwarten, dass der Olpreis weiterhin auf niedri-
gem Niveau bleibt, was die globale Nachfrage stitzen wird.
Zu den gréBten Herausforderungen in den kommenden
Monaten und Jahren zahlen vermutlich der weltweite Um-
stieg auf nachhaltige Energien sowie die Kohasion bzw.
eine Umgestaltung der Europdischen Union. Beide stellen
jedoch auch enorme wirtschaftliche und politische Poten-
Ziale dar.

In der Versicherungsbranche werden die groBten Heraus-
forderungen weiterhin im Niedrigzinsumfeld bzw. dem
starken Preiswettbewerb speziell in der Kfz-Versicherung
liegen.

VIENNA INSURANCE GROUP — AUSBLICK

Das neue Vorstandsteam der Vienna Insurance Group
halt weiterhin an der bewahrten Unternehmensstrategie
fest. Neben den gruppenweit gelebten Managementprin-
zipien ist das Versicherungsgeschaft als zentrale Kern-
kompetenz ebenso stark verankert wie der regionale Fo-
kus. Die Vienna Insurance Group ist und bleibt vom gro-
Ben Potenzial der CEE-Region Uberzeugt und bekennt
sich Klar zu Osterreich sowie Zentral- und Osteuropa als
ihrem Heimmarkt.

Die Vienna Insurance Group strebt nach gesundem, wohl
Uberlegtem Wachstum und verfolgt geman diesem Grund-
satz auch in Zukunft eine am Ertrag orientierte Wachs-
tumspolitik. Dabei setzt der Konzern weiterhin auf eine
gezielte Starkung margenreicher Geschaftsfelder durch die
bewusste Forcierung der Sachversicherung sowie der
Lebensversicherung mit laufender Préamie. Zudem wird
die Vienna Insurance Group ein Augenmerk auf Versiche-
rungspotenziale im Segment der kleinen und mittleren
Unternehmen (KMU) und einen starkeren Fokus auf das
Segment der Krankenversicherung legen. Des Weiteren
werden produkt- und serviceseitig neue Schwerpunkte in
Richtung Digitalisierung gesetzt.

Gestutzt auf die bewahrte Mehrmarkenstrategie und die
Vielzahl regional bestens ausgebauter Vertriebswege — da-
runter die erfolgreiche Kooperation mit der Erste Group —
will der Konzern seine Marktanteile sowohl durch organi-
sches Wachstum als auch durch weitere Akquisitionen, die
seine Position auf den Markten verbessern und das be-
stehende Portfolio strategisch sinnvoll erganzen, starken.
Zukaufe erfolgen dort, wo es fUr die VIG wirtschaftlich
sinnvoll ist und wo damit die angestrebte Marktposition
rascher erreicht werden kann. Lander, in denen die VIG
Top-Marktanteile halt, sollen abgesichert werden. Dazu
zahlen die Tschechische Republik und die Slowakei mit
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jeweils deutlich Uber 30% sowie Osterreich mit knapp
24 %. In Polen, Ungarn, Kroatien und Serbien will die VIG
ihre Marktanteile mittelfristig auf mindestens jeweils 10 %
steigern. Trotz dieser Ausrichtung bleibt Kosteneffizienz im
Fokus. Es wird geprUft, wo Konsolidierungen sowie Bun-

delungen von Services und Prozesse sinnvoll sein kénnten.

In Hinblick auf die Ergebnisentwicklung der Vienna Insu-
rance Group ist davon auszugehen, dass das aktuelle

Niedrigzinsumfeld auch im Jahr 2016 zu einem Rickgang
im ordentlichen Finanzergebnis fUhren wird. Héhere Kapi-
talertrage durch hohere Risiken in der Veranlagung zu er-
zielen, kommt fur den Konzern auch zukUnftig nicht in
Frage. Unter Beibehaltung seiner konservativen Veranla-
gungspolitik wird fir das Jahr 2016 mindestens die Verdop-
pelung des Gewinns vor Steuern auf bis zu EUR 400 Mio.
angestrebt. Zudem verfolgt die VIG mittelfristig eine Ver-
besserung der Combined Ratio in Richtung von 95 %.
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KONZERNABSCHLUSS

VIENNA INSURANCE GROUP
Konzernabschluss nach International Financial Reporting Standards (IFRS) 31.12.2015
Berichtsperiode 1.1.2015 - 31.12.2015
Vergleichsstichtag der Bilanz 31.12.2014
Vergleichsperiode der Gewinn- und Verlustrechnung 1.1.2014 - 31.12.2014
Wahrung EUR

Vienna Insurance Group

33



34

KONZERN-BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2015

AKTIVA Konzernanhang 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
A. Immaterielle Vermdgenswerte 1
I. Geschéfts- oder Firmenwerte A 1.579.639 1.643.721
IIl. Entgeltlich erworbene Versicherungsbestdnde B 40.773 70.478
lll. Sonstige immaterielle Vermdgenswerte C 459.545 655.647
Summe Immaterielle Vermdgenswerte 2.079.957 2.369.846
B. Kapitalanlagen
| Grundstiicke und Bauten 2,D 1.907.737 1.851.219
a) Eigengenutzte Immobilien 434.306 427.384
b) Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 1.473.431 1.423.835
IIl. Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 3+4 886.892 806.641
lll. Finanzinstrumente E 27.914.596 27.701.683
a) Ausleihungen und iibrige Kapitalanlagen 5 3.798.216 4.055.077
b) Sonstige Wertpapiere 6 24.116.380 23.646.606
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente 3.066.115 3.045.935
Zur VerduBerung verfligbare Finanzinstrumente 20.649.481 20.134.501
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente” 400.784 466.170
Summe Kapitalanlagen 30.709.225 30.359.543
C. Kapitalanlagen der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung 7,F 8.144.135 7.742.181
D. Anteile der Riickversicherer an den versicherungstechnischen Riickstellungen 8,G 1.030.740 1.105.743
E. Forderungen 9, H 1.390.233 1.502.027
F. Steuerforderungen und Vorauszahlungen aus Ertragssteuern 10,1 216.846 119.209
G. Aktive Steuerabgrenzung 11,J 123.692 113.244
H. Ubrige Aktiva 12,K 349.919 331.307
. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 13 1.103.234 781.987
Summe AKTIVA 45.147.981 44.425.087

" Inklusive Handelsbestand

Die Verweise (Ziffern bzw. Buchstaben) bei den einzelnen Positionen sowohl in der Konzern-Bilanz als auch in der Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung verweisen auf eine detailliertere Darstellung dieser Positionen im Konzern-Anhang. Die Ziffern
beziehen sich dabei auf die detaillierte Darstellung ab Punkt ,Erlduterungen zur Konzern-Bilanz" ab Seite 95. Die Buchstaben
beziehen sich auf textliche Erlauterungen im Punkt ,,Grundséatze der Rechnungslegung und Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden” ab Seite 42.
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KONZERN-BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2015

PASSIVA Konzernanhang 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
A. Eigenkapital 14
I. Grundkapital 132.887 132.887
Il. Sonstige Kapitalriicklagen 2.109.003 2.109.003
Ill. Kapitalriicklage aus Zuzahlungen auf Hybridkapital 193.619 245.602
IV. Gewinnriicklagen 2.280.499 2.378.849
V. Ubrige Riicklagen 144125 244,063
Zwischensumme 4.860.133 5.110.404
VI. Nicht beherrschende Anteile 197.670 173.023
Summe Eigenkapital 5.057.803 5.283.427
B. Nachrangige Verbindlichkeiten 15 1.280.308 919.678
C. Versicherungstechnische Riickstellungen
|.  Pramieniibertrage 16, L 1.181.269 1.143.490
Il. Deckungsriickstellung 17, M 21.068.385 20.854.835
lll. Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungsfalle 18,N 4.603.648 4.438.944
IV. Riickstellung fiir erfolgsunabhédngige Pramienriickerstattung 19,0 56.060 52.360
V. Riickstellung fiir erfolgsabhdngige Pramienriickerstattung 19,P 1.182.632 1.277.796
VI. Sonstige versicherungstechnische Riickstellungen 20,Q 53.129 72.527
Summe Versicherungstechnische Riickstellungen 28.145.123 27.889.952
D. Versicherungstechnische Riickstellungen der fonds- und
indexgebundenen Lebensversicherung 21,R 7.776.602 7.392.417
E. Nichtversicherungstechnische Riickstellungen
I.  Riickstellungen fiir Pensionen und &hnliche Verpflichtungen 22,S 387.197 444,924
Il. Sonstige Riickstellungen 23, T 276.199 263.897
Summe Nichtversicherungstechnische Riickstellungen 663.396 708.821
F. Verbindlichkeiten 24,U 1.634.579 1.679.355
G. Steuerverbindlichkeiten aus Ertragssteuern 25 121.801 84.081
H. Passive Steuerabgrenzung 11 294.895 286.789
I.  Ubrige Passiva 26 173.474 180.567
Summe PASSIVA 45.147.981 44.425.087
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KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FUR DEN ZEITRAUM
VOM 1. JANNER 2015 BIS 31. DEZEMBER 2015

Konzernanhang 2015 2014

in TEUR
Pramien 28

Verrechnete Prdmien — Gesamtrechnung 9.019.759 9.145.728

Verrechnete Pramien — Anteil Riickversicherer -799.817 -808.551

Verrechnete Pramien — Eigenbehalt 8.219.942 8.337.177

Verdnderung der Pramienabgrenzung — Gesamtrechnung -38.223 12.643

Verdnderung der Pramienabgrenzung — Anteil Riickversicherer -1.184 3.922
Abgegrenzte Pramien - Eigenbehalt 8.180.535 8.353.742
Finanzergebnis exklusive at equity bewertete Unternehmen 29

Ertrége aus der Kapitalveranlagung 1.452.907 1.517.822

Aufwendungen aus der Kapitalveranlagung und Zinsaufwendungen -452.920 -465.519
Summe Finanzergebnis exklusive at equity bewertete Unternehmen 999.987 1.052.303
Ergebnis aus Anteilen an at equity bewerteten Unternehmen 30 74.911 64.557
Sonstige Ertrige 31 150.207 125.458
Aufwendungen fiir Versicherungsfille 32

Aufwendungen fiir Versicherungsfélle — Gesamtrechnung -7.107.571 -7.368.056

Aufwendungen fiir Versicherungsfélle — Anteil Riickversicherer 358.697 448123
Summe Aufwendungen fiir Versicherungsfille -6.748.874 -6.919.933
Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung 33

Abschlussaufwand -1.605.201 -1.662.532

Verwaltungsaufwand -364.698 -345.459

Riickversicherungsprovisionen 122.332 133.218
Summe Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung -1.847.567 -1.874.773
Sonstige Aufwendungen 34 -637.101 -282.988
Gewinn vor Steuern 172.098 518.366
Steueraufwand 35 -61.765 -127.006
Periodeniiberschuss 110.333 391.360

davon den Anteilselgnern der Vienna Insurance Group zuordenbar 98.223 366.800

davon nicht beherrschende Anteile am Periodentiberschuss 14 12.110 24.560

Ergebnis je Aktie” 14

Unverwésserter = verwésserter Gewinn je Aktie (in EUR) 0,66 2,75
Periodeniiberschuss (Ubertrag) 110.333 391.360

* Die Berechnung dieser Kennzahl umfasst die aliquoten Zinsaufwendungen fir Hybridkapital.
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KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

2015 2014
in TEUR
Periodeniiberschuss (Ubertrag) 110.333 391.360
Sonstiges Ergebnis
In Folgeperioden nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umzugliedernde Betridge
+/- Versicherungstechn. Gewinne und Verluste aus Personalriickstellungen 14.273 -78.207
davon latente Gewinnbeteiligung -4.977 27.894
davon latente Steuern -2.814 13.112
Zwischensumme 6.482 -37.201
In Folgeperioden in die Gewinn- und Verlustrechnung umzugliedernde Betrige
+/- Im Eigenkapital erfasste Wahrungsanderungen 8.171 -52.335
+/- Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Zur VerduBerung verfiigharen Finanzinstrumenten -475.064 1.500.265
+/- Cash-Flow-Hedge-Riicklage 3.468 1.093
+/- Anteilige Ubrige Riicklagen von assoziierten Unternehmen 1.873 -3.438
davon latente Deckungsriickstellung 167.076 -998.236
davon latente Gewinnbeteiligung 151.108 -226.543
davon latente Steuern 35.753 -62.504
Zwischensumme -107.615 158.302
Gesamtsumme Sonstiges Ergebnis -101.133 121.101
Gesamtergebnis 9.200 512.461
aavon den Anteilseignern der Vienna Insurance Group zuordenbar -1.715 486.924
aavon nicht beherrschenae Anfteile 10.915 25.537

Fur die Bewertungsgrundlagen in den folgenden Tabellen (Segmentberichterstattung und Kapitalflussrechnung) wird auf die
Ziffern und Buchstaben der entsprechenden Einzelpositionen in der Konzern-Bilanz und Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
verwiesen.

Vienna Insurance Group 37



38

KONZERN-EIGENKAPITAL

Entwicklung des Konzerneigenkapitals in den Geschéftsjahren 2015 und 2014

Grund- Sonstige Kapital- Gewinn- Ubrige  Zwischen- Nicht Eigen-
kapital Kapital- riicklage aus riicklagen  Riicklagen summe  beherrsch- kapital
riick- Zuzahlungen ende Anteile
lagen  auf Hybrid-
kapital
in TEUR
Stand am 1. Janner 2014 132.887 2.109.003 245.602 2.184.297 123.939 4.795.728 170.824 4.966.552
Anderungen Konsolidierungskreis/
Beteiligungsquoten 0 0 0 9.152 0 9.152 -3.649 5.503
Gesamtergebnis 0 0 0 366.800 120.124 486.924 25.537 512.461
Dividendenzahlung’ 0 0 0 -181.400 0 -181.400 -19.689 -201.089
Stand am 31. Dezember 2014 132.887 2.109.003 245.602 2.378.849 244.063 5.110.404 173.023 5.283.427
Stand am 1. Janner 2015 132.887 2.109.003 245.602 2.378.849 244.063 5.110.404 173.023 5.283.427
Anderungen Konsolidierungskreis/
Beteiligungsquoten 0 0 0 4.508 0 4.508 21.997 26.505
Gesamtergebnis 0 0 0 98.223 -99.938 -1.715 10.915 9.200
Riickkauf Hybridkapital 0 0 -51.983 -8.536 0 -60.519 0 -60.519
Dividendenzahlung’ 0 0 0 -192.545 0 -192.545 -8.265 -200.810
Stand am 31. Dezember 2015 132.887 2.109.003 193.619 2.280.499 144.125 4.860.133 197.670 5.057.803

" Inklusive Auszahlung zur Bedienung des Hybridkapitals

Die oben angefUhrte Zwischensumme entspricht dem den Anteilseignern und anderen Kapitalgebern der Muttergesellschaft

zugeordneten Eigenkapital.

Der Anteil an der unmittelbar im Eigenkapital der at equity bewerteten Unternehmen ausgewiesenen Veranderung betragt

TEUR 77.060 (TEUR 61.959).

Die Dividendenzahlungen von TEUR 192.545 (TEUR 181.400) setzen sich aus TEUR 179.200 (TEUR 166.400) Dividenden
und TEUR 17.793 (TEUR 20.000) Zinszahlungen auf das Hybridkapital abzgl. TEUR 4.448 (TEUR 5.000) direkt im Eigenkapital

erfasster latenter Steuern zusammen.

Von der 2008 und 2009 emittierten Hybridanleihe wurden im 1. Quartal 2015 TEUR 51.983 an Nominale zurlickgekauft.
Zusatzlich wurde beim Rickkauf an die Inhaber der Schuldverschreibung ein Aufschlag von TEUR 8.536 bezahlt. FUr den
Zeitraum zwischen letzter Zinszahlung und dem Ruckkauf fielen Stlickzinsen in Hohe von TEUR 1.951 an.

Zusammensetzung Ubrige Riicklagen 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Nicht realisierte Gewinne und Verluste 411.271 529.630
Cash-Flow-Hedge-Riicklage -2.836 -5.346
Versicherungstechnische Gewinne und Verluste aus Personalriickstellungen -100.192 -106.538
Anteilige Ubrige Riicklagen von assoziierten Unternehmen -6.407 -8.186
Wahrungsriicklage -157.711 -165.497
Summe 144.125 244.063
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Nicht realisierte Gewinne und Verluste 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Anleihen 2.062.146 2.519.214
Aktien und andere Unternehmensbeteiligungen 124.898 112.674
Investmentfonds -3.465 25.877
2.183.579 2.657.765
+/- Wahrungsédnderungen der Wertpapiere ,,Zur VerduBerung verfiigbar® 10.108 10.986
+/- Anspriiche Versicherungsnehmer
davon Latente Deckungsriickstellung -831.160 -998.236
davon Riickstellung fir latente Gewinnbeteiligung -820.678 -971.786
+/- Latente Steuern -124.393 -161.104
+/- Nicht beherrschende Anteile -6.185 -7.995
Summe 411.271 529.630
Cash-Flow-Hedge-Riicklage 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Cash-Flow-Hedge -3.660 -7.128
+/- Latente Steuern 824 1.782
Summe -2.836 -5.346
Versicherungstechnische Gewinne und Verluste aus Personalriickstellungen 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Pensionsriickstellung und Abfertigungsriickstellung -194.684 -208.957
+/- Latente Gewinnbeteiligung 60.504 65.481
+/- Latente Steuer 33.030 35.844
+/- Nicht beherrschende Anteile 958 1.094
Summe -100.192 -106.538
Anteilige Ubrige Riicklagen von assoziierten Unternehmen 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Anteilige Ubrige Riicklagen von assoziierten Unternehmen -7.219 -9.092
+/- Nicht beherrschende Anteile 812 906
Summe -6.407 -8.186
Wahrungsriicklage 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Wahrungsriicklage -159.225 -167.395
+/- Nicht beherrschende Anteile 1.514 1.898
Summe -157.711 -165.497
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KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG VOM 1. JANNER 2015 BIS 31. DEZEMBER 2015

2015 2014
in TEUR
Periodeniiberschuss 110.333 391.360
Verénderung der versicherungstechnischen Riickstellungen netto 877.924 615.626
Verénderung der versicherungstechnischen Forderungen und Verbindlichkeiten 65.664 177.489
Verénderung der Depotforderungen und -verbindlichkeiten sowie der Abrechnungsforderungen und -verbindlichkeiten 12.249 -50.614
Veranderung der sonstigen Forderungen und Verbindlichkeiten -75.212 -15.631
Veranderung bei Wertpapieren im Handelsbestand 73.217 130.317
Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Kapitalanlagen -200.002 -171.445
Abschreibungen/Zuschreibungen aller iibrigen Kapitalanlagen 82.979 143.870
Verdnderung Pensions-, Abfertigungs- und sonstige Personalriickstellungen -56.988 83.356
Verénderung der aktivischen/passivischen Steuerabgrenzung exkl. Steuerverbindlichkeiten 34.700 34.467
Verénderung sonstiger Bilanzposten -13.639 -2.352
Verdnderung Geschafts- oder Firmenwerte und immaterielle Vermégenswerte 348.422 113.983
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Ertrége sowie Berichtigungen des Periodenergebnisses’ -141.035 92.854
Cash Flow aus der laufenden Geschaftstitigkeit 1.118.612 1.543.280
Einzahlungen aus dem Verkauf von vollkonsolidierten und at equity konsolidierten Unternehmen 64.306 4.165
Auszahlungen aus dem Erwerb von vollkonsolidierten und at equity konsolidierten Unternehmen -26.065 -96.856
Einzahlungen aus dem Verkauf von jederzeit verduBerbaren Wertpapieren 4.141.973 3.678.028
Auszahlungen aus dem Erwerb von jederzeit verduBerbaren Wertpapieren -4.987.303 -4.578.929
Einzahlungen aus dem Abgang von bis zur Endfélligkeit gehaltenen Wertpapieren 306.374 163.483
Auszahlungen aus dem Zugang von bis zur Endfalligkeit gehaltenen Wertpapieren -277.784 -221.936
Einzahlungen aus dem Verkauf von Grundstiicken und Bauten 29.531 54.888
Auszahlungen aus dem Erwerb von Grundstiicken und Bauten -119.512 -245.455
Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Vermdgensgegenstanden 534 425
Auszahlungen aus dem Erwerb von immateriellen Vermdgensgegensténden -54.543 -116.809
Verénderung von Posten der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung -226.492 -168.375
Verénderung bei den (ibrigen Kapitalanlagen 261.313 381.579
Cash Flow aus der Investitionstétigkeit -887.668 -1.145.792
KapitalmaBnahmen inkl. Hybridkapital -60.519 0
Zunahme nachrangiger Verbindlichkeiten 400.000 0
Verringerung nachrangiger Verbindlichkeiten -39.892 -110.043
Dividendenzahlungen -205.258 -206.089
Auszahlungen aus sonstiger Finanzierungstatigkeit -2.597 -2.597
Cash Flow aus der Finanzierungstétigkeit 91.734 -318.729
Veridnderung der Finanzmittel 322.678 78.759
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2015 2014
in TEUR
Stand der Finanzmittel am Anfang der Berichtsperiode? 781.987 719.953
Verénderung der Finanzmittel 322.678 78.759
Zu-/Abgang aus der Umstellung der Konsolidierungsart 1.068 -22.309
Wahrungsdifferenzen innerhalb der Finanzmittel -2.499 5.584
Stand der Finanzmittel am Ende der Berichtsperiode® 1.103.234 781.987
Zusatzinformationen
Erhaltene Zinsen* 796.235 805.578
Erhaltene Dividenden* 154.416 165.085
Bezahlte Zinsen® 48.417 60.262
Bezahlte Ertragssteuer* 61.510 91.946
Erwarteter Cash Flow der umklassifizierten Wertpapiere 22.653 26.609
Effektiver Zinssatz der umklassifizierten Wertpapiere 4,34 % 4,73 %

" Die zahlungsunwirksamen Aufwendungen und Ertrage resultieren tberwiegend aus den Ergebnissen der Anteile an at equity Gesellschaften sowie Wahrungsanderungen.

2 Der Stand der Finanzmittel am Anfang und Ende der Berichtsperiode entspricht der Position | der Aktiva ,Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente*.

% Die bezahlten Zinsen sind Uiberwiegend der Finanzierungstétigkeit zuzuordnen.

“ Die Ertragsteuerzahlungen sowie erhaltene Dividenden und erhaltene Zinsen werden dem Kapitalfluss aus der laufenden Geschéftstatigkeit zugerechnet.

Vienna Insurance Group
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ALLGEMEINE ANGABEN

GRUNDSATZE DER RECHNUNGSLEGUNG UND BILAN-
ZIERUNGS- UND BEWERTUNGSMETHODEN

Aligemeines

Die VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung
Gruppe ist einer der flihrenden Versicherungskonzerne in
Zentral- und Osteuropa und damit auch die gréBte bodrsen-
notierte Versicherungsgruppe Osterreichs mit Sitz am
Schottenring 30, 1010 Wien. Der Wiener Stadtische
Versicherungsverein bezieht als oberste Muttergesellschaft
die Vienna Insurance Group in inren Konzernabschluss mit ein.

Die Versicherungsgesellschaften der VIG bieten Versiche-
rungsdienstleistungen sowohl im Bereich der Lebens- als
auch der Krankenversicherung und Schaden- und Unfallver-
sicherung in 25 Landern Zentral- und Osteuropas an.

Die wesentlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden,
die bei der Erstellung des vorliegenden Konzernabschlusses
angewendet wurden, sind im Folgenden dargestellt. Die
beschriebenen Methoden wurden konsequent auf die dar-
gestellten Berichtsperioden angewandt.

Grundsétze der Rechnungslegung

Der Konzernabschluss zum 31. Dezember 2015 wurde
nach den International Financial Reporting Standards (IFRS),
wie sie in der Europdischen Union anzuwenden sind, und
den nach § 245a UGB bzw. nach § 80b (2) VAG zu beach-
tenden unternehmensrechtlichen Vorschriften aufgestellt.

Die Aufstellung des Konzernabschlusses erfolgte auf Basis
des historischen Anschaffungskostenprinzips, mit der
Ausnahme von zur VerduBerung verflgbaren finanziellen
Vermdgenswerten sowie von finanziellen Vermogenswerten
und bestimmten Finanzschulden (einschlielich Derivaten),
die bilanziell zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden.

Die Aufstellung von im Einklang mit den IFRS stehenden
Konzernabschllissen erfordert Schatzungen. AuBerdem
verlangt die Anwendung der Bilanzierungs- und Bewer-
tungsmethoden der Gesellschaft, dass das Management
Annahmen trifft. Bereiche mit hdheren Ermessensspielraumen
oder hdherer Komplexitat oder Bereiche, bei denen Annah-
men und Schatzungen von entscheidender Bedeutung flir
den Konzernabschluss sind, werden unter der Erlauterung
auf Seite 47 aufgeflhrt.

Betrage werden zum Zweck der Ubersichtlichkeit gerundet
und — soweit nicht anders angegeben — in Tausend Euro
(TEUR) ausgewiesen. Fur Berechnungen werden dennoch
die genauen Betrage einschlieflich nicht dargestellter Ziffern
verwendet, sodass dadurch Rundungsdifferenzen auftre-
ten konnen.

ANDERUNGEN VON WESENTLICHEN RECHNUNGSLEGUNGS-
METHODEN

Mit Ausnahme der nachstehenden Anderungen hat die VIG
die dargelegten Rechnungslegungsmethoden auf alle in
diesem Konzernabschluss dargestellten Perioden stetig
angewendet.

Die nachstehenden neuen Standards und Anderungen zu
Standards, einschlieBlich aller nachfolgenden Anderungen
zu anderen Standards, sind ab dem 1. Janner 2015 erst-
mals anzuwenden. Soweit diese Standards und Anderun-
gen zu Standards die Vienna Insurance Group betreffen,
wurden sie in diesem Geschéftsjahr bereits angewandt.

Ab 1.1.2015
anzuwendende Standards
IFRIC 21 Abgaben
Alle IFRS Jahrliche Verbesserungen (Zyklus 2011-2013)

Die Anwendung dieser neu verpflichtend anzuwendenden
IFRS hat folgende Auswirkungen auf den Abschluss:

Abgaben

IFRIC 21 ist eine Interpretation zu IAS 37 Ruckstellungen,
Eventualforderungen und Eventualverbindlichkeiten. Ge-
klart wird, wann flr gesetzliche Abgaben, die nicht in den
Anwendungsbereich eines anderen IFRS fallen, Verpflich-
tungen zu passivieren sind. Nach IFRIC 21 ist ein Schuld-
posten fur Abgaben anzusetzen, wenn das die Abgaben-
pflicht ausldsende Ereignis eintritt.

Jéhrliche Verbesserungen (Zykius 20711-2013)

Die betroffenen Standards sind IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13 so-
wie IAS 40; mit der Anpassung von Formulierungen in den
einzelnen Standards soll eine Klarstellung der bestehenden
Regelungen erreicht werden.

Die Ubernahme dieser (berarbeiteten Standards hatte
keine wesentlichen Auswirkungen auf den Konzern.
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Veroffentlichte, aber noch nicht angewandte Standards

Folgende Standards sind durch die Européische Union anerkannt worden bzw. befinden sich im Anerkennungsprozess.
Eine verpflichtende Anwendung ist jedoch erst fur die Zukunft vorgesehen.

Neue, von der EU iibernommene, noch nicht verpflichtend anzuwendende Bestimmungen

Anzuwenden ab

IAS 19 Leistungsorientierte Plane:
Arbeitnehmerbeitrage 1.2.2015°
Alle IFRS Jahrliche Verbesserungen (Zyklus 2010-2012) 1.2.2015"

* Die Anwendungspflicht bezieht sich auf Geschaftsjahre, die mit oder nach diesem Zeitpunkt beginnen. Da das Geschéftsjahr der VIG mit 1.1. beginnt, waren diese Anderungen noch nicht verpflichtend

umzusetzen.

Neue Standards und Anderungen zu bestehenden Reporting Standards

Anzuwenden ab

Jene, die bereits von der EU iibernommen wurden
Anderungen zu IAS 27

Anderungen zu IAS 1

alle IFRS

Anderungen zu IAS 16 und IAS 38

Anderungen zu IFRS 11

Anderungen zu IAS 16 und IAS 41
Jene, die von der EU noch nicht iibernommen wurden
IFRS 14

Einzelabschliisse (Equity-Methode) 1.1.2016
Darstellung Abschluss 1.1.2016
Jahrliche Verbesserungen (Zyklus 2012—-2014) 1.1.2016
Klarstellung akzeptabler
Abschreibungsmethoden 1.1.2016
Erwerb von Anteilen an einer
gemeinschaftlichen Tétigkeit 1.1.2016
Landwirtschaft: Produzierte Pflanzen 1.1.2016

Regulatorische Abgrenzungsposten

EU hat entschieden, diesen Standard nicht in
das EU-Recht zu (ibernehmen

IFRS 15 Umsatzerldse aus Kundenvertragen 1.1.2018
IFRS 16 Leasingverhéltnisse 1.1.2019
IFRS 9 Finanzinstrumente 1.1.2018
Anderungen zu IFRS 10 und 1AS 28 VerduBerung von Vermdgenswerten eines noch offen
Investors an bzw. Einbringung in sein
assoziiertes Unternehmen oder
Gemeinschaftsunternehmen
Anderungen zu IFRS 10, 12 und IAS 28 Konsolidierung von Investmentgesellschaften 1.1.2016
1AS 12 Ansatz von aktiven latenten Steuern bei nicht
realisierten Verlusten 1.1.2017
IAS 7 Anderungen an Kapitalflussrechnung 1.1.2017
AS 19 Jéhrliche Verbesserungen (Zykius 2010-2012)

Die Anderung zu IAS 19 stellt klar, dass Arbeitnehmerbei-
trdge nach wie vor in der Periode vom Dienstzeitaufwand
abgezogen werden koénnen, in der die entsprechende
Dienstzeit erbracht wurde, wenn der Betrag der Beitrage
unabhangig von der Anzahl der Dienstjahre ist. Die Uber-
nahme der EU erfolgte am 17. Dezember 2014.

Der Konzern geht nicht davon aus, dass diese Anderungen

wesentliche Auswirkungen auf den Abschluss haben werden.

Im Rahmen der jahrlichen Verbesserungen wurden Ande-
rungen an sieben Standards vorgenommen; die betroffenen
Standards sind IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16,
IAS 24 und IAS 38. Mit der Anpassung von Formulierungen
soll eine Klarstellung der bestehenden Standards erreicht
werden, manche Anderungen haben Auswirkungen auf
Anhangsangaben.

Der Konzern geht nicht davon aus, dass diese Anderungen

wesentliche Auswirkungen auf den Abschluss haben werden.
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Anderungen zu IAS 27

Durch die Anderungen kénnen Beteiligungen an Tochter-
unternehmen, Gemeinschaftsunternehmen sowie assozi-
ierten Unternehmen im IFRS-Einzelabschluss kunftig nach
der Equity-Methode bilanziert werden.

Die Anderung ist fiir den Konzernabschluss nicht relevant.

Anderungen zu IAS 1

Sie beinhalten im Wesentlichen eine Klarstellung, dass An-
hangsangaben nur dann notwendig sind, wenn ihr Inhalt
nicht unwesentlich ist. Die Musterstruktur des Anhangs wird
gestrichen, um eine unternehmensspezifischere Gestaltung
zu erleichtern. Des Weiteren wird klargestellt, dass es einem
Unternehmen freisteht, an welcher Stelle des Anhangs Bi-
lanzierungs- und Bewertungsmethoden erlautert werden.
Die Anderungen beinhalten Erlauterungen zu Aggregation
und Disaggregation von Posten in der Bilanz und der Ge-
samtergebnisrechnung sowie eine Klarstellung, dass Anteile
am sonstigen Ergebnis at equity bewerteter Unternehmen in
der Gesamtergebnisrechnung getrennt nach Posten, die in
Zukunft in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert
werden oder nicht, darzustellen sind.

Die VIG wird den Konzernabschluss diesbezUglich im Jahr
2016 Uberarbeiten und an die neuen Darstellungs- und An-
hangsangabenerfordernisse anpassen.

Jéhrliche Verbesserungen (Zyklus 2012-2014)

Im Rahmen der jahrlichen Verbesserungen wurden
Anderungen an vier Standards vorgenommen; die betrof-
fenen Standards sind IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 und IAS 34.
Mit der Anpassung von Formulierungen in den einzelnen
Standards soll eine Klarstellung der bestehenden Regelungen
erreicht werden.

Der Konzern geht nicht davon aus, dass diese Anderungen
wesentliche Auswirkungen auf den Abschluss haben werden.

Anderungen zu IAS 16 und IAS 38

Mit der Anderungen zu Sachanlagen (IAS 16) und immateri-
ele Vermogenswerte (IAS 38) erfolgt eine Klarstellung
hinsichtlich der Wahl von Methoden der Abschreibungen.
Umsatzbasierte Abschreibungsmethoden fir Sachanlagen
sind nicht zuldssig, wéhrend dies fur immaterielle Vermo-

gensgegenstande in bestimmten Ausnahmeféllen zulassig ist.

Der Konzern geht nicht davon aus, dass diese Anderungen
wesentliche Auswirkungen auf den Abschluss haben werden.

Anderungen zu IFRS 11

Mit der Anderung wird klargestellt, dass Erwerbe und Hin-
zuerwerbe von Anteilen an gemeinschaftlichen Tatigkeiten,
die einen Geschéftsbetrieb im Sinne des IFRS 3 darstellen,
nach den Prinzipien fUr die Bilanzierung von Unternehmens-
zusammenschlissen des IFRS 3 und anderer anwendbarer
IFRS zu bilanzieren sind, soweit diese nicht im Konflikt mit
Regelungen des IFRS 11 stehen.

Der Konzern geht nicht davon aus, dass diese Anderungen
wesentliche Auswirkungen auf den Abschluss haben werden.

IFRS 14

Zielsetzung ist es, die Vergleichbarkeit von Abschllssen
solcher Unternehmen zu erhéhen, die preisregulierte Absatz-
geschafte erbringen und IFRS-Erstanwender sind. Die
Européische Kommission hat entschieden, diesen Standard
nicht in EU-Recht zu Gbernehmen.

Die Anderung ist fiir den Konzernabschluss nicht relevant.

IFRS 15

Zielsetzung ist es, eine Vielzahl der bisher in diversen
Standards und Interpretationen enthaltenen Regelungen
zusammenzufUhren. Nach IFRS 15 sind Umsatzerlése dann
zu realisieren, wenn der Kunde die Verflgungsmacht tUber
die vereinbarten Giter und Dienstleistungen erlangt und
Nutzen aus diesen ziehen kann. Die Ubertragung wesent-
licher Chancen und Risiken ist somit nicht mehr entschei-
dend. Das neue Modell sieht zur Ermittlung der Umsatz-
realisierung ein flnfstufiges Schema vor. Zuséatzlich wird
das AusmaB der geforderten Anhangsangaben erweitert.

Der Konzern wird diese Anderungen in 2016 evaluieren,
geht aber derzeit nicht davon aus, dass der Standard
wesentliche Auswirkungen auf den Konzernabschluss
haben wird, da der IFRS 15 flir Versicherungsvertrage nicht
anwendbar ist.

IFRS 9

Enthalt Vorschriften fir den Ansatz, die Bewertung und die
Ausbuchung von Finanzinstrumenten sowie fur die Bilanz-
ierung von Sicherungsgeschaften und ersetzt in diesen
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Bereichen den bisher relevanten Standard IAS 39. Die Neu-
fassung betrifft insbesondere die Klassifizierung und Erfas-
sung von Finanzinstrumenten. Finanzielle Vermdgens-
werte werden zukUnftig nur noch in zwei Gruppen klassifi-
ziert und bewertet — zu fortgefUhrten Anschaffungskosten
und zum Fair Value. Die Klassifizierung und Bewertung ist
vom Geschéaftsmodell und den vertraglichen Zahlungs-
strdmen abhangig. Die neuen Regelungen betreffen auch die
Bilanzierung von Wertminderungen finanzieller Vermdgens-
werte — es sind nicht mehr nur eingetretene Verluste, sondern
bereits erwartete Verluste zu erfassen. Ausnahmeregelungen
bestehen fur Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
sowie Leasingforderungen. Neugeregelt wurde auch die
Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen — die Zielsetzung ist
es, das Hedge Accounting starker an der 6konomischen
Risikosteuerung eines Unternehmens zu orientieren.

Anzumerken ist, dass ein Entwurf zu einer Anderung des
IFRS9 vorliegt, der es Versicherungsunternehmen
ermoglichen wirde, den IFRS 9 gleichzeitig mit dem vor
Veroffentlichung stehenden IFRS flr Versicherungsvertrage
anzuwenden. In diesem Fall ware der IFRS 9 spatestens
2021 anzuwenden.

Nach den Bestimmungen des IFRS 9 sind Aktien und
Investmentfondsanteile nicht mehr wie derzeit als zur
VerauBerung verflgbar klassifizierbar und die nicht reali-
sierten Gewinne und Verluste im Sonstigen Ergebnis mit Um-
buchung in das Periodenergebnis zu erfassen. Stattdessen
sind nicht realisierte Gewinne und Verluste entweder aus-
schlieBlich im Periodenlberschuss (Investmentfonds) oder
entweder im Periodenlberschuss oder im Sonstigen Ergeb-
nis ohne Umbuchung (Aktien) zu erfassen. Aus dieser An-
derung ist mit einer deutlich hdéheren Volatilitat des Perio-
deniiberschusses zu rechnen. Weitere Anderungen, mit
vermutlich hoher Auswirkung auf die VIG, betreffen insbe-
sondere die Behandlung von Zinsklauseln bei Schuldver-
schreibungen und die Behandlung von Wertminderungen.

IFRS 16

Ersetzt die bisherigen Vorschriften des IAS 17 — Leasingver-
haltnisse — und die zugehdrigen Interpretationen; es wird
insbesondere die bilanzielle Abbildung von Leasingvertragen
beim Leasingnehmer neu geregelt. Der Leasingnehmer
erfasst nunmehr fUr jedes Leasingverhéltnis eine Verbind-
lichkeit fir die zukUnftig zu leistenden Leasingzahlungen.

Gleichzeitig wird ein Nutzungsrecht in Hohe des Barwerts
der kunftigen Leasingzahlungen aktiviert und in weiterer
Folge linear abgeschrieben. Somit entfallt die bisherige
Unterscheidung zwischen Operating und Finance Lease.
Darlber hinaus enthélt IFRS 16 Regelungen zu Sale- and
Lease-back-Transaktionen sowie zu den entsprechenden
Anhangserfordernissen.

Die Auswirkungen wurden noch nicht endgultig GberprUft,
allerdings geht die VIG nicht davon aus, dass es zu wesent-
lichen Effekten kommen wird.

Anderungen zu IFRS 10, IFRS 12 und IAS 28

Die Anderungen dienen zur Klarung von Fragestellungen in
Bezug auf die Anwendung der Ausnahme von der Konsoli-
dierungspflicht nach IFRS 10, wenn das Mutterunterneh-
men die Definition einer ,Investmentgesellschaft” erflllt.

Der Konzern geht nicht davon aus, dass diese Anderungen
wesentliche Auswirkungen auf den Abschluss haben werden.

Anderungen zu IAS 12

Mit den Anderungen wird klargestellt, dass Abwertungen
auf einen niedrigeren Marktwert von Schuldverschreibungen,
die zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden, welche
aus einer Veranderung des Marktzinsniveaus resultieren, zu
abzugsfahigen temporéaren Differenzen fUhren.

Diese Anderung hat keine Auswirkung auf den Konzern, da
die Veranderungen des Marktzinsniveaus bereits entspre-
chend berUcksichtigt werden.

Anderungen zu IAS 7

Die Anderungen zu IAS 7 — Kapitalflussrechnung — haben
die Zielsetzung, die Information Uber die Veranderung der
Verschuldung des Unternehmens zu verbessern. Es sind
Angaben Uber die Anderungen solcher Finanzverbindlich-
keiten zu machen, deren Einzahlungen und Auszahlungen in
der Kapitalflussrechnung im Cash Flow aus Finanzierungs-
tatigkeit gezeigt werden. Die geforderten Angaben kdnnen
in Form einer Uberleitungsreohnung der Bilanzposten dar-
gestellt werden.

Die VIG wird den Konzernabschluss diesbezliglich in 2017
Uberarbeiten und an die neuen Darstellungs- und Anhangs-
angabenerfordernisse anpassen.
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Fremdwéhrungsumrechnung

TRANSAKTIONEN IN FREMDWAHRUNG

Die einzelnen Gesellschaften des Konzerns erfassen Geschéftsfalle in auslandischer Wahrung mit dem Devisenmittelkurs
am Tag der jeweiligen Transaktion. Die Umrechnung der am Bilanzstichtag in Fremdwahrung bestehenden monetaren
Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten in Euro erfolgt mit dem Devisenmittelkurs am Bilanzstichtag. Daraus resultierende
Fremdwahrungsgewinne und -verluste werden in der Berichtsperiode erfolgswirksam erfasst.

UMRECHNUNG VON EINZELABSCHLUSSEN IN AUSLANDISCHER WAHRUNG

Grundsétzlich ist die funktionale Wahrung im Sinne der IFRS der auBerhalb des Euroraumes gelegenen Tochtergesellschaften
der Vienna Insurance Group die jeweilige Landeswéahrung. Die Umrechnung aller im Einzelabschluss ausgewiesenen
Vermdgenswerte und Schulden in Euro erfolgt mit dem Devisenmittelkurs am Bilanzstichtag. Die Posten der Gewinn- und
Verlustrechnung werden mit dem durchschnittlichen Devisenmittelkurs zum Monatsende im Berichtszeitraum umgerechnet.
In der Kapitalflussrechnung wird fur die Verédnderung der Bilanzpositionen der Devisenmittelkurs am Bilanzstichtag verwendet;
flr die Positionen der Gewinn- und Verlustrechnung wird der Devisenmittelkurs zum Monatsende verwendet. Seit dem
1. Janner 2004 entstandene Fremdwahrungsgewinne bzw. -verluste werden erfolgsneutral im Sonstigen Ergebnis erfasst.

Nachfolgende Tabelle fuhrt die fir den Konzernabschluss relevanten Wechselkurse an:

Bezeichnung Wahrung Stichtagskurs Stichtagskurs Durchschnittskurs Durchschnittskurs
2015 2014 2015 2014

1EUR = 1EUR = 1EUR = 1EUR =

Albanischer Lek ALL 137,2800 140,1400 139,7463 139,9692
Bosnisch-Herzegowinische Konvertible Mark BAM 1,9558 1,9558 1,9558 1,9558
Bulgarischer Lew BGN 1,9558 1,9558 1,9558 1,9558
Georgischer Lari GEL 2,6169 2,2656 2,5229 2,3482
Kroatische Kuna HRK 7,6380 7,6580 7,6137 7,6344
Litauische Litas LTL 1,0000 3,4528 1,0000 3,4528
Mazedonische Denar MKD 61,5947 61,4814 61,6098 61,6228
Moldauischer Leu MDL 21,4779 18,9966 20,8980 18,6321
Neue Tirkische Lira TRY 3,1765 2,8320 3,0255 2,9065
Polnischer Zloty PLN 4,2639 4,2732 4,1841 4,1843
Ruménischer Leu RON 4,5240 4,4828 4,4454 4,4437
Schweizer Franken CHF 1,0835 1,2024 1,0679 1,2146
Serbischer Dinar RSD 121,6261 120,9583 120,7441 117,2522
Tschechische Krone CZK 27,0230 27,7350 27,2792 27,5359
Ukrainische Griwna UAH 26,2231 19,2329 24,1905 15,6878
Ungarischer Forint HUF 315,9800 315,5400 309,9956 308,7061

Jahresfinanzbericht 2015



Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Lagebericht zum Einzelabschluss | Einzelabschluss

SCHATZUNGEN UND ERMESSENSENTSCHEIDUNGEN

Die Erstellung des Konzernabschlusses in Ubereinstimmung mit den IFRS erfordert Ermessensbeurteilungen und die Fest-
legung von Annahmen Uber kinftige Entwicklungen durch die Unternehmensleitung (Schatzungen), die den Ansatz und
den Wert der Vermdgenswerte und Schulden, die Angabe von sonstigen Verpflichtungen am Bilanzstichtag und den
Ausweis von Ertragen und Aufwendungen wahrend des Geschaftsjahres wesentlich beeinflussen kénnen.

Schatzungsunsicherheiten

Ermessensentscheidungen

Versicherungstechnische Riickstellungen
Riickstellung fiir Pensionen und dhnliche Verpflichtungen
Sonstige nicht versicherungstechnische Riickstellungen

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente, soweit
diese nicht auf Bérsenwerten oder sonstigen Marktpreisen beruhen
(Level 3)

Wertminderung des Geschéfts- oder Firmenwerts

Wertberichtigungen zu Forderungen und sonstige (kumulierte)
Wertminderungsaufwendungen

Werthaltigkeit aktiver latenter Steuern

Seite 161

Details Seite 62
Details Seite 47 HETA
Details Seite 47

Details Seite 47 und

Details Seite 49
Details Seite 50

Konsolidierungsmethodik

Details Seite 48
Details Seite 49

Details Seite 49

Bezlglich der Buchwerte zum Abschlussstichtag der geschéatzten Positionen wird auf die Konzernbilanz Seite 34 bzw. auf

die entsprechenden Anhangsangaben verwiesen.

Sensitivitdtsanalysen von Vermdgensgegenstanden und Schulden aus dem Versicherungsbetrieb sind im Risikobericht auf

Seite 88 dargelegt.

RUCKSTELLUNGEN FUR PENSIONEN UND AHNLICHE
VERPFLICHTUNGEN

Der Barwert der jeweiligen Verpflichtung hangt von einer
Vielzahl von Faktoren ab, die auf versicherungsmathema-
tischen Annahmen beruhen. Die bei der Ermittlung der
Nettoaufwendungen (bzw. -ertréage) fir Verpflichtungen
verwendeten Annahmen schlieBen den Abzinsungssatz mit
ein. Jede Anderung dieser Annahmen hat Auswirkungen
auf den Buchwert der Verpflichtung.

Der Konzern ermittelt den angemessenen Abzinsungssatz
zum Ende eines jeden Jahres. Dies ist der Zinssatz, der bei
der Ermittlung des Barwerts der erwarteten zukunftigen
Zahlungsmittelabflisse zur Begleichung der Verpflichtung
verwendet wird. Bei der Ermittlung des Abzinsungssatzes
legt der Konzern den Zinssatz von Industrieanleinen hdchster
Bonitat zugrunde, die auf die Wahrung lauten, in der auch
die Leistungen bezahlt werden und deren Laufzeiten denen
der Verpflichtung entsprechen.

Weitere wesentliche Annahmen bei Verpflichtungen basieren
teilweise auf Marktgegebenheiten. Weiterfuhrende Informa-
tionen zu den Sensitivitatsdarstellungen sind in Anhangs-

angabe ,22. Rickstellungen fur Pensionen und &ahnliche
Verpflichtungen® ab Seite 137, Details zu den zugrunde
gelegten Annahmen sind im Kapitel ,Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden fur einzelne Posten des Konzern-
abschlusses — Ruckstellungen fur Pensionen und ahnliche
Verpflichtungen® auf Seite 64 zu finden.

SONSTIGE NICHT VERSICHERUNGSTECHNISCHE RUCKSTELLUNGEN
Ruckstellungen werden entsprechend den Regelungen des
IAS 37.14 angesetzt. Demzufolge enthalten sonstige nicht
versicherungstechnische Ruckstellungen Schatzungen in der
angesetzten Hohe und der Einschatzung der Eintrittswahr-
scheinlichkeit zur Erflllung der Verpflichtung.

ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT BEWERTETE FINANZINSTRUMENTE
Der beizulegende Zeitwert von nicht auf einem aktiven
Markt gehandelten Finanzinstrumenten wird durch die
Anwendung geeigneter Bewertungstechniken ermittelt. Die
hierbei verwendeten Annahmen basieren soweit verfugbar
auf am Bilanzstichtag vorhandenen Marktdaten. Fur die
Bestimmung des beizulegenden Zeitwerts zahlreicher
finanzieller Vermdgenswerte, die nicht auf aktiven Markten
gehandelt werden, wendet der Konzern Barwertmethoden
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unter Berlcksichtigung geeigneter Zinssatzmodelle an. In
der Anhangsangabe ,36. Finanzinstrumente und Bewer-
tungshierarchien der Zeitwertbewertung” auf Seite 161 sind
weiterfUhrende Informationen zum Bewertungsprozess zu
finden.

WERTMINDERUNG DES GESCHAFTS- ODER FIRMENWERTS

Der Konzern untersucht zumindest jéhrlich in Einklang mit
der im Kapitel ,Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden —
Wertminderungen nicht finanzieller Vermogenswerte® auf
Seite 51, ob eine Wertminderung des Geschéfts- oder
Firmenwerts vorliegt. Da mit dem 1. Quartal 2016 die
Segmentberichterstattung der VIG geandert wird, wurden
die CGU-Gruppen fur den Impairmenttest des Geschafts-
jahres 2015 dahingehend angepasst, dass zusétzlich jedes
Land ebenfalls als CGU-Gruppe angesetzt wurde. Schét-
zungen in diesem Bereich betreffen vor allem die
zukUnftigen den Berechnungen zu Grunde liegenden Plan-
ergebnissen der jeweiligen CGUs sowie spezifische Para-
meter, insbesondere die Wachstumsraten.

Die Annahme, dass die fur die Ermittlung des Nutzungs-
werts budgetierten Cash Flows 10% geringer ausfallen
wrden, hatte zur Folge, dass sich ein zusatzlicher Wertmin-
derungsbedarf in den folgenden CGU-Gruppen ergibt.
GemaB der bestehenden Segmentierung lage der Wertmin-
derungsbedarf in der CGU-Gruppe Ruménien Schaden/
Unfall bei rd. EUR 23,6 Mio. Der zuséatzliche Wertminderungs-
bedarf gemal der neuen Segmentierung ab dem 1. Quar-
tal 2016 lage in Kroatien bei rund EUR 1,7 Mio., in Ungarn
bei rd. EUR 9,4 Mio., in Albanien bei rd. EUR 3,2 Mio., in
Mazedonien bei rd. EUR 1,0 Mio., in Bosnien-Herzegowina
bei rd. EUR 0,9 Mio. und in Moldawien bei rd. EUR 0,6 Mio.
Anzumerken ist, dass diese Lander bis zum 31. Dezem-
ber 2015 keine eigenen CGU-Gruppen darstellen, sondern
der Gruppe Ubrige Markte angehdren. Ab dem 1. Quar-
tal 2016 stellt jedes Land (ausgenommen Baltikum und
Albanien-Kosovo) eine eigene CGU-Gruppe dar.

Eine Verringerung der Wachstumsrate um 1 %-Punkt hatte
zur Folge, dass sich der Wertminderungsbedarf in den
folgenden CGU-Gruppen erhdht. Geméal der bestehen-
den Segmentierung lage der Wertminderungsbedarf in
der CGU-Gruppe Ruménien Schaden/Unfall bei rd.
EUR 38,6 Mio. (VJ rd. EUR 10,0 Mio.). Nach der ab dem
1. Quartal 2016 geltenden Segmentierung lage der zu-
sétzliche Wertminderungsbedarf in  Kroatien bei rd.
EUR 15,5 Mio., in Ungarn bei rd. EUR 14,7 Mio., in

Albanien bei rd. EUR 3,6 Mio., in Mazedonien bei rd.
EUR 1,6 Mio., in Bosnien-Herzegowina bei rd. EUR 0,7 Mio.
und in Moldawien bei rd. EUR 0,8 Mio.

Eine Erhdhung des Diskontierungssatzes um 1 %-Punkt
hatte zur Folge, dass sich der Wertminderungsbedarf in den
folgenden CGU-Gruppen erhodht. GemaB bestehender
Segmentierung ergibt dies in der CGU-Gruppe Rumanien
Schaden/Unfall einen Wertminderungsbedarf von rd.
EUR 47,4 Mio. (VJ rund EUR 22,0 Mio.) Entsprechend der
ab dem 1. Quartal 2016 geltenden Segmentierung lage der
zusatzliche Wertminderungsbedarf in  Kroatien bei rd.
EUR 20,8 Mio., in Ungarn bei rd. EUR 18,4 Mio., in Albanien
bei rd. EUR 4,8 Mio., in Mazedonien bei rd. EUR 2,8 Mio.,
in Bosnien-Herzegowina bei rd. EUR 1,0 Mio. und in Mol-
dawien bei rd. EUR 1,0 Mio.

Bei gleichzeitiger Reduktion des Planergebnisses um 10 %
und Erhdhung des Diskontierungssatzes um 1 %-Punkt hatte
der Konzern gemaR der bestehenden Segmentierung einen
zusétzlichen Wertminderungsbedarf in der CGU-Gruppe
Rumanien Schaden/Unfall in H&he von rd. EUR 66,1 Mio.,
(VJ rd. EUR 49 Mio.), in der CGU-Gruppe Ruméanien Leben
in Hohe von rd. EUR 11,9 Mio. Entsprechend der ab dem
1. Quartal 2016 geltenden Segmentierung lage der zusatzli-
che Wertminderungsbedarf in Kroatien bei rd. EUR 31,9 Mio.,
in Ungarn bei rd. EUR 26,1 Mio., in Albanien bei rd.
EUR 7,5 Mio., in Mazedonien bei rd. EUR 6,0 Mio., in
Bosnien-Herzegowina bei rd. EUR 1,9 Mio., in Moldawien bei
rd. EUR 1,5 Mio. sowie in Bulgarien bei rd. EUR 3,1 Mio.

In der CGU-Gruppe Osterreich Leben liegt der Nutzwert
unter dem Buchwert, wobei die vorliegenden Market
Consistent Embedded Value-Berechnungen (MCEV) und
ein externes Gutachten ergeben, dass der Zeitwert dieses
Segments deutlich Gber dem Buchwert liegt.

FUr das Gutachten fiir die CGU-Gruppe Osterreich Leben
wurde der objektivierte Unternehmenswert unter typisie-
renden Annahmen mit Hilfe eines Diskontierungsverfahrens
ermittelt, das einem Level-3-Verfahren entspricht. Er repra-
sentiert jenen Unternehmenswert, der sich bei Fortfihrung
des Unternehmens auf Basis des bestehenden Unterneh-
menskonzepts mit allen realistischen Zukunftserwartungen
im Rahmen der Marktchancen und -risiken, der finanziellen
Moglichkeiten des Unternehmens sowie der sonstigen Ein-
flussfaktoren ergibt. Als Bewertungsmethode wurde der ,fair
value* nach der international géngigen MCEV-Methode
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herangezogen. Dazu erfolgt neben der Bewertung des
Bestandsgeschéafts inklusive der Limited Liability Put Option
nach der MCEV-Methode auch fur das zukiinftige Neuge-
schaft (Value of Future New Business) eine dem MCEV-
Modell folgende Modellierung der zukUnftigen Zahlungs-
strome. Nahere Ausflhrungen zur MCEV-Methode finden
sich auf Seite 88.

Die Ergebnisse einer solchen Bewertung sind dazu geeignet,
als ,fair value” iSd IAS 36.18 fir Impairmenttestzwecke
herangezogen zu werden.

WERTBERICHTIGUNGEN ZU FORDERUNGEN

Die Hohe der Einbringlichkeit von Forderungen basiert auf
Erfahrungswerten und unterliegt damit Schatzungsunsi-
cherheiten. Die Erfassung von potentiellen Wertminde-
rungsaufwendungen wird auf Seite 59 erlautert.

WERTHALTIGKEIT AKTIVER LATENTER STEUERN

Ertragssteuern sind fiir jede Steuerjurisdiktion zu schatzen,
in der die VIG tétig ist. Dabei ist fUr jedes Besteuerungssub-
jekt die erwartete tatsachliche Ertragssteuer zu berechnen
und die temporéren Differenzen aus der unterschiedlichen
Behandlung bestimmter Bilanzposten zwischen dem IFRS-
Konzernabschluss und dem steuerrechtlichen Abschluss
zu beurteilen. Soweit temporére Differenzen vorliegen, fih-
ren diese Differenzen grundsatzlich zum Ansatz von aktiven
und passiven latenten Steuern im Konzernabschluss, wobei
der jeweilige Landersteuersatz zur Anwendung kommt.

Das Management muss bei der Berechnung tatsachlicher
und latenter Steuern Beurteilungen treffen. Aktive latente
Steuern werden in dem MaB angesetzt, in dem es wahr-
scheinlich ist, dass sie genutzt werden konnen. Die
Nutzung aktiver latenter Steuern hangt von der Moglichkeit
ab, im Rahmen der jeweiligen Steuerart und Steuerjurisdiktion
ausreichendes zu versteuerndes Einkommen zu erzielen,
wobei gegebenenfalls gesetzliche Beschrankungen hin-
sichtlich der maximalen Verlustvortragsperiode zu beruck-
sichtigen sind. Zur Beurteilung der Wahrscheinlichkeit der
kinftigen Nutzbarkeit bertcksichtigt der Konzern folgende
Faktoren:

¢ Ertragslage der Vergangenheit,

e operative Planungen,

¢ Verlustvortragsperioden,

e Steuerplanungsstrategien und

¢ bestehende latente Steuerverpflichtungen.

In Bezug auf die bestehende Gruppenvereinbarung fur
Osterreichische und Teile der auslandischen Gesellschaften
wird auf Seite 59 verwiesen.

Weichen die tatsachlichen Ergebnisse von diesen Schatz-
ungen ab oder sind diese Schatzungen in kinftigen
Perioden anzupassen, konnte dies nachteilige Auswirkungen
auf die Vermodgens-, Finanz- und Ertragslage haben.
Kommt es zu einer Anderung der Werthaltigkeitsbeurteilung
bei aktiven latenten Steuern, sind die angesetzten aktiven
latenten Steuern — entsprechend der urspringlichen
Bildung — erfolgswirksam oder erfolgsneutral abzuwerten
bzw. wertberichtigte aktive latente Steuern erfolgswirksam
oder erfolgsneutral zu aktivieren. Weiterfuhrende Informati-
onen sind im Kapitel ,Bilanzierungs- und Bewertungs-
grundsétze fur einzelne Posten des Konzernabschlusses® ab
Seite 50 und in der Anhangsangabe ,,11. Steuerabgrenzun-
gen“ auf Seite 122 zu finden.

KONSOLIDIERUNGSMETHODIK

Ermessensentscheidungen des Managements betreffen,
insbesondere fur die voll- und at equity konsolidierten
Unternehmen, die Festlegung des Konsolidierungskreises.
Es wird darauf hingewiesen, dass andere Ermessensaus-
Ubungen wesentliche Auswirkungen auf die Vermogens-
und Ertragslage des Konzerns haben kénnen.

Bei einigen Unternehmen, die mehrheitlich vom Konzern
gehalten werden, ist das Management der Auffassung,
dass diese Unternehmen nicht vom Konzern kontrolliert
werden, da mit den Anteilen keine mehrheitliche Vertretung
in den Leitungsorganen dieser Unternehmen verbunden ist
oder da maBgebliche Entscheidungen nicht ohne die
Zustimmung weiterer Investoren getroffen werden kdnnen.

Bei einigen Unternehmen, bei denen der VIG-Konzern
weniger als 20 % der Anteile halt, ist das Management der
Auffassung, dass der Konzern maBgeblichen Einfluss auf
diese Unternehmen ausUbt, da der Konzern in den Leitungs-
gremien reprasentiert ist, welche die maBgeblichen Ent-
scheidungen flr diese Unternehmen treffen.

FUr gemeinnutzige Wohnbaugesellschaften gelten beson-
dere rechtliche Rahmenbedingungen, die z.B. die Aus-
schuttungsfahigkeit beschranken. Die durch das Manage-
ment im Rahmen seiner Ermessensaustibung gewahlte
Bilanzierung- und Bewertungsmethode der gemeinnitzigen
Wohnbaugesellschaften wird im Detail unter Kapital ,,Bilan-
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zierungs- und Bewertungsmethoden — Gemeinnitzige
Wohnbaugesellschaften* auf Seite 70 erlautert.

HETA

Am 21. Janner 2016 wurde das Angebot gem. § 2a FinStaG
des Kéarntner Ausgleichszahlungs-Fonds (K-AF) auf dessen
Webseite verdffentlicht. Fir Senior Bonds wurde eine Quote
von 75 % und flr nachrangige Schuldtitel eine Quote von
30 % angeboten. Das Angebot des Landes Karnten wurde
seitens der Vienna Insurance Group als wertbegrindet
angesehen und daher die Wertansatze fir Senior Bonds
und nachrangige Anleihen nicht angepasst. Senior Bonds
sind im vorliegenden Konzernabschluss mit 50 % der No-
minale und nachrangige Anleihen mit 0 % der Nominale be-
wertet.

BILANZIERUNGS- UND BEWERTUNGSGRUNDSATZE
FUR EINZELNE POSTEN DES KONZERNABSCHLUSSES

Immaterielle Vermdgenswerte

GESCHAFTS- ODER FIRMENWERTE (A)

In der Bilanz ausgewiesene Geschéfts- oder Firmenwerte
resultieren aus der Anwendung der Erwerbsmethode bei
Unternehmenserwerben seit dem 1. Janner 2004 (Datum
der Umstellung der Finanzberichterstattung auf IFRS).

Die Geschafts- oder Firmenwerte werden in der funktiona-
len Wéahrung der jeweiligen Einheit gefuhrt. Die Bewertung
der Geschéfts- oder Firmenwerte erfolgt zu Anschaffungs-
kosten abzuglich kumulierter Wertminderungsaufwendun-
gen. Bei Beteiligungen an assoziierten Unternehmen ist der
Geschéfts- oder Firmenwert im fortgeschriebenen Beteili-
gungsbuchwert enthalten.

ENTGELTLICH ERWORBENE VERSICHERUNGSBESTANDE (B)
Entgeltlich erworbene Versicherungsbestande betreffen
insbesondere die im Rahmen von Unternehmenserwerben
nach dem 1. Janner 2004 im Rahmen der Kaufpreisalloka-
tion angesetzten Vertragsbestandswerte unter Inanspruch-
nahme des Wahlrechts gemaB IFRS 4.31. Die dabei ange-
setzten Werte entsprechen den Unterschiedsbetragen zwi-
schen Zeitwert und Buchwert der Ubernommenen Versi-
cherungsverbindlichkeiten und -vermdgenswerten. Die Ab-
schreibung der Posten erfolgt entsprechend der Bewertung
der versicherungstechnischen Ruckstellungen degressiv
bzw. linear Uber maximal finfzehn Jahre.

Bei der Erstkonsolidierung der s Versicherungsgruppe in
2008 wurden die Bestimmungen von IFRS 4.31 zum 1. Juli
bzw. 1. Oktober 2008 angewandt. Im Rahmen der Erstel-
lung der Er6ffnungsbilanz hat die VIG im Bereich der Le-
bensversicherung vom Ausweiswahlrecht Gebrauch ge-
macht und die versicherungstechnischen Ruckstellung, wie
in IFRS 3 vorgesehen, zum Zeitwert angesetzt. Im Bereich
der Unfallversicherung wird, da die Berechnung der techni-
schen Ruckstellungen nicht prospektiv erfolgt, der Zeitwert
der bestehenden Vertrage als Vermogenswert angesetzt.

SONSTIGE IMMATERIELLE VERMOGENSWERTE (C)

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermdgenswerte werden
in der Bilanz zu Anschaffungskosten abzuglich kumulierter
planmaBiger Abschreibungen und Wertminderungsaufwen-
dungen angesetzt. Seitens der im Konsolidierungskreis
befindlichen Unternehmen wurden keine immateriellen
Vermodgenswerte selbst erstellt. Auch das Corporate Asset
SAP stellt in erster Linie ein BUndel an zugekauften Software-
modulen dar, die durch Eigen- und Fremdleistungen im
Zuge von Entwicklungsarbeiten fUr ihren Einsatz zur kunfti-
gen Nutzung vorbereitet werden. Durch regelméBige Uber-
wachung und Evaluierung des Projektes ist gewahrleistet,
dass die Ansatzkriterien fUr die Aktivierung dieser Kosten
erflllt sind. Alle immateriellen Vermdgenswerte, mit Aus-
nahme der Marke ,Asirom” (Buchwert 31. Dezember 2015
TEUR 32.958; Buchwert 31. Dezember 2014 TEUR 33.261),
haben eine begrenzte Nutzungsdauer. Daher erfolgt eine
planmaBige Abschreibung des immateriellen Vermdgens-
wertes Uber den Zeitraum seiner Nutzung. Die unbegrenzte
Nutzungsdauer der Marke Asirom resultiert aus der Tat-
sache, dass es kein voraussehbares Ende der wirtschaft-
lichen Nutzungsdauer gibt. Die Nutzungsdauern fur die
wesentlichen immateriellen Vermdgenswerte betragen:

Nutzungsdauer in Jahren von bis
Software 3 15
Kundenstock (Neugeschéftswerte) 5 10

Software wird nach der linearen Methode abgeschrieben. Die
Abschreibung von im Rahmen von Unternehmenserwerben
als immaterielle Vermdgenswerte angesetzten erworbenen
Kundenstocken (,Neugeschéftswerte®) erfolgt ebenfalls
linear. Die VIG betreibt im Rahmen ihrer Geschaftstatigkeit
nur eingeschrankte Forschungs- und Entwicklungsaktivitaten,
die im Verhaltnis zum Gesamtgeschéaft von untergeordneter
Bedeutung sind.
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Der Zeitwert des aktivierten Markenrechts der Asirom mit
unbegrenzter Nutzungsdauer wurde unter Anwendung
zweier Verfahren, der Lizenzpreisanalogie (Relief from
Royalty Method) und der Mehrpreismethode (Incremental
Cash Flow Method), ermittelt. Die Lizenzpreisanalogie
errechnet den Wert der Marke aus kunftigen, fiktiven
Lizenzzahlungen, die das Unternehmen aufwenden musste,
wenn es die Marke von einem anderen Unternehmen zu
marktUblichen Bedingungen lizenzieren wurde. Die Lizenz-
zahlungen wurden mit Hilfe der in der Steuerpraxis aner-
kannten Knoppe-Formel errechnet. Bei der Mehrpreisme-
thode ergibt sich der Markenwert durch kinftige Ergebnis-
beitrage, welche auf Grund der Marke generiert werden. Die
Cash Flows, die sich durch die Anwendung der beiden
oben genannten Methoden ergeben, wurden mit einem fur
Rumanien marktublichen Diskontierungsfaktor abgezinst.
Die Berechnung erfolgte unter Berlcksichtigung des
16 %-igen rumanischen Korperschaftssteuersatzes. Wei-
ters wurde im Lizenzpreisanalogieverfahren der ,Tax Amor-
tisation Benefit® berUcksichtigt. Der durchschnittliche
Markenwert der beiden Verfahren wurde im Zuge der Kauf-
preisallokation im Rahmen des Erwerbs der Gesellschaft
JAsirom* als Zeitwert der Marke in der Bilanz aktiviert. Die-
ses Verfahren wird auch zur Uberpriifung der Werthaltigkeit
der Marke angewendet.

Wertminderungen nicht finanzieller Vermdgenswerte

Bei nicht finanziellen Vermdgenswerten wird grundsatzlich
anlassbezogen untersucht, ob Anhaltspunkte flr eine Wert-
minderung vorliegen. Bei immateriellen Vermdgenswerten
mit unbegrenzter Nutzungsdauer (Firmenwerte und aktivierte
Markenrechte) erfolgt eine solche Uberpriifung ebenfalls
anlassbezogen, jedoch zumindest jahrlich. Im Fall eines
bestimmten Anlasses (Triggering Event) erfolgt diese Uber-
prufung auch unterjhrig. Zu diesem Zweck werden die
Tochterunternehmen getrennt nach Schaden/Unfall, Leben
und Kranken und auf Ebene der Regionen zu einer wirt-
schaftlichen Einheit (Group of Cash-Generating Unit CGU-
Gruppe) zusammengefasst. Die Ebenen, auf denen der
Impairmenttests durchgefihrt wird, entsprechen im Wesent-
lichen den operativen Segmenten der Vienna Insurance
Group.

Mit 1. Quartal 2016 wurde das regelmaBige Reporting an
den Konzernvorstand als obersten Entscheidungstrager
dahingehend geadndert, dass einerseits jedes Land (ausge-
nommen Baltikum und Kosovo-Albanien) gesondert berichtet
wird und andererseits keine getrennte Darstellung von

Pramien und Periodenergebnissen zwischen den
Geschéftsbereichen Schaden/Unfall, Leben und Kranken
erfolgt. Die Untersuchung der Werthaltigkeit der Firmen-
werte erfolgt zukilnftig ausschlieBlich auf Ebene der Lander
(keine Trennung nach Geschéftsbereichen), jedoch erfolgt
die bisher vorgenommene Zusammenfassung verschiedener
Lander nicht mehr im Segment Ubrige Méarkte.

Konsequenterweise wurde der Wertminderungstest zum
31. Dezember 2015 sowohl auf Basis der CGU-Gruppen-
Zuordnung bis zum 31. Dezember 2015 als auch anhand
der Zuordnung ab dem 1. Quartal 2016 durchgefthrt und
allfallige Wertminderungen, die sich aus beiden Methoden
ergeben, berUcksichtigt.

Nach der Methode bis zum 31. Dezember 2015 erfolgte
eine auBerplanmaBige Abschreibung des Firmenwerts von
EUR 52,0 Mio., die nach der neuen Zuordnung nicht erfor-
derlich gewesen wére. Nach der neuen Zuordnung erfolgte
eine auBerplanméBige Abschreibung der Firmenwerte von
EUR 14,2 Mio., die nach der alten Methode nicht erforder-
lich gewesen waére.

Zu einem Impairment kommt es nur dann, wenn der fUr die
wirtschaftliche Einheit als Ganzes erzielbare Betrag
(Recoverable Amount) kleiner ist als der Buchwert der zu-
geordneten Vermogenswerte. Als erzielbarer Betrag wird
grundsatzlich der Nutzungswert der wirtschaftlichen Einheiten
unter Anwendung der ertragsorientierten Discounted-
Cash-Flow-Methode ermittelt. Im Fall, dass der Nutzungs-
wert unter dem Buchwert liegt, wird hinterfragt, ob Anzei-
chen vorliegen, dass der Zeitwert abzUlglich VerduBerungs-
kosten deutlich Uber dem Nutzungswert liegt. Fur die
Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts abzuglich VerauBe-
rungskosten wird auf ein Discounted-Dividend-Modell
zurUckgegriffen. Liegt einer der beiden Werte Uber dem
Buchwert, erfolgt keine Abschreibung. Liegen beide Werte
unter dem Buchwert, wird auf den hdheren abgeschrieben.
Fir die Ermittlung des Nutzungswertes werden die
Planungsrechnungen fur die nachsten drei Jahre herange-
zogen. Ertragswerte flr den drei Jahre Ubersteigenden Zeit-
raum werden unter Zugrundelegung einer jahrlichen
Wachstumsrate flr weitere zwei Jahre extrapoliert. Die
Planungsrechnungen werden von den jeweiligen Aufsichts-
raten freigegebenen Planungen der jeweiligen Unternehmen
abgeleitet. Die Planungen der jeweiligen Lander werden in
lokaler Wahrung vorgenommen. Die Umrechnung der
Planungen erfolgt mit dem letztguiltigen Stichtagskurs. Diese
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werden im Rahmen des Planungs- und Kontrollprozesses
auf Konzernebene hinterfragt. Die Herleitung der Wachs-
tumsraten erfolgt mittels Weiterentwicklung der Planungs-
rechnung. In beiden Prozessen werden unter anderem die
budgetierten Combined Ratios, Pramienentwicklungen und
Finanzertrage einer Uberpriifung basierend auf Entwicklungen
in der Vergangenheit und Erwartungen bezuglich der
zukUnftigen Marktentwicklung unterzogen. Nach dem funf-
ten Planungsjahr wird der Barwert der ewigen Rente ermit-
telt. Die Werte fUr die ewige Rente setzen auf der letzten
Planperiode auf, werden um die Wachstumsrate der zweiten
Phase adaptiert und danach um einen Wachstumsfaktor
angepasst, damit sie den langfristig erzielbaren nachhaltigen
Ergebnissen entsprechen. Den Cash-Generating-Unit-
Gruppen wird das gesamte Vermodgen des versicherungs-
technischen Geschéfts zugeordnet. Dazu gehdren neben
den Firmenwerten auch alle aktivierten Versicherungsbe-
sténde, Kapitalanlagen sowie Forderungen und sonstige
Vermdgenswerte. Die versicherungstechnischen Ruckstel-
lungen und laufenden Verbindlichkeiten werden von den
Buchwerten abgezogen. Nicht abgezogen werden langfris-
tige Verbindlichkeiten, die wirtschaftlich dem Eigenkapital na-
hestehen (nachrangige Verbindlichkeiten und Erganzungska-
pital). Vermdgenswerte, die auf Gruppenebene gehalten, aber
von den operativ tatigen Gesellschaften genutzt werden, wer-
den in Form von Corporate Assets bei der Berechnung den
Einheiten zugeordnet. Bei der Ermittlung der Ertragswerte
werden die Planergebnisse der Gesellschaft dementspre-
chend um Zinsen aus Erganzungskapitalanleihen und nach-
rangigen Anleihen sowie den verrechneten Abschreibungen
von zugeordneten Corporate Assets adaptiert.

Fur die Berechnung der Diskontierungssatze wird ein

WACC auf Basis des ,Capital Asset Pricing Models“(CAPM)
ermittelt. Zur Ermittlung der Eigenkapitalkosten wird der

CGU-Gruppen

Diskontierungssatze

Basiszinssatz (entspricht der um Inflationsdifferenzen berei-
nigten Jahresrendite von deutschen Staatsanleihen nach
der Svensson-Methode) zu dem Lander- und branchen-
spezifischen Marktrisiko addiert. Der Basiszinssatz vor
Inflationsdifferenzen belief sich auf 1,58% (1,75 %). Das
Marktrisiko in der H6he von 6,25% (5,75 %) wurde mit
einem Beta-Faktor von durchschnittlich 0,93 (1,01) ange-
passt, welcher auf Basis einer definierten Peer Group ermittelt
wurde. Als Fremdkapitalkostensatz wurde der durch-
schnittliche Fremdkapitalzinssatz der Peer Group herange-
zogen, welcher am Bilanzstichtag 4,62 % (4,71 %) ent-
spricht. Dieser wird um das , Tax-Shield” bereinigt. Zur Ab-
leitung des WACC wurde ein Verhéltnis von Eigenkapital zu
langfristigem Fremdkapital von 80,5 zu 19,5 angesetzt (85
zu 15). Dieses entspricht dem Verhéltnis der Peer Group.

Die langfristigen Wachstumsraten wurden im Geschafts-
jahr getrennt fUr die Segmente Leben und Schaden/
Unfall berechnet, wobei angenommen wurde, dass
sich die Versicherungspenetration der jeweiligen Lander in
50-70 Jahren den momentanen deutschen Verhéltnissen
angleichen wird. Zusétzlich wurde ein Inflationszuschlag,
entsprechend der Halfte der in den Eigenkapitalkosten
beinhalteten Inflation, addiert.

Corporate Assets, insbesondere Software, werden einer-
seits im Rahmen des beschriebenen zumindest jéhrlich
durchgeflhrten Wertminderungstest auf Werthaltigkeit
untersucht. DarUber hinaus wird bei Triggering Events
geprift, ob die jeweiligen Software-Komponenten weiter
genutzt werden kénnen. Wenn mit hoher Wahrscheinlich-
keit davon auszugehen ist, dass bestimmte [T-Systeme oder
Programmteile nicht mehr oder nicht mehr vollumfassend
genUtzt werden kdnnen, ist eine Wertberichtigung vorzu-
nehmen. Weitere Informationen siehe auf Seite 95.

Lénderrisiken

2015 2014 2015 2014
in %
Osterreich 6,60 7,14 0,00 0,00
Tschechische Republik 7,86 8,39 1,05 1,05
Slowakei 7,63 8,12 1,26 1,28
Polen 8,26 8,75 1,26 1,28
Ruménien 9,90 10,6 3,28 3,30
Ubrige Markte 11,95 12,19 0,00-14,90 0,00-15,00
Zentrale Funktionen 7,23 7,76 0,00-1,05 0,00-1,05
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Die angefiihrten Diskontierungsséatze und Landerrisiken wurden fUr alle Geschéaftsbereiche angewandt.

CGU-Gruppen® Langfristige Wachstumsraten Langfristige Wachstumsraten
Schaden/Unfall Leben

2015 2014 2015 2014
in %
Osterreich 1,50 1,64 1,50 1,64
Tschechische Republik 4,04 4,01 4,34 3,96
Slowakei 4,98 4,69 4,42 4,66
Polen 541 512 512 4,73
Ruménien 541 5,64 7,44 7,45
Ubrige Mérkte 1,50-8,86 1,50-8,41 1,50-12,58 1,50-11,74
Zentrale Funktionen 1,50-4,04 1,64-4,01 1,50-4,34 1,64-3,96

“Im Segment Kranken sind keine Firmenwerte vorhanden. Daher wird dieses Segment nicht in der Tabelle angefiihrt.

Da mit dem 1. Quartal 2016 die Segmentberichterstattung der VIG geandert wird, wurden die CGU-Gruppen flir den
Impairmenttest des Geschéaftsjahres 2015 dahingehend angepasst, dass zusatzlich jedes Land ebenfalls als CGU-Gruppe
angesetzt wurde. Entsprechend der Anderung der Segmentierung wurden die jeweiligen Parameter fir die Berechnung
herangezogen. Dadurch ergaben sich folgende Wertminderungen:

e Ungarn EUR 7,5 Mio.,

¢ Albanien EUR 3,7 Mio.,

¢ Bosnien-Herzegowina EUR 1,5 Mio. und
¢ Moldawien EUR 1,5 Mio.

Der erzielbare Betrag dieser CGU-Gruppen lag am 31. Dezember 2015 bei:
¢ Ungarn EUR 106,9 Mio.,

¢ Albanien EUR 32,8 Mio.,

e Bosnien-Herzegowina EUR 9,9 Mio. und

¢ Moldawien EUR 6,0 Mio.

Sowohl der Zeitwert als auch der Nutzwert liegen unter dem Buchwert.

Bezugnehmend auf die neue Segmentierung ab 1. Quartal 2016 wird auf die AusfUhrungen in der Segmentberichterstat-
tung auf Seite 72 verwiesen.

Weiters wurde gemalB der Segmentberichterstattung bis zum 31. Dezember 2015 Rumanien Schaden/Unfall um

EUR 52,0 Mio. wertgemindert, der erzielbare Betrag dieser CGU-Gruppe belief sich am 31. Dezember 2015 auf
EUR 252,6 Mio.

Vienna Insurance Group 53



54

Kapitalanlagen

ALLGEMEINES

Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten des Konzerns wer-
den entsprechend den jeweiligen Bestimmungen der IFRS
teilweise mit inrem beizulegenden Zeitwert in den Konzern-
abschluss aufgenommen. Dies betrifft einen wesentlichen
Teil der Kapitalanlagen. GemaR der dezidierten dezentralen
Organisationsstruktur des Konzerns sind die einzelnen
Tochtergesellschaften fur die DurchfUhrung dieser Kate-
gorisierung der Zeitwerte verantwortlich. Dies berUcksich-
tigt insbesondere auch die lokalen Kenntnisse zur Qualitat
der einzelnen Zeitwerte bzw. allfallig notwendiger Inputpa-
rameter flr eine Modellbewertung. Die beizulegenden Zeit-
werte werden mittels folgender Hierarchie geméaBi IFRS 13
ermittelt:

* Die Bestimmung des beizulegenden Zeitwertes von
Finanzanlagen und -verbindlichkeiten beruht generell auf
ihrem festgestellten Marktpreis oder auf dem von Brokern
und Handlern gebotenen Preis (Level 1).

* Handelt es sich um nicht notierte Finanzinstrumente oder
ist ein Preis nicht ohne Weiteres bestimmbar, wird der
Zeitwert entweder aufgrund allgemein anerkannter
Bewertungsmodelle, in groBtmodglichem Umfang basierend

auf Marktdaten, welche Betrage unter den gegenwarti-
gen Marktbedingungen bei ordnungsgemaBer Verwer-
tung erzielt werden konnten, bestimmt (Level 2). Fur
Level-2-Kurse werden gangige Bewertungsmodelle her-
angezogen, deren Inputfaktoren zur Ganze am Markt
beobachtbar sind. Diese Modelle werden vor allem fur
iliquide Anleihen (Barwertmethode) und leicht strukturierte
Wertpapiere angewandt. Fur mit Kdndigungsoptionen
versehene Wertpapiere werden zum Beispiel dem Black-
Scholes-Modell verwandte Modelle verwendet.

* Der beizulegende Zeitwert von bestimmten Finanzinstru-
menten, insbesondere nicht bdrsennotierte derivative
Finanzinstrumente sowie Grundsticke und Bauten, wird
anhand von Preisfindungsmodellen bestimmt. Diese
Modelle berlUcksichtigen unter anderem den Vertrags-
und den Marktpreis, deren Beziehung zueinander, den
gegenwartigen Wert, die Kreditwlrdigkeit des Kontra-
henten, die Volatilitat der Zinsstrukturkurve sowie die vor-
zeitige RUckzahlung des Underlyings. (Level 3).

Folgende Tabelle z&hlt die verwendeten Methoden und die
wichtigsten Inputfaktoren auf. Dabei kdénnen die
errechneten Zeitwerte sowohl fur Level-2- als auch Level-
3-Kurse bzw. auch fur regelméaBige als auch nicht wieder-
kehrende Bewertungen herangezogen werden.

Preismethode angewendet auf Fair Value Input-Parameter
Barwertmethode Anleihen; Schuldscheindarlehen; Darlehen; verbriefte ~ Theoretischer Kurs Emittenten-, Sektoren- bzw. Ratingabhéngige
Verbindlichkeiten und nachrangige Verbindlichkeiten Zinsstrukturkurve
Barwertmethode Hull- Anleihen und Schuldscheindarlehen mit Theoretischer Kurs Implizite Volatilitdten entsprechender Fristigkeit; Emittenten-,
White Kiindigungsoptionen; verbriefte Verbindlichkeiten und Sektoren- bzw. Ratingabhéngige Zinsstrukturkurve
nachrangige Verbindlichkeiten

Barwertmethode Libor Anleihen und Schuldscheindarlehen mit sonstigen Theoretischer Kurs Geldmarkt- und Swapkurve; implizite Volatilitatsoberflache;

Market Modell eingebetteten Derivaten Caps- & Floors Volatilitaten; Emittenten-, Sektoren- bzw.
Ratingabhéngige Zinsstrukturkurve

Barwertmethode Devisenterminkontrakte Theoretischer Kurs Devisenkurse; Geldmarktkurven in den betroffenen
Wahrungen

Barwertmethode Zins-/Wéhrungsswaps Theoretischer Kurs Devisenkurse; Geldmarkt- und Swapkurven in den betroffenen
Wahrungen

Gangiges Aktienoptionen Theoretischer Kurs Aktienkurse zum Bewertungsstichtag; implizite Volatilititen

Optionspreismodell

Verkehrswertmethode Immobilien Gutachter-Wert Immobilienspezifische Ertrags- und Aufwandsparameter;
Kapitalisierungszinssatz; Daten zu vergleichbaren
Transaktionen

Discounted Cash Flow Immobilien Gutachter-Wert Immobilienspezifische Ertrags- und Aufwandsparameter;

Modell Diskontierungszinssatz; Indexierungen

Multiple Methode Aktien Theoretischer Kurs Unternehmensspezifische Ertragszahlen; branchentiblicher
Multiplikator

Discounted Cash Flow Aktien Theoretischer Kurs Unternehmensspezifische Ertragszahlen;

Modell Diskontierungszinssatz

Anteilige Eigenmittel Aktien Buchkurs Unternehmensspezifisches Eigenkapital laut Einzelabschluss

Fortgefiihrte Fixed Income Instrumente (illiquide Anleihen, Buchkurs Einstandspreis; Riickzahlungspreis; Effektivrendite

Anschaffungskosten Polizzendarlehen, Darlehen) ohne beobachtbare

Inputdaten fiir vergleichbare Assets
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Der Konzern ordnet alle Finanzinstrumente, die zum beizule-
genden Zeitwert bewertet werden, sowie nicht zum beizule-
genden Zeitwert bewertete Vermdgenswerte und finanzielle
Schulden — deren Fair Values im Anhang zu verdffentlichen
sind — einer Stufe der Bewertungshierarchie des IFRS 13 zu.
FUr weiterfUhrende Erlduterungen wird auf die Ausfuhrungen
in Anhangsangabe ,,36. Finanzinstrumente und Bewertungs-
hierarchien der Zeitwertbewertung” auf Seite 161 verwiesen.

GRUNDSTUCKE UND BAUTEN (D)
Im Posten Grundstlcke und Bauten wird sowohl eigenge-
nutztes als auch zu Finanzinvestitionen gehaltenes Immobi-
lienvermdgen ausgewiesen.

In spéateren Perioden anfallende Kosten werden nur dann
aktiviert, wenn sie zu einer wesentlichen Erhdhung der kinf-
tigen Nutzungsmaoglichkeit des Gebaudes (z.B. durch ent-
sprechende Ausbauten oder erstmalige Einbauten) fuhren.

FUr Liegenschaften, die sowohl eigengenutzt als auch zu
Finanzinvestitionen gehalten werden, wird eine Trennung
vorgenommen, und zwar sobald einer der Teile 20 % Uber-
steigt. Falls die 20 %-Grenze nicht Uberschritten wird, ist die
gesamte Liegenschaft in der Uberwiegenden Kategorie zu
fihren (80:20-Regel).

Die Abschreibung der sowohl eigengenutzten als auch als
Finanzinvestition gehaltenen Gebaude erfolgt linear Uber die
erwartete wirtschaftliche Nutzungsdauer des jeweiligen Ge-
genstandes. Bei der Ermittlung der Abschreibungssatze
werden folgende Nutzungsdauern angenommen:

Nutzungsdauer in Jahren von bis
Gebdude 20 50

Die beizulegenden Zeitwerte dieser Immobilien sind unter
Punkt ,2. Grundstlcke und Bauten” dargestellt.

Grundstiicke und Bauten — ejgengenuizt

Eigengenutzte Grundsticke und Bauten werden mit An-
schaffungs- oder Herstellungskosten abzlglich kumulierter
planmaBiger Abschreibungen und Wertminderungsaufwen-
dungen bewertet. Die Anschaffungs- oder Herstellungskos-
ten umfassen alle Kosten, die angefallen sind, um den Ge-
genstand an bzw. in seinen derzeitigen Ort und Zustand zu
versetzen.

Grundséatzlich werden flr eigengenutzte Liegenschaften
fremdubliche kalkulatorische Mietertrage in den Ertragen
aus der Kapitalveranlagung und in gleicher Hohe ent-
sprechende Mietaufwendungen im Betriebsaufwand er-
fasst.

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Als  Finanzinvestition gehaltene Immobilien umfassen
Grundstlcke und Gebaude, die zur Erzielung von Mietei-
nahmen oder zum Zwecke der Wertsteigerung gehalten
werden und nicht fur die Erbringung von Dienstleistungen,
fUr Verwaltungszwecke oder fur den Verkaufim Rahmen der
gewdhnlichen Geschéaftstatigkeit genutzt werden. Als Fi-
nanzinvestition gehaltene Immobilien werden zu Anschaf-
fungs- oder Herstellungskosten abzuglich kumulierter Ab-
schreibungen bewertet.

Wertminderungen Grundstiicke und Bauten

Flr eigengenutzte und als Finanzinvestition gehaltene
Grundsticke und Bauten werden in regelmaBigen Abstan-
den Liegenschaftsbewertungen groBteils durch allgemein
beeidete und gerichtlich zertifizierte Sachverstandige flr
Hochbau- und Immobilienbewertung vorgenommen. Der
Verkehrswert wird dabei basierend auf Sach- und Ertrags-
wert mit einem Uberwiegend stichtagsbezogenen Ertrags-
wertanteil ermittelt, in Ausnahmefallen wird das Discoun-
ted-Cash-Flow-Model angewandt. Liegt der beizulegende
Zeitwert unter dem Buchwert (Anschaffungskosten abzl-
glich kumulierter planmaBiger und auBerplanmaBiger Ab-
schreibungen), liegt eine Wertminderung vor. Demzufolge
wird der Buchwert erfolgswirksam auf den niedrigeren bei-
zulegenden Zeitwert abgeschrieben. Fur das Feststellen
einer Wertaufholung ist die gleiche Methode wie fUr eine
Wertminderung anzuwenden. Zu jedem Bilanzstichtag
wird Uberpruft, ob Anzeichen daflr vorliegen, dass eine
Wertaufholung stattgefunden hat. Der Buchwert nach
Wertaufholung darf den Buchwert nicht Ubersteigen, der
sich (unter Berticksichtigung von Amortisationen oder Ab-
schreibungen) ohne vorherige Wertminderung ergeben
hatte.

Die beizulegenden Zeitwerte dieser Immobilien und die Level-
Hierarchie gemaB IFRS 13 sind unter ,36. Finanzinstru-
mente und Bewertungshierarchien der Zeitwertbewer-
tung” auf Seite 161 angefihrt.
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FINANZINSTRUMENTE (E)

Als Kapitalanlagen ausgewiesene Finanzinstrumente werden
entsprechend den Bestimmungen des IAS 39 in folgende
Kategorien unterteilt:

¢ Ausleihungen und sonstige Forderungen,

* bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente,

e zur VerauBerung verfligbare Finanzinstrumente,

® zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente und

¢ Finanzinstrumente, die erfolgswirksam zum beizulegen-
den Zeitwert bewertet werden.

Die entsprechenden Kapitalanlagen werden bei erstmali-
gem Ansatz zu Anschaffungskosten bewertet, die den bei-
zulegenden Zeitwerten zum Zeitpunkt der Anschaffung ent-
sprechen. Im Rahmen der Folgebewertung kommen bei Fi-
nanzinstrumenten zwei BewertungsmaBstébe zur Anwen-
dung. Ausleihungen und sonstige Forderungen werden im
Rahmen der Folgebewertung zu fortgeschriebenen An-
schaffungskosten bewertet. Die fortgeschriebenen An-
schaffungskosten werden auf Basis des Effektivzinssatzes
der jeweiligen Ausleihung ermittelt. Im Fall dauernder Wert-
minderung wird erfolgswirksam eine auBerplanmaBige Ab-
schreibung erfasst.

Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente werden im
Rahmen der Folgebewertung ebenfalls zu fortgeschriebenen
Anschaffungskosten bewertet. Die fortgeschriebenen
Anschaffungskosten werden auf Basis des Effektivzinssatzes
des jeweiligen Finanzinstrumentes ermittelt. Im Fall dauernder
Wertminderung wird erfolgswirksam eine auBerplanmaBige
Abschreibung erfasst.

FUr erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstru-
mente erfolgt keine gesonderte Ermittlung der fortgefUhrten
Anschaffungskosten. Anderungen des beizulegenden
Zeitwertes werden erfolgswirksam in der Gewinn- und
Verlustrechnung erfasst. Der weitaus Uberwiegende Teil der
dieser Kategorie zugeordneten Finanzinstrumente betrifft
strukturierte Kapitalanlagen (hybride Finanzinstrumente),
die die Vienna Insurance Group in Ausltbung von
IAS 39.11A und IAS 39.12 der Kategorie ,,Finanzinstrumente,
die erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
werden” zugeordnet hat. Strukturierte Kapitalanlagen werden
dieser Kategorie zugeordnet, wenn die in den Tragervertrag
(in der Regel Wertpapiere oder Ausleihungen) eingebetteten
Derivate in keinem engen Zusammenhang mit dem Trager-

vertrag stehen und demzufolge nach IAS 39 ansonsten
vom Tragervertrag zu trennen und anderenfalls gesondert
zum Zeitwert bewertet werden mussten.

Zur VerauBerung verfigbare finanzielle Vermbgenswerte
sind nicht derivative finanzielle Vermdgenswerte, die zur
VerauBerung verflgbar bestimmt wurden und nicht als:

¢ Kredite und Forderungen,

* bis zur Endfélligkeit zu haltende Investitionen oder

¢ finanzielle Vermdgenswerte, die erfolgswirksam zum bei-
zulegenden Zeitwert bewertet werden, eingestuft sind.

Im Fall der zur VerauBerung verflgbaren Finanzinstrumente
werden die Wertschwankungen des beizulegenden Zeit-
wertes im sonstigen Ergebnis erfasst und im Eigenkapital in
den Ubrigen Ricklagen dargestellt. Davon ausgenommen
sind Wertminderungen, die erfolgswirksam erfasst werden.
Bei VerdauBerung werden die in Vorperioden in den Ubrigen
Rucklagen erfassten kumulierten Gewinne und Verluste in
das Periodenergebnis umgebucht (Recycling).

Des Weiteren werden in diesem Posten Anteile an verbun-
denen Unternehmen ausgewiesen, die unwesentlich sind
und dementsprechend nicht konsolidiert werden. Diese
werden zu Amortized Costs bewertet. Diese Bewertungs-
grundsétze werden ebenso auf Anteile an assoziierten Unter-
nehmen, die aus Wesentlichkeitsgrinden nicht at equity be-
wertet wurden, angewandt.

Kassageschafte werden zum Erflllungstag bilanziert.

Anderungen zu 1AS 39 und IFRS 7 — ,, Umkiassifizierung von finanz-
lellen Vermdgenswerten

Im Oktober 2008 verdffentlichte das IASB Anderungen zu
IAS 39 und IFRS 7 mit dem Titel ,Umklassifizierung von
finanziellen Vermdgenswerten®. Der adaptierte Standard
IAS 39 erlaubt die Umklassifizierung nicht derivativer
finanzieller Vermdgenswerte (mit Ausnahme von Finanzinstru-
menten, die beim erstmaligen Ansatz nach der Fair-Value-
Option bewertet wurden) aus den Kategorien Handelsbe-
stand und Zur VerauBerung verflgbar, wenn folgende Bedin-
gungen erfullt sind:

e Finanzinstrumente der Kategorien Handelsbestand oder
Zur VerauBerung verfUgbar kdnnen in die Kategorie Auslei-
hungen und sonstige Forderungen umklassifiziert werden,
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wenn sie beim erstmaligen Ansatz die Definition der Kate-
gorie Ausleihungen und sonstige Forderungen erfullt
hatten und das Unternehmen die Absicht und Fahigkeit
hat, das Finanzinstrument auf absehbare Zeit oder bis
zur Endfélligkeit zu halten.

¢ Finanzinstrumente aus der Kategorie Handelsbestand,
welche die Definition von Ausleihungen und sonstige
Forderungen beim erstmaligen Ansatz nicht erflillt hatten,
kdénnen nur unter auBergewodhnlichen Umstanden in die
Kategorien Bis zur Endfélligkeit gehalten oder Zur VerauBe-
rung verflgbar umklassifiziert werden. Das IASB nannte
die Entwicklung der Finanzméarkte im 2. Halbjahr 2008
als ein mogliches Beispiel flr einen auBergewodhnlichen
Umstand.

Die Anderungen zu IAS 39 und IFRS 7 traten riickwirkend
mit 1. Juli 2008 in Kraft und wurden prospektiv vom Zeit-
punkt der Umklassifizierung angewandt. Umklassifizierungen,
die in der Vienna Insurance Group vor dem 1. Novem-
ber 2008 durchgeflhrt wurden, verwendeten den Zeitwert
zum 1. Juli 2008.

Die Bewertung des Finanzinstrumentes zum Zeitpunkt der
Umklassifizierung im Jahr 2008 hatte zum beizulegenden
Zeitwert (Fair Value) zum Zeitpunkt der Umklassifizierung zu
erfolgen. Fur Umklassifizierungen aus der Kategorie Handels-
bestand galt, dass Gewinne oder Verluste aus Vorperioden
nicht rickgebucht werden durfen. Fur Umklassifizierungen
aus der Kategorie ,Zur VerduBerung verflgbar® galt, dass
frlihere Gewinne oder Verluste, die in der Neubewertungs-
rlcklage erfasst wurden, zum Zeitpunkt der Umklassifizie-
rung eingefroren werden. Die zugehdrige Ubrige Rucklage
bleibt bei Finanzinstrumenten ohne fixe Laufzeit bis zum Zeit-
punkt der Ausbuchung unverandert und wird erst dann
erfolgswirksam erfasst, wahrend sie bei Finanzinstrumenten
mit fixer Laufzeit erfolgswirksam mittels Effektivzinsmethode
Uber die Restlaufzeit aufgeldst wird. Dies gilt analog fur die
latente Gewinnbeteiligung und die latente Steuer.

Die Ausbuchung von Finanzinstrumenten erfolgt, wenn die
vertraglichen Rechte des Konzerns auf Cash Flows aus den
Finanzinstrumenten auslaufen.

WERTMINDERUNGEN VON FINANZINSTRUMENTEN

Zu jedem Abschlussstichtag werden die Buchwerte der
finanziellen Vermodgenswerte, die nicht erfolgswirksam mit
dem beizulegenden Zeitwert zu bewerten sind, daraufhin
untersucht, ob objektive substanzielle Hinweise (wie etwa

erhebliche finanzielle Schwierigkeiten des Schuldners, die
hohe Wahrscheinlichkeit eines Insolvenzverfahrens gegen
den Schuldner, der Wegfall eines aktiven Markts flr den
finanziellen Vermdgenswert, eine bedeutende Veranderung
des technologischen, 6konomischen, rechtlichen Umfelds
sowie des Marktumfelds des Emittenten, ein andauernder
Rickgang des beizulegenden Zeitwerts des finanziellen
Vermogenswerts unter die fortgefUhrten Anschaffungskosten)
auf eine Wertminderung hindeuten. Ein etwaiger Wertminde-
rungsaufwand, welcher sich durch einen im Vergleich zum
Buchwert geringeren beizulegenden Zeitwert begrindet,
wird erfolgswirksam erfasst. Wurden Wertminderungen der
beizulegenden Zeitwerte von zur VerduBerung verflgbaren
finanziellen Vermogenswerten bisher erfolgsneutral im Eigen-
kapital erfasst, so sind diese bis zur Hohe der ermittelten
Wertminderung aus dem Eigenkapital zu eliminieren und
erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung zu
erfassen. GemaR der Konzernrichtlinie ist grundsétzlich eine
Wertminderung flr Eigenkapitalinstrumente vorzunehmen,
wenn der durchschnittiche Marktwert wahrend der letzten
sechs Monate standig weniger als 80% der historischen
Anschaffungskosten betragt und/oder wenn der Marktwert
zum Stichtag unter 50% der historischen Anschaffungs-
kosten liegt.

HANDELSBESTAND

Im Konzern der Vienna Insurance Group werden derivative
Finanzinstrumente wie Swaps, Optionen und Futures zur
Absicherung gegen Marktrisiken (das heiBt Zins-, Aktien-
oder Wahrungskursschwankungen) in den jeweiligen Anlage-
portfolios eingesetzt.

Derivative Finanzinstrumente, die nicht die Kriterien des
Hedge Accounting erflllen, werden zum beizulegenden
Zeitwert unter dem Handelsbestand erfasst, sofern der bei-
zulegende Zeitwert positiv ist, oder im Posten Sonstige
Verbindlichkeiten, wenn der beizulegende Zeitwert negativ
ist. Die Gewinne oder Verluste, die aus der Bewertung zum
beizulegenden Zeitwert resultieren, sind im Finanzergebnis
enthalten.

Bei derivativen Finanzinstrumenten, die zu Absicherungs-
zwecken gehalten werden und die Kriterien fur Hedge
Accounting erflllen, unterscheidet der Konzern die Derivate
hinsichtlich ihrer Zweckbestimmung zwischen Fair Value
Hedges und Cash Flow Hedges. Der Konzern dokumentiert
die Sicherungsbeziehung ebenso wie seine Risikomanage-
mentziele und die Strategie fir den Abschluss der Hedge-
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Transaktionen. Der Konzern Uberprift sowohl zu Beginn der
Sicherungsbeziehungen als auch auf fortlaufender Basis,
ob die fur die Hedge-Transaktionen verwendeten derivativen
Finanzinstrumente, Schwankungen des beizulegenden
Zeitwertes oder des Cash Flows des abgesicherten Grund-
geschéfts mit hoher Effektivitdt ausgleichen. Derivative
Finanzinstrumente, die Teil des Hedge Accounting sind,
werden wie folgt ausgewiesen:

Fair Value Heages

Mittels eines Fair Value Hedge werden bilanzierte Aktiva
oder Passiva oder eine feste Verpflichtung gegen ein ndher
beschriebenes Risiko von Schwankungen des beizulegenden
Zeitwertes abgesichert. Wertdnderungen des beizulegenden
Zeitwertes des derivativen Sicherungsinstruments werden
zusammen mit der anteiligen Wertdnderung des beizule-
genden Zeitwertes des abgesicherten Grundgeschafts,
bezogen auf das abgesicherte Risiko, in Ertrdgen aus
erfolgswirksam zum Zeitwert bewerteten Finanzaktiva und
Finanzpassiva (netto) erfasst.

Die Vienna Insurance Group sichert in nicht wesentlichen
Umfang bestimmte Positionen des Aktienportfolios mit
Termingeschaften (Micro Hedges) ab und wendet fir diese
Geschéfte die IFRS-Bestimmungen an.

Cash Flow Hedges

Cash Flow Hedges beseitigen das Risiko von Schwankungen
in erwarteten zukilnftigen Zahlungsstromen, das einem
pestimmten Risiko in Zusammenhang mit einem bereits
bilanzierten Vermdgenswert, einer Verbindlichkeit oder einer
geplanten Transaktion (Forecast Transaction) zugeordnet
werden kann. Wert&nderungen des beizulegenden Zeitwertes
eines derivativen Sicherungsinstruments, das eine effektive
Absicherung darstellt, werden in der Position Ubrige Riick-
lagen im Eigenkapital ausgewiesen und erst dann in die
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung umgebucht, wenn
der gegenlaufige Gewinn oder Verlust aus dem abgesicherten
Grundgeschaft realisiert und erfasst wird.

Die Vienna Insurance Group wendet Cash Flow Hedges in
eingeschranktem Umfang insbesondere an, um Effekte aus
Zinsschwankungen auf das Ergebnis zu minimieren.

Der Konzern beendet das Hedge Accounting prospektiv,
wenn festgestellt wird, dass das derivative Finanzinstru-

ment keine hocheffektive Absicherung mehr darstellt, das
derivative Finanzinstrument oder das abgesicherte Grund-
geschaft auslauft, verkauft, gekindigt oder ausgetbt wird,
oder wenn die Vienna Insurance Group feststellt, dass die
Klassifizierung des derivativen Finanzinstruments als Siche-
rungsinstrument nicht mehr gerechtfertigt ist.

Kapitalanlagen der fonds- und indexgebundenen
Lebensversicherung (F)

Die Kapitalanlagen der fonds- und indexgebundenen Le-
bensversicherung dienen zur Bedeckung von versiche-
rungstechnischen Rickstellungen der fonds- und indexge-
bundenen Lebensversicherung. Die Erlebens- und Ruck-
kaufsleistung dieser Vertrage ist an die Wertentwicklung der
entsprechenden Kapitalanlagen der fonds- und indexge-
bundenen Lebensversicherung gebunden, die Ertrage aus
diesen Kapitalanlagen werden ebenfalls zur Génze den Ver-
sicherungsnehmern gutgeschrieben. Dementsprechend
tragen die Versicherungsnehmer das Risiko aus der Wert-
entwicklung der Kapitalanlagen der fonds- und indexge-
bundenen Lebensversicherung.

Die entsprechenden Kapitalanlagen werden in gesonderten
Deckungsstocken gehalten und separat von den sonstigen
Kapitalanlagen des Konzerns verwaltet. Da den Wertanderun-
gen der Kapitalanlagen der fonds- und indexgebundenen Le-
bensversicherung gegengleich entsprechende Wertanderun-
gen der versicherungstechnischen Ruckstellungen gegen-
Uberstehen, wird bezlglich der Bewertung dieser Kapitalan-
lagen die Regelung in IAS 39.9 wahrgenommen. Die Kapital-
anlagen der fonds- und indexgebundenen Lebensversiche-
rung werden demgemali zum Zeitwert bewertet; Wertande-
rungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Anteile der Riickversicherer an den versicherungstechnischen
Riickstellungen (G)

Die Anteile der Ruckversicherer an den versicherungs-
technischen Ruckstellungen werden entsprechend der
vertraglichen Bestimmungen bewertet.

Bei der Bewertung der Anteile der Ruckversicherer wird die
Bonitat des jeweiligen Vertragspartners bertcksichtigt. Auf-
grund der guten Bonitat der Rickversicherer des Konzerns
waren zu den Stichtagen 31.12.2015 und 31.12.2014 keine
Wertberichtigungen bei den Anteilen der Ruckversicherer
erforderlich.
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Hinsichtlich der Auswahl der Rickversicherer verweisen wir
auf die Erlduterungen im Kapitel ,Finanzinstrumente und
Risikomanagement* auf Seite 76.

Forderungen (H)
Die in der Bilanz ausgewiesenen Forderungen betreffen
insbesondere folgende Forderungen:

¢ Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschaft
— an Versicherungsnehmer
— an Versicherungsvermittler
— an Versicherungsunternehmen

¢ Abrechnungsforderungen aus dem Ruckversicherungs-
geschaft

e Sonstige Forderungen

Grundsatzlich werden Forderungen zu Anschaffungskosten
abzlglich  Wertminderungsaufwendungen fur erwartete
uneinbringliche Teile bilanziert. Im Fall von Forderungen an
Versicherungsnehmer werden erwartete Wertminderungs-
aufwendungen aus uneinbringlichen PramienauBenstanden
entweder auf der Passivseite der Bilanz im Posten ,Sonstige
versicherungstechnische Ruckstellungen” (Stornortickstel-
lungen) ausgewiesen oder mittels Wertberichtigung von der
Pramienforderung abgezogen.

Steuern (I)+(J)

Der Ertragssteueraufwand umfasst die tatsachlichen Steuern
und die latenten Steuern. Bei direkt im Eigenkapital erfassten
Transaktionen wird auch die damit zusammenhangende
Ertragssteuer erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst.

Die tatsachliche Steuer flr die einzelnen Gesellschaften der
Vienna Insurance Group errechnet sich aus dem steuer-
pflichtigen Einkommen der Gesellschaft und dem im
jeweiligen Land anzuwendenden Steuersatz.

Die Ermittlung der latenten Steuern erfolgt nach der
soalance sheet liability method” flr alle temporaren
Unterschiede zwischen den Wertansétzen der Vermogens-
werte und Schulden im IFRS-Konzernabschluss und deren
bei den einzelnen Gesellschaften bestehenden Steuer-
werten. GemaB IAS 12.47 werden die latenten Steuern an-
hand der Steuersatze bewertet, die zum Zeitpunkt der
Realisierung guiltig sind. Des Weiteren wird der wahrschein-
lich realisierbare Steuervorteil aus bestehenden Verlustvor-
tragen in die Ermittlung einbezogen. Ausnahmen von dieser

umfassenden Steuerabgrenzung bilden Unterschiedsbe-
trége aus steuerlich nicht absetzbaren Firmenwerten und
mit Beteiligungen zusammenhangende latente Steuerunter-
schiede.

Aktive Steuerabgrenzungen werden nicht angesetzt, wenn
es nicht wahrscheinlich ist, dass der enthaltene Steuervor-
teil realisierbar ist. Der Ermittlung der Steuerabgrenzung
wurden folgende Steuersétze zu Grunde gelegt:

Steuersatze 31.12.2015 31.12.2014
in %
Osterreich 25 25
Tschechische Republik 19 19
Slowakei 22 22
Polen 19 19
Ruménien 16 16
Albanien 15 15
Bosnien-Herzegowina 10 10
Bulgarien 10 10
Deutschland 30 30
Estland’ 20 21
Georgien 15 15
Kosovo 5 5
Kroatien 20 20
Lettland 15 15
Liechtenstein 12,5 12,5
Litauen 15 15
Mazedonien 10 10
Moldawien 12 12
Niederlande? 25 25
Serbien 15 15
Tiirkei 20 20
Ukraine® 18 16
Ungarn* 19 19

1 Thesaurierte Gewinne von anséssigen Gesellschaften unterliegen grundsétzlich nicht der
Einkommensteuer. Nur bestimmte Zahlungen der Gesellschaften unterliegen einer Ertragssteuer in
Estland. Per 1. Jénner 2015 kommt es zu einer Steuersatzreduktion von 21 % auf 20 %.

2In den Niederlanden betragt der Steuersatz fur die ersten EUR 200,000 20%; dartiber hinaus
betragt der Steuersatz 25 %.

3Am 1. Juni 2014 kam es zu einer Anderung des Steuersatzes auf 18 % wirksam ab 1.1.2015. Diese
Steuer wird nur auf den nichtversicherungstechnischen Bereich erhoben. Fiir den versicherungs-
technischen Bereich kommen reduzierte Steuersétze von 0 % (langfristige Lebensversicherungs-
pramien und Pensionsversicherungspramien) bzw. 3 % (alle tbrigen Versicherungspramien) zur
Anwendung.

4In Ungarn betrégt der Steuersatz fir die ersten HUF 500 Mio. 10 %; dartiber hinaus betragt der
Steuersatz 19 %.

GRUPPENBESTEUERUNG

Im Konzern besteht eine Unternehmensgruppe geman
§ 9KStG mit dem Gruppentrager Wiener Stadtische
Wechselseitiger Versicherungsverein — Vermogensverwaltung
Vienna Insurance Group. Die steuerlichen Ergebnisse der
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Gruppenmitglieder werden dem Gruppentrager zugerechnet.

Zur Regelung der positiven und negativen Steuerumlagen
zwecks verursachungsgerechter Aufteilung der Korper-
schaftsteuerbelastung wurden Vereinbarungen zwischen
dem Gruppentrager und jedem einzelnen Gruppenmitglied
getroffen. Im Fall eines positiven Einkommmens des Gruppen-
mitglieds werden 25 % an den Gruppentrager geleistet. Fir
ein negatives Einkommen werden dem Gruppenmitglied
22,5 % des steuerlichen Verlustes pauschal abgegolten. Da
flr den Fall eines zugewiesenen positiven Einkommens die
Steuerumlage 25 % betragt, soll das Gruppenmitglied 10 %
des Steuervorteils aus der Gruppenbesteuerung, der durch
die Einbeziehung des jeweiligen Gruppenmitgliedes ent-
standen ist, leisten. Die liquiditatsmaBige Glattstellung der
positiven und negativen Steuerumlage sowie des Steuer-
vorteils erfolgt in einem Zeitraum von 3 Jahren.

Ubrige Aktiva (K)
Die Bewertung sonstiger Vermdgenswerte erfolgt zu Anschaf-
fungskosten abzUglich Wertminderungsaufwendungen.

SACHANLAGEN UND VORRATE

Bei Sachanlagen handelt es sich um technische Anlagen
und Maschinen, andere Anlagen, Fuhrpark, [T-Hardware/
Telekommunikation, Betriebs- und Geschéftsausstattung
sowie hierauf geleistete Anzahlungen. Vorréate gliedern sich
vorrangig in Betriebsstoffe und Buromaterial, die hierauf
geleisteten Anzahlungen und noch nicht abrechenbare
Leistungen. Die Bewertung der Sachanlagen (ausgenommen
Grundsticke und Bauten) erfolgt zu Anschaffungskosten,
vermindert um planmaBige Abschreibungen. Die Anschaf-
fungs- oder Herstellungskosten der Sachanlagen umfassen
alle Kosten, die angefallen sind, um den Gegenstand an
bzw. in seinen derzeitigen Ort und Zustand zu versetzen.
Die Abschreibung erfolgt linear Uber die erwartete wirt-
schaftliche Nutzungsdauer des jeweiligen Gegenstandes.

Nutzungsdauer in Jahren von bis
Betrigbs- und
Geschaftsausstattung 5 10
EDV-Anlagen 3 8
Kraftfahrzeuge 5 8

Klassifizierung von Versicherungsvertrégen

Vertrége, bei denen ein Konzernunternehmen ein signifikantes
Versicherungsrisiko von einer anderen Partei (dem Versi-
cherungsnehmer) Ubernimmt, indem es vereinbart, dem

Versicherungsnehmer eine Entschadigung zu leisten, wenn
ein spezifiziertes ungewisses kinftiges Ereignis (das
versicherte Ereignis) den Versicherungsnehmer nachteilig
betrifft, werden als Versicherungsvertrage im Sinne der
IFRS behandelt. Es wird zwischen Versicherungsrisiko und
Finanzrisiko differenziert. Finanzrisiko ist das Risiko einer
maglichen kiinftigen Anderung eines bestimmten Zinssat-
zes, Wertpapierkurses, Preis- oder Zinsindexes, Bonitéts-
ratings oder Kreditindexes oder einer anderen Variablen,
vorausgesetzt, dass im Fall einer nicht finanziellen Variablen
die Variable nicht spezifisch flr eine Vertragspartei ist.
Versicherungsvertrage im Sinne der IFRS Ubertragen in
vielen Féallen, insbesondere in der Lebensversicherung,
auch Finanzrisiko.

Vertrage, in welchen nur unwesentliches Versicherungsrisiko
auf das Konzernunternehmen von den Versicherungs-
nehmern Ubertragen wird, werden fUr Zwecke der
Berichterstattung nach IFRS wie Finanzinstrumente behan-
delt (Finanzversicherungsvertrage). Derartige Vertrdge
bestehen lediglich in untergeordnetem Ausmal in der
Personenversicherung.

Sowohl Versicherungsvertrage als auch Finanzversiche-
rungsvertrage kdnnen mit Vertragsbedingungen ausgestattet
sein, die als ermessensabhangige Uberschussbeteiligung
(,Gewinnbeteiligung®, ,erfolgsabhangige Pramienricker-
stattung”) zu qualifizieren sind. Als ermessensabhangige
Uberschussbeteiligung gelten vertragliche Rechte, wonach
die Versicherungsnehmer als Erganzung zu garantierten
Leistungen zusatzliche Leistungen erhalten, die wahr-
scheinlich einen signifikanten Anteil an der gesamten
vertraglichen Leistung ausmachen und die vertraglich auf:

® dem Ergebnis eines bestimmten Bestandes an Vertragen
oder eines bestimmten Typs von Vertragen beruhen oder

¢ den realisierten und/oder nicht realisierten Kapitalertragen
eines bestimmten Portefeuilles von Vermdgenswerten,
die vom Versicherungsunternehmen gehalten werden,
beruhen oder

e dem Gewinn oder Verlust der Gesellschaft, dem Sonder-
vermogen oder der Unternehmenseinheit (z.B. Bilanzab-
teilung), die bzw. das den Vertrag im Bestand hélt, beruhen.

Vertrdge mit ermessensabhéngiger Uberschussbeteiligung
bestehen in der Vienna Insurance Group in allen Mérkten,
im Wesentlichen in der Lebensversicherung, in untergeord-
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netem AusmaB auch in Schaden/Unfall sowie in Kranken
und werden gemaB IFRS 4 wie Versicherungsvertrage
behandelt. Die Uberschussbeteiligung in der Lebensversi-
cherung besteht dabei im Wesentlichen in Form einer
Beteiligung am jeweiligen adjustierten RohUberschuss der
Bilanzabteilung, ermittelt nach nationalen Rechnungsle-
gungsvorschriften. Jene Betrage an Uberschussbeteiligung
bzw. Gewinnbeteiligung, die den Versicherungsnehmern
bereits zugeteilt oder zugesagt wurden, werden im Posten
Deckungsruckstellung ausgewiesen. Die im lokalen Jahres-
abschluss ausgewiesenen Betrage, die den Versicherungs-
nehmern in Zukunft im Wege der Uberschussbeteiligung
zugesagt oder zugeteilt werden, werden in der Bilanz im
Posten Ruckstellung fur erfolgsabhéngige Préamienrlcker-
stattung ausgewiesen.

Daruber hinaus wird der erfolgsabhéngige Anteil, der sich
aus Bewertungsdifferenzen der IFRS im Vergleich zu den
lokalen Bewertungsvorschriften ergibt (latente Gewinnbetei-
ligung), ebenfalls in der Rickstellung fUr erfolgsabhangige
Préamienrlckerstattung ausgewiesen. Dies betrifft vor allem
Osterreichische und deutsche gewinnberechtigte Versiche-
rungsvertrage, da die Gewinnbeteiligung in diesen Landern
im Weg von Verordnungen geregelt ist. Flr die anderen
Lander erfolgt keine Bilanzierung latenter Gewinnbeteiligung,
da die Beteiligung der Versicherungsnehmer ausschlieBlich
im Ermessen des jeweiligen Unternehmens liegt. Der zur
Bemessung der latenten Gewinnbeteiligung zur Anwendung
kommende Satz belauft sich auf 80 % des Unterschieds-
betrages zwischen Wertansatz im lokalen Abschluss und
Wertansatz im Abschluss nach IFRS.

Entsprechend IFRS 4 wird von der Moglichkeit Gebrauch
gemacht, nicht realisierte Gewinne und Verluste, mit den-
selben bilanziellen Auswirkungen auf die Bewertung von
versicherungstechnischen  RUckstellungen,  aktivierten
Abschlusskosten und erworbenen Versicherungsbestands-
werten, wie realisierte Gewinne und Verluste darzustellen
(Schattenbilanzierung). Insoweit nicht realisierte Gewinne
aus zur VerauBerung verfligbaren Finanzinstrumenten zur
Sicherstellung der vertraglich garantierten Versicherungs-
leistung dienen, werden nicht realisierte Gewinne im ersten
Schritt einer latenten Deckungsrickstellung zugefUhrt. Aus
dem verbleibenden Betrag wird sodann der Anteil der Ver-
sicherungsnehmer am Uberschuss der Riickstellung fir la-
tente Gewinnbeteiligung zugefihrt. Ein darlber hinaus ver-
blei-

bender Aktivposten wird als Abgrenzung aus Bewertungs-
differenzen betreffend die Gewinnbeteiligung der Versiche-
rungsnehmer ausgewiesen. Diese Abgrenzung wird nur
insoweit angesetzt, als es auf Ebene des Konzernunterneh-
mens sehr wahrscheinlich ist, dass dieser durch zukUnftige
Gewinne, an denen die Versicherungsnehmer partizipieren,
ausgeglichen werden kann.

ANSATZ- UND BILANZIERUNGSMETHODEN VON
VERSICHERUNGSVERTRAGEN

Die Vienna Insurance Group nimmt die Regelungen des
IFRS 4 bezlglich der Bewertung von Versicherungsvertragen
voll in Anspruch. Demnach werden fUr den Konzernab-
schluss nach IFRS die fir den Konzernabschluss nach dem
jeweiligen nationalen Recht zuldssigen Wertanséatze Uber-
nommen, soweit die RuUckstellungen nach nationalem
Recht den Mindestanforderungen des IFRS 4 entsprechen.
Schwankungs- und Katastrophenriickstellungen werden
daher nicht angesetzt. Prinzipiell wurden keine Anderungen
der Bilanzierungs- und Bewertungsregeln gegentber den
nationalen Bewertungsvorschriften vorgenommen, auBer
wenn etwaige Parameter, die zur Berechnung von versiche-
rungstechnischen Ruckstellungen dienen, nicht zu einer
ausreichenden Vorsorge fuhren. In diesen Fallen greift die
Vienna Insurance Group auf eigene Parameter, die diesen
Grundsétzen entsprechen, zurlck. In Einzelfallen werden
die vom jeweiligen Versicherungsunternehmen lokal gebil-
deten Ruckstellungen flr noch nicht abgewickelte Versiche-
rungsfalle im Konzernabschluss aufgrund entsprechender
Analysen erhéht. Beziglich Einzelheiten zur Bewertung der
versicherungstechnischen Posten wird auf die Ausfuhrungen
zu den jeweiligen Posten verwiesen.

ANGEMESSENHEITSTEST FUR VERBINDLICHKEITEN AUS
VERSICHERUNGSVERTRAGEN

Verbindlichkeiten aus Versicherungsvertragen werden zu
jedem Bilanzstichtag darauf getestet, ob die hierfur im

Abschluss ausgewiesenen Ruckstellungen angemessen sind.

Ist der Wert, der auf Basis aktueller Schatzungen der jewei-
ligen Bewertungsparameter unter BerUcksichtigung aller
mit den Versicherungsvertrdgen zusammenhangenden
zukunftigen Zahlungsstrome ermittelt wird, hoéher als die
vorgesehenen Rickstellungen fur Verbindlichkeiten aus Ver-
sicherungsvertragen, wird der entsprechende Fehlbetrag als
Erhdhung der Rickstellungen erfolgswirksam erfasst.
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Versicherungstechnische Riickstellungen

PRAMIENUBERTRAGE (L)

Nach IFRS 4, in der derzeitigen Fassung, kdénnen zur
Darstellung der Zahlen aus Versicherungsvertragen die Zah-
len, die nach den nationalen Grundsétzen in den Jahres-
abschluss aufgenommen werden, fUr den Konzernabschluss
herangezogen werden. In Osterreich wird bei der Berech-
nung des Pramiendbertrages in Schaden/Unfall ein Kosten-
abschlag von 15 % (in der Kraftfahrzeug-Haftpflichtversiche-
rung 10%) berechnet, dies entspricht einem Betrag von
TEUR 29.525 (TEUR 31.405). Eine darlber hinausgehende
Aktivierung von Abschlussaufwendungen erfolgt in Oster-
reich nicht. Bei den Auslandsgesellschaften werden in Scha-
den/Unfall in der Regel die Abschlussaufwendungen im Ver-
haltnis der abgegrenzten Préamie zur verrechneten Pramie an-
gesetzt. Zum Zwecke einer konzerneinheitlichen Darstellung
werden diese aktivierten Abschlusskosten im Konzernab-
schluss ebenfalls als Klrzung des Pramientbertrages ausge-
wiesen —2015: TEUR 277.986 (2014: TEUR 287.167).

DECKUNGSRUCKSTELLUNG (M)

Die Deckungsruckstellungen in Leben werden nach der
prospektiven Methode als versicherungsmathematisch
errechneter Barwert der Verpflichtungen (einschlielich der
erklarten und zugeteilten Gewinnanteile und einer Verwal-
tungskostenrickstellung) abzlglich der Summe der Bar-
werte der zukUnftig eingehenden Pramien berechnet. Der
Berechnung werden Faktoren wie die voraussichtliche
Sterblichkeit, Kosten und der Rechnungszinssatz zu
Grunde gelegt.

Die zur Berechnung der Deckungsruckstellung verwendeten
Rechnungsgrundlagen entsprechen grundsatzlich den zur
Kalkulation des jeweiligen Tarifs verwendeten Rechnungs-
grundlagen, die fir den gesamten Tarif und wéahrend der
gesamten Laufzeit des Vertrages einheitlich angewendet
werden. In Ubereinstimmung mit IFRS 4 und den einschla-
gigen nationalen Rechnungslegungsvorschriften wird jéhr-
lich eine Uberpriifung der Angemessenheit der Rechnungs-
grundlagen vorgenommen (wir verweisen auf den Abschnitt
»~Angemessenheitstest fur Verbindlichkeiten aus Versiche-
rungsvertragen®). Bezlglich der Anwendung der Schatten-
bilanzierung verweisen wir auf Seite 61. Als Sterbetafeln
werden in Leben grundsatzlich dffentliche Sterbetafeln der
jeweiligen Lander verwendet. Weichen die aktuellen Sterb-
lichkeitsannahmen zu Gunsten der Versicherungsnehmer

von der Kalkulation des Tarifs ab, was zu einer entsprechen-
den Insuffizienz der gebildeten Deckungsrickstellungen
flhrt, erfolgt eine entsprechende Aufflllung der Ruckstel-
lungen im Rahmen des Angemessenheitstests der Versi-
cherungsverbindlichkeiten.

Abschlusskosten werden in Leben im Wege der Zillmerung
oder anderer versicherungsmathematischer Verfahren als
Reduktion der Deckungsrickstellungen berUcksichtigt.
Durch Zillmerung entstehende negative Deckungsrickstel-
lungen werden flr Osterreichische Versicherungsunterneh-
men entsprechend den nationalen Vorschriften auf null
abgeschrieben. Fur Tochtergesellschaften des Konzerns,
die ihren Sitz nicht in Osterreich haben, erfolgt diese Null-
setzung nicht. Diese negativen Deckungsrickstellungen
werden im Konzernabschluss im Posten Deckungs-
ruckstellung ausgewiesen.

Zur Berechnung der Deckungsrickstellungen werden
folgende durchschnittliche Rechnungszinssatze angewendet:

Zum 31.12.2015: 2,41 %
Zum 31.12.2014: 2,50 %'

In Osterreich betragt der durchschnittliche Rechnungszins-

satz in der Lebensversicherung im Berichtsjahr 2,31 %

(2,41 %)

* Aufgrund einer geénderten Berechnungslogik zur Ermittlung des Durchschnittswertes wurde der
Wert des Rechnungszinssatzes in der Lebensversicherung flr das Jahr 2014 angepasst.

Weiters werden in der Deckungsrickstellung im Rahmen
der Schattenbilanzierung nach IFRS 4 jene Anteile der nicht
realisierten Gewinne und Verluste von Zur VerauBerung ver-
flgbaren Finanzinstrumenten ausgewiesenen, die zur
Sicherstellung der vertraglichen Verpflichtung dienen. Weiter-
fuhrende Informationen finden Sie im Kapital Klassifizierung
von Versicherungsvertragen auf Seite 60.

Ebenso werden die Deckungsrickstellungen in Kranken
nach der prospektiven Methode als Differenz der versiche-
rungsmathematisch berechneten Barwerte der zuklnftigen
Versicherungsleistungen abzuglich des Barwerts der kunfti-
gen Pramien ermittelt. Die zur Kalkulation der Deckungs-
rckstellung verwendeten Schadenhaufigkeiten stammen
Uberwiegend aus Auswertungen des eigenen Versiche-
rungsbestandes. Die verwendeten Sterbetafeln entspre-
chen in der Regel verdffentlichten Sterbetafeln.
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Zur Berechnung der Deckungsrickstellungen werden fur
den weitaus Uberwiegenden Teil des Geschéaftes folgende
Rechnungszinssétze angewendet:

Zum 31.12.2015: 2,50 %
Zum 31.12.2014: 2,50 %

RUCKSTELLUNG FUR NOCH NICHT ABGEWICKELTE
VERSICHERUNGSFALLE (N)

Unter dem jeweiligen nationalen Versicherungsrecht und
den jeweiligen nationalen Vorschriften (in Osterreich nach
UGB bzw. Versicherungsaufsichtsgesetz (VAG)) sind die
Gesellschaften der Vienna Insurance Group verpflichtet,
Ruckstellungen fUr noch nicht abgewickelte Versicherungs-
falle zu bilden. Die RUckstellungen werden flr die dem
Grund oder der H6he nach noch nicht feststehenden Leis-
tungsverpflichtungen aus bis zum Bilanzstichtag eingetre-
tenen Versicherungsféllen sowie samtliche hierfGr nach dem
Bilanzstichtag voraussichtlich anfallenden Regulierungsauf-
wendungen berechnet und grundsatzlich auf einzelvertrag-
licher Ebene gebildet. Die einzelvertraglich gebildeten Rick-
stellungen werden um pauschale Zuschlage fur nicht
erkennbare groBere Schaden ergéanzt. Eine Diskontierung
wird, mit Ausnahme der Ruckstellungen fur Rentenver-
pflichtungen, nicht vorgenommen. Versicherungsfélle, die
bis zum Bilanzstichtag entstanden und zum Zeitpunkt der
Bilanzerstellung nicht bekannt sind (,IBNR“) und solche, die
entstanden, aber noch nicht oder nicht im richtigen Ausmaf
gemeldet sind (,IBNER"), sind in den Betrag der Ruckstel-
lung einzubeziehen (Spatschadenrickstellungen und Rick-
stellungen fur noch nicht erkannte GroBschaden). Fur intern
anfallende, der Schadenregulierung verursachungsgerecht
zuordenbare Kosten werden gesonderte Ruckstellungen
fir Schadenregulierungsaufwendungen gebildet. Von der
Ruckstellung werden einbringliche Regressforderungen
abgezogen. Soweit erforderlich, werden zur Berechnung
der Ruckstellungen aktuariell abgesicherte Schatzungs-
methoden angewendet. Die Methoden werden stetig ange-
wandt, wobei sowohl die Methoden als auch die zur
Berechnung verwendeten Parameter laufend auf ihre Ange-
messenheit hin Uberprift und gegebenenfalls angepasst
werden. Die RuUckstellungen werden beeinflusst von
wirtschaftlichen Faktoren wie der Inflationsrate und von
rechtlichen und regulatorischen Entwicklungen, die sich mit
der Zeit verandern kénnen. IFRS 4 in der derzeitigen Fassung
sieht die Ubernahme der nach den jeweiligen nationalen
Vorschriften gebildeten Ruckstellungen in den Konzernab-
schluss vor.

RUCKSTELLUNG FUR ERFOLGSUNABHANGIGE
PRAMIENRUCKERSTATTUNG (0)

Die Ruckstellungen fur erfolgsunabhangige Pramienrtck-
erstattungen beziehen sich insbesondere auf Schaden/Un-
fall sowie Kranken und betreffen Pramienrtckvergttungen
in bestimmten Versicherungszweigen, die den Versiche-
rungsnehmern bei schadenfreiem oder schadenarmem
Vertragsverlauf vertraglich zugesichert werden. Die entspre-
chenden Ruckstellungen werden auf einzelvertraglicher
Basis gebildet. Hierbei handelt es sich Uberwiegend um
kurzfristige RUckstellungen, weshalb eine Diskontierung
nicht vorgenommen wird.

RUCKSTELLUNG FUR ERFOLGSABHANGIGE
PRAMIENRUCKERSTATTUNG (P)

In der Ruckstellung fur erfolgsabhangige Pramienrlcker-
stattung (,ermessensabhéngige Uberschussbeteiligung®)
werden jene Gewinnanteile ausgewiesen, die aufgrund der
Geschéftsplane in den lokalen Abschlissen den Versiche-
rungsnehmern gewidmet wurden, die jedoch den Versiche-
rungsnehmern am Bilanzstichtag weder zugeteilt noch
zugesagt wurden.

Daruber hinaus wird in diesem Posten sowohl der erfolgs-
wirksame als auch der erfolgsneutrale Anteil, der sich aus
Bewertungsdifferenzen der IFRS im Vergleich zu den lokalen
Bewertungsvorschriften ergibt (,latente  Gewinnbeteili-
gung*), ausgewiesen. Wir verweisen auf den Abschnitt ,,Klas-
sifizierung von Versicherungsvertragen® auf Seite 60.

SONSTIGE VERSICHERUNGSTECHNISCHE RUCKSTELLUNGEN (Q)

In den sonstigen versicherungstechnischen Rickstellungen
werden insbesondere Stornorlckstellungen ausgewiesen.
StornorUckstellungen werden flr Stornierungen von bereits
verrechneten, aber seitens der Versicherungsnehmer noch
nicht bezahlten Pramien gebildet und stellen somit eine
passivisch ausgewiesene Wertberichtigung zu den Forde-
rungen an Versicherungsnehmer dar. Die Ruckstellungen
werden auf Basis von Prozentsatzen der Uberfalligen
Pramienforderungen gebildet.

Versicherungstechnische Riickstellungen der fonds- und in-
dexgebundenen Lebensversicherung (R)

Die versicherungstechnischen Ruckstellungen der fonds-
und indexgebundenen Lebensversicherung bilden die
Verpflichtungen gegentber Versicherungsnehmern ab, die
an die Wertentwicklungen und die Ertrage aus den entspre-
chenden Kapitalanlagen gebunden sind. Die Bewertung
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dieser Ruckstellungen erfolgt korrespondierend mit der
Bewertung der Kapitalanlagen der fonds- und indexgebun-
denen Lebensversicherung und auf Basis der beizulegenden
Zeitwerte der jeweiligen als Referenzwerte dienenden
Investmentfonds bzw. Indizes.

Riickstellungen fiir Pensionen und dhnliche Verpflichtungen (S)

PENSIONSVERPFLICHTUNGEN

Die Pensionsverpflichtungen beruhen auf einzelvertragli-
chen Verpflichtungen und auf Betriebsvereinbarungen. Es
handelt sich um leistungsorientierte Verpflichtungen.

Die Plane beziehen sich auf das Durchschnittsgehalt und/
oder sind abhangig von der im Unternehmen verbrachten
Dienstzeit.

Die Bilanzierung dieser Verpflichtung erfolgt geméaf IAS 19.
Dabei wird der Barwert der leistungsorientierten Verpflich-
tung (Defined Benefit Obligation — DBO) ermittelt. Die
Ermittlung der DBO erfolgt nach dem Verfahren laufender
Einmalpramien (projected unit credit method). Bei diesem
Verfahren werden die auf Basis realistischer Annahmen
ermittelten kinftigen Zahlungen linear Uber jenen Zeitraum
angesammelt, in dem die jeweiligen Anspruchsberechtigten
diese Anspruche erwerben. Die Berechnung des erforder-
lichen Ruckstellungswertes erfolgt fur den jeweiligen Bilanz-
stichtag durch Gutachten von Versicherungsmathematikern,
die sowohl fur den 31. Dezember 2014 als auch fur den
31. Dezember 2015 vorliegen.

Den Berechnungen zum 31. Dezember 2015 und 31. De-
zember 2014 liegen folgende Annahmen zu Grunde:

Annahmen Pension 2015 2014
Zinssatz 2,00% 2,00%
Pensionssteigerungen 1,8% 1,8%
Bezugssteigerungen 1,9% 1,9%

Fluktuationsrate je nach Alter

0,5%—7,5% 0,5%—7,5%

Pensionsalter Frauen 62+ 62+
Ubergangsregelung
Pensionsalter Manner 62+ 62+
Ubergangsregelung
Lebenserwartung flir Angestellte geman
(AV0 2008-P) (AV0 2008-P)

Die gewichtete durchschnittliche Laufzeit der DBO flr
Pensionen betrug im Geschaftsjahr 2015 14,87 Jahre.

Ein Teil der direkten Leistungszusagen wird nach Abschluss
eines Versicherungsvertrages gemaB § 18fj VAG als
betriebliche Kollektivversicherung (BKV) geflhrt.

ABFERTIGUNGSVERPFLICHTUNGEN

Aufgrund gesetzlicher Vorschriften, die durch kollektivver-
tragliche Vorschriften erganzt werden, ist die VIG verpflich-
tet, an alle Mitarbeiter in Osterreich, deren Arbeitsverhltnis
vor dem 1. Janner 2003 begann, bei Kindigung durch den
Dienstgeber oder zum Pensionsantrittszeitpunkt eine Abfer-
tigungszahlung zu leisten. Diese ist von der Anzahl der
Dienstjahre und von dem bei Abfertigungsanfall maBgeblichen
Bezug abhéngig und betragt zwischen zwei und 18
MonatsbezUge. Fur diese Verpflichtung wird eine Rlckstel-
lung gebildet.

Die Ermittlung der Ruckstellung erfolgt nach der ,projected
unit credit method”. Dabei wird der Barwert der kinftigen
Zahlungen bis zu jenem Zeitpunkt angesammelt, in dem die
Anspriche bis zu ihrem Hochstbetrag entstehen. Die
Berechnung erfolgt fUr den jeweiligen Bilanzstichtag durch
Gutachten eines Versicherungsmathematikers.

Den Berechnungen zum 31. Dezember 2015 und 31. De-
zember 2014 liegen folgende Annahmen zu Grunde:

Annahmen Abfertigung 2015 2014
Zinssatz 2,00% 2,00%
Bezugssteigerungen 2,25% 2,25%
Fluktuationsrate je nach Alter

0,5%-7,5% 0,5%-7,5%

Pensionsalter Frauen 62fr 62+
Ubergangsregelung
Pensionsalter Ménner 62+ 62+

Ubergangsregelung
_ fir Angestellte geméB
(AVO 2008-P) (AVO 2008-P)

Lebenserwartung

Die gewichtete durchschnittliche Laufzeit der DBO flr
Abfertigungen betrug im Geschéaftsjahr 2015 8,54 Jahre.

Fir alle nach dem 31. Dezember 2002 in Osterreich
begriindeten Arbeitsverhaltnisse zahlt die Vienna Insurance
Group in Osterreich monatlich 1,53 % des Entgelts in eine
betriebliche Mitarbeiter-Vorsorgekasse, in der die Beitrage
auf einem Konto des Arbeitnehmers veranlagt und diesem
bei Beendigung des Dienstverhaltnisses ausbezahlt oder
als Anspruch weitergegeben werden. Die Verpflichtung der
VIG in Osterreich ist ausschlieBlich auf die Bezahlung dieser
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Beitrdge beschrankt. Fur dieses beitragsorientierte Ver-
sorgungsmodell ist daher keine Ruckstellung zu bilden.

Ein Teil der Abfertigungsverpflichtungen wurde an eine
Versicherung ausgelagert.

Sonstige nichtversicherungstechnische Riickstellungen (T)
Sonstige  nichtversicherungstechnische  Ruckstellungen
werden angesetzt, wenn eine rechtliche oder faktische
Verpflichtung gegenuber einem Dritten aufgrund eines
vergangenen Ereignisses besteht, es wahrscheinlich ist,
dass diese Verpflichtung zu einem Abfluss von Ressourcen
fihren wird und eine verlassliche Schatzung der Hohe der
Verpflichtung mdéglich ist.

Die Ruckstellungen werden mit jenem Wert angesetzt, der die
bestmdgliche Schatzung der zur Erflllung der Verpflichtung
erforderlichen Ausgabe darstellt. Unterscheidet sich der auf
Basis eines marktublichen Zinssatzes ermittelte Barwert der
Ruckstellung wesentlich vom Nominalwert, wird der Bar-
wert der Verpflichtung angesetzt.

Im Rahmen der sonstigen nichtversicherungstechnischen
Ruckstellungen werden auch Personalrickstellungen aus-
gewiesen, bei denen es sich nicht um Pensionsrickstellungen
oder pensionsahnliche Verpflichtungen handelt. Dies betrifft
insbesondere Ruckstellungen fir Jubildumsgeldverpflich-
tungen. Die Bewertung der Jubilaumsgeldverpflichtungen
erfolgt nach der bei der Abfertigungsverpflichtung darge-
stellten Berechnungsmethode und unter Anwendung
derselben Berechnungsparameter.

(Nachrangige) Verbindlichkeiten (U)

Verbindlichkeiten werden grundsétzlich zu fortgeschriebenen
Anschaffungskosten bewertet. Dies betrifft auch Verbind-
lichkeiten aus Finanzversicherungsvertragen.

Abgegrenzte Pramien’
Die Pramienabgrenzungen (PréamienUbertrage) werden
grundsétzlich pro rata temporis ermittelt. In der fonds- und

indexgebundenen  Lebensversicherung erfolgt  keine
Préamienabgrenzung, da die gesamten in der Berichtsperiode
verrechneten Pramien bei der Berechnung der versiche-
rungstechnischen Rickstellungen der fonds- und indexge-
bundenen Lebensversicherung berlcksichtigt werden. Die
Veranderung der Stornorickstellung wird im Wesentlichen
in Osterreich bei den abgegrenzten Pramien ausgewiesen.

* Die Ausnahmeregel des § 81 o Abs. 6 VAG wurde angewandt.

Aufwendungen fiir Versicherungsfalle

Als Aufwendungen fUr Versicherungsfélle werden séamtliche
Zahlungen an Versicherungsnehmer aus Schadenfallen, im
Zusammenhang mit Versicherungsféllen stehende direkte
Schadenregulierungsaufwendungen sowie interne Kosten,
die moglichst verursachungsgerecht der Schadenregulierung
zugeordnet werden, ausgewiesen. Ebenso werden Auf-
wendungen flr die Schadenverhitung in diesem Posten
ausgewiesen. Die Aufwendungen fur Versicherungsfalle
werden um Ertrage aus der Inanspruchnahme von vertrag-
lich oder gesetzlich bestehenden Regressmoglichkeiten
(dies betrifft insbesondere die Schaden- und Unfallversiche-
rung) geklrzt. Weiters werden im Posten Aufwendungen flir
Versicherungsfélle die Verdnderungen der versicherungs-
technischen Ruckstellungen mit Ausnahme der Veranderung
der Stornoriickstellung im Wesentlichen in Osterreich aus-
gewiesen.

Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung
Die Personal- und Sachaufwendungen des Konzerns
werden verursachungsgerecht folgenden Posten der
Gewinn- und Verlustrechnung zugeordnet:

e Aufwendungen flir Versicherungsfalle (Schadenregulie-
rungsaufwendungen)

e Aufwendungen aus der Kapitalveranlagung (Aufwendun-
gen fur die Vermbgensveranlagung)

¢ Aufwendungen fUr Versicherungsabschluss und
-verwaltung

e Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen

e Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen
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KONSOLIDIERUNGSKREIS UND KONSOLIDIERUNGS-
METHODEN

Die Muttergesellschaft des Konzerns ist die VIENNA
INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe,
Wien. In den Konzernabschluss werden entsprechend den
Bestimmungen des IFRS 10 alle Unternehmen, die unter
dem beherrschenden Einfluss (,Control-Prinzip®) der Vienna
Insurance Group stehen (, Tochtergesellschaften®), im Wege
der Vollkonsolidierung aufgenommen. Der zentrale Schwer-
punkt insbesondere der Einflhrung von IFRS 10 im
Jahr 2014 liegt in der Begrindung eines einheitlichen
Konzeptes, das auf alle Beteiligungsunternenmen fur die
Bestimmungen, welche auf Basis des Tatbestands der
Beherrschung in den Konzernabschluss miteinzubeziehen
sind, anzuwenden ist. Von Beherrschung kann gemaB den
Bestimmungen dann gesprochen werden, wenn die VIG die
Bestimmungsmacht Uber das Beteiligungsunternehmen hat,
Anteil an den variablen Uberschiissen aus dem Beteiligungs-
unternehmen nimmt und die Mdglichkeit hat, durch Aus-
Ubung der Bestimmungsmacht die Ho6he der variablen
Uberschiisse maBgeblich beeinflussen zu kénnen. Die
Bestimmungsmacht Uber ein Tochterunternehmen liegt
dann vor, wenn die VIG aufgrund der bestehenden Rechte
zum Bilanzstichtag die Mdéglichkeit hat, die maBgeblichen
Tatigkeiten des Tochterunternenmens zu bestimmen. Dies
ist im Regelfall dann gegeben, wenn mehr als die Hélfte der
Stimmrechte oder ahnliche Rechte im Eigentum der VIG
sind. Bei der Bestimmung, ob ein Tochterunternehmen
beherrscht wird, werden auch potentielle Stimmrechte
berlcksichtigt. Falls Tochterunternehmen in einer Weise
aufgesetzt wurden, dass Stimmrechte oder ahnliche
Rechte nicht der entscheidende Faktor fur die Beherr-
schung sind, beispielsweise wenn sich Stimmrechte nur auf
administrative Aufgaben beziehen und die maBgeblichen
Tatigkeiten durch vertragliche Vereinbarungen geregelt
werden, wird die Beherrschung auf Basis der vertraglichen
Verbindung der VIG mit dem Tochterunternehmen gepruft.
Liegt trotz Mehrheit der Stimmrechte aufgrund zusétzlicher
vertraglicher Vereinbarung keine Beherrschung, sondern
mabBgeblicher Einfluss vor, wird das Tochterunternehmen
als assoziiertes Unternenmen behandelt und damit nicht
voll-, sondern at equity konsolidiert.

Die Einbeziehung eines Tochterunternehmens beginnt mit
der Erlangung des beherrschenden Einflusses und endet
mit dessen Wegfall. Insgesamt werden 64 in- und 77 aus-

landische Unternehmen in den Konzernabschluss einbe-
zogen. Tochterunternehmen, die aufgrund ihrer Bedeutung
unwesentlich sind, wurden in den Konsolidierungskreis
nicht einbezogen. Dabei handelt es sich insgesamt um
50 in- und 53 auslandische Unternehmen.

Assoziierte Unternehmen sind Unternehmen, auf die die
VIG einen maBgeblichen Einfluss hat, ohne jedoch Kontrolle
auszutben. Diese Unternehmen werden nach der at equity-
Methode bilanziert. Im vorliegenden Konzernabschluss
wurden 17 in- und 12 auslandische Unternehmen at equity
einbezogen. 103 Unternehmen, deren Einfluss auf die
Vermogens-, Finanz- und Ertragslage im Einzelnen und
insgesamt unwesentlich ist, werden grundsatzlich zu
Anschaffungskosten abzlglich Wertminderungen in den
Konzernabschluss einbezogen.

Voll beherrschte Investmentfonds (,Spezialfonds®) wurden
entsprechend den Bestimmungen des IFRS 10 vollkonsoli-
diert. Diese konsolidierten Spezialfonds sind keine eigen-
standigen gesellschaftsrechtlichen Einheiten und sind somit
nach IFRS 10 keine Special Purpose Vehicles (SPV's),
sondern Investmentfonds, die nicht fir die Kapitalmarktof-
fentlichkeit konzipiert sind. Nicht vollkonsolidiert werden
Publikumsinvestmentfonds, an denen die Vienna Insurance
Group die Mehrheit der Anteile hélt, da sie auf derartige
Publikumsfonds keinen beherrschenden Einfluss hat.

Durch gesellschaftsrechtliche und regulatorische Vorschriften
sowie durch Eigenmittelerfordernisse kann die Fahigkeit
von Tochterunternehmen eingeschrankt sein, finanzielle
Mittel (in Form von Dividenden) an das Mutterunternehmen
zu transferieren.

Unternehmenszusammenschliisse (IFRS 3)
Unternehmenszusammenschlisse werden nach der
Erwerbsmethode bilanziert. Als Geschéfts- oder Firmen-
wert wird jener Wert angesetzt, um den die bei einem
Unternehmenszusammenschluss Ubertragene Gegenleis-
tung sowie alle nicht beherrschenden Anteile an dem erwor-
benen Unternehmen die identifizierbaren Vermdgenswerte
und Ubernommenen Schulden Ubersteigen.

Fir jeden Unternehmenszusammenschluss kdnnen die
nicht beherrschenden Anteile, die gegenwartig Eigentums-
rechte vermitteln und im Falle einer Liquidation den An-
spruch auf einen entsprechenden Anteil am Nettovermdgen
einrdumen, entweder zum beizulegenden Zeitwert oder
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zum entsprechenden Anteil des identifizierbaren Nettover-
mogens bewertet werden. Sofern ein IFRS keine andere
Bewertungsmethode vorsieht, werden alle anderen Be-
standteile der nicht beherrschenden Anteile zum beizule-
genden Zeitwert bewertet. Ist die Gegenleistung geringer
als die zum Zeitwert bewerteten Vermodgenswerte und
Schulden des erworbenen Tochterunternehmens, wird
nach nochmaliger Uberpriifung der Unterschiedsbetrag di-
rekt in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Grundsétzlich werden die gemaB IFRS 13 ermittelten Fair
Values aller Vermdgenswerte und Schulden den Regionen
zugeordnet; Firmenwerte und Versicherungsbestande
werden der Region der jeweiligen Mutter zugeordnet.

Eine Ubersicht samtlicher Unternehmensbeteiligungen
befindet sich in Anhangsangabe ,4. Beteiligungen -
Details" auf Seite 103.

Im Jahr 2015 kam es zu folgenden Veranderungen des Konsolidierungskreises:

Im Geschaftsjahr 2015 wurden folgende Gesellschaften endkonsolidiert:

Endkonsolidierungen

Grund der Endkonsolidierungs- Geschéftsbereich / Region

Endkonsolidierung zeitpunkt
Came Holding GmbH Verkauf 1.10.2015  Schaden/Unfall / Osterreich
Medial Beteiligungs-Gesellschaft m.b.H. Verkauf 1.10.2015  Schaden/Unfall / Osterreich

In der Berichtsperiode vom 1. Janner 2015 bis zum 31. Dezember 2015 erwarb die Vienna Insurance Group Kontrolle Uber

folgende Tochterunternehmen bzw. wurden folgende Unternehmen in den Konsolidierungskreis aufgenommen:

Erweiterung des Konsolidierungskreises Anteile in % Erstkonsolidierungs- Firmenwert
zeitpunkt
in Mio. EUR
Untere Donaulénde 40 KG 100,00 1.1.2015 0,00

Im Berichtszeitraum erworbene Unternehmen (vorbehaltlich Closing)

Erworbene Anteile in %

BTA Baltic
Nova

90,00
100,00

Zum 31. Dezember 2015 lagen fur diese Unternehmen die Voraussetzungen zur Aufnahme in den Konzernabschluss noch
nicht vor, da der Konzern mangels Closing der Transaktionen noch keine Kontrolle Uber diese Unternehmen hatte.

Im Berichtszeitraum erworbene Unternehmen Erworbene Anteile in % Erstkonsolidierungs- Firmenwert
zeitpunkt
in Mio. EUR
Anif-Residenz KG 100,00 12.2.2015 0,00
Baltikums 100,00 31.12.2015 2,76
Compensa Life Distribution (vormals Finsaltas) 97,00 ) 0,00
Vienibas Properties 100,00 1.10.2015 0,00

I Mit Closing am 3. September 2015 erlangte der Konzern Beherrschung tiber das Unternehmen Compensa Life Distribution. Infolgedessen wurden die Finanzdaten der Gesellschaft den vorgegebenen

Wesentlichkeitsgrenzen des Konzemns gegeniibergestellt. Da die Gesellschaft die Schwellenwerte nicht erflllt, wird von einer Konsolidierung abgesehen.

Bei den neuerworbenen Gesellschaften Vienibas Properties und Anif-Residenz KG handelt es sich um Liegenschafts-Besitz-

gesellschaften und bei der Compensa Life Distribution um eine Maklergesellschaft.
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Die VIG sieht im aktivierten Goodwill den Wert fir die Nut-
zungsmoglichkeit des versicherungsspezifischen Know-
hows der Mitarbeiter der erworbenen Unternehmen abge-
bildet. Im Falle eines Markteintritts steht er fur das Potenzial,
in einen neuen Markt oder Marktsegment Versicherungs-
produkte anbieten und dessen Chancen ergreifen zu kdn-
nen. In jenen Mérkten oder Marktsegmenten, in denen die
VIG bereits mit einem oder mehreren Unternehmen vertre-
ten ist, steht der Goodwill fir das Potenzial, Synergieeffekte
heben zu kdnnen.

Anzumerken ist, dass die Kaufpreisallokation der neu erwor-
benen Unternehmen, sofern die Einjahresgrenze noch nicht
Uberschritten ist, noch vorlaufig ist, da sich die VIG den Er-
messensspielraum vorbehalt, die getroffenen Annahmen fur
die Ermittlung der Fair Values mit den zuletzt verdffentlichten
Ist-Ergebnissen abzugleichen und etwaige Abweichungen in
die endguitige Ermittlung einflieBen zu lassen. Samtliche Un-
ternehmenskaufe wurden mit Zahlungsmitteln oder Zah-
lungsmittelaquivalenten getatigt. Anschaffungsnebenkosten,
die unmittelbar mit dem Erlangen der Kontrollrechte im Zu-
sammenhang stehen, werden aktiviert. Alle anderen An-
schaffungsnebenkosten werden im Aufwand erfasst.

Die Kaufpreisallokation flir jene neu erworbenen Gesell-
schaften, die in frlheren Abschlissen noch vorlaufig war,

wurde innerhalb der Einjahresfrist durch den Vorstand der
VIG beschlossen. Es kam zu keinen Anderungen im
Vergleich zu den vorlaufigen Werten. Im Folgenden werden
wesentliche Zugange im Geschéftsjahr 2015 beschrieben:

BALTIKUMS

Die ,Baltikums Vienna Insurance Group” AAS ist ein Nicht-
Lebensversicherer und mit einem Marktanteil von 8 % die
Nummer 6 auf dem lettischen Versicherungsmarkt. Das Un-
ternehmen ist Uber Zweigniederlassungen auch in Litauen
und Estland tatig. Im Geschaftsjahr 2015 erwirtschaftete die
Gesellschaft Pramien von Uber EUR 20 Mio. Das Produkt-
portfolio umfasst unter anderem Kfz- und Haftpflichtversi-
cherung sowie Kranken- und Reiseversicherung. Der Ver-
trieb erfolgt sowohl Uber angestellten AuBendienst als auch
Uber ein Makler- und Agentennetz.

Derzeit ist die Vienna Insurance Group in Lettland mit der
Lebensversicherungsgesellschaft Compensa Leben (Est-
land) im Bereich Leben gut positioniert. Uber Compensa
Nichtleben (Polen) wurden bis zum 31. Dezember 2015
auch Nichtleben-Produkte in diesem Land angeboten. Mit
31. Dezember 2015 wurde dieser Versicherungsbestand in
die Compensa Nichtleben (Litauen) Ubertragen. Mit der Ak-
quisition der Baltikums zahlt die Vienna Insurance Group zu
den Top-5-Versicherern in Lettland.

Gegriindete Unternehmen Anteile in % Griindungszeitpunkt
Compensa Nichtleben (Litauen) 100,00 11.8.2015
Vienibas Investments 100,00 18.8.2015

Die Compensa Nichtleben (Litauen) wurde per 11. August 2015 in Litauen registriert. Da der Versicherungsbestand der
Compensa Nichtleben (Polen) erst mit Jahresende 2015 in die Compensa Nichtleben (Litauen) Ubertragen wurde, wurde
die gegrindete Gesellschaft mit dem 4. Quartal 2015 rtckwirkend in den Konsolidierungskreis aufgenommen.

Wesentliche Anderungen von Anteilen anderer Gesellschafter:

Verdnderung wesentlicher Anteile anderer Gesellschafter Zeitpunkt der Veranderung Verdnderung am
Verianderung Kapitalanteil in % Konzerneigenkapital
in TEUR

Bulstrad Leben 5.10.2015 4,47 -273,00
Globus 17.12.2015 19,60 245,00

S IMMO AG Zwischen 15.12.2014 und
23.9.2015 0,03 -154,00
Neue Heimat Holding 17.6.2015 -2,93 4.257,00
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Die Veranderung der Anteile anderer Gesellschafter an der Neue Heimat OO Holding resultiert aus einer Kapitalerhdhung,
die nur durch die Muttergesellschaft der Vienna Insurance Group, dem Wiener Stadtische Versicherungsverein, erfolgt ist.

Mit 30. September 2015 wurde die Benefia Sach mit der Compensa Nichtleben (Polen) als aufnehmende Gesellschaft
verschmolzen. Die beiden Konzerngesellschaften werden zukUnftig unter der Marke Compensa Towarzystwo Ubezpieczen S.A.
Vienna Insurance Group am Markt auftreten.

Die Wiener Nekretnine wurde mit 1. Oktober 2015 mit der Wiener Osiguranje Vienna Insurance Group als aufnehmende
Gesellschaft verschmolzen.

Bezlglich der in den Konzernabschluss zum 31. Dezember 2015 vollkonsolidierten und at equity erfassten Unternehmen
wird auf Anhangsangabe ,4. Beteiligungen — Details® verwiesen.

Aufgrund der angeflhrten in 2015 erst- und endkonsolidierten Gesellschaften kommt es bei Vermdgen und Schulden zu
folgenden Anderungen:

Bilanz Zugéange Abgénge
in TEUR
Immaterielle Vermdgenswerte 5.905 0
Kapitalanlagen 94.407 9.559
Anteile der Riickversicherer an den versicherungstechnischen Riickstellungen 14.371 0
Forderungen (inkl. Steuerforderungen und Vorauszahlungen aus Ertragsteuern) 8.875 0
Ubrige Aktiva (inkl. aktive Steuerabgrenzung) 407 0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 8.019 694
Versicherungstechnische Riickstellungen -42.084 0
Nichtversicherungstechnische Riickstellungen -371 0
Verbindlichkeiten (inkl. Steuerverbindlichkeiten aus Ertragsteuern) -21.712 0
Ubrige Passiva (inkl. passive Steuerabgrenzung) -2.223 0

Die in der obigen Tabelle angefuhrten Werte beruhen auf den tatséchlichen Zeitpunkten der Erst- und Endkonsolidierung,
wie sie im Abschnitt ,Veranderungen des Konsolidierungskreises” auf Seite 67 angegeben sind.

Beitrag zum Ergebnis vor Steuern im Geschéftsjahr 2015 Zugénge Abgénge
in TEUR
Finanzergebnis -1.186 276
Aufwendungen fiir Versicherungsfélle -3.981 0
Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und -verwaltung -247 0
Sonstige Aufwendungen 0 0
Gewinn vor Steuern -5.414 276

Eine Aufnahme der erstkonsolidierten Gesellschaften wirde bei rlckwirkender Aufnahme zum 1. Janner 2015 zu keiner
wesentlichen Anderung der Bilanzpositionen bzw. des Ergebnisses vor Steuern fuhren.

Durch die Einbeziehung der neuen Gesellschaften in den Konsolidierungskreis hat sich der Mitarbeiterstand um 221 erhoht.
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Gemeinniitzige Wohnbaugesellschaften

Gemeinnitzige Wohnbaugesellschaften bauen bzw. sanieren
Wohnungen, deren Finanzierung groBteils mit Mitteln der
Wohnbauférderung erfolgt, die durch Forderungsgesetze
und -richtlinien auf Landesebene geregelt werden. Durch
Mittel der Wohnbauforderung finanzierte Wohnungen unter-
liegen besonderen Beschrankungen, die im Wohnungs-
gemeinnUtzigkeitsgesetz (WGG) festgelegt sind und die
jahrliche Ausschuttungsfahigkeit als auch den Zugriff auf
das Vermdgen der Gesellschaft bestimmen.

Dementsprechend darf vom jahrlichen Gewinn insgesamt
nur ein Betrag ausgeschuttet werden, der, bezogen auf die
Summe des eingezahlten Grundkapitals, den gemaR
§ 14 (1) ZBWGG glltigen Zinssatz (aktuell: 3,5%) nicht
Uberschreitet. Darliber hinaus dirfen Gesellschafter einer
Bauvereinigung im Falle ihres Ausscheidens bzw. im Falle
der Auflésung der Bauvereinigung nicht mehr als die einge-
zahlten Einlagen und ihren Anteil am verteilbaren Gewinn
erhalten. Ein verbleibendes Restvermogen ist fUr Zwecke
des gemeinnUtzigen Wohnungswesens zu verwenden. Die
Mdglichkeiten von etwaigen Umgrindungen sind ebenfalls
eingeschrankt. Verschmelzungsvertrage einer Bauvereini-
gung mit anderen Unternehmungen und aufnehmende
Abspaltungen werden als rechtsunwirksam angesehen,
wenn die aufnehmende oder neugebildete Unternehmung
nicht gemeinniitzig gemaB WGG ist. Eine Ubertragung von
Baulichkeiten, Wohnungen und Geschaftsraumen in das
Eigentum (Miteigentum, Wohnungseigentum) ist nur an den
Mieter oder an eine andere Wohnbaugesellschaft iSd WGG
maglich.

Die VIG besitzt indirekte Anteile an gemeinnltzigen Wohn-
baugesellschaften, welche durch die Erflllung des Kontroll-
tatbestandes — einerseits durch Halten von Mehrheitsan-
teilen und andererseits durch weitreichende vertragliche
Vereinbarungen (u.a. das Recht, die Mitglieder der Ge-
schéftsfihrung zu bestimmen) — zum Teil noch bis zum
31. Dezember 2013 mittels Vollkonsolidierung in den Kon-
zernabschluss einbezogen wurden. Entsprechend des
Wegfalles dieses vertraglich bedingten beherrschenden
Einflusses iSd IAS 28.5 und der Einrdumung von weitge-
henden Stimmbindungsrechten zugunsten des Minder-
heitsanteilseigners zu den unten angefUhrten Zeitpunkten
Uberprifte die VIG auch aufgrund der Ubernahme von
IFRS 10, ob zumindest ein maBgeblicher Einfluss auf die
unten angefihrten Wohnbaugesellschaften gegeben war.

Aufgrund von Beteiligungshéhen von 54,17 % bis 99,82 %
kam die VIG zu dem Schluss, dass der maBgebliche Ein-
fluss geman IAS 28 vorliegt und hat dementsprechend die
folgend angefUhrten gemeinnutzigen Wohnbaugesellschaf-
ten mittels der Equity-Methode in den Konzernabschluss
einbezogen:

SEIT 1. JANNER 2012

e Neuland GmbH

e Sozialbau AG

e Urbanbau GmbH

e Erste Heimstatte GmbH

SEIT 1. JANNER 2013

e Gemeinnltzige Industrie-Wohnungsaktiengesellschaft
e Gemeinnltzige Murz-Ybbs Siedlungsanlagen-GmbH
e Schwarzatal GmbH

SEIT 1. JANNER 2014
¢ Alpenlandische Heimstatte GmbH
* Neue Heimat Oberdsterreich Gemeinnitzige GmbH

ERSTBEWERTUNG

Die Anderung der Konsolidierungsmethode von Vollkonso-
lidierung zu at equity Konsolidierung hat entsprechend der
Anforderungen des IFRS 10.25 lit. b zu einer Erfassung der
Beteiligungen zum beizulegenden Zeitwert zu den oben
angegeben Zeitpunkten gefihrt. Gemanl IFRS 13.9 ist der
beizulegende Zeitwert als jener Preis definiert, ,der in einem
geordneten Geschéftsvorfall zwischen Marktteiinehmern
am Bemessungsstichtag fur den Verkauf eines Vermdgens-
werts eingenommen bzw. fir die Ubertragung einer Schuld
gezahlt wirde".

Des Weiteren war im Sinne des IAS 8.10ff fUr die Durchfih-
rung der Unternehmensbewertung sowohl das Fachgut-
achten des Osterreichischen Fachsenats fur Betriebswirt-
schaft und Organisation (KFS/BW 1) als auch der deutsche
IDW-Standard Grundsatze zur Durchflihrung von Unterneh-
mensbewertungen (IDW S 1) heranzuziehen, um die Ein-
schrankungen, denen die gemeinnitzigen Wohnbauge-
sellschaften unterliegen, zu berlcksichtigen. GemaR
KFS/BW 1 und IDW S 1 ist fUr nicht gewinnbringende Un-
ternehmen der Rekonstruktionszeitwert anzusetzen. Dieser
entspricht dem Wiederbeschaffungswert aller materiellen
und immateriellen Vermogenswerte und -schulden, der um
Abschlége fur das Alter der Substanz vermindert wird.
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FUr die Zeitwertermittlung des anteiligen Reinvermdgens an
den gemeinnutzigen Wohnbaugesellschaften wurde folgende
Vorgehensweise gewahit:

2012 erfolgte eine Transaktion, die zu einem Ubertrag der
Beherrschung einer Gesellschaft flihrte, die zu diesem Zeit-
punkt als wesentliche Vermdgenswerte Anteile an gemein-
nutzigen Wohnbaugesellschaften hielt. Das Entgelt fur
diesen Erwerb wurde auf Basis des anteiligen at equity
Kapitals der gemeinnutzigen Wohnbaugesellschaften ermit-
telt. Aufgrund der fremdUblichen Bedingungen, unter denen
die Transaktion abgeschlossen wurde, wurde diese als
Grundlage flr die Bewertungsmethodik der Anteile am
Ubertragenen Vermdgen herangezogen.

Hinsichtlich der Bewertung des Rekonstruktionswertes ist
festzuhalten, dass im VIG IFRS-Abschluss die wesentlichen
Vermogenswerte der Gesellschaften, Immobilien, zu fortge-
fihrten  Anschaffungskosten bilanziert werden. Die
Abschreibungsmethode der Immobilien wird durch die
Nutzbarkeit dieser bestimmt. Da der Wiederbeschaffungs-
wert dieser Vermdgenswerte nicht wesentlich von den
Buchwerten abweicht, wurde es als angemessen betrachtet,
das anteilige IFRS-Eigenkapital der betroffenen Gesell-
schaften als entsprechende NaherungsgréBe fir den
Rekonstruktionszweitwert anzunehmen.

FOLGEBEWERTUNG

Die Einbeziehung der oben angefihrten gemeinnutzigen
Wohnbaugesellschaften mittels der Equity-Konsolidie-
rungsmethode hat folgenden Einfluss auf den vorliegenden
Konzernabschluss der VIG. Aufgrund des maBgeblichen
Einflusses werden die gemeinnitzigen Wohnbaugesell-
schaften mit der at equity Methode im Konzernabschluss

erfasst. Das Uber diese Beteiligungen gehaltene Reinver-
madgen wird jahrlich auf Werthaltigkeit gepruft. Auf Basis von
Bewertungsgutachten aus den Jahren 2012 und 2013, in
denen festgestellt wurde, dass der Nutzungswert als auch
der Zeitwert Uber dem at equity Wert liegen, wurden die der
Wertermittlung zugrundeliegenden Bewertungsmethoden
fir 2014 und 2015 fortgefuhrt. Aufgrund dessen wurden die
Buchwerte fur den vorliegenden Jahresabschluss weiterhin
als angemessen erachtet.

Die VIG ist betreffend die Bilanzierung und Bewertung
gemeinnUtziger Wohnbaugesellschaften im IFRS-Konzern-
abschluss im Jahr 2015 an das Austrian Financial Reporting
and Auditing Committee (,AFRAC") herangetreten. Das
AFRAC hat beschlossen, sich der Fragestellung anzunehmen
und eine Arbeitsgruppe daflr zu bilden.

Der Einbezug der zuvor angefuhrten gemeinnutzigen Wohn-
baugesellschaften mittels der Equity-Methode hat folgenden
Einfluss auf den vorliegenden Konzernabschluss der VIG:

¢ Der Buchwert betragt TEUR 639.961 (TEUR 561.132)

¢ Die Auswirkung auf das Periodenergebnis vor Steuern
der at equity einbezogenen gemeinnutzigen Wohnbau-
gesellschaften belauft sich auf TEUR 49.486
(TEUR 42.192)

¢ Der Anteil der at equity einbezogenen gemeinnutzigen
Wohnbaugesellschaften auf das Konzern-Eigenkapital
im Eigenbehalt der VIG am 31. Dezember 2015 ent-
spricht TEUR 556.571 (TEUR 504.291)

Anderungen in der Bilanzierungs- und Bewertungsmethode
koénnen sowohl zu maBgeblichen Anderungen im Konzern-
eigenkapital als auch im Konzernergebnis fuhren.

Vienna Insurance Group
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SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

Die Vienna Insurance Group ist einer der fUhrenden Versi-
cherungskonzerne in Zentral- und Osteuropa. Rund 50
Konzerngesellschaften bieten Versicherungsprodukte und
Dienstleistungen in 25 Landern an.

Uber die Geschéaftssegmente wird in einer Art und Weise
berichtet, die mit der internen Berichterstattung an den
Hauptentscheidungstrager im Geschéftsjahr 2015 Uberein-
stimmte. Hauptentscheidungstrager fur den gesamten
Konzern ist der Vorstand. Die operativen Segmente wurden
mittels Management-Ansatz festgelegt und in Uberein-
stimmung mit der konzernweiten Ergebnissteuerung die
Geschéftsbereiche Schaden/Unfall, Leben und Kranken als
berichtspflichtige Segmente identifiziert.

Aufgrund des Fokus der Vienna Insurance Group auf CEE,
welcher auch gegenlber den diversen Interessensgruppen
kommuniziert wird, erfolgte zuséatzlich eine Berichterstattung
an die Hauptentscheidungstrager auch nach Regionen.
Daher werden fir Zwecke der Segmentberichterstattung
die operativen Segmente in zwei Dimensionen — Geschafts-
bereiche und Regionen — dargestellt.

Es wurden folgende Regionen identifiziert:

e Osterreich (inkl. der Zweigniederlassungen der Wiener
Stédtischen Versicherung in Slowenien sowie der
Wiener Stadtischen Versicherung und der Donau Versi-
cherung in ltalien)

® Tschechische Republik

e Slowakei

e Polen (inkl. dem Versicherungsgeschéft der Zweignie-
derlassung der Compensa Nichtleben in Litauen und
Lettland bis zum Versicherungsbestandsubertrag am
31. Dezember 2015)

® Ruméanien

e Ubrige Markte

e Zentrale Funktionen

Die Regionen Osterreich, Tschechische Republik, Slowakei,
Polen, Ruménien und Ubrige Mérkte bilden die Entwicklung
der operativen Gesellschaften ab. Die Lander Albanien,
Bosnien-Herzegowina, Bulgarien, Deutschland, Estland,
Georgien, Kroatien, Lettland, Liechtenstein, Litauen, Maze-

donien, Moldawien, Serbien, Turkei, Ukraine und Ungarn
werden in der Region ,Ubrige Markte* zusammengefasst.
Gesellschaften mit einer Uberregionalen Steuerungs- und
Koordinationsfunktion fiir die Gruppe sowie gemeinniitzige
Wohnbaugesellschaften sind in den Zentralen Funktionen
abgebildet und in der Segmentbilanz im Geschéftsbereich
Schaden/Unfall ausgewiesen.

Da zahlreiche Versicherungsunternehmen der VIG Kompo-
sitcharakter haben, in denen die Konsolidierung von Trans-
aktionen zwischen den Berichtssegmenten bereits im Ein-
zelabschluss erfolgt, stellt die VIG sowohl die Konzern-Bi-
lanz als auch die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
nach Geschaftsbereichen ohne Konsolidierungsspalte dar.

Transferpreise zwischen berichtspflichtigen Segmenten
werden, wie Geschéafte mit Dritten, auf der Basis von Markt-
preisen ermittelt. Transaktionen zwischen Regionen werden
in der Konsolidierungsspalte eliminiert, wobei segmentuber-
greifende landerspezifische Informationen nicht erhoben
werden. Die einzige Ausnahme stellen Dividenden und Zwi-
schengewinne dar, die innerhalb der Region eliminiert wer-
den. Finanzinformationen werden auf Basis der operativen
Segmente erfasst.

Anderung ab 1. Quartal 2016

Ab dem 1. Quartal 2016 erfolgt das laufende Reporting an
den Konzernvorstand als oberstes Entscheidungsorgan
ausschlieBlich auf Landerebene.

Die Lander Estland, Lettland und Litauen werden zum
Baltikum zusammengefasst und der Kosovo wird Albanien
zugeordnet.

Eine separate Betrachtung nach Geschaftsbereichen
(Schaden/Unfall, Leben, Kranken) erfolgt im laufenden
Reporting nicht mehr. Diese Anderung erfolgt im Rahmen der
mit 1. Janner 2016 durchgeflhrten Neuzusammensetzung
des Konzernvorstandes. Die laufende Uberwachung der
Werthaltigkeit der Firmenwerte erfolgt ab dem 1. Quar-
tal 2016 ausschliellich auf der wie zuvor beschriebenen
Landerebene.

Auf die Ausfuhrungen auf Seite 51 in Bezug auf den Wert-
minderungstest der Geschafts- oder Firmenwerte wird
verwiesen.
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Konzern-Bilanz nach Geschéaftsbereichen

AKTIVA Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
A.  Immaterielle

Vermdgenswerte 1.077.775 1.342.867 1.001.862 1.026.942 320 37 2.079.957 2.369.846
B. Kapitalanlagen 6.278.215 6.187.969 23.207.741  22.946.602 1.223.269 1.224.972  30.709.225 30.359.543
C. Kapitalanlagen der fonds-

und indexgebundenen

Lebensversicherung 0 0 8.144.135 7.742.181 0 0 8.144.135 7.742.181
D. Anteile der Riickversicherer

an den versicherungstech-

nischen Riickstellungen 949.626 1.021.919 78.810 81.601 2.304 2.223 1.030.740 1.105.743
E.  Forderungen 886.902 961.534 478.498 513.658 24.833 26.835 1.390.233 1.502.027
F.  Steuerforderungen und

Vorauszahlungen aus

Ertragssteuern 182.873 81.459 33.962 37.727 11 23 216.846 119.209
H.  Ubrige Aktiva 152.079 147.093 197.652 183.951 188 263 349.919 331.307
I. Zahlungsmittel und

Zahlungsmittelaquivalente 626.143 445.886 423.811 299.149 53.280 36.952 1.103.234 781.987
Zwischensumme 10.153.613 10.188.727 33.566.471 32.831.811 1.304.205 1.291.305 45.024.289 44.311.843
Aktive Steuerabgrenzung 123.692 113.244
Summe AKTIVA 45.147.981 44.425.087

PASSIVA Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
B.  Nachrangige

Verbindlichkeiten 1.165.829 800.614 113.979 118.564 500 500 1.280.308 919.678
C.  Versicherungstechnische

Riickstellungen 5.308.309 5224533 21.610.854 21.508.289 1.225.960 1.157.130 28.145.123  27.889.952
D. Versicherungstechnische

Riickstellungen der fonds-

und indexgebundenen

Lebensversicherung 0 0 7.776.602 7.392.417 0 0 7.776.602 7.392.417
E.  Nichtversicherungstech-

nische Riickstellungen 413.124 429.294 222.098 238.075 28.174 41.452 663.396 708.821
F.  Verbindlichkeiten 1.011.609 1.110.318 609.368 556.432 13.602 12.605 1.634.579 1.679.355
G.  Steuerverbindlichkeiten

aus Ertragssteuern 89.531 48.944 30.574 33.398 1.696 1.739 121.801 84.081
I.  Ubrige Passiva 53.051 52.820 119.235 126.977 1.188 770 173.474 180.567
Zwischensumme 8.041.453 7.666.523 30.482.710  29.974.152 1.271.120 1.214.196  39.795.283  38.854.871
Passive Steuerabgrenzung 294.895 286.789
Eigenkapital 5.057.803 5.283.427
Summe PASSIVA 45.147.981  44.425.087 I

Die zu jedem Geschaftssegment angegebenen Betrdge wurden um die aus segmentinternen Vorgangen resultierenden
Betrage bereinigt. Daher kann aus dem Saldo der Segmentaktiva und Segmentpassiva nicht auf das dem jeweiligen
Geschéaftsbereich zugeteilte Eigenkapital geschlossen werden.
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Kapitalanlagen nach Regionen

AKTIVA Osterreich Tschech. Republik Slowakei Polen
31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
B. Kapitalanlagen 21.245.751  21.101.536 3.231.555 3.169.122 1.226.063 1.227.001 925.750 1.061.933
C. Kapitalanlagen der fonds-
und indexgebundenen
Lebensversicherung 5.393.111 5.343.191 312.243 290.964 197.708 186.038 671.470 608.139
Summe Kapitalanlagen 26.638.862  26.444.727 3.543.798 3.460.086 1.423.771 1.413.039 1.597.220 1.670.072
AKTIVA Ruménien Ubrige Mérkte Zentrale Funktionen Gesamt
31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
B. Kapitalanlagen 412.853 366.152 1.855.164 1.693.711 1.812.089 1.740.088  30.709.225 30.359.543
C. Kapitalanlagen der fonds-
und indexgebundenen
Lebensversicherung 206.011 184.295 1.363.592 1.129.554 0 0 8.144.135 7.742.181
Summe Kapitalanlagen 618.864 550.447 3.218.756 2.823.265 1.812.089 1.740.088 38.853.360 38.101.724
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung nach Geschéftsbereichen
GESCHAFTSBEREICHE Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014
in TEUR
Verrechnete Prédmien —
Gesamtrechnung 4.599.035 4.560.392 4.022.752 4.199.041 397.972 386.295 9.019.759 9.145.728
Abgegrenzte Pramien 3.799.702 3.791.322 3.986.137 4.166.189 394.696 396.231 8.180.535 8.353.742
Finanzergebnis exkl. at equity
bewerteten Unternehmen 88.430 192.567 876.130 826.236 35.427 33.500 999.987 1.052.303
Ertrage aus der
Kapitalveranlagung 378.914 409.084 1.028.271 1.055.668 45.722 53.070 1.452.907 1.517.822
Aufwendungen aus der
Kapitalveranlagung und
Zinsaufwendungen -290.484 -216.517 -152.141 -229.432 -10.295 -19.570 -452.920 -465.519
Ergebnis aus Anteilen an at equity
bewerteten Unternehmen 64.270 54.961 10.641 9.596 0 0 74.911 64.557
Sonstige Ertrage 92.449 79.356 57.490 45.973 268 129 150.207 125.458
Aufwendungen fiir
Versicherungsfélle -2.534.617  -2.495.268  -3.887.593  -4.094.396 -326.664 -330.269  -6.748.874  -6.919.933
Aufwendungen fiir
Versicherungsabschluss und
-verwaltung -1.115.844  -1.120.460 -683.227 -703.183 -48.496 -51.130  -1.847.567 -1.874.773
Sonstige Aufwendungen -435.695 -192.843 -196.659 -88.841 -4.747 -1.304 -637.101 -282.988
Gewinn vor Steuern -41.305 309.635 162.919 161.574 50.484 47.157 172.098 518.366
Steueraufwand 10.640 -102.714 -66.058 -15.675 -6.347 -8.617 -61.765 -127.006
Periodeniiberschuss -30.665 206.921 96.861 145.899 44137 38.540 110.333 391.360
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung nach Regionen

REGIONEN Osterreich Tschech. Republik Slowakei Polen
2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014
in TEUR
Verrechnete Pramien — Gesamtrechnung 4.055.532 4.076.992 1.554.823 1.683.406 716.494 726.987 838.864 1.034.051
Abgegrenzte Pramien 3.369.996 3.370.793 1.204.780 1.366.044 576.537 597.046 716.259 852.934
Finanzergebnis exkl. at equity bewerteten
Unternehmen 819.676 748.035 94.793 102.514 51.923 54.427 46.061 52.872
Ertrdge aus der Kapitalveranlagung 1.011.163 1.041.535 146.988 131.926 55.253 57.511 60.970 65.280
Aufwendungen aus der Kapitalveranlagung und
Zinsaufwendungen -191.487  -293.500 -52.195 -29.412 -3.330 -3.084 -14.909 -12.408
Ergebnis aus Anteilen an at equity bewerteten
Unternehmen 21.684 13.745 2.100 4.976 0 0 0 0
Sonstige Ertrége 19.623 20.741 43.412 35.650 33.003 12.489 13.859 7.188
Aufwendungen fiir Versicherungsfalle -3.361.948 -3.320.211  -817.137  -957.521 -469.967 -481.258 -501.344 -582.744
Aufwendungen fiir Versicherungsabschluss und
-verwaltung -599.239  -627.210 -316.279  -332.471 -98.648 -91.436 -218.948 -260.330
Sonstige Aufwendungen -56.825 -36.166 -48.680 -41.325 -40.983 -31.813 -12.489 -14.765
Gewinn vor Steuern 212967  169.727 162.989 177.867 51.865 59.455 43.398 55.155
Steueraufwand -75.002 -26.063 -32.385 -37.863 -13.413 -16.089 -16.446 -15.076
Periodeniiberschuss 137.965 143.664 130.604 140.004 38.452 43.366 26.952 40.079
REGIONEN Ruménien Ubrige Mérkte Zentrale Funktionen Konsolidierung Gesamt
2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014
in TEUR
Verrechnete Pramien —
Gesamtrechnung 428.635 339.673 1.294.177 1.155.639 1.248.906 1.289.843 -1.117.672 -1.160.863 9.019.759 9.145.728
Abgegrenzte Pramien 265.024 184.486 981.698 880.131 1.066.788 1.105.542 -547 -3.234 8.180.535 8.353.742

Finanzergebnis exkl. at
equity bewerteten

Unternehmen 10.831 15.012 80.898 94.638 -103.916 -14.931 -279 -264  999.987 1.052.303
Ertrage aus der
Kapitalveranlagung 18.097 24.361 116.233 117529  106.596  146.952 -62.393 -67.272 1.452.907 1.517.822

Aufwendungen aus der
Kapitalveranlagung und
Zinsaufwendungen -7.266 -9.349 -35.335 -22.891  -210.512 -161.883 62.114 67.008 -452.920 -465.519

Ergebnis aus Anteilen an at
equity bewerteten

Unternehmen 0 0 0 0 51.127 45.836 0 0 74.911 64.557
Sonstige Ertrage 10.980 23.139 23.316 15.639 6.963 11.565 -949 -953  150.207  125.458
Aufwendungen fiir

Versicherungsfélle -176.241  -123.680 -697.278 -653.142 -723.886 -799.584 -1.073 -1.793 -6.748.874 -6.919.933

Aufwendungen fiir
Versicherungsabschluss und

-verwaltung -85.689 -74.294  -215.448  -209.291  -311.834  -282.958 -1.482 3.217 -1.847.567 -1.874.773
Sonstige Aufwendungen -19.260 -18.586  -130.394 -76.315  -332.485 -67.712 4.015 3.694 -637.101 -282.988
Gewinn vor Steuern 5.645 6.077 42.792 51.660  -347.243 -2.242 -315 667  172.098  518.366
Steueraufwand 1.803 2.008 -9.356 -12.657 83.034 -21.266 0 0 -61.765 -127.006
Periodeniiberschuss 7.448 8.085 33.436 39.003  -264.209 -23.508 -315 667  110.333  391.360
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FINANZINSTRUMENTE UND RISIKOMANAGEMENT

Die Kernkompetenz der VIG ist der professionelle Umgang
mit Risiken. Das primare Geschéft des Konzerns besteht
in der Ubernahme von Risiken seiner Kunden im Rahmen
verschiedener Versicherungspakete. Das Versicherungsge-
schaft besteht aus der bewussten Ubernahme diverser
Risiken und deren profitabler Bewirtschaftung. Eine primare
Aufgabe des Risikomanagements ist es, die dauernde
Erflllbarkeit der Verpflichtungen aus den Versicherungsver-
trdgen zu gewahrleisten.

Die Vienna Insurance Group ist neben dem versicherungs-
technischen Risiko ihres Vertragsbestandes noch einer
Reihe weiterer Risiken ausgesetzt. Diese Risiken werden
anhand etablierter Risikomanagementprozesse identifiziert,
analysiert und bewertet, berichtet, gesteuert und Uber-
wacht. Die RisikosteuerungsmaBnahmen sind Vermeidung,
Verminderung, Diversifikation, Transfer und Akzeptanz von
Risiken und Chancen.

Das Gesamtrisiko des Konzerns kann in einzelne
Risikokategorien unterteilt werden:

VERSICHERUNGSTECHNISCHE RISIKEN
Der Risikotransfer von Versicherungsnehmern zum Versi-
cherungsunternehmen stellt das Kerngeschéaft der VIG dar.

KREDITRISIKO

Das Kreditrisiko beziffert den potenziellen Verlust, der durch
die Verschlechterung in der Situation eines Vertragspartners,
dem gegenuber Forderungen bestehen, entsteht.

MARKTRISIKO

Unter dem Marktrisiko versteht man das Wertédnderungs-
risiko von Investitionen durch unvorhergesehene Schwan-
kungen von Zinskurven, Aktien- und Wechselkursen sowie
das Risiko, das sich aus den Veranderungen des Marktwertes
von Immobilien und Beteiligungen ergibt.

STRATEGISCHE RISIKEN

Durch eine Anderung des wirtschaftlichen Umfeldes, der
Rechtsprechung oder des regulatorischen Umfeldes
konnen sich strategische Risiken ergeben.

OPERATIONELLE RISIKEN
Sie koénnen durch Unzuldnglichkeiten oder Fehler in
Geschaftsprozessen, Kontrollen oder Projekten entstehen,

die durch Technologie, Mitarbeiter, Organisation oder durch
externe Faktoren verursacht werden.

LIQUIDITATSRISIKO

Unter dieser Kategorie wird das Risiko subsumiert, dass die
Vienna Insurance Group ihren Zahlungsverpflichtungen
nicht durch kurzfristiges liquidierbares Vermdgen nachkom-
men kann.

KONZENTRATIONSRISIKO

Das Konzentrationsrisiko ist eine einzelne direkte oder indi-
rekte Position oder eine Gruppe von verbundenen Positionen
mit dem Potenzial, das Versicherungsunternehmen, Kern-
geschéfte oder wesentliche ErfolgsgroBen substanziell zu
gefahrden. Konzentrationsrisiko wird verursacht durch eine
Aggregation von Positionen Uber gemeinsame Besitzer,
Garantiegeber, Manager oder durch Sektorkonzentrationen.

Aligemeines

Generell sind alle Konzerngesellschaften flur die Steuerung
ihrer Risiken selbst verantwortlich, wobei das zentrale Risi-
komanagement der VIG fur die Einzelgesellschaften Rah-
menrichtlinien in allen wesentlichen Bereichen vorgibt. Spe-
ziell im Investitions- und Kapitalanlagenbereich sowie in der
Ruckversicherung werden strikte Vorgaben definiert.

Voraussetzung fur ein effektives Risikomanagement ist ein
konzernweit konsistentes Risikomanagementsystem und
die Festlegung einer Risikopolitik und -strategie durch die
Geschéftsfuhrung. Ziel des Risikomanagements ist dabei
nicht die vollkommene Vermeidung von Risiko, sondern
vielmehr die bewusste Ubernahme von erwiinschten Risiken
bzw. die Setzung von MaBnahmen zur Kontrolle und gege-
benenfalls auch die Reduktion bestehender Risiken unter
wirtschaftlichen Aspekten. Das Verhaltnis von Ertrag zu
Risiko ist somit eine der entscheidenden GréBen, die im
Rahmen des Risikomanagements optimiert werden muss,
um zum einen hinreichende Sicherheit fur den Versiche-
rungsnehmer und dem Versicherungsunternehmen selbst
zu gewadhrleisten und zum anderen der notwendigen Wert-
schopfung Rechnung zu tragen.

Die Aufgaben des Risikomanagements der Vienna Insur-
ance Group werden in unabhangigen organisatorischen
Einheiten gebUndelt, wobei durch eine wohletablierte Ri-
siko- und Kontrollkultur im Unternehmen jeder einzelne Mit-
arbeiter zu einem erfolgreichen Risikomanagement beitragt.
Transparente und nachvollziehbare Entscheidungen und
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Prozesse innerhalb des Unternehmens bilden dabei we-
sentliche Bestandteile der Risikokultur.

Interne Richtlinien

Eine Reihe interner Richtlinien regelt das Risikomanage-
ment der Vienna Insurance Group. Versicherungstechni-
sche Risiken werden in Schaden/ Unfall hauptsachlich Gber
versicherungsmathematische Modelle zur Tarifierung und
zur Uberwachung von Schadenverlaufen sowie Uber die
Richtlinien zur Ubernahme von Versicherungsrisiken
gesteuert. Die wichtigsten versicherungstechnischen Risi-
ken in der Lebens- und Krankenversicherung sind vor allem
biometrische Risiken, wie beispielsweise Lebenserwartung,
Erwerbsunfahigkeit, Krankheit und Pflegebedurftigkeit. Zur
Berlcksichtigung des versicherungstechnischen Risikos
hat die Vienna Insurance Group Rickstellungen fur die
Erbringung zukUnftiger Versicherungsleistungen gebildet.

Riickversicherung

Die VIG begrenzt ihre mdgliche Haftung aus dem Versiche-
rungsgeschaft, indem sie einen Teil der Ubernommenen
Risiken an den internationalen Ruckversicherungsmarkt
weitergibt. Dabei werden die Ruckversicherungsabsiche-
rungen auf eine Vielzahl verschiedener internationaler Rick-
versicherungsgesellschaften verteilt, die nach Einschatzung
der Vienna Insurance Group Uber angemessene Bonitét
verflgen, um das aus der Zahlungsunfahigkeit eines Ruck-
versicherers (Kreditrisiko) erwachsende Risiko zu minimie-
ren. In der Geschichte der VIG kam es bisher zu keinem
bedeutenden Ausfall eines Ruckversicherers. Das monetéare
Limit pro Ruckversicherer ist fur jede Tochtergesellschaft in-
dividuell festgelegt.

FUr Geschaftssegmente, in denen Schaden langfristig
abgewickelt werden, insbesondere fur Kfz-Haftpflicht und
Allgemeine Haftpflicht, verwendet die Vienna Insurance
Group Ruckversicherer mit hervorragendem Rating (zumin-
dest Standard & Poor’s-Rating ,A“, bevorzugt ,AA“ oder
hoéheres Rating), welche mit gréBter Wahrscheinlichkeit
auch langfristig bestehen werden. Auch flr Geschéftsseg-
mente mit rasch abzuwickelnden Schaden (z.B. Naturkata-
strophen, Feuer, Technik, Transport, Sturm, Einbruch,
Haushalt, Leitungswasser, Autokasko), bei denen die
Anzahl der Ruckversicherer gréBer ist, ist das bevorzugte
Rating Standard & Poor’s ,A“ oder hdher. Nur in wenigen
Einzelfallen werden auch — zeitlich begrenzt — Ruckversi-
cherer mit niedrigerem Rating akzeptiert.

Weitere MaBnahmen

Uber Fair-Value-Bewertungen, Value-at-Risk(VaR)-Berech-
nungen, Sensitivitdtsanalysen und Stresstests Uberwacht
die Vienna Insurance Group die verschiedenen Marktrisiken
des Wertpapierportfolios. Durch eine Abstimmung zwi-
schen Kapitalanlagenbestand und Versicherungsverpflich-
tungen wird das Liquiditatsrisiko begrenzt. Auch die opera-
tionellen und strategischen Risiken, die durch Unzulanglich-
keiten oder Fehler in Geschéaftsprozessen, Kontrollen oder
Projekten sowie durch eine Veranderung des Geschéfts-
umfeldes verursacht werden kdnnen, unterliegen einer
standigen Uberwachung im Rahmen des internen Kontroll-
systems.

Involvierte Stellen der Risikoiiberwachung und der
Risikosteuerung

ENTERPRISE RISK MANAGEMENT (ERM)

Die Abteilung Enterprise Risk Management (ERM) ist fUr das
gruppenweite Risikomanagement verantwortlich. Das ERM
unterstUtzt den Vorstand mit der Aktualisierung der zentralen
Risikostrategie sowie der Weiterentwicklung von Risikoor-
ganisation und anderen zentralen Risikomanagementthe-
men. Des Weiteren schafft das ERM ein Rahmenwerk fur
ein unternehmensweites Risikomanagement mit Kernprin-
zipien und -konzepten, einheitlicher Terminologie sowie
klaren Anweisungen und Hilfestellungen.

INTERNATIONALES AKTUARIAT

Die versicherungstechnischen Risiken werden vom Interna-
tionalen Aktuariat, einem Team aus Versicherungsmathe-
matikern, gesteuert. Dabei unterzieht es samtliche Versi-
cherungsldsungen einer eingehenden versicherungsmathe-
matischen Analyse, die sich auf alle Sparten des Versiche-
rungsgeschaftes (Leben-, Kranken- sowie Schaden/Unfall)
bezieht. Stochastische Simulationen im Rahmen des ALM-
Prozesses werden regelmaBig organisiert. Die im internati-
onalen Aktuariat angesiedelte versicherungsmathemati-
sche Funktion koordiniert die unternehmensweite Ermitt-
lung der versicherungstechnischen Rickstellung zur Erstel-
lung der 6konomischen Bilanz nach Solvency II.

RUCKVERSICHERUNG

Die Ruckversicherung aller Konzerngesellschaften wird
durch die in der Vienna Insurance Group eingerichtete
zentrale Ruckversicherungsabteilung gesteuert und Uber-
wacht.
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FIRMENGESCHAFT

Die Abteilung Firmengeschéft zeichnet Versicherungsver-
trage Osterreichischer und internationaler GroBkunden.
Daruber hinaus unterstltzt die Abteilung Tochtergesell-
schaften der Vienna Insurance Group mit Kapazitaten und
Know-how. Ziel ist eine einheitliche Zeichnungsphilosophie
und Herangehensweise bei allen Unternehmen des Kon-
zerns, die derartiges Geschéaft betreiben.

ASSET RISK MANAGEMENT

Das Asset Risk Management erstellt vierteljahrlich Risiko-
budgets fur den Veranlagungsbereich, deren Einhaltung
regelmaBig Uberprift wird. Die Einhaltung der Wertpapier-
richtlinien und des unternehmenseigenen Limitsystems wird
laufend Gberwacht. Zur Uberwachung werden regelmaBig
VaR-Berechnungen und Analysen sowie detaillierte Stress-
tests durchgeflhrt. Um die quantitativen Anforderungen
des neuen Rahmenwerks von Solvency Il zu erflllen, wird
das Solvenzkapitalerfordernis der Marktrisiken der Assets
der wesentlichen Tochtergesellschaften in regelméaBigen
Absténden vom Asset Risk Management ermittelt.

ASSET MANAGEMENT

Eine der wesentlichen Hauptaufgaben der Abteilung Asset
Management ist die Definition der strategischen Ausrichtung
der Kapitalanlagen jeder einzelnen Versicherungsgesellschaft
in der Vienna Insurance Group und fir den Konzern insge-
samt sowie die Festlegung von Anlagestrategie und Invest-
mentprozess mit dem Ziel, einen maximal hohen, aber
ebenso gesicherten laufenden Ertrag unter gleichzeitiger Nut-
zung von Opportunitaten zur Wertsteigerung der Kapitalanla-
gen sicherzustellen. Die Steuerung der Kapitalanlagen im

Konzern erfolgt mittels Richtlinien und Limits. Weiters erfolgt
eine laufende Berichterstattung zu den Kapitalanlagen, den
Limits und den Ertragen.

CONTROLLING

Das Group Controlling sorgt flr die Durchflhrung eines jahr-
lichen Planungsprozesses und in der Folge fiir die Uberwa-
chung der laufenden Geschéaftsentwicklung der Versiche-
rungsgesellschaften des Konzerns. Dies erfolgt durch regel-
méaBige Berichte einschlieBlich einer Abweichungsanalyse
und Vorschaurechnung fir das Geschéftsjahr.

INTERNE REVISION

Die Betriebs- und Geschéftsablaufe, das interne Kontroll-
system samtlicher operativer Unternehmensbereiche inklu-
sive der Einhaltung rechtlicher Anforderungen sowie die
Funktionsfahigkeit und Angemessenheit des Risikomana-
gements werden von der Internen Revision planmaBig Gber-
wacht. Die Interne Revision ist laufend tatig und berichtet
dem Gesamtvorstand direkt.

GROUP IT/BACK QFFICE

Die VIG Group IT-Abteilung ist verantwortlich fur das Koor-
dinieren von [T-Aufgaben auf Gruppenebene (IT-Strategie,
Gruppenldsungen und Systeme hinsichtlich IT-Landschaft,
[T-Governance, IT-Procurement und Controlling, IT-Sicher-
heit etc.) sowie fur die Unterstitzung der VIG-Konzernge-
sellschaften bei groBeren T-Projekten und der Entwicklung
von gruppenweiten  Richtlinien und gemeinsamen
Standards. Die Group IT wird dabei von der Betriebsorga-
nisation Osterreich mit externen Dienstleistungen aus dem
Bereich IT und Telefonie unterstutzt.

Jahresfinanzbericht 2015



Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Lagebericht zum Einzelabschluss | Einzelabschluss

VIG-VORSTAND
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Management Management  Aktuariat versicherung  geschéft
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Guidelines zum
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» Durchfiihrung/Koordi-
nation des jahrlichen
Planungsprozesses
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Richtlinien und
Standards flir
IT-Governance

» Vorgaben von
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Guidelines/Limits
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» Risikobericht- » Uberwachung
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Vorstand Berichten zu

» Erstellung Kapi-

versicherungstech-
talanlagereports

» Projekt Solvency Il nischen Risiken
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technischen
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» Uberwachung ¥ Erstellung von Be-

sicherung : : und IT-Sicherheit
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und Einhaltung Limits Konzerngesellschaf- Einhaltung von
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cherung

Bereitstellung von
Daten

Effektives Kontrollsystem in allen Bereichen und Prozessen
RegelmiBige Uberpriifung aller Bereiche durch die Interne Revision

Risiken der Geschéftstatigkeit

Die VIG ermittelt inre versicherungstechnischen Ruckstellun-
gen mit Hilfe anerkannter aktuarieller Methoden und Annah-
men. Diese Annahmen beinhalten Einschatzungen Uber die
langfristige Zinsentwicklung, Kapitalanlagerenditen, die Allo-
kation der Kapitalanlagen zwischen Aktien, Zinstiteln und
anderen Kategorien, Uberschussbeteiligungen, Sterblich-
keits- und Krankheitsraten, Stornoguoten sowie Uber zu-
kunftige Kosten. Der Konzern Uberwacht den tatsachlichen
Eintritt dieser Annahmen und passt seine langfristigen An-
nahmen an, soweit Anderungen langerfristiger Natur sind.

GARANTIEVERZINSUNG

Dartber hinaus hat die VIG einen erheblichen Bestand an
Vertragen mit garantierter Mindestverzinsung, zu denen
Renten- und Kapitalversicherungen zahlen. Im Rahmen
bestehender Vertrage garantiert die Vienna Insurance
Group in der Lebensversicherung einen Mindestzinssatz im
Durchschnitt von rund 2,41 % p.a. Sollten die Zinsen fur
einen langeren Zeitraum auf einem tieferen Stand als dem

durchschnittlich garantierten Mindestzinssatz sein, kdnnte
die VIG gezwungen sein, die Ruckstellungen fur diese Pro-
dukte aus Eigenmitteln zu subventionieren und somit im Rah-
men des Angemessenheitstests erfolgswirksam zu erhdhen.

SCHADENRUCKSTELLUNGEN

In Ubereinstimmung mit der (iblichen Branchenpraxis sowie
den Anforderungen hinsichtlich Rechnungslegung und
Aufsichtsrecht bilden die Gesellschaften der Vienna Insurance
Group selbststandig in Zusammenarbeit mit dem Konzern-
aktuariat Schadenrtckstellungen und Ruckstellungen fur
Schadenregulierungskosten, die sich aus dem Schaden-
und Unfallversicherungsgeschaft ergeben. Ruckstellungen
beruhen auf Schatzungen darUber, welche Leistungen fur
diese Schaden und fur die entsprechenden Schadenregu-
lierungskosten anfallen. Diese Schatzungen werden sowohl
auf Einzelfalloasis, beruhend auf den Tatsachen und
Umstanden, die zum Zeitpunkt der Ruckstellungsbildung
verflgbar sind, als auch im Hinblick auf bereits eingetretene,
aber noch nicht oder nicht im richtigen AusmaB an die VIG
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gemeldete Schaden (,IBNR*, ,IBNER*) vorgenommen. Diese
Ruckstellungen stellen die angenommenen Kosten dar, die
notwendig sind, um alle anhangigen bekannten Schaden
und IBNR- und IBNER-Schaden abschlieBend zu regeln.

Schadenrickstellungen einschlieBlich IBNR- und IBNER-
Ruckstellungen konnen sich aufgrund einer Reihe von
Variablen andern, welche die mit einem Schaden verbun-
denen Gesamtkosten beeinflussen, wie etwa Anderungen
der rechtlichen Rahmenbedingungen, Ergebnisse von
Gerichtsverfahren, Veranderungen der Behandlungskosten,
Reparaturkosten, Schadenhaufigkeit, Schadenhéhe und
andere Faktoren wie Inflation oder Zinssatze.

ZINSSCHWANKUNGEN

Die VIG ist einem Marktrisiko ausgesetzt, d.h. der Gefahr,
aufgrund von Entwicklungen der Marktparameter Verluste
zu erleiden. Die im Rahmen des Marktrisikos fur die Vienna
Insurance Group in erster Linie relevanten Parameter sind
die Zinsen und Risikoaufschlage von Emittenten. Ohne Be-
rtcksichtigung der Kapitalanlagen fir Rechnung und Risiko
der Versicherungsnehmer bestehen die Kapitalanlagen im
Versicherungsgeschaft der VIG zu einem GrofBteil aus fest-
verzinslichen Wertpapieren. Ein GroBteil der Wertpapiere ist
in Euro und in Tschechischen Kronen denominiert. Dement-
sprechend beeinflussen Zinsschwankungen in diesen Wah-
rungen den Wert des Finanzanlagevermodgens.

KURSRISIKO DURCH AKTIEN

Die VIG verflgt Uber einen Aktienbestand, der, auch durch
Fonds durchgerechnet, rund 4 % der Kapitalanlagen betragt.
Das Aktienanlagevermdgen der Vienna Insurance Group be-
inhaltet unter anderem Beteiligungen an einer Reihe sterrei-
chischer Unternehmen sowie Aktienpositionen an anderen
Unternehmen, deren Aktien vornehmlich an der Wiener
Borse oder an Borsen im Euro-Raum bzw. in der CEE-Re-
gion notieren. Sollte sich die bestehende Wirtschaftssituation
verschlechtern, konnte dies zu Wertverlusten im Aktienport-
folio fUhren.

STEUERRECHTLICHE RAHMENBEDINGUNGEN, DIE DIE
ERTRAGSSITUATION BEEINFLUSSEN

Anderungen des Steuerrechts kénnen die Attraktivitat be-
stimmter Produkte der Vienna Insurance Group, die gegen-
wartig steuerliche Vorteile genieBen, beeintrachtigen. So
kann die Einfihrung von Gesetzen, die Steuervorteile im
Hinblick auf die Altersvorsorgeprodukte oder andere Le-
bensversicherungsprodukte des Konzerns reduzieren

wurden, die Attraktivitat von Altersvorsorgeprodukten und
sonstigen Lebensversicherungen erheblich verringern.

ENTWICKLUNGEN IN ZENTRAL- UND OSTEUROPA

Die Ausweitung und Entwicklung der Geschaftstatigkeit in
den Staaten der CEE-Region ist ein zentraler Bestandteil
der Strategie der Vienna Insurance Group. Sie hat in diesen
Landern eine sehr starke Prasenz. Vorgegebene Risikori-
chtlinien schaffen in allen CEE-L&ndern ein einheitliches Ver-
sténdnis fur Risikomanagement. Durch das zentrale Risiko-
management der Holding wird die konsistente Risikosteue-
rung in der Gruppe verstarkt.

RISIKO DURCH AKQUISITIONEN

Die Vienna Insurance Group hat in der Vergangenheit eine
Reihe von Unternehmen in Staaten Zentral- und Osteuropas
erworben oder sich an diesen beteiligt.

Akquisitionen bringen oftmals Herausforderungen hinsichtlich
Unternehmensflihrung und Finanzierung mit sich, wie etwa:

e Das Erfordernis der Integration der Infrastruktur des
erworbenen Unternehmens einschlieBlich der Manage-
mentinformationssysteme und der Systeme zu Risikoma-
nagement und Controlling,

¢ die Regelung offener rechtlicher oder aufsichtsbehord-
licher Fragen, die sich aus der Akquisition ergeben,

e die Integration von Marketing, Kundenbetreuung und
Produktangeboten sowie

¢ die Integration unterschiedlicher Firmen- und Manage-
mentkulturen.

KLIMAVERANDERUNGEN

Die sich in den letzten Jahren verstérkt ereignenden Um-
weltkatastrophen wie Uberschwemmungen, Vermurungen,
Erdrutsche, Stlrme etc. kdnnten durch generelle Klimaan-
derungen hervorgerufen worden sein. Es ist nicht auszu-
schlieBen, dass die Anzahl der auf diese Weise verursach-
ten Leistungsfélle auch zukunftig ansteigen wird.

KREDITRISIKO — KAPITALANLAGEN

In der Steuerung von Bonitatsrisiken wird unterschieden
zwischen ,liquiden® bzw. ,handelbaren” Risiken (beispiels-
weise Anleihen mit Borsennotierung) und ,bilateralen®
Risiken wie zum Beispiel Termingelder, OTC-Derivate,
Darlehen, Private Placements und Wertpapierdepots/
Lagerstellen. Das Risiko wird mittels Rating- und Diversifi-
zierungslimits auf Portfolioebene begrenzt.
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Es kommen nur Emittenten oder Kontrahenten in Frage,
deren Bonitat bzw. Zuverlassigkeit die Vienna Insurance
Group einschatzen kann — sei es aufgrund eigener Analyse,
aufgrund von Bonitatsurteilen/Ratings aus anerkannten
Quellen, aufgrund von Besicherungen (z.B. Gewahrtrager-
haftungen) oder sei es durch Ruckgriffsméglichkeiten auf
verlassliche Einlagensicherungsmechanismen.

KREDITRISIKO DURCH RUCKVERSICHERUNG

Die VIG verfolgt die Politik, einen Teil der Gbernommenen
Risiken an Ruckversicherungsgesellschaften weiterzugeben.
Diese Gefahrenlbertragung auf RuUckversicherer befreit
aber die Vienna Insurance Group nicht von ihren Verpflich-
tungen gegenuber dem Versicherungsnehmer. Daher ist die
Vienna Insurance Group dem Risiko der Zahlungsunfahig-
keit des RUckversicherers ausgesetzt.

WAHRUNGSRISIKEN

Der Veranlagungsbereich nitzt zur Diversifikation des Port-
folios auch internationale Kapitalmérkte und in sehr
geringem Ausmaf Fremdwahrungen. Aufgrund des starken
Engagements der Vienna Insurance Group in der CEE-Region
entstehen trotz wéahrungskongruenter Veranlagung auf
lokaler Ebene Wahrungsrisiken auf Konzernebene.

KONZENTRATIONSRISIKO

Aufgrund interner Richtlinien und des Limitsystems der VIG
werden Konzentrationen auf das gewUnschte Sicherheitsmal3
begrenzt. SpartenlUbergreifende Abstimmungen gewahr-
leisten eine umfassende Sicht Uber alle wesentlichen Risiken.

AUFSICHTSRECHTLICHE RAHMENBEDINGUNGEN

Die Vienna Insurance Group unterliegt (versicherungs-)auf-
sichtsrechtlichen Vorschriften im In- und Ausland. Diese
Vorschriften regeln unter anderem die:

¢ Eigenmittelausstattung von Versicherungsunternehmen
und Versicherungsgruppen

e Zulassigkeit von Kapitalanlagen zur Sicherung von versi-
cherungstechnischen Ruckstellungen

e Konzessionen der verschiedenen Konzerngesellschaf-
ten der Vienna Insurance Group

¢ Marketingaktivitaten und den Vertrieb von Versiche-
rungsvertragen und
¢ Rucktrittsrechte der Versicherungsnehmer

Anderungen der gesetzlichen Rahmenbedingungen kén-
nen Umstrukturierungen erfordern und dadurch erhohte
Kosten verursachen.

Die VIG ist betreffend die Bilanzierung und Bewertung
gemeinnUtziger Wohnbaugesellschaften im IFRS-Konzern-
abschluss im Jahr 2015 an das Austrian Financial Reporting
and Auditing Committee (,AFRAC") herangetreten. Das
AFRAC hat beschlossen, sich der Fragestellung anzuneh-
men und eine Arbeitsgruppe daflr zu bilden.

In diesem Zusammenhang erhielt die VIG auch eine Anfrage
der FMA.

Anderungen in der Bilanzierungs- und Bewertungsmethode
kénnen sowohl zu maBgeblichen Anderungen im Konzern-
eigenkapital als auch im Konzernergebnis fuhren. Weiter-
fUhrende Informationen zu den GemeinnUtzigen Wohnbau-
gesellschaften sind auf Seite 70 zu finden.

Kapitalanlagen

Die Veranlagung der Kapitalanlagen im Konzern erfolgt
unter Berucksichtigung der Gesamtrisikolage nach der
daflr vorgesehenen Strategie in festverzinsliche Werte
(Anleihen, Darlehen/Kredite), Aktien, Immobilien und Betei-
ligungen sowie Ubrige Kapitalanlagen.

Die Kapitalanlagestrategie ist in den Anlagerichtlinien fir
jede Konzernversicherungsgesellschaft festgelegt, deren
Einhaltung laufend vom Asset Management bzw. Asset
Risk Management und stichprobenweise von der Internen
Revision Uberprift wird. Die Anlagerichtlinien werden zentral
abgestimmt und sind von allen Konzernunternehmen zu
beachten. FUr die Festschreibung der strategischen Aus-
richtung der Kapitalanlagen sind bei der Festsetzung der
Volumina und der Begrenzung der offenen Geschafte der
Risikogehalt der vorgesehenen Kategorien sowie Marktrisi-
ken von wesentlicher Bedeutung.
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Die Grundsétze der Kapitalanlagestrategie lassen sich wie
folgt zusammenfassen:

e Die Vienna Insurance Group betreibt eine langfristig
angelegte, konservative Anlagepolitik.

¢ Die VIG setzt auf einen Asset-Mix zur Sicherstellung der
dem langfristigen Verbindlichkeitsprofil entsprechenden
Cash Flows und zur Schaffung nachhaltiger Wertsteige-
rungen durch Nutzung von Korrelations- und Diversifika-
tionseffekten der einzelnen Asset-Klassen.

® Das Veranlagungsmanagement erfolgt je nach Asset-
Klasse bzw. je nach Ausrichtung innerhalb der Asset-

Klassen entweder durch Eigen- oder Fremdmanagement.

® Das Wahrungsprofil der Kapitalanlagen soll moglichst
vollstandig den Verpflichtungen gegenuber den Versi-
cherungsnehmern und anderen Verbindlichkeiten in
fremder Wahrung sein (Wahrungskongruenz).

¢ Das Risikomanagement flr Wertpapiere ist darauf ausge-
richtet, das Risikopotenzial aus dem Einfluss von Kurs-,
Zins- und Wahrungsschwankungen auf das Ergebnis und
auf den Wert der Kapitalanlagen transparent zu machen
und zu begrenzen. Die Begrenzung erfolgt einerseits
durch ein Limitsystem auf Positionsebene und anderer-
seits durch ein zweistufiges Value at Risk-Limitsystem fur
das Risikopotenzial auf Portfolioebene.

* Die Marktentwicklung wird laufend Uberwacht und die
Verteilungsstruktur des Portfolios aktiv angepasst.

Das Anlageportfolio der Vienna Insurance Group (mit
Fondsdurchsicht von konsolidierten Spezialfonds) weist ei-
nen Anteil an festverzinslichen Wertpapieren und Darlehen
von rund 79 % auf. Der Aktienanteil betrégt rund 4 %, der
Immobilienanteil liegt bei rund 6 %, jeweils gemessen am
Buchwert des Gesamtanlageportfolios.

Jahresfinanzbericht 2015



Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Lagebericht zum Einzelabschluss | Einzelabschluss

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Aufteilung der Kapitalanlagen der Vienna Insurance Group zum 31. Dezember 2015 und
zum 31. Dezember 2014, aufgeteilt nach den Bereichen Schaden/Unfall, Kranken und Leben in TEUR:

Zusammensetzung Kapitalanlagen 31.12.2015 31.12.2014
Buchwerte Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
in TEUR
Grundstiicke und Bauten 812.038 988.566 107.133 1.907.737 1.851.219
Eigengenutzte Immobilien 250.857 150.888 32.561 434.306 427.384
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 561.181 837.678 74.572 1.473.431 1.423.835
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 765.890 121.002 0 886.892 806.641
Ausleihungen 142.179 1.068.720 125.094 1.335.993 1.396.296
Umklassifizierte Ausleihungen 58.569 379.544 1.867 439.980 490.221
Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen 21.059 1.083.302 0 1.104.361 1.220.336
Sonstige Wertpapiere 4.072.732 19.055.824 987.824 24.116.380 23.646.606
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente 613.469 1.643.213 0 2.256.682 2.145.322
Staatsanleihen 592.882 1.312.892 0 1.905.774 1.855.819
Covered Bonds 5.310 250.142 0 255.452 201.640
Unternehmensanleihen 11.034 55.446 0 66.480 58.443
Anleihen von Finanzinstituten 4.243 24.653 0 28.896 29.262
Nachrangige Anleihen 0 80 0 80 158
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente
umklassifiziert 161.944 647.489 0 809.433 900.613
Staatsanleihen 147.983 601.287 0 749.270 791.271
Covered Bonds 13.961 32.823 0 46.784 96.266
Anleihen von Finanzinstituten 0 13.379 0 13.379 13.076
Zur VerduBerung verfiigbare Finanzinstrumente 3.103.919 16.578.144 967.418 20.649.481 20.134.501
Anleihen 2.421.912 14.858.140 899.864 18.179.916 18.011.109
Aktien und andere Unternehmensbeteiligungen” 148.920 500.794 13.792 663.506 716.772
Investmentfonds 533.087 1.219.210 53.762 1.806.059 1.406.620
Handelsbestand 109.123 62.287 0 171.410 194.883
Anleihen 21.370 28.946 0 50.316 52.444
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche
Wertpapiere 18.758 4.585 0 23.343 22.945
Investmentfonds 19.427 26.582 0 46.009 66.286
Derivate 49.568 2174 0 51.742 53.208
Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete
Finanzinstrumente 84.277 124.691 20.406 229.374 271.287
Anleihen 76.009 105.673 20.406 202.088 221.896
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche
Wertpapiere 94 13.361 0 13.455 15.297
Investmentfonds 8.174 5.657 0 13.831 31.140
Andere Kapitalanlagen 405.748 510.783 1.351 917.882 948.224
Guthaben bei Kreditinstituten 402.021 408.080 1.351 811.452 840.683
Depotforderungen aus dem {ibernommenen
Riickversicherungsgeschaft 477 97.539 0 98.016 99.040
Ubrige 3.250 5.164 0 8.414 8.501
Summe 6.278.215 23.207.741 1.223.269 30.709.225 30.359.543

" Beinhaltet Anteile an nicht konsolidierten Tochterunternehmen und sonstige Beteiligungen.
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Als Rating wird die von Solvency Il vorgeschriebene
Methode des ,Second Best Rating” verwendet. Fir die
Ermittlung des zweitbesten Ratings wird von den drei groBen
Ratingagenturen das jeweils aktuellste gliltige Rating (Emis-
sions- oder Emittentenrating) herangezogen.

Handelt es sich beim jeweiligen aktuellsten Rating um ein
Emittentenrating und kann dieses Rating aufgrund der
unterschiedlichen Qualitdt des Wertpapiers nicht direkt
angewendet werden (z.B. Senior Unsecured Debt Rating vs.
Lower-Tier-l-Anleihe), so erfolgt eine entsprechende
Anpassung nach unten. Diese Anpassung betragt einen
Notch Abschlag fur Lower-Tier-ll-Anleinen bzw. zwei
Notches Abschlag fur Upper-Tier-II- bzw. Tier-I-Anleihen.

Hierdurch ergeben sich fUr jede Anleihe bis zu drei gultige
Ratings. Diese Ratings werden anschlieBend nach ihrer
Ausfallswahrscheinlichkeit aufsteigend geordnet, wobei sich
aus dem Rating mit der zweith6chsten Ausfallswahrschein-
lichkeit das ,,Second Best Rating”“ ergibt. Wenn die Ratings
auf der ersten und zweiten Stelle die gleiche Ausfallswahr-
scheinlichkeit besitzen, so stellen diese beiden Ratings
gleichzeitig das ,Second Best Rating” dar. In Fallen, wo nur
von einer Ratingagentur ein Rating vergeben wurde, wird
dieses aufgrund mangelnder anderweitiger Information als
~>econd Best Rating” verwendet.

ANLEIHEN

Der Anleihenanteil der VIG betragt zum 31. Dezember 2015
rund 70 % an den gesamten Kapitalanlagen. Die Vienna Insu-
rance Group managt ihr Anleiheportfolio anhand der Ein-
schatzung der Zins-, Spread- und Bonitatsentwicklungen un-
ter BerUcksichtigung von Einzelemittenten-, Bonitats-, Lauf-
zeiten-, Lander-, Wahrungs- und auf das Emissionsvolumen
Limits. In Hinblick auf inr Anleihenportfolio plant die Vienna In-
surance Group keine Anderungen ihrer Anlagestrategie. Nach
den Anlagerichtlinien der Osterreichischen Konzerngesell-
schaften erfolgen Investitionen in Anleihen fast ausschlieflich
im Investment-Grade-Bereich. Anlagen in Nicht-Investment-
Grade-Bonitaten erfolgen nur in Einzelfallen nach einer ent-
sprechenden Vorstandsentscheidung der lokalen Gesell-
schaft. Ziel ist eine moglichst breite Streuung der einzelnen
Emittenten, die Vermeidung von Kumulationsrisiken, die Si-
cherstellung einer guten Durchschnittsbonitét, die Kontrolle
von Fremdwahrungseinflissen und die Veranlagung in mehr-
heitlich mittel- bis langfristige Laufzeiten, um die Laufzeiten-
struktur der Verbindlichkeiten moglichst effizient abzubilden.

AKTIEN

Gemessen am Buchwert des Gesamtanlageportfolios lag
das Aktieninvestment der Vienna Insurance Group zum
31. Dezember 2015 bei rund 4% (inklusive Aktien in den
Fonds). Nach den Anlagerichtlinien fr Osterreich erfolgt das
Management nach dem ,top-down*“-Ansatz mit der Vorgabe,
das mit Aktien verbundene Marktpreisrisiko durch Diversifika-
tion zu minimieren. Bei den Konzernunternehmen in den
CEE-Staaten ist der Aktienanteil insgesamt sehr gering.

Eine Risikostreuung innerhalb des Aktienportfolios der Vienna
Insurance Group erfolgt im Wesentlichen Uber geografische
Diversifikation im Wesentlichen in den Heimatmarkten der
Gruppe und innerhalb der Euro-Zone. Die Investitionen in
Aktien erfolgen zum Uberwiegenden Teil innerhalb der dster-
reichischen Gesellschaften.

DARLEHEN/AUSLEIHUNGEN

Die Darlehen der VIG hatten zum 31. Dezember 2015 einen
Buchwert von EUR 2.880,3 Mio. und zum 31. Dezem-
ber 2014 einen Buchwert von EUR 3.106,9 Mio. In der CEE-
Region haben Anlagen in Darlehen und Kredite eine geringe
Bedeutung.

Eine Bestandsanalyse und eine Restlaufzeitendarstellung des
Darlehensportfolios der Vienna Insurance Group sind in
Anhangsangabe ,5. Ausleihungen und Ubrige Kapitalanla-
gen“ auf Seite 110 beschrieben.

GRUNDSTUCKE UND BAUTEN

Das Immobilienportfolio der Vienna Insurance Group hat-
te zum 31. Dezember 2015 einen Buchwert von
EUR 1.907,7 Mio. (Marktwert: EUR 2.855,2 Mio.) und zum
31. Dezember 2014 einen Buchwert von EUR 1.851,2 Mio.
(Marktwert: EUR 2.684,6 Mio.).

Das Immobilienportfolio im Direktbestand bzw. gehalten in
Form von Beteiligungen dient in erster Linie zur Abbildung
langfristiger Positionen im Versicherungsgeschaft mit hoher
Inflationsresistenz und zur Schaffung stiller Reserven. Der
Anteil des Immobilienportfolios am Gesamtanlageportfolio
der Vienna Insurance Group liegt bei rund 6,3 %.

Die nachstehende Tabelle zeigt die Immobilieninvestitionen
der Vienna Insurance Group zum 31. Dezember 2015 und
zum 31. Dezember 2014 aufgeteilt nach Region und Nut-
zungsart der jeweiligen Immobilien.
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% des Immobilienportfolios
31.12.2015 31.12.2014

Region Osterreich 66,26 62,92
Eigengenutzt 8,52 8,38
Als Finanzinvestition gehalten 57,74 54,54

Zentrale Funktionen 18,17 20,85
Eigengenutzt 0,97 1,01

Nutzung der Liegenschaften

Als Finanzinvestition gehalten 17,20 19,84
Ubrige Regionen 15,57 16,23
Eigengenutzt 13,28 13,70
Als Finanzinvestition gehalten 2,29 2,53

AT EQUITY BEWERTETE UNTERNEHMEN

Die Anteile an at equity bewerteten Unternehmen der
Vienna Insurance Group hatten zum 31. Dezember 2015
einen Buchwert von EUR 886,9 Mio. und zum 31. Dezem-
ber 2014 einen Buchwert von EUR 806,6 Mio. Der Anteil
der at equity bewerteten Unternehmen lag damit gemessen
am Buchwert des Gesamtanlageportfolios zum 31. Dezem-
ber 2015 bei rund 2,9 %.

MARKTRISIKO

Die Vienna Insurance Group unterteilt das Marktrisiko in
Zinsrisiko, Spreadrisiko, Aktienrisiko, Wahrungsrisiko, Im-
mobilienrisiko und Beteiligungsrisiko. Die im Rahmen des
Marktrisikos fur die Vienna Insurance Group primar relevan-
ten Parameter sind Zinsen, Spread und Aktienkurse. Uber
Fair Value-Bewertungen, Value-at-Risk-(VaR)Berechnungen,
Sensitivitdtsanalysen und Stresstests Uberwacht die Vienna
Insurance Group die Marktrisiken.

Entsprechend dem Versicherungsgeschaft und den Laufzei-
ten der Verbindlichkeiten der Vienna Insurance Group
verfolgt die Zusammensetzung der Kapitalanlagen das Ziel
der Deckung der versicherten Risiken.

ZINSANDERUNGS- UND AKTIENRISIKO

Im Anlagekonzept der VIG dient das Anleihesegment priméar
der Sicherstellung langfristig stabiler Ertrdge. Derivative
Produkte werden nur zur Verminderung des Anlagerisikos
verwendet. Fur Anleiheportfolios, die von Dritten gemanagt
werden, wie zum Beispiel Investmentfonds, muss der
Einsatz von derivativen Instrumenten in den entsprechenden
Anlagenrichtlinien ausdricklich geregelt sein.

Das Aktiensegment dient der langfristigen Ertragssteigerung,
der Diversifizierung und dem Ausgleich langfristiger Wertero-
sion durch Geldentwertung. Die Vienna Insurance Group
bewertet das Aktienrisiko unter dem Gesichtspunkt der
Diversifikation im Gesamtportfolio und unter Bericksichti-
gung der Korrelation zu anderen kursrisikobehafteten Wert-
papieren.

Das ergebniswirksame Marktpreisrisiko wird durch die regel-
maBige Berechnung des Value-at-Risk nach der Richtlinie
LAnlage und Risikostrategie” fur Wertpapiere und durch
Abgleich mit dem Limit relativ zum Risikobudget kontrolliert.
Die Ermittlung des Value-at-Risk erfolgt auf Basis einer
Varianz-Kovarianz-Berechnung. Die VIG schatzt die Varian-
zen und Kovarianzen statistisch aus den Marktdaten.

Je nach Anwendungszweck fuhrt die VIG Value-at-Risk-
Berechnungen fur unterschiedliche Teilportfolios durch. Die
Konfidenzniveaus werden zwischen 95 % und 99,5 % und
die Haltedauer zwischen 20 und 250 Tagen variiert. Der
Natur des Portfolios entsprechend kommen die groBten
Beitrage zum Value-at-Risk aus Zins- bzw. Spreadkompo-
nenten. Zur Plausibilisierung der Berechnungen wird Uber
die wichtigsten Teilportfolios der Value-at-Risk sowohl nach
der beschriebenen parametrischen Methode als auch nach
der historischen Berechnungsmethode ermittelt.
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Die folgende Tabelle zeigt den VaR (mit einem Konfidenzniveau von 99 %) jener Wertpapiere der Vienna Insurance Group,
die zur VerauBerung verflgbar oder erfolgswirksam zum Zeitwert gehalten werden.

VaR Vienna Insurance Group 31.12.2015 31.12.2014
in EUR Mio.
10 Tage Haltedauer 412,64 247,61
20 Tage Haltedauer 583,57 350,17
60 Tage Haltedauer 1.010,77 606,51
Gesamte Risikokapazitat 1.567,98 1.443,33
20 Tage VaR als % der Risikokapazitat 37% 24%

KAPITALMARKT SZENARIOANALYSE

Die Analyse wird jahrlich fir alle Konzerngesellschaften der Vienna Insurance Group durchgefihrt, um die Risikotragfahigkeit
der Kapitalanlagen zu prufen. Die folgende Tabelle zeigt die Belastungsparameter und die Auswirkungen auf die Eigenmittel
beim jeweiligen Szenario fir den 31. Dezember 2015 (Betrachtung exkl. latenter Steuern, latenter Gewinnbeteiligung und
latenter Deckungsriickstellung).

Verringerung des Marktwertes Szenario 0 Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4 Szenario 5
von Aktien 0% -20% -10% -20% -20% 0%
von Anleihen 0% -5% -3% -5% 0% -5%
von Immobilien 0% -5% -10% 0% -10% -10%
Marktwert Aktiva abziiglich Passiva
(in Mio. EUR) 7.075,05 5.359,05 5.864,17 5.506,25 6.532,49 5.459,98

In Szenario 1 wird der Marktwert von Aktien, Anleihen und Immobilien gleichzeitig stark verringert — ceteris paribus. Der
Marktwert der Aktiva nach Stress ist immer noch deutlich héher als der Wert der Verbindlichkeiten, dies bestatigt das sehr
gute Standard & Poor’s-Rating der Vienna Insurance Group.
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Lebensversicherung
Die nachstehende Tabelle zeigt eine Bestandsentwicklung der Kapital- (exkl. Risikoversicherung), der Risiko-, der Renten-,
der fonds- und indexgebundenen Versicherung, der préamienbeglnstigten Zukunftsvorsorge und der Gesamtsumme.

Kapitalversicherung Risiko- Renten- Fonds- und Préamien- Gesamt
exkl. versicherung versicherung indexgeb. begiinstigte
Risikoversicherung Versicherung Zukunftsvorsorge
Anzahl Vers. Anzahl Vers. Anzahl Vers. Anzahl Vers. Anzahl Vers.  Anzahl Vers.
Vertrage summe Vertrdge summe Vertrége summe Vertrige summe Vertrdge summe Vertrige summe

Versicherungssumme in TEUR
Stand 31.12.2014 2.231.005 23.996.059 1.838.340 49.207.104 575.173 10.974.106 1.854.370 15.477.061 489.489 9.338.355 6.988.377 108.992.685

Wahrungs-

&nderungen 0 34.600 0 118.421 0 1.087 0 243.293 0 -66 0 397.335
Stand 1.1.2015 2.231.005 24.030.659 1.838.340 49.325.525 575.173 10.975.193 1.854.370 15.720.354 489.489 9.338.289 6.988.377 109.390.020
Zugange

Neuproduktion 137.613 1.736.287 457.036 11.996.064  34.855 906.116 277.939 1.833.308  13.920 356.499 921.363  16.828.274
Erhéhungen 1.173 118.059 7.071  2.359.815 95 97.312 10.111 87.483 486  274.570 18.936 2.937.239
Summe Zuginge 138.786 1.854.346 464.107 14.355.879 34.950 1.003.428 288.050 1.920.791 14406 631.069 940.299 19.765.513
Anderungen

Anderungs-

zugéange 54.635 1.499.311 40.062 1.100.641 18.595 879.063  28.943 792905 13.285 168.971 155.520 4.440.891
Anderungs-

abgénge -37.387 -1.236.453 -133.297 -457.088  -14.746 -796.098  -55.897 -940.307 -10.058 -217.477 -251.385 -3.647.423
Summe

Anderungen 17.248 262.858 -93.235 643.553 3.849 82.965 -26.954 -147.402 3.227 -48.506 -95.865 793.468
Abgange durch

Falligkeit

durch Ablauf -48.076 -832.664 -61.574 -989.875 -18.915 -229.631 -5.277 -93.864 -839 -15.112  -134.681 -2.161.146
durch Tod -18.113 -96.214 -4.381 -68.459 -1.399 -26.867 -209 -19.508 -565 -8.363  -24.667 -219.411
Summe Abgénge

durch Félligkeit -66.189  -928.878 -65.955 -1.058.334 -20.314 -256.498 -5.486 -113.372 -1.404  -23.475 -159.348  -2.380.557
Vorzeitige Abgange

durch Nicht-

einlésung -4.175 -41.643  -59.422 -4.173.870 -1.136 -35.207  41.118 93.834 -265  -13.422 -23.880  -4.170.308
durch Storno

ohne Leistung -18.645 -14.864 -231.916 -2.327.315 -1.669 -1.958 -54.710 -415.097 -1.146 -7.918 -308.086 -2.767.152

durch Riickkauf -26.431 -207.197  -68.922  -339.393 -19.980 -238.932 -27.982  -431.008 -20.970 -220.102 -164.285 -1.436.632
durch Préamien-

freistellung 812  -100.473 -42 -58.080 -2 -98.283 -11.606  -238.643 33 -265.853 -10.805 -761.332
Summe Vorzeitige
Abgénge -48.439  -364.177 -360.302 -6.898.658 -22.787 -374.380 -53.180 -990.914 -22.348 -507.295 -507.056  -9.135.424

Stand 31.12.2015  2.272.411 24.854.808 1.782.955 56.367.965 570.871 11.430.708 2.056.800 16.389.457 483.370 9.390.082 7.166.407 118.433.020
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SENSITIVITATSANALYSEN MARKET CONSISTENT EMBEDDED VALUE
FUR DAS LEBENS- UND KRANKENVERSICHERUNGSGESCHAFT

Der Market Consistent Embedded Value wird nach Market
Consistent Embedded Value Principles, die vom CFO
Forum im Juni 2008 veroffentlicht wurden, ermittelt und am
7. April 2016 nach gesondertem Review verdffentlicht.

Der Market Consistent Embedded Value setzt sich aus zwei
Komponenten zusammen: dem bereinigten Nettovermdgen
zum Marktwert sowie dem Wert des Versicherungsbestandes
in der Lebens- und Krankenversicherung, welcher dem Bar-
wert der ausschittungsfahigen Gewinne nach Steuern
abzUglich der Kapitalbindungskosten auf das Solvenzkapital
entspricht. Ein Market Consistent Embedded Value ist dem-
nach eine aktuarielle Bewertung des Unternehmenswertes
unter der Annahme der FortfUhrung der derzeitigen
Geschéftstatigkeit (going concern), schlieBt den Wert des
zukUnftigen Neugeschéftes jedoch explizit aus. Zuséatzlich
zum Market Consistent Embedded Value wird auch der
Wertzuwachs bestimmt, der durch das in der Berichtsperiode
gezeichnete Neugeschéft induziert wird.

Die geschatzte Entwicklung zukinftiger Gewinne basiert
auf ,best estimate“-Annahmen, d.h. einer realistischen Ein-
schatzung von 6konomischen und operativen Rahmenbe-
dingungen auf Basis zukunftiger Erwartungen und histori-
scher Beobachtungen, wobei zukinftiges Risiko durch die
Verwendung stochastischer Modelle und einer expliziten
Berechnung von Kapitalbindungskosten bertcksichtigt
wird. Bei der Berechnung des Market Consistent
Embedded Value werden zahlreiche Annahmen Uber ope-
rative und 6konomische Rahmenbedingungen sowie wei-
tere Faktoren, welche nicht alle der Kontrolle der Vienna In-
surance Group unterliegen, getroffen. Obwohl die Vienna

Insurance Group die getroffenen Annahmen als sinnvoll und
vernunftig erachtet, kénnen die zukuinftigen Entwicklungen
von den Erwartungen materiell abweichen. Daher stellt die
Verdffentlichung des Market Consistent Embedded Value
keine Garantie oder Gewahrleistung dar, dass die diesem
Wert zu Grunde liegenden zukUnftig erwarteten Gewinne so
realisiert werden.

Die Aktionarsmarge wird unter Berlcksichtigung der Uber-
schisse aus allen verfugbaren Ertragsquellen ermittelt,
wobei in der Sparte Lebensversicherung fiir Osterreich der
am 20. Oktober 2006 verdffentlichten Gewinnbeteiligungs-
verordnung Rechnung getragen wird. FUr die anderen
Sparten und Markte wird eine Gewinnbeteiligung geman
der lokalen Praxis und den jeweiligen Aufsichtsbestimmungen
angenommen. Die zukunftigen Gewinne werden auf Basis
realistischer Annahmen fur Kapitalertrage, Inflation, Kosten,
Steuern, Storno, Sterblichkeit und anderer Kennzahlen pro-
jiziert.

Die verwendete Zinskurve hangt vom Kapitalmarkt zum
Bewertungsstichtag ab. Um eine Aussage Uber den Ein-
fluss alternativer Zinskurven treffen zu kbnnen, wurde der
Market Consistent Embedded Value zum 31. Dezember
2015 und der Wertzuwachs durch das Neugeschéft im Jahr
2015 mit einer um jeweils 1% erhdhten und reduzierten
Zinskurve berechnet. Bei den Zinssensitivitdten werden
+/- 100 Basispunkte auf die Kapitalmarktdaten der Zinss-
atze angewendet. FUr Zinssétze, die Uber die letzten liqui-
den Marktdaten hinausgehen, wird ein langfristiges Zinsni-
veau von 4,2% (ultimate forward rate) extrapoliert. Das
langfristige Niveau wird auch im Rahmen der Sensitivitaten
konstant gehalten. Die Sensitivitdten stellen daher keine
reine Parallelverschiebung dar.
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Sensitivitaten zum Market Consistent Embedded Value der Leben- und Krankenversicherung in Osterreich 2015 2014

Verénderung in % des Basiswertes
Market Consistent Embedded Value Osterreich
Kursriickgang Aktien und Wertverlust Liegenschaften -10 % -4,25 -3,83
Verschiebung Zinskurve +1% 10,46 15,92
Verschiebung Zinskurve -1% -20,70 -28,46
Verwaltungsaufwendungen +10 % -2,66 -3,49
Verwaltungsaufwendungen -10 % 2,42 3,31
Reduktion Stornorate 10 % 1,10 -0,03
Anstieg Stornorate 10 % -0,91 -0,37
Reduktion Sterblichkeit und Krankheit Kapitalversicherung +5 % 0,60 0,73
Reduktion Sterblichkeit Rentenversicherung +5 % -0,79 -1,41
Neugeschiftswert Osterreich
Verschiebung Zinskurve +1% 30,49 66,93
Verschiebung Zinskurve -1% -33,52 -77,50
Verwaltungsaufwendungen +10 % -4,79 -13,56
Verwaltungsaufwendungen -10 % 8,52 11,12
Reduktion Stornorate 10 % 30,39 6,48
Anstieg Stornorate 10 % -27,60 -11,85
Reduktion Sterblichkeit und Krankheit Kapitalversicherung +5 % 2,41 8,17
Reduktion Sterblichkeit Rentenversicherung +5 % -4,31 -4,73

Bezlglich der Beeinflussung der Gewinn- und Verlustrechnung durch obenstehende Sensitivitdten verweisen wir auf die

Veroffentlichung des Embedded Values am 7. April 2016.
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Schaden- und Unfallversicherungsriickstellungen

ALLGEMEINES

Wenn Ansprlche von oder gegentber Versicherungsneh-
mern geltend gemacht werden, werden alle Betrage, die ein
Unternehmen im Segment Schaden- und Unfallversiche-
rung der Vienna Insurance Group an den Anspruchsteller
zahlt oder erwartet an diesen zahlen zu missen, als Scha-
den und die Kosten der Nachforschungen, der Regelung
und Verarbeitung dieser Versicherungsfélle als Schaden-
regulierungskosten (,SRK") bezeichnet. Die Vienna Insu-
rance Group hat nach Sparte, Deckungsumfang und Jahr
fur jedes Unternehmen im Konzern Ruckstellungen fur die
Zahlung von Schéaden und SRK aufgrund von Versiche-
rungsfallen im Rahmen der Schaden- und Unfallversiche-
rungspolizzen gebildet.

Schaden und SRK kdénnen in zwei Kategorien unterschie-
den werden: Ruckstellungen fur bekannte, aber noch nicht
abgewickelte Versicherungsfalle und Ruckstellungen fur
entstandene, aber noch nicht oder nicht im richtigen Aus-
maB gemeldete Versicherungsfalle (,,IBNR“, ,IBNER®).
Ruckstellungen fur noch nicht abgewickelte Versicherungs-
falle basieren auf Schatzungen zukUnftiger Zahlungen, ein-
schlieBlich der SRK dieser Versicherungsfélle. Diese Schét-
zungen erfolgen auf Basis des Einzelfalls, basierend auf den
Tatsachen und Umstéanden, die erkennbar sind, wenn die
Ruckstellung gebildet wird.

Die Schatzungen spiegeln das fundierte Urteil der Schaden-
bearbeiter des Konzerns, basierend auf allgemeinen Praktiken
zur Bildung von Versicherungsrtickstellungen und Kenntnis
der Natur und des Wertes der jeweiligen Anspruchsart, wider.
Diese Ruckstellungen werden im Rahmen der normalen
Abwicklung regelmaBig angepasst und stellen die erwarteten
letztendlichen Kosten dar, die notwendig sind, um alle anhan-
gigen, gemeldeten Versicherungsfalle abschlieBend auszu-
gleichen, wobei Inflation und andere gesellschaftliche und
wirtschaftliche Faktoren berUcksichtigt werden, die die Hohe
der notwendigen Ruickstellungen beeinflussen konnen.

Historische Entwicklungen bei den Verteilungsmustern und
Schadenzahlungen, das Niveau gemeldeter und noch nicht
abgewickelter Versicherungsfélle und die Art des Deckungs-
umfangs werden dabei berlcksichtigt. DarUber hinaus
kénnen Gerichtsentscheidungen und wirtschaftliche Rahmen-
bedingungen die Schatzung der Rulckstellungen sowie die
letztendliche Anspruchshohe ebenfalls beeinflussen.

IBNR- und IBNER-RUckstellungen werden gebildet, um die
erwarteten Kosten von Schaden auszugleichen, die bereits
entstanden sind, den einzelnen Konzerngesellschaften aber
noch nicht gemeldet wurden. Diese Ruckstellungen, genau
wie die Ruckstellungen fir gemeldete Versicherungsfélle,
werden gebildet, um die erwarteten Kosten einschlieBlich der
SRK zu begleichen, die notwendig sind, um diese Schaden
abschlieBend zu regeln. Da zum Zeitpunkt der Reservestel-
lung das AusmalB dieser Schaden definitionsgemal noch
nicht bekannt ist, ermittelt der Konzern die IBNR- und IBNER-
Verbindlichkeiten auf Basis historischer Schadenerfahrungen,
angepasst um aktuelle Entwicklungen bei den schadenrele-
vanten Faktoren. Bei diesen Ruckstellungen handelt es sich
um Schétzungen, bei denen aktuarielle und statistische Vor-
hersagen Uber die erwarteten Kosten der abschlieBenden
Regulierung dieser Versicherungsfélle getroffen werden. Die
Analysen basieren auf den zum jeweiligen Zeitpunkt bekann-
ten Tatsachen und Umstanden sowie Erwartungen Uber die
Entwicklung schadenhéhebestimmender, rechtlicher
und/oder wirtschaftlicher Faktoren, wie der Rechtsprechung,
Inflationsrate  und  Arbeitskosten. Diese RuUckstellungen
werden regelmaBig Uberprift und Uberarbeitet, sobald zu-
satzliche Informationen bekannt werden und Versicherungs-
falle tats&chlich gemeldet werden. Die Zeit, die notwendig ist,
um von diesen Versicherungsfallen zu erfahren und diese zu
regulieren, ist ein wichtiger Faktor, der bei der Bildung von
Ruckstellungen berltcksichtigt werden muss.

Einfach zu regulierende Versicherungsfalle, wie Sachschaden
in der Kraftfahrzeugversicherung, werden innerhalb weniger
Tage oder Wochen gemeldet und normalerweise innerhalb
eines Jahres abgewickelt.

Kompliziertere Versicherungsfélle, wie z.B. Personenschaden
in der Kfz- oder der Allgemeinen Haftpflichtversicherung,
bendtigen Ublicherweise langere Abwicklungszeiten (m
Durchschnitt vier bis sechs Jahre, in Einzelfallen deutlich
langer). Auch schwierige Versicherungsfalle, deren Regulie-
rung regelmadBig von der Entscheidung oft langwieriger
Rechtsstreitigkeiten abhangt, fUhren insbesondere in den
Sparten Haftpflicht-, Unfall-, Bau- und Berufshaftpflichtversi-
cherung zu erheblich langerer Abwicklungsdauer.

Die letztendlichen Kosten der Schaden und SRK hangen
von einer Reihe variabler Umstande ab. Im Laufe der Zeit,
die zwischen der Meldung eines Anspruchs und der letzt-
endlichen Abrechnung vergeht, kann eine Veranderung der
Umstande die Anpassung gebildeter Ruckstellungen nach
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oben oder unten notwendig machen. Zum Beispiel kbnnen
Veradnderungen im rechtlichen Umfeld, der Ausgang von
Rechtsstreitigkeiten und Veranderungen bei medizinischen
Kosten, Kosten fur Materialien zur Auto- und Hausreparatur
und Stundensatze eine erhebliche Auswirkung auf die
Kosten von Versicherungsfallen haben. Diese Faktoren
kodnnen dazu fuhren, dass die tats&chliche Entwicklung von
den Erwartungen — unter Umstanden erheblich — abweicht.
Die Schatzungen von Schadenrtckstellungen werden unter
Verwendung der neuesten dem Management zur Verfligung
stehenden Informationen regelmaBig Uberprift und aktuali-
siert. Etwaige Veranderungen bei der Schatzung von Ruck-
stellungen spiegeln sich im Betriebsergebnis wider. Die

ENTWICKLUNG DER BRUTTO-SCHADENRUCKSTELLUNG

konservative RuUckstellungspolitik der Vienna Insurance
Group dokumentiert sich diesbezlglich nicht zuletzt darin,
dass die Abwicklung der Schadenriickstellung in der Regel
zu Abwicklungsgewinnen geflhrt hat. Basierend auf den
internen Verfahren des Konzerns ist die Geschéftsleitung
aufgrund der inr derzeit zur Verfligung stehenden Informati-
onen der Ansicht, dass die Ruckstellungen des Konzerns im
Bereich der Schaden- und Unfallversicherung angemessen
sind. Die Bildung von SchadenrUckstellungen ist jedoch von
Natur aus ein unsicherer Prozess und dementsprechend
kann keine Zusicherung dahingehend abgegeben werden,
dass die Schaden letztendlich nicht von den anfanglichen
Schatzungen des Konzerns abweichen.

Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der direkten Schadenrickstellung der Vienna Insurance Group zum Ende der
jeweils angegebenen Jahre. Die Rickstellungen geben die Hohe der erwarteten Schaden aufgrund von Versicherungsfallen
wieder, die aus dem laufenden und allen vorherigen Schadenjahren entstehen und die zum Bilanzstichtag noch nicht bezahlt

sind, einschlieBlich der IBNR und IBNER.

Bei der Interpretation der in dieser Tabelle enthaltenen Informationen ist Vorsicht geboten, da jeder Betrag die Auswirkungen
aller Anderungen aus den vorhergehenden Zeitrdumen enthélt. Die Umsténde und Trends, die einen Einfluss auf die Haftung
in der Vergangenheit hatten, kdnnen sich in Zukunft moglicherweise wieder ereignen und dementsprechend kdnnen aus
den in dieser Tabelle angegebenen Informationen keine Rickschllsse auf zukinftige Ergebnisse gezogen werden.

Schadenszahlungen fiir die einzelnen Anfalljahre (pro Kalenderjahr, brutto)

Kalenderjahr

Anfalljahr <2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
in TEUR
2006 und davor 2.834.008 668.602 231.481 135.644 91.397 66.518 50.316 50.993 37.071 40.827
2007 1.339.481 671.210 122.452 66.345 30.865 25.531 16.834 11.336 16.005
2008 1.642.675 692.806 146.180 72.889 36.326 27.159 21.992 12.921
2009 1.687.960 713.178 180.476 69.027 38.112 25.020 16.847
2010 1.714.403 705.902 161.705 73.596 44.006 26.997
2011 1.616.214 651.472 101.100 107.425 52.275
2012 1.711.639 775.993 194.023 93.221
2013 1.811.908 705.274 179.122
2014 1.545.509 773.664
2015 1.565.072
Summe 2.834.008 2.008.083 2.545.366 2.638.862 2.731.503 2.672.864 2.706.016 2.895.695 2.691.656 2.776.951
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Schadensriickstellung fiir die einzelnen Anfalljahre zum jeweiligen Stichtag (brutto)

Kalenderjahr

Anfalljahr <2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
in TEUR
2006 und davor 2.556.903 1.815.694 1.094.678 884.809 679.240 626.568 494.189 425.825 391.052 337.241
2007 1.098.797 661.429 363.386 259.982 183.313 136.705 109.191 97.532 77.806
2008 1.488.267 624.863 407.621 231.495 169.633 132.469 113.339 96.998
2009 1.414.103 653.175 387.931 234.502 162.405 134.355 111.606
2010 1.519.003 649.507 392.546 229.759 170.849 129.652
2011 1.580.247 761.133 406.828 266.973 192.271
2012 1.578.600 760.010 433.688 282.102
2013 1.673.074 784.226 477.055
2014 1.715.259 799.215
2015 1.664.678
Summe 2.556.903 2.914.491 3.244.374 3.287.161 3.519.021 3.659.061 3.767.308 3.899.561 4.107.273 4.168.624

Differenzen bei den Vorjahreswerten kénnen aufgrund der Wahrungsumrechnung und Anderungen im Konsolidierungskreis

entstehen.

Riickversicherung

Die Vienna Insurance Group begrenzt ihre Haftung aus dem
Versicherungsgeschéaft, indem sie — soweit erforderlich —
einen Teil der Ubernommenen Risiken an den internationalen
Ruckversicherungsmarkt weitergibt. Innerhalb der Vienna
Insurance Group werden zum Teil Risiken der Konzernge-
sellschaften rlickversichert, die wiederum auf Konzern-
ebene an Ruckversicherer weitergegeben werden.

RUCKVERSICHERUNGSRICHTLINIE

Die Ruckversicherungsrichtlinie der VIG wird zwischen der
zentralen Rickversicherungsabteilung und dem fur Ruck-
versicherung verantwortlichen Vorstand jahrlich wahrend
der Entwicklung der Ruckversicherungsstrategie fur das
nachste Geschéftsjahr festgesetzt. Die Ruckversicherungs-
richtlinie verpflichtet jede Konzerngesellschaft, unter Einbin-
dung der zentralen Ruckversicherungsabteilung eine fur
ihre lokale Gesellschaft angemessene Rickversicherungs-
deckung zu gestalten. Durch die Rickversicherungsrichtlinie
geregelt sind die nachstehenden Punkte:

Rlickversicherung ist Voraussetzung fir die Zusage von Versiche-
rungsschutz

Fachabteilungen durfen eine verpflichtende Zusage zur Versi-
cherung eines Risikos nur dann abgeben, wenn ausreichend
Ruckversicherungsschutz bereits zugesichert wurde.

Eigenbehalte
Konzernweit ist festgelegt, dass auf PML-Basis (probable
maximum loss) maximal EUR 50 Mio. flir die ersten beiden

Naturkatastrophenschadenereignisse ins Risiko gestellt
werden, maximal EUR 20 Mio. fUr jedes weitere Ereignis.
Der konzernweite maximale Eigenbehalt je Einzelschaden
betragt weniger als EUR 10 Mio.

Auswahl der Rickversicherer — Streuung

Die Vienna Insurance Group und ihre Konzerngesellschaf-
ten verteilen ihre Ruckversicherungsabsicherung auf eine
Vielzahl verschiedener internationaler Rickversicherungs-
gesellschaften, die Uber angemessene Bonitat verfligen,
um das aus der Zahlungsunfahigkeit eines Ruckversiche-
rers erwachsende Risiko zu minimieren. In der Geschichte
der Vienna Insurance Group kam es bisher zu keinem
bedeutenden Ausfall eines Ruckversicherers.

Auswahl der Rickversicherer — Rating

Flr Geschéftssegmente, in denen Schaden langfristig
abgewickelt werden, insbesondere fur Kifz-Haftpflicht,
Allgemeine Haftpflicht und Luftfahrt, verwendet die Vienna
Insurance Group als Ruckversicherer Gesellschaften mit
hervorragendem Rating (zumindest Standard & Poor’s-Ra-
ting ,A", bevorzugt ,AA“ oder hdheres Rating), welche mit
groBer Wahrscheinlichkeit auch langfristig bestehen
werden. Auch fur Geschaftssegmente mit rasch abzuwi-
ckelnden Schaden (z.B. Naturkatastrophen, Feuer, Technik,
Transport, Sturm, Einbruch, Haushalt, Leitungswasser,
Autokasko) ist das bevorzugte Rating Standard & Poor’s ,A*
oder hoher. Nur in wenigen Einzelfallen werden auch — zeit-
lich begrenzt — Ruckversicherer mit niedrigerem Rating
akzeptiert.
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Gestalfung der Riickversicherungsprogramme
Ruckversicherungsdeckungen kénnen — sofern wirtschaftlich
vertretbar — von jeder Konzerngesellschaft individuell bei
externen Ruckversicherern gekauft werden. Falls der Ein-
kauf individueller Ruckversicherungsvertrage je Konzernge-
sellschaft nur zu unwirtschaftlichen Konditionen erfolgen
kann, strebt die Vienna Insurance Group so weit wie mdéglich
eine gemeinsame Platzierung von Ruckversicherungsvertra-
gen zur Abdeckung von Risiken aus der Deckung von Natur-
katastrophen, Sachsparten, Unfall, Transport und Luftfahrt
sowie Kfz-Haftpflicht an. Konzerninterne Rickversicherungs-
Ubernahmen werden, wenn aus Sicherheitsgrinden nétig,
durch Retrozession ebenfalls an den Ruckversicherungs-
markt weitergegeben. Im Folgenden werden die Richtlinien
des Ruckversicherungsschutzes der Wiener Stadtischen
dargestellt. Bei allen anderen Konzerngesellschaften liegen
die Eigenbehalte unter jenen der Wiener Stadtischen.

RUCKVERSICHERUNGSSCHUTZ AM BEISPIEL DER
WIENER STADTISCHEN

Naturkatastrophen

Die Wiener Stadtische versichert Schaden, die durch
Naturkatastrophen wie Stirme, Hagel, Uberschwemmungen
oder Erdbeben entstehen. Naturkatastrophenschaden
werden im Eigenbehalt durch die Ruckversicherungsde-
ckung der Wiener Stadtischen auf EUR 16 Mio. fir das
erste Schadenereignis und EUR 4,5 Mio. flr jedes weitere
Ereignis beschrankt.

Privatkundengeschéft

Das Privatkundengeschaft besteht aus grundsatzlich stabil
verlaufenden Versicherungsbestanden mit kalkulierbaren
Ergebnissen, welche vor allem durch eine stabile Schaden-
frequenz gepragt sind. Die Frequenzschaden werden daher
nur bei exponierten Sparten, zum Beispiel bei Sturmversi-
cherungen, mit einem gezielten Einsatz proportionaler
Ruckversicherung zur Reduktion der Auswirkungen auf den
Eigenbehalt rlickversichert. Die Auswirkungen der wenigen
zu erwartenden GroBschaden auf den Eigenbehalt werden
durch nichtproportionale RuUckversicherung abgesichert.
Der maximale Nettoschaden der Wiener Stadtischen
betrdgt auch in diesem Geschéaftssegment zwischen
EUR 1 Mio. und EUR 2 Mio. je nach Sparte.

Bezlglich Solvency Il wird auf die Ausflhrungen unter
Punkt ,Rechtliches Umfeld” im Lagebericht verwiesen.

Steuerung und Kontrolle

LIQUIDITATSMANAGEMENT

Die Vienna Insurance Group steuert ihre Liquiditat aufgrund
von Richtlinien, die vom Vorstand der Vienna Insurance
Group Holding beschlossen wurden. Die Planung der Liqui-
ditét obliegt grundsatzlich jeder Tochtergesellschaft bzw.
der Vienna Insurance Group Holding selbst. Die Allokation
des Kapitals fur den gesamten Konzern wird von der Vienna
Insurance Group Holding als Konzernobergesellschaft
vorgenommen. Somit wird eine effiziente Verteilung des
Kapitals innerhalb der Gruppe ermdglicht. Gleichzeitig
erlaubt dies der Vienna Insurance Group Holding sicherzu-
stellen, dass die angestrebte Liquiditats- und Kapitalaus-
stattung sowohl auf Konzernebene als auch bei den einzelnen
operativen Einheiten verfugbar ist.

Der groBte Teil der liquiden Mittel fir die laufende Ge-
schaftstatigkeit stammt aus Pramieneinnahmen aus der
Erstversicherung sowie aus laufenden Veranlagungser-
trdgen und Verkaufserldsen von Kapitalanlagen. Dem ste-
hen auf der Ausgabenseite Schadenszahlungen in der
Schaden- und Unfallversicherung und Leistungsauszahlun-
gen aus der Lebens- und Krankenversicherung entgegen.
Aus diesem liquiden Saldo werden Abschluss- und Be-
triebskosten bestritten.

Ein naturlicher Liquiditatspolster ergibt sich aus der Fristigkeit
des Versicherungsgeschéfts. Im Gegenzug zur Inkassierung
von Pramien gewahrleistet die VIG einen Versicherungsschutz
fUr eine bestimmte Periode, in der bis zum Eintritt eines Versi-
cherungsfalls kein unmittelbarer Cash Outflow gegenUber-
steht. Dieser Liquiditatspolster wird in diesem Zeitraum inves-
tiert und generiert Kapitalertrage. Ein Teil wird in liquiden Anla-
gen gehalten, um eine schnelle Umwandlung in Barmittel zur
Zahlung von Schadenansprichen zu gewahrleisten. Dartber
hinaus ist vor allem das Anleihenportfolio so strukturiert, dass
sie zu einem Zeitpunkt fallig werden, an dem die entsprechen-
den Mittel voraussichtlich bendtigt werden. Externe Einfluss-
faktoren wie die Kapitalmarktentwicklung und Zinsniveau
beeinflussen die Liguiditatssituation dahingehend, dass sie
die Moglichkeit, Anlageportfolio zum Marktwert zu verkaufen,
begunstigen oder einschranken.

Fur die Liquiditatslage der Schaden- und Unfallversicherung
sind zudem auch der Zeitpunkt, die Haufigkeit und die
Belastung aus versicherten Schaden ausschlaggebend.
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Ebenso spielt die Anzahl der Vertragsverlangerungen eine
Rolle. Der Liquiditatsbedarf der Lebensversicherung wird im
Allgemeinen davon beeinflusst, wie sich die tats&chliche
Sterblichkeit im Vergleich zu den Annahmen, auf denen die
versicherungstechnischen Ruckstellungen basieren, entwi-
ckelt. AuBerdem haben Marktrenditen oder Mindestverzin-
sungen und das Verhalten der Lebensversicherungskunden,
zum Beispiel hinsichtlich der Anzahl von Ruckkéaufen und
Kindigungen, Auswirkungen auf den Liquiditatsbedarf der
Vienna Insurance Group.

KAPITALMANAGEMENT

Im Interesse unserer Aktionére und unserer Versicherungs-
kunden ist es unser Ziel, dass die Vienna Insurance Group
jederzeit angemessen kapitalisiert ist und dass alle operati-
ven Versicherungsgesellschaften zumindest ihre jeweiligen
regulatorischen Kapitalanforderungen erfiillen. Die Vienna
Insurance Group ist historisch aufgrund ihrer erfolgreichen
Geschéftsstrategie ein sehr kapitalstarkes Unternehmen.
Auf den Erhalt dieser guten Kapitalstarke legen wir auch in
Zukunft besonderen Wert, um sowohl profitable Wachs-
tumsmaglichkeiten nutzen als auch groBe Schadenereig-
nisse abfedern zu konnen.

Dartber hinaus legt die Vienna Insurance Group besonde-
res Augenmerk auf ein dauerhaft starkes Kreditrating der
Ratingagentur Standard & Poors (S&P). S&P hat ihr eigenes
Kapitalmodell, um das Verhaltnis zwischen dem erforderli-
chen Risikokapital und der verfUgbaren Kapitalausstattung
eines Unternehmens zu beurteilen. Im Juli 2015 hat S&P
das ,A+“-Rating der VIG verbunden mit einem ,stabi-
len* Ausblick bestétigt. Im Zusammenhang mit dem Rating
der finanziellen Stérke ist es vor allem die exzellente
Kapitalausstattung der Vienna Insurance Group, die nach
dem S&P-Kapitalmodell sogar das ,AAA“-Niveau Uber-
schreitet. Damit verfugt die Vienna Insurance Group Uber
eine unter vergleichbaren Versicherungsunternehmen sehr
gute Bonitatsbewertung mit hervorragender Kapitalaus-
stattung.

Wir Uberwachen unsere Kapitalpositionen anhand dieser
Kriterien und flihren angemessene MaBnahmen durch, die
unsere Kapitalstruktur weiter verbessern und unsere Kapi-
tal- und Solvabilitdtsposition dauerhaft starken. Der
Schwerpunkt unseres Kapitalmanagements liegt dabei auf
den nachrangigen und mit Eigenmittelcharakter ausgestat-
teten langfristigen Verbindlichkeiten. Zu den MaBnahmen,
die 2015 gesetzt wurden, gehdrt die Begebung einer
EUR 400 Mio. Tier-2-Nachranganleihe am Kapitalmarkt
sowie der teilweise Ruckkauf von Hybrid- und Erganzungs-
kapitalanleihen mit kurzer Restlaufzeit.

Ejgenmittelausstatiung

Zum 31. Dezember 2015 betrug das im Handelsregister ein-
getragene gezeichnete Kapital EUR 132.887.468,20, einge-
teilt in 128.000.000 auf den Inhaber lautende nennwertlose
Stlckaktien mit Stimmrecht. Zum 31. Dezember 2015 hielt
die VIG Holding keine (2014: 0) eigenen Aktien. Dartber hin-
aus kann die VIG Holding ihre Eigenkapitalausstattung ge-
maB Kapitalermachtigungen durch die Aktiondre sowohl
durch die Ausgabe von Vorzugs- als auch von Stammaktien
erhdhen. Die einzelnen Ermdachtigungen sind in der An-
hangsangabe ,14. Konzern-Eigenkapital“ angefihrt.

Langfristige Fremdfinanzierung

Zum 31. Dezember 2015 hatte die VIG Holding vor- und
nachrangige Anleihen und Hybridkapital mit unterschied-
lichsten Laufzeiten ausstehen. FUr Details zum Anleihenpro-
gramm der VIG Holding verweisen wir auf Anhangsangabe
»15. Nachrangige Verbindlichkeiten®. Die Betrachtung der
Laufzeiten zeigt, dass unser Schwerpunkt auf nachrangigen
Verbindlichkeiten liegt, die auf die Eigenmittel anrechenbar
sind. Die allgemeinen Kapitalmarktbedingungen sowie
andere Umstande, die entweder die Finanzdienstleistungs-
branche insgesamt oder den Konzern betreffen, kdnnen
sich nachteilig auf die Finanzierungskosten und die Verflg-
barkeit von Fremdkapital auswirken. Unser Ziel ist es
deshalb, Refinanzierungsrisiken durch die aktive Steuerung
unserer Kapitalstruktur maglichst gering zu halten.
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ERLAUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ - AKTIVA

1. IMMATERIELLE VERMOGENSWERTE

Zusammensetzung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Geschéfts- oder Firmenwerte 1.579.639 1.643.721
Entgeltlich erworbene Versicherungsbestande 40.773 70.478
Sonstige immaterielle Vermdgenswerte 459.545 655.647
Erworbene Software 419.699 616.803
Ubrige 39.846 38.844
Summe 2.079.957 2.369.846
Entwicklung des Geschéfts- oder Firmenwertes 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Anschaffungskosten 1.836.272 1.818.305
Kumulierte Wertminderung zum 31.12. der Vorjahre -192.551 -192.591
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 1.643.721 1.625.714
Wahrungsanderungen -617 -24.647
Buchwert zum 1.1. 1.643.104 1.601.067
Zugénge 2.758 42.654
Wertminderungen -66.223 0
Buchwert zum 31.12. 1.579.639 1.643.721
Kumulierte Wertminderung zum 31.12. 259.013 192.551
Anschaffungskosten 1.838.652 1.836.272

Die Zugéange resultieren aus dem Erwerb der im Kapitel ,Konsolidierungskreis und Konsolidierungsmethoden” dargestellten
Tochterunternehmen.

Die rumanischen Gesellschaften befinden sich in den letzten Jahren in einem Restrukturierungsprozess, der noch nicht
vollstandig abgeschlossen ist. Aufgrund der weiterhin unsicheren Entwicklung, die insbesondere die zukinftige Schaden-
entwicklung in Schaden/Unfall betrifft, hat der Konzernvorstand die bestehende Planung im Bereich der Schadenaufwendungen
durch einen Vorsichtszuschlag erganzt. Daraus ergibt sich ein Impairment fur die CGU-Gruppe Rumanien Schaden/Unfall
in der H6he von EUR 52,0 Mio.
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Buchwerte der Firmenwerte der CGU-Gruppen” Schaden/Unfall Leben

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Osterreich 0 0 301.716 301.716
Tschechische Republik 115.488 112.523 302.176 294.419
Slowakei 0 0 111.257 111.257
Polen 106.224 105.993 33.814 33.740
Ruménien 73.589 126.766 133.430 134.657
Ubrige Markte 324.436 330.996 81.424 81.369
Zentrale Funktionen 10.285 10.285 0 0
Summe 630.022 686.563 963.817 957.158

* Im Segment Kranken sind keine Firmenwerte vorhanden. Daher wird dieses Segment nicht in der Tabelle angefiihrt.

Dies ist die CGU-Gruppen-Darstellung bis zum 31. Dezember 2015. Gemal der neuen CGU-Zusammenstellung sind
zuséatzliche Impairments in Ungarn von EUR 7,5 Mio., in Albanien von EUR 3,7 Mio., in Bosnien-Herzegowina von
EUR 1,5 Mio. und in Moldawien von EUR 1,5 Mio. zu bertcksichtigen. Details siehe Seite 51ff.

BezUglich der Annahmen fur den Werthaltigkeitstest wird auf die Ausfuhrungen im Kapitel ,Wertminderungen von nicht
finanziellen Vermdgenswerten® auf Seite 51 verwiesen.

Entwicklung des erworbenen Versicherungsbestandes 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Anschaffungskosten 376.034 349.985
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. der Vorjahre -305.556 -292.918
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 70.478 57.067
Wahrungsanderungen 131 -56
Buchwert zum 1.1. 70.609 57.011
Zugénge 1.900 26.700
PlanméBige Abschreibung -12.997 -13.233
Wertminderungen -18.739 0
Buchwert zum 31.12. 40.773 70.478
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. 338.679 305.556
Anschaffungskosten 379.452 376.034

Der entgeltlich erworbene Versicherungsbestand resultiert aus dem Erwerb von Bestandsportfolien und der im Rahmen der
Akquisition der im Kapitel ,Konsolidierungskreis und Konsolidierungsmethoden® dargestellten Versicherungsunternehmen
erworbenen Werte.

Die Wertminderungen des Jahres 2015 betreffen im Wesentlichen Polen (Leben). Diese erfolgten als Konsequenz der
Gesetzesanderung fUr Versicherungsunternehmen und Banken, die seit 1. Janner 2016 einer neuen Steuer unterworfen sind.

Der Zugang im Versicherungsbestand ist auf die neu erworbene Gesellschaft Baltikums zurlickzufihren.
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Entwicklung der erworbenen Software 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Anschaffungskosten 911.179 803.236
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. der Vorjahre -294.376 -205.718
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 616.803 597.518
Wahrungsanderungen 169 -632
Buchwert zum 1.1. 616.972 596.886
Umgliederungen 539 -1.332
Zugéange 50.808 119.210
Abgénge -361 -252
Verénderungen Konsolidierungskreis 60 518
PlanmiBige Abschreibungen -53.319 -48.227
Wertminderungen -195.000 -50.000
Buchwert zum 31.12. 419.699 616.803
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. 541.761 294.376
Anschaffungskosten 961.460 911.179

Die Vienna Insurance Group Uberprtft im Rahmen der laufenden Evaluierung der technischen Nutzbarkeit sowie im Hinblick
auf die sich rasch andernden Anforderungen des Versicherungsmarktes und dem sich beschleunigenden technologischen
Wandel regelmaBig die bestehende IT-Systemlandschaft. Die Uberpriifung im Geschéftsjahr 2015 wurde mit externer
Unterstitzung durchgefuhrt.

Die Analyse hatte im 3. Quartal 2015 ergeben, dass mit hoher Wahrscheinlichkeit davon auszugehen ist, dass bestimmte
[T-Systeme bzw. Programsmmteile nicht mehr oder nicht mehr vollumfassend die zukunftigen technischen und wirtschaftlichen
Anforderungen erflllen werden. Dem entsprechend wurden die auf diese Programme bzw. Programmteile entfallenden

Bilanzansétze bereits im Zwischenabschluss zum 3. Quartal 2015 durch eine Wertberichtigung im Ausmali von EUR 195,0 Mio.

reduziert.

Betroffen von der Wertberichtigung ist der Geschaftsbereich Schaden/Unfall. Zur Wertbestimmung wurden die Buchwerte
jener Programmteile, die nicht mehr vollinhaltlich oder nicht mehr zeitnahe eingesetzt werden, abgeschrieben. Die fort-
gefuhrten Buchwerte zum 30. September 2015 wurden mittels eines Value in Use-Verfahrens auf Werthaltigkeit getestet,
wobei ein Abzinsungssatz von 6,91 % angesetzt wurde.

Zum 31. Dezember 2015 wurden die Anséatze der Software im Rahmen des Werthaltigkeitstest als Corporate Asset mitbe-
rUcksichtigt. Weitere Details auf Seite 51.

Die im letzten Geschéaftsjahr durchgeflihrte Evaluierung hatte zur Konzernabschlusserstellung 2014 einen Wertberichti-
gungsbedarf von TEUR 50.000 im Geschéftsbereich Schaden/Unfall ergeben.

Die Veranderung des Konsolidierungskreises resultiert aus der Erstkonsolidierung der Gesellschaft Baltikums.
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Entwicklung der iibrigen immateriellen Vermégenswerte 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Anschaffungskosten 211.597 200.588
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. der Vorjahre -172.753 -163.349
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 38.844 37.239
Wéhrungsanderungen -311 -131
Buchwert zum 1.1. 38.533 37.108
Umgliederungen -538 1.290
Zugéange 4.096 3.108
Abgéange -141 -172
Verénderungen Konsolidierungskreis 0 294
PlanméBige Abschreibungen -1.904 -2.784
Wertminderungen -200 0
Buchwert zum 31.12. 39.846 38.844
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. 175.723 172.753
Anschaffungskosten 215.569 211,597

BezUglich der Annahmen fUr den Werthaltigkeitstest wird auf die Ausfihrungen im Kapitel ,,Bilanzierungs- und Bewertungs-
grundsatze fUr einzelne Posten des Konzernabschlusses” verwiesen.

Die Wertminderungen betreffen ein Impairment des Kundenstockes der Gesellschaft Donaris in Hohe von TEUR 200.
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2. GRUNDSTUCKE UND BAUTEN

Entwicklung Eigengenutzt

31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Anschaffungskosten 604.427 609.306
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. der Vorjahre -177.043 -163.069
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 427.384 446.237
Wahrungsanderungen 2.753 -4.615
Buchwert zum 1.1. 430.137 441.622
Umgliederungen -6.271 -9.587
Zugénge 14.800 12.540
Abgénge -1.097 -907
Verénderungen Konsolidierungskreis 17.452 111
Zuschreibungen 1.934 0
PlanmiBige Abschreibungen -16.120 -15.947
Wertminderungen -6.529 -448
Buchwert zum 31.12. 434.306 427.384
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. 193.550 177.043
Anschaffungskosten 627.856 604.427
davon Grundstiicke 44.767 40413

Die Veranderungen des Konsolidierungskreises resultieren aus der erstmaligen Einbeziehung der Unteren Donaulande 40 KG
(TEUR +11.602), der Baltikums (TEUR +2.981) und der Vienibas Properties (TEUR +2.869).

Die Wertminderungen sind insbesondere durch den geringeren Zeitwert der Grundsticke und Bauten, der durch Gutachten
festgestellt wurde, im Vergleich zum Buchwert bedingt.
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Entwicklung Als Finanzinvestition gehalten

31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Anschaffungskosten 1.982.302 3.097.134
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. der Vorjahre -558.467 -864.473
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 1.423.835 2.232.661
Wéhrungsanderungen 291 -1.121
Buchwert zum 1.1. 1.424.126 2.231.540
Umgliederungen 6.014 9.340
Zugange 104.713 232.916
Abgénge -24.787 -14.334
Verénderungen Konsolidierungskreis 23.419 -995.297
Zuschreibungen 1.810 11.200
Planmé&Bige Abschreibungen -43.486 -41.398
Wertminderungen -18.378 -10.132
Buchwert zum 31.12. 1.473.431 1.423.835
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. 607.636 558.467
Anschaffungskosten 2.081.067 1.982.302
davon Grundstiicke 359.733 355.626
Mieteinnahmen 121.902 105.730
betriebliche Aufwendung fiir vermietete Immobilien 35,630 31.654
betriebliche Aufwendung fiir leerstehende Immobilien 3.920 3.992

Die Veranderungen des Konsolidierungskreises resultieren aus der erstmaligen Einbeziehung der Anif Residenz KG
(TEUR +23.019) und der Baltikums (TEUR +400).

Die Wertminderungen sind insbesondere durch den geringeren Zeitwert der Grundstiicke und Bauten, der durch Gutachten
festgestellt wurde, im Vergleich zum Buchwert bedingt.

3. ANTEILE AN AT EQUITY BEWERTETEN UNTERNEHMEN

Entwicklung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 806.641 556.299
Wahrungsanderungen 48 -48
Buchwert zum 1.1. 806.689 556.251
Zugange 41.998 4.829
Abgénge -13.895 -4.869
Verénderungen Konsolidierungskreis -9.559 -4.165
Zugang aufgrund Aufgabe der Beherrschung vormals vollkonsolidierter Unternehmen 0 209.015
Anteilige OCI-Veranderungen 1.873 -3.438
Anteiliges Periodenergebnis von at equity bewerteten Unternehmen 80.312 69.512
Dividendenauszahlung -20.526 -20.494
Buchwert zum 31.12. 886.892 806.641
davon Geschéftsbereich Schaden/Unfall 765.890 694.664
davon Geschéftsbereiche Leben 121.002 111.977
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Samtliche assoziierte Unternehmen werden mittels at equity-Methode bewertet. Der Zugang im Geschéftsjahr 2014 aufgrund
Aufgabe der Beherrschung vormals vollkonsolidierter Unternehmen resultiert aus der Umstellung der Konsolidierungsmethode
der gemeinnutzigen Wohnbaugesellschaften. Siehe dazu Seite 70 Kapitel ,,Gemeinnltzige WWohnbaugesellschaften®.

Anteile wesentliche Alpenlandische Beteiligungs- Erste Heimstdtte  Gemeinniitzige Neue Heimat S IMMO AG Sozialbau AG
assoziierte Unternehmen Heimstéatte GmbH  und Wohnungs- GmbH Industrie-  Oberdsterreich
anlagen GmbH, Wohnungsaktien- GmbH
Linz gesellschaft
2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015
in TEUR
Anteil des Konzerns in % 87,32% 25,00% 82,60 % 42,62 % 95,80 % 10,25% 46,24%
Ertrége 45.478 0 69.718 53.145 54.065 193.078 52.793
Aufwendungen -20.518 -186 -32.790 -25.245 -28.836 -105.863 -35.012
Finanzergebnis -13.131 10.904 -21.376 -17.643 -10.563 -20.414 -8.057
Steuern -1 2.665 -8 0 -12 -26.946 0
Jahresiiberschuss 11.828 13.383 15.544 10.257 14.654 39.855 9.724
Minderheiten der
Muttergesellschaft 0 0 0 0 0 -2.483 0
Jahresiiberschuss nach
Minderheiten 11.828 13.383 15.544 10.257 14.654 37.372 9.724
Den nicht beherrschenden
Anteilen zuzurechnen 1.431 13 1.947 1.298 1.824 2.021 1.240

Den Anteilseignern des
Beteiligungsunternehmens

zuzurechnen 10.397 13.370 13.597 8.959 12.830 37.834 8.484
Zurechenbares Ergebnis 10.566 3.346 12.733 4.329 14.136 3.827 4.295
Anlagevermdgen 671.632 340.336 777.025 521.806 458.296 1.859.814 471.788
Umlaufvermégen (inkl.

Sonstiger Aktiva) 31.965 12.266 31.517 14.309 30.855 74.988 46.643
Fremdkapital -558.411 -273.019 -584.440 -314.798 -352.364 -1.366.526 -275.673
Nettovermdgen 145.186 79.583 224.102 221.317 136.787 568.276 242.758
Den nicht beherrschenden

Anteilen zuzurechnen 18.675 80 28.913 28.588 17.616 28.812 31.372

Den Anteilseignern des
Beteiligungsunternehmens

zuzurechnen 126.511 79.503 195.189 192.729 119.171 539.464 211.386
Zurechenbares
Nettovermégen 126.775 19.896 185.097 94.316 131.046 58.460 112.259

Eliminierung von
wechselseitigen

Kapitalerhdhungen -14.640 0 -36.265 -1.206 -7.873 0 -44.401
Buchwert des Anteils am
Beteiligungsunternehmen 112.135 19.896 148.832 93.110 123.173 58.460 67.858

Der notierte Marktpreis der S IMMO AG belauft sich auf TEUR 58.265. Der angegebene Buchwert von TEUR 58.460 liegt
Uber dem notierten Marktpreis. Eine Abwertung des Buchwertes ist jedoch nicht erforderlich, da der Zeitwert, berechnet
mittels des EPRA-NAV je Aktie, Uber dem Buchwert liegt.
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Die S IMMO AG, die Beteiligungs- und Immobilien GmbH sowie die Beteiligungs- und Wohnungsanlagen GmbH wurden
mit einem abweichenden Abschlussstichtag (30. September) in den Konzernabschluss einbezogen.

Buchwert des Anteils Alpenlandische Beteiligungs- und  Erste Heimstatte Gemeinniitzige Neue Heimat S IMMO AG Sozialbau AG
am Beteiligungs- Heimstéatte GmbH Wohnungsanlagen GmbH Industrie- Oberdsterreich
unternehmen GmbH, Linz Wohnungsaktien- GmbH
gesellschaft
2015 2015 2015 2015 2015 2015 2015
in TEUR
Buchwert zum 31.12.
des Vorjahres 109.080 17.652 132.183 85.273 113.287 54.696 42.238
Buchwert zum 1.1. 109.080 17.652 132.183 85.273 113.287 54.696 42.238
Zugéange 0 0 6.591 3.823 0 33 23.166
Abgénge -7.970 0 0 0 -4.284 -1.641 0
Anteilige
0CI-Verénderungen 468 0 -23 331 336 1.545 196
Anteiliges
Periodenergebnis von
at equity bewerteten
Unternehmen 10.566 3.346 12.733 4.329 14.136 3.827 4.295
Dividendenauszahlung -9 -1.102 -2.652 -646 -302 0 -2.037
Buchwert zum 31.12. 112.135 19.896 148.832 93.110 123.173 58.460 67.858
Entwicklung fiir sich unwesentlicher Gemeinschaftsunternehmen und assoziierter Unternehmen 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 252.232 241.126
Wéhrungsénderungen 48 -48
Buchwert zum 1.1. 252.280 241.078
Zugéange 8.385 4.363
Abgange 0 -775
Veranderungen Konsolidierungskreis -9.559 -4.165
Anteilige OCI-Veranderungen -980 1.435
Anteiliges Periodenergebnis von at equity bewerteten Unternehmen 27.080 24.899
Dividendenauszahlung -13.778 -14.603
Buchwert zum 31.12. 263.428 252.232

Die Wesentlichkeit der assoziierten Unternehmen wird grundsétzlich anhand der Hohe des at equity-Buchwertes bestimmt.

Obwohl die Vienna Insurance Group nur knapp Uber 10 % der Anteile an der S IMMO AG hélt, tbt der Konzern maBgeb-
lichen Einfluss aus, da der Konzern sowohl den Vorsitzenden des Aufsichtsrats als auch ein weiteres Aufsichtsratsmitglied
stellt. Des Weiteren ist die Vienna Insurance Group einer der groBten Einzelaktiondre der S IMMO AG. Bei den gemeinnltzigen
Wohnbaugesellschaften wird die Kontrolle an den Gesellschaften vertraglich durch den Wiener Stéadtische Versicherungs-
verein, der auch 12,93 % an diesen Gesellschaften direkt halt, ausgetbt.
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4. BETEILIGUNGEN — DETAILS

Am 31. Dezember 2015 bestanden Beteiligungen an folgenden Unternehmen:

Verbundene Unternehmen und Beteiligungen VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe

Firma Sitzland Anteil am Kapital Anteil am Kapital

2015 (%)"

2014 (%)"

Eigenmittel
(TEUR)? 2015

Eigenmittel
(TEUR)? 2014

Vollkonsolidierte Unternehmen

,BULSTRAD LIFE VIENNA INSURANCE GROUP“ JOINT

STOCK COMPANY, Sofia Bulgarien
,Baltikums Vienna Insurance Group“ AAS, Riga Lettland
,Griiner Baum* Errichtungs- und Verwaltungsges.m.b.H., .

Wien Osterreich
,POLISA-ZYCIE“ Towarzystwo Ubezpieczen S.A. Vienna

Insurance Group, Warschau Polen
,WIENER RE*“ akcionarsko drustvo za reosiguranje,

Belgrad Serbien
Andél Investment Praha s.r.o., Prag Tschech. Republik
Anif-Residenz GmbH & Co KG, Anif Osterreich
Arithmetica Versicherungs- und Finanzmathematische .
Beratungs-Gesellschaft m.b.H., Wien Osterreich
Asigurarea Romaneasca - ASIROM Vienna Insurance Group

S.A., Bukarest Ruménien
BCR Asigurari de Viata Vienna Insurance Group S.A.,

Bukarest Ruménien
Blizzard Real Sp. z 0.0., Warschau Polen
BML Versicherungsmakler GmbH, Wien Osterreich
Bulgarski Imoti Asistans EOOD, Sofia Bulgarien
Business Insurance Application Consulting GmbH, Wien Osterreich
Businesspark Brunn Entwicklungs GmbH, Wien Osterreich
CAL ICAL ,Globus*“, Kiew Ukraine
CAPITOL, akciova spolo¢nost, Bratislava Slowakei
CENTER Hotelbetriebs GmbH, Wien Osterreich
Central Point Insurance IT-Solutions GmbH, Wien Osterreich
Ceska podnikatelskd pojistovna, a.s., Vienna Insurance

Group, Prag Tschech. Republik
Compania de Asigurari ,DONARIS VIENNA INSURANCE

GROUP* Sacietate pe Actiuni, Chisinau Moldawien
COMPENSA Holding GmbH, Wiesbaden Deutschland
Compensa Life Vienna Insurance Group SE, Tallinn Estland
Compensa Towarzystwo Ubezpieczer Na Zycie S.A. Vienna

Insurance Group, Warschau Polen
Compensa Towarzystwo Ubezpieczen S.A. Vienna

Insurance Group, Warschau Polen
Compensa Towarzystwo Ubezpieczen S.A. Vienna

Insurance Group, Vilnius Litauen
DBLV Immobesitz GmbH & Co KG, Wien Osterreich
DBLV Immobesitz GmbH, Wien Osterreich

100,00
100,00

100,00
99,43

100,00
100,00
100,00

100,00
99,57

93,98
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

99,60
100,00

80,00
100,00

100,00

99,99
100,00
100,00

100,00
99,94

100,00
100,00
100,00
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95,53

100,00
98,57

100,00
100,00

100,00
99,44

93,98
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

80,00
100,00

80,00
100,00

100,00

99,98
100,00
100,00

100,00

99,92

100,00
100,00

7.844
5.848

38.822

12.926

7.026
25.630
14.548

411

59.565

30.005
4.252
802.855
-324
-9.017
22.138
3.022
301
-568
-65.554

91.614

2.914
59.968
22.899

50.461

90.886

22.696
1.688
21

4.950

38.828

11.827

6.592
24.661

380

40.648

25.436
6.789
805.258
-309
2.819
10.765
3.803
241
-592
83.630

90.786

2.284
21.403
17.065

50.605

87.124

1.683
19
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Firma Sitzland Anteil am Kapital Anteil am Kapital Eigenmittel Eigenmittel
2015 (%)" 2014 (%)" (TEUR)? 2015 (TEUR)? 2014

DBR-Liegenschaften GmbH & Co KG, Stuttgart Deutschland 100,00 100,00 15.765 13.991
DBR-Liegenschaften Verwaltungs GmbH, Stuttgart Deutschland 100,00 100,00 22 22
Deutschmeisterplatz 2 Objektverwaltung GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 3.075 3111
Donau Brokerline Versicherungs-Service GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 90.828 90.555
DONAU Versicherung AG Vienna Insurance Group, Wien Osterreich 99,24 99,24 81.873 92.782
DVIB GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 90.515 90.388
ELVP Beteiligungen GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 25121 25.182
Erste osiguranje Vienna Insurance Group d.d., Zagreb Kroatien 95,00 95,00 11.768 12.130
ERSTE Vienna Insurance Group Biztosit6 Zrt., Budapest Ungarn 95,00 95,00 5.799 7.046
Gesundheitspark Wien-Oberlaa Gesellschaft m.b.H., Wien Osterreich 100,00 100,00 28.261 27.618
GPIH B.V., Amsterdam Niederlande 91,11 91,11 6.787 9.020
INSURANCE JOINT-STOCK COMPANY ,,BULSTRAD VIENNA
INSURANCE GROUP*, Sofia Bulgarien 99,38 99,21 30.954 36.046
International Insurance Company "IRAQ" LTD, Tiflis Georgien 100,00 100,00 2.921 2.370
InterRisk Lebensversicherungs-AG Vienna Insurance
Group, Wiesbaden Deutschland 100,00 100,00 23.518 23.518
InterRisk Towarzystwo Ubezpieczen S.A. Vienna Insurance
Group, Warschau Polen 99,98 99,98 95.165 105.623
InterRisk Versicherungs-AG Vienna Insurance Group,
Wiesbaden Deutschland 100,00 100,00 44.300 44.300
INTERSIG VIENNA INSURANCE GROUP Sh.A., Tirana Albanien 89,98 89,98 3.034 2.545
Joint Stock Company for Insurance and Reinsurance
Makedonija Skopje - Vienna Insurance Group, Skopje Mazedonien 94,25 94,25 24.482 21.227
Joint Stock Company Insurance Company GPI Holding,
Tiflis Georgien 90,00 90,00 11.395 14.982
Joint Stock Insurance Company WINNER-Vienna Insurance
Group, Skopje Mazedonien 100,00 100,00 5.231 4.699
KaiserstraBe 113 GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 2.323 2.306
KALVIN TOWER Immobilienentwicklungs- und
Investitionsgesellschaft m.b.H., Budapest Ungarn 100,00 100,00 2.005 1.919
Kapitol pojiStovaci a finanéni poradenstvi, a.s., Briinn Tschech. Republik 100,00 100,00 2971 3.788
KOMUNALNA poistoviia, a.s. Vienna Insurance Group,
Bratislava Slowakei 100,00 100,00 53.199 51.459
KOOPERATIVA poistovnia, a.s. Vienna Insurance Group,
Bratislava Slowakei 100,00 100,00 301.004 307.342
Kooperativa pojiStovna, a.s., Vienna Insurance Group, Prag  Tschech. Republik 98,39 98,39 496.852 497.396
LVP Holding GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 552.017 567.394
MAP Biirodienstleistung Gesellschaft m.b.H., Wien Osterreich 100,00 100,00 102.004 80.479
MH 54 Immobilienanlage GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 26.391 26.357
Neue Heimat Oberdsterreich Holding GmbH, Wien Osterreich 87,07 90,00 82.800 63.600
OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP S.A., Bukarest Ruménien 99,49 99,47 147.137 140.075
Palais Hansen Immobilienentwicklung GmbH, Wien Osterreich 56,55 56,55 27.269 40.371
Passat Real Sp. z 0.0., Warschau Polen 100,00 100,00 836 1.371
Pension Insurance Company Doverie AD, Sofia Bulgarien 92,58 92,58 19.628 18.470
PFG Holding GmbH, Wien Osterreich 89,23 89,23 121.480 120.045
PFG Liegenschaftsbewirtschaftungs GmbH & Co KG, Wien Osterreich 92,88 92,88 32.965 40.844
Poistoviia Slovenskej sporitelne, a.s.
Vienna Insurance Group, Bratislava Slowakei 95,00 95,00 44.305 41.031
Pojistovna Ceské sporitelny, a.s.,Vienna Insurance Group,
Pardubice Tschech. Republik 95,00 95,00 134.009 127.774
Private Joint-Stock Company ,,Insurance
company* UKrainian insurance group“, Kiew Ukraine 100,00 100,00 7.553 7.126
Private Joint-Stock Company ,,JUPITER LIFE INSURANCE
VIENNA INSURANCE GROUP*, Kiew Ukraine 97,80 97,80 1.803 2.321
PRIVATE JOINT-STOCK COMPANY ,UKRAINIAN INSURANCE
COMPANY “KNIAZHA VIENNA INSURANCE GROUP*, Kiew Ukraine 99,99 99,99 5.439 5.961
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Firma Sitzland Anteil am Kapital Anteil am Kapital Eigenmittel Eigenmittel
2015 (%)" 2014 (%)" (TEUR)? 2015 (TEUR)? 2014
PROGRESS Beteiligungsges.m.b.H., Wien (sterreich 60,00 60,00 16.760 16.474
Projektbau GesmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 18.522 19.944
Projektbau Holding GmbH, Wien Osterreich 90,00 90,00 18.493 21.325
RathstraBe 8 Liegenschaftsverwertungs GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 1.079 1.033
Ray Sigorta A.S., Istanbul Tiirkei 94,96 94,96 29.597 40.583
Schulring 21 Biirohaus Errichtungs- und Vermietungs .
GmbH & Co KG, Wien Osterreich 100,00 100,00 8.525 8.496
Schulring 21 Biirohaus Errichtungs- und Vermietungs .
GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 41 34
SECURIA majetkovospravna a podielova s.r.o., Bratislava Slowakei 100,00 100,00 7.687 9.782
Senioren Residenz Fultererpark Errichtungs- und .
Verwaltungs GmbH, Innsbruck Osterreich 100,00 100,00 -5.543 -5.026
Senioren Residenz Veldidenapark Errichtungs- und .
Verwaltungs GmbH, Innsbruck Osterreich 66,70 66,70 8.701 8.738
Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group Sh.a, Tirana Albanien 89,05 89,05 11.450 11.970
Skandia Zycie Towarzystwo Ubezpieczen S.A., Warschau Polen 100,00 100,00 34.152 34.143
Sparkassen Versicherung AG Vienna Insurance Group, Wien Osterreich 95,00 95,00 494.885 512.153
SVZ GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 39.601 39.604
SVZI GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 40.250 40.254
T 125 GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 9.018 9.036
TBI BULGARIA EAD, Sofia Bulgarien 100,00 100,00 41.037 41.628
TBIH Financial Services Group N.V., Amsterdam Niederlande 100,00 100,00 236.532 287.260
UNION Vienna Insurance Group Biztosité Zrt., Budapest Ungarn 100,00 100,00 30.995 30.961
Untere Donaulénde 40 GmbH & Co KG, Wien Osterreich 100,00 100,00 12.348
V.I.G. ND a.s., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 98.324 105.347
Vienibas Gatve Investments OU, Talinn Estland 100,00 -19
Vienibas Gatve Properties SIA, Riga Lettland 100,00 1.484
Vienna Life Vienna Insurance Group Biztositd Zartkoriien
Miikddo Részvénytarsasag, Budapest Ungarn 100,00 100,00 13.966 14.023
Vienna-Life Lebensversicherung AG Vienna Insurance
Group, Bendern Liechtenstein 100,00 100,00 13.063 11.720
VIG FUND uzavfeny investi¢ni fond, a.s., Prag
(Konzernabschluss) Tschech. Republik 100,00 100,00 128.370 130.722
VIG Properties Bulgaria AD, Sofia Bulgarien 99,97 99,97 3.835 3.806
VIG RE zajistovna, a.s., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 134.785 133.653
VIG REAL ESTATE DOO, Belgrad Serbien 100,00 100,00 8.986 9.621
VIG Real Estate GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 103.822 103.826
VIG-CZ Real Estate GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 103.678 103.682
VLTAVA majetkovospravni a podilova spol.s.r.o., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 4.800 4.924
WGPV Holding GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 103.797 103.807
Bosnien-

Wiener Osiguranje Vienna Insurance Group ad, Banja Luka Herzegowina 100,00 100,00 6.718 6.907
Wiener osiguranje Vienna Insurance Group dionicko
drustvo za osiguranje, Zagreb Kroatien 99,47 99,47 71.044 72.102
WIENER STADTISCHE Beteiligungs GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 835.946 838.247
WIENER STADTISCHE Finanzierungsdienstleistungs GmbH, .
Wien Osterreich 100,00 100,00 827.896 830.552
WIENER STADTISCHE OSIGURANJE akcionarsko drustvo za
osiguranje, Belgrad Serbien 100,00 100,00 27.853 14.521
WIENER STADTISCHE VERSICHERUNG AG Vienna Insurance .
Group, Wien Osterreich 99,90 99,90 934.376 950.567
WIENER VEREIN BESTATTUNGS- UND ;
VERSICHERUNGSSERVICE-GESELLSCHAFT M.B.H., Wien Osterreich 100,00 100,00 1.563 1.528
WILA GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 2.155 1.716
WSBV Beteiligungsverwaltung GmbH & Co KG, Wien Osterreich 100,00 100,00 2.399 352
WSV Immoholding GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 247.795 214.698
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Firma Sitzland Anteil am Kapital Anteil am Kapital Eigenmittel Eigenmittel
2015 (%)" 2014 (%)" (TEUR)? 2015 (TEUR)? 2014
At equity konsolidierte Unternehmen
»Schwarzatal“ Gemeinniitzige Wohnungs- und .
Siedlungsanlagen-GmbH, Wien Osterreich 55,00 55,00 123.508 117.628
AIS Servis, s.r.0., Briinn Tschech. Republik 100,00 100,00 2.082 2.701
Alpenlandische Heimstitte, gemeinniitzige Wohnungsbau- B
und Siedlungsgesellschaft m.b.H., Innsbruck Osterreich 94,84 94,00 142.850 112.501
Benefita, a.s., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 472 407
Beteiligungs- und Immobilien GmbH, Linz Osterreich 25,00 25,00 19.234 17.406
Beteiligungs- und Wohnungsanlagen GmbH, Linz Osterreich 25,00 25,00 166.673 157.697
CPP Servis, s.r.0., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 56 38
CROWN-WSF spol. s.r.0., Prag Tschech. Republik 30,00 30,00 8.306 9.639
Erste gemeinniitzige Wohnungsgesellschaft Heimstatte B
Gesellschaft m.b.H., Wien Osterreich 99,77 99,77 245.662 232.529
Gemeinniitzige Industrie-Wohnungsaktiengesellschaft, .
Leonding Osterreich 55,00 55,00 246.295 232.907
Gemeinniitzige Miirz-Ybbs Siedlungsanlagen-GmbH, B
Kapfenberg Osterreich 55,00 55,00 110.018 102.568
Gewista-Werbegesellschaft m.b.H., Wien Osterreich 33,00 33,00 69.577 62.884
GLOBAL ASSISTANCE, a.s., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 3.870 3.733
Global Expert, s.r.o., Pardubice Tschech. Republik 100,00 100,00 398 359
HOTELY SRNi, a.s., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 7.485 7.273
KIP, a.s., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 8.884 8.554
NEUE HEIMAT Oberosterreich Gemeinniitzige Wohnungs- B
und SiedlungsgesmbH, Linz Osterreich 99,82 99,81 146.521 126.510
Neuland gemeinniitzige Wohnbau-Gesellschaft m.b.H., .
Wien Osterreich 54,17 50,12 94.556 88.493
Osterreichisches Verkehrsbiiro Aktiengesellschaft, Wien .
(Konzernabschluss) Osterreich 36,58 36,58 78.284 76.106
S - budovy, a.s., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 2.839 2.756
S IMMO AG, Wien (Konzernabschluss) Osterreich 10,25 10,22 594.470 558.294
Sanatorium Astoria, a.s., Karlsbad Tschech. Republik 92,71 92,71 5.040 5.290
SOZIALBAU gemeinniitzige Wohnungsaktiengesellschaft, .
Wien Osterreich 54,17 50,12 302.570 277.712
S-sprdava nemovitosti, a.s., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 499 806
SURPMO, a.s., Prag Tschech. Republik 100,00 100,00 88 105
TECH GATE VIENNA Wissenschafts- und Technologiepark ;
GmbH, Wien Osterreich 60,00 60,00 31.035 31.861
Urbanbau Gemeinniitzige Bau-, Wohnungs- und B
Stadterneuerungsgesellschaft m.b.H., Wien Osterreich 54,17 50,12 107.023 100.867
VBV - Betriebliche Altersvorsorge AG, Wien ;
(Konzernabschluss) Osterreich 23,56 23,56 173.796 161.589
WNH Liegenschaftsbesitz GmbH, Wien Osterreich 100,00 100,00 4.066 4.055
Firma Sitzland Anteil am Kapital
2015 (%)"
Nicht konsolidierte Unternehmen
»Assistance Company Ukrainian Assistance Service“ LLC, Kiew Ukraine 100,00
»Compensa Services” SIA, Riga Lettland 100,00
»DUNAJ - Finanse“ - Sp. z 0. 0., Warschau Polen 50,00
,Medical Clinic DIYA* LLC, Kiew Ukraine 100,00
AISMP Meditzinski Tsentar Bulstrad Zdrave EOOD, Sofia Bulgarien 100,00
Akcionarsko druZstvo za Zivotno osiguranje Wiener Stadtische Podgorica a.d., Podgorica Montenegro (Rep.) 100,00
Alpenlachs Soravia GmbH, Wien Osterreich 33,30
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Firma Sitzland Anteil am Kapital
2015 (%)"
Amadi GmbH, Wiesbaden Deutschland 100,00
Anif-Residenz GmbH, Anif Osterreich 100,00
AQUILA Hausmanagement GmbH, Wien Osterreich 100,00
AREALIS Liegenschaftsmanagement GmbH, Wien Osterreich 50,00
Autosig SRL, Bukarest Ruménien 100,00
B&A Insurance Consulting s.r.o., Moravska Ostrava Tschech. Republik 49,00
Benefia Ubezpieczenia Spolka z ograniczona odpowiedzialnoscia, Warschau Polen 100,00
Brunn N68 Sanierungs GmbH, Wien Osterreich 50,00
Bulstrad Trudova Meditzina EOOD, Sofia Bulgarien 100,00
Camelot Informatik und Consulting Gesellschaft m.b.H., Villach Osterreich 99,48
CAPITOL BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L., Bukarest Ruménien 100,00
CAPITOL INTERMEDIAR DE PRODUSE BANCARE S.R.L., Bukarest Ruménien 100,00
CAPITOL INTERMEDIAR DE PRODUSE DE LEASING S.R.L., Bukarest Rumanien 100,00
CAPITOL Sp. z 0.0., Warschau Polen 100,00
CARPLUS Versicherungsvermittlungsagentur GmbH, Wien Osterreich 100,00
CCA EDV fiir Versicherungswirtschaft GmbH, Wien Osterreich 24,28
Compensa Dystrybucja Sp. z o. 0., Warschau Polen 100,00
Compensa Life Distribution, UAB, Vilnius Litauen 100,00
DIRECT-LINE Direktvertriebs-GmbH, Wien Osterreich 100,00
DV Asset Management EAD, Sofia Bulgarien 100,00
DV CONSULTING EOQD, Sofia Bulgarien 100,00
DV Invest EAD, Sofia Bulgarien 100,00
DVS Donau-Versicherung Vermittlungs- und Service-Gesellschaft m.b.H., Wien Osterreich 100,00
EBS Wohnungsgesellschaft mbH Linz, Linz Osterreich 25,00
EBV-Leasing Gesellschaft m.b.H., Wien (sterreich 100,00
EGW Wohnbau gemeinniitzige Ges.m.b.H., Wiener Neustadt Osterreich 100,00
Erste Bank und Sparkassen Leasing GmbH, Wien Osterreich 49,00
ERSTE d.o.0. - za upravljanje obveznim i dobrovljnim mirovinskim fondovima, Zagreb Kroatien 25,30
Erste S Biztositasi Alkusz Kft, Budapest Ungarn 100,00
Vereinigtes
European Insurance & Reinsurance Brokers Ltd., London Kénigreich 85,00
EXPERTA Schadenregulierungs-Gesellschaft mbH, Wien Osterreich 100,00
Finanzpartner GmbH, Wien Osterreich 50,00
Foreign limited liability company ,InterlnvestUchastie®, Minsk Weissrussland 100,00
Gain Capital SA, SICAV-FIS Real Estate Car Parks I, Luxemburg Luxemburg 40,01
GELUP GmbH, Wien Osterreich 33,33
GEOQ HOSPITALS LLC, Tiflis Georgien 100,00
GGVier Projekt-GmbH, Wien Osterreich 55,00
Glamas Beteiligungsverwaltungs GmbH & Co "Beta" KG, Wien Osterreich 23,33
Glamas Beteiligungsverwaltungs GmbH, Wien Osterreich 23,33
GLOBAL ASSISTANCE SERVICES s.r.o., Prag Tschech. Republik 100,00
GLOBAL ASSISTANCE SLOVAKIA s.r.o0., Bratislava Slowakei 100,00
Global Services Bulgaria JSC, Sofia Bulgarien 100,00
Henderson Global Investors Immobilien Austria GmbH, Wien Osterreich 35,00
HORIZONT Personal-, Team- und Organisationsentwicklung GmbH, Wien Osterreich 100,00
InterRisk Informatik GmbH, Wiesbaden Deutschland 100,00
Bosnien-
Jahorina auto d.o.o., Brcko Herzegowina 100,00
Bosnien-
Jahorina Konseko Progres a.d., Pale Herzegowina 28,00
Joint Stock Company ,,Curatio®, Tiflis Georgien 100,00
Joint Stock Insurance Company WINNER LIFE - Vienna Insurance Group, Skopje Mazedonien 100,00
KUPALA Belarusian-Austrian Closed Joint Stock Insurance Company, Minsk Weissrussland 98,26
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Firma Sitzland Anteil am Kapital

2015 (%)"
KWC Campus Errichtungsgesellschaft m.b.H., Klagenfurt Osterreich 50,00
Lead Equities Il Auslandsbeteiligungs AG, Wien Osterreich 21,59
Lead Equities Il.Private Equity Mittelstandsfinanzierungs AG, Wien Osterreich 21,59
LiSciV Muthgasse GmbH & Co KG, Wien Osterreich 23,33
MC EINS Investment GmbH, Wien Osterreich 50,00
Money & More Pénziigyi Tandcsado Zartkoriien Miikodo Részvéntarsasag, Budapest Ungarn 100,00
People's Pharmacy LLC, Tiflis Georgien 50,00
PFG Liegenschaftsbewirtschaftungs GmbH, Wien Osterreich 83,57
Privat Joint-stock company ,,0WN SERVICE®, Kiew Ukraine 100,00
Renaissance Hotel Realbesitz GmbH, Wien Osterreich 40,00
RISK CONSULT Sicherheits- und Risiko- Managementberatung Gesellschaft m.b.H., Wien Osterreich 51,00
S.C. CLUB A.RO S.R.L., Bukarest Ruménien 100,00
S.0.S.- EXPERT d.o0.0. za poslovanje nekretninama, Zagreb Kroatien 100,00
Senioren Residenzen gemeinniitzige Betriebsgesellschaft mbH, Wien Osterreich 100,00
Slovexperta, S.r.0., Zilina Slowakei 100,00
Soleta Beteiligungsverwaltungs GmbH, Wien Osterreich 23,33
Soravia Food Market GmbH, Wien Osterreich 33,30
Sparkassen-Versicherungsservice Gesellschaft m.b.H., Wien Osterreich 100,00
Spoldzielnia Uslugowa VIG EKSPERT W WARSZAWIE, Warschau Polen 100,00
Spoldzielnia Vienna Insurance Group IT Polska, Warschau Polen 100,00
SVZ Immoholding GmbH & Co KG, Wien Osterreich 100,00
SVZ Immoholding GmbH, Wien Osterreich 100,00
TBI Info EOOD, Sofia Bulgarien 100,00
Thermenland Congress Center Loipersdorf GmbH & Co KG, Loipersdorf Osterreich 32,26
TOGETHER Internet Services GmbH, Wien Osterreich 24,99
UAB ,,Compensa Services*, Vilnius Litauen 100,00
UNION-Informatikai Szolgdltaté Kft., Budapest Ungarn 100,00
Untere Donaulénde 40 GmbH, Wien Osterreich 100,00
Versicherungsbiiro Dr. Ignaz Fiala Gesellschaft m.b.H., Wien Osterreich 33,33
Vienna Insurance Group Polska Spétka z organiczong odpowiedzialnoscia, Warschau Polen 100,00
Vienna International Underwriters GmbH, Wien Osterreich 100,00
VIG Asset Management investiéni spole¢nost, a.s., Prag Tschech. Republik 100,00
VIG AM Services GmbH, Wien Osterreich 100,00
VIG Management Service SRL, Bukarest Ruménien 100,00
VIG Services Bulgaria EOOD, Sofia Bulgarien 100,00
VIG Services Shqiperi Sh.p.K., Tirana Albanien 100,00
VIG Services Ukraine, LLC, Kiew Ukraine 100,00
VILE BAREDINE d.o.0., Zagreb Kroatien 30,00
VOB Direkt Versicherungsagentur GmbH, Graz Osterreich 50,00
VVTH GmbH, Wien Osterreich 33,33
WAG Wohnungsanlagen Gesellschaft m.b.H., Linz Osterreich 25,00
Wien 3420 Aspern Development AG, Wien Osterreich 33,33
Wiener Stadtische Donau Leasing GmbH, Wien Osterreich 100,00
WSBV Beteiligungsverwaltung GmbH, Wien Osterreich 100,00
WSV Beta Immoholding GmbH, Wien Osterreich 100,00
WSV Vermdgensverwaltung GmbH, Wien Osterreich 100,00

I Der Anteil am Kapital entspricht dem Beherrschungsverhéltnis vor Berlicksichtigung etwaiger nicht beherrschender Anteile.
2 Der Wert der angegebenen Eigenmittel entspricht den lokalen zuletzt vorliegenden Jahresabschlissen.
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Die Basis fur die Bestmmung des Konsolidierungskreises ist eine konzerninterne Wesentlichkeitsrichtlinie. Darin sind unter
Berlcksichtigung der Bestimmungen des IFRS 10 quantitative Schwellenwerte und qualitative Kriterien festgelegt. Je nach
Unternehmensgegenstand wird nach Versicherungen und sonstigen Unternehmen unterschieden. Die Wesentlichkeits-
grenze wird jahrlich auf Basis von vordefinierten Kriterien berechnet und den relevanten Finanzdaten der Unternehmens-
beteiligungen gegenlbergestellt. Gesellschaften, welche die vordefinierten Schwellenwerte Uberschreiten und qualitative
Kriterien erflllen, sind im Konsolidierungskreis zu bertcksichtigen. Nach Prifung der einzelnen Unternehmensbeteiligungen
wird zusétzlich noch sichergestellt, dass die Gesamtheit der nicht konsolidierten Beteiligungen unwesentlich ist.

Bezliglich der Anderungen im Konsolidierungskreis verweisen wir auf das Kapitel ,Konsolidierungskreis und Konsolidierungs-
methoden*” auf Seite 66.

Die Angaben gemaB § 265 (2) Z4 UGB finden sich in der Beteiligungstbersicht des Einzelabschlusses.
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5. AUSLEIHUNGEN UND UBRIGE KAPITALANLAGEN

Ausleihungen und Ubrige Kapitalanlagen 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Ausleihungen 1.335.993 1.396.296
Umklassifizierte Ausleihungen 439.980 490.221
Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen 1.104.361 1.220.336
Zwischensumme 2.880.334 3.106.853
Ubrige Kapitalanlagen 917.882 948.224
Summe 3.798.216 4.055.077

Die Position Ubrige Kapitalanlagen besteht im Wesentlichen aus Guthaben bei Kreditinstituten in Hohe von TEUR 811.451
(TEUR 840.684) und Depotforderungen aus dem Ruckversicherungsgeschaft in Hohe von TEUR 98.017 (TEUR 99.039).

Entwicklung der Ausleihungen gesamt 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Anschaffungskosten 3.218.563 3.438.946
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. der Vorjahre -111.710 -119.653
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 3.106.853 3.319.293
Wahrungsanderungen -74 -1.325
Buchwert zum 1.1. 3.106.779 3.317.968
Umgliederungen 0 -1.827
Zugéange 205.638 258.856
Abgénge -420.457 -405.634
Verénderungen Konsolidierungskreis 0 -9.067
Zuschreibungen 5 3.916
Wertminderungen -11.631 -57.359
Buchwert zum 31.12. 2.880.334 3.106.853
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. 95.025 111.710
Anschaffungskosten 2.975.359 3.218.563

Die Hohe der Wertminderungen wurde aufgrund wirtschaftlicher Prognoserechnungen ermittelt.

Die Zuschreibung erfolgte aufgrund eines Zahlungseinganges von in Vorperioden wertgeminderten sonstigen Ausleihungen.

Zusammensetzung der Ausleihungen

Fortgefiihrte Anschaffungskosten

31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Darlehen an nicht konsolidierte verbundene Unternehmen 80.710 86.216
Darlehen an Unternehmensbeteiligungen 16.701 18.305
Hypothekendarlehen 468.785 563.314
Polizzendarlehen und -vorauszahlungen 30.427 33.065
Sonstige Ausleihungen 739.370 695.396
an Darlehensnehmer der dffentlichen Hand 173.004 154.794
an Kreditinstitute 95.000 165.000
an sonstige gewerbliche Darlehensnehmer 323.003 334.615
an Privatpersonen 1.303 1.739
librige 147.060 39.248
Summe 1.335.993 1.396.296
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Fortgefiihrte Anschaffungskosten

31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Sonstige Ausleihungen
an Kreditinstitute 278.089 358.805
an sonstige gewerbliche Darlehensnehmer 37.213 36.912
tibrige 124.678 94.504
Summe 439.980 490.221

Zusammensetzung der als Ausleihungen klassifizierten Anleihen

Fortgefiihrte Anschaffungskosten

31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen
an Darlehensnehmer der offentlichen Hand 123.205 132.270
an Kreditinstitute 936.312 1.043.328
an sonstige gewerbliche Darlehensnehmer 44.844 44.738
Summe 1.104.361 1.220.336

Falligkeitsstruktur der Ausleihungen

Fortgefiihrte Anschaffungskosten

31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 46.439 38.877
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 286.896 327.279
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 398.244 474.167
mehr als zehn Jahre 604.414 555.973
Summe 1.335.993 1.396.296

Falligkeitsstruktur der umklassifizierten Ausleihungen

Fortgefiihrte Anschaffungskosten

31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 46.242 29.738
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 161.653 216.072
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 107.805 116.993
mehr als zehn Jahre 124.280 127.418
Summe 439.980 490.221

Falligkeitsstruktur der als Ausleihungen klassifizierten Anleihen

Fortgefiihrte Anschaffungskosten

31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 60.119 69.338
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 216.168 231.144
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 422.939 353.374
mehr als zehn Jahre 405.135 566.480
Summe 1.104.361 1.220.336

Die Uberfalligen Ausleihungen betragen weniger als 5 % vom Betrag, der in den Falligkeiten bis zu einem Jahr ausgewiesen ist.

Vienna Insurance Group

m



Wertminderungen von Ausleihungen und Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen Bruttobuchwert  Wertminderung Nettobuchwert
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015

in TEUR
Nicht wertgeminderte Ausleihungen 2.423.893 0 2.423.893
Wertgeminderte Ausleihungen 110.953 94.492 16.461
Summe 2.534.846 94.492 2.440.354
Wertminderungen von Ausleihungen und Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen Bruttobuchwert  Wertminderung Nettobuchwert
31.12.2014 31.12.2014 31.12.2014

in TEUR
Nicht wertgeminderte Ausleihungen 2.600.045 0 2.600.045
Wertgeminderte Ausleihungen 128.296 111.709 16.587
Summe 2.728.341 111.709 2.616.632
Wertminderungen von umklassifizierten Ausleihungen Bruttobuchwert  Wertminderung Nettobuchwert
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015

in TEUR
Nicht wertgeminderte umklassifizierte Ausleihungen 378.377 0 378.377
Wertgeminderte umklassifizierte Ausleihungen 62.136 533 61.603
Summe 440.513 533 439.980
Wertminderungen von umklassifizierten Ausleihungen Bruttobuchwert ~ Wertminderung  Nettobuchwert
31.12.2014 31.12.2014 31.12.2014

in TEUR
Nicht wertgeminderte umkliassifizierte Ausleihungen 490.222 0 490.222
Summe 490.222 0 490.222

Der Zeitwert zum Umgliederungszeitpunkt der Ausleihungen, umklassifiziert aus der Kategorie Zur VerauBerung verfigbare
Finanzinstrumente, betrug im Jahr 2008 TEUR 1.037.036.
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6. SONSTIGE WERTPAPIERE
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Entwicklung Bis zur Endfalligkeit Zur VerduBerung Handelsbestand Erfolgswirksam zum
gehalten gesamt verfiighar Zeitwert bewertet

31.12.2015 31.12.2014  31.12.2015  31.12.2014  31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014

In TEUR

Anschaffungskosten 3.059.251 3.033.331

Kumulierte Abschreibung zum

31.12. der Vorjahre -13.316 -14.622

Buchwert zum 31.12. des

Vorjahres 3.045.935 3.018.709 20.134.501 17.681.384 194.883 282.564 271.287 343.419

Wahrungsénderungen 54.826 -29.067 26.852 -7.184 -2.831 -6.309 2.193 1.020

Buchwert zum 1.1. 3.100.761 2.989.642 20.161.353  17.674.200 192.052 276.255 273.480 344.439

Umgliederungen -5 14 -5.311 790 2.912 10.984 897 1.328

Zugénge 272.247 217.116 5.002.212 4.526.516 123.743 468.213 88.424 100.329

Abgange/Tilgungen -306.317 -163.198  -4.110.530  -3.655.761 -143.311 -589.259 -147.794 -174.119

Veranderungen

Konsolidierungskreis 0 2.951 -12.420 17.710 0 0 15.276 -10.955

Erfolgswirksam erfasste

Bewertungsanderungen -249 0 2.240 16.477 -3.986 28.690 -909 10.265

Erfolgsneutral erfasste

Bewertungsénderungen 0 0 -369.618 1.603.121 0 0 0 0

Wertminderungen -322 -590 -18.445 -48.552 0 0 0 0

Buchwert zum 31.12. 3.066.115 3.045.935  20.649.481  20.134.501 171.410 194.883 229.374 271.287

Kumulierte Zu-/Abschreibung

zum 31.12. 14.116 13.316

Anschaffungskosten 3.080.231 3.059.251

Die ausgewiesenen Umgliederungen in den Kategorien Handelsbestand und Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet resultieren
aus Umgliederungen von und zu Kapitalanlagen der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung.

Zusammensetzung Fortgefiihrte Anschaffungskosten Zeitwert

Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Staatsanleihen 1.905.774 1.855.819 2.306.539 2.245.686
Covered Bonds 255.452 201.640 311.657 258.770
Unternehmensanleihen 66.480 58.443 73.485 66.468
Anleihen von Finanzinstituten 28.896 29.262 29.970 30.639
Nachrangige Anleihen 80 158 82 159
Summe 2.256.682 2.145.322 2.721.733 2.601.722

Zusammensetzung Fortgefiihrte Anschaffungskosten Zeitwert

Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente umklassifiziert 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Staatsanleihen 749.270 791.271 933.132 973.650
Covered Bonds 46.784 96.266 49.037 100.865
Anleihen von Finanzinstituten 13.379 13.076 16.183 16.433
Summe 809.433 900.613 998.352 1.090.948
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Félligkeitsstruktur Fortgefiihrte Anschaffungskosten Zeitwert

Bis zur Endfalligkeit gehaltene Finanzinstrumente 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 109.012 190.351 110.124 194.462
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 635.619 585.953 708.406 645.271
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 851.342 743.105 1.047.826 935.110
mehr als zehn Jahre 660.709 625.913 855.377 826.879
Summe 2.256.682 2.145.322 2.721.733 2.601.722

Félligkeitsstruktur Fortgefiihrte Anschaffungskosten Zeitwert

Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente umklassifiziert 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 74167 107.872 74.408 109.497
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 450.491 271.365 518.319 297.639
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 157.173 395.285 200.450 493.372
mehr als zehn Jahre 127.602 126.091 205.175 190.440
Summe 809.433 900.613 998.352 1.090.948

Ratingkategorien Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente (inkl. umklassifiziert)

Fortgefiihrte Anschaffungskosten

31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
AAA 71.941 77.903
AA 2.135.836 2.073.163
A 592.096 618.259
BBB 67.500 49.600
BB und niedriger 171.347 199.599
Kein Rating 27.395 27.411
Summe 3.066.115 3.045.935

Der Zeitwert zum Umgliederungszeitpunkt der Bis zur Endfélligkeit gehaltenen Finanzinstrumente, umklassifiziert aus der
Kategorie Zur VerauBerung verflgbare Finanzinstrumente, betrug im Jahr 2008 TEUR 1.393.784. Die Vienna Insurance
Group hat aufgrund der Entwicklung der Finanzmérkte im 2. Halbjahr 2008 von der Bestimmung ,,Umklassifizierung von
finanziellen Vermdgenswerten® gemah IAS 39.50ff Gebrauch gemacht. Da die erforderlichen Informationen nicht verfligbar
sind und die Kosten flr ihre Erstellung UbermaBig hoch waren, ist eine Bestimmung der Werte, wenn keine Umgliederung
stattgefunden hatte, nicht mdglich.
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Zusammensetzung Zeitwert
Zur VerauBerung verfiigbhare Finanzinstrumente 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Anleihen 18.179.916 18.011.109
Staatsanleihen 9.262.255 9.204.436
Covered Bonds 1.481.839 1.562.112
Unternehmensanleihen 3.350.611 2.947.594
Anleihen von Finanzinstituten 3.274.261 3.407.781
Nachrangige Anleihen 810.950 889.186
Aktien und andere Unternehmensbeteiligungen” 663.506 716.772
Investmentfonds 1.806.059 1.406.620
Aktienfonds 776.989 423.809
Rentenfonds 793.246 518.881
Alternative Fonds 2.213 278
Immobilienfonds 88.932 112.652
gemischte Fonds 144.679 351.000
Summe 20.649.481 20.134.501

" Beinhaltet Anteile an nicht konsolidierten Tochterunternehmen und sonstigen Beteiligungen TEUR 140,096 (TEUR 154,363).

Stand der nicht realisierten Gewinne und Verluste bei Zeitwert Nicht realisierte Nicht realisierte
Zur VerduBerung verfiigharen Finanzinstrumenten Gewinne Verluste Gewinne Verluste
31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2014
in TEUR
Anleihen 18.179.916 18.011.109 2.189.477 -127.331 2.607.621 -88.407
Aktien und andere Unternehmensbeteiligungen 663.506 716.772 138.200 -13.302 126.710 -14.036
Investmentfonds 1.806.059 1.406.620 71.688 -75.153 65.171 -39.294
Summe 20.649.481 20.134.501 2.399.365 -215.786 2.799.502 -141.737

Bei den Zur VerauBerung verflgbaren Finanzinstrumenten entspricht der Bilanzwert dem Zeitwert. Die nicht realisierten

Gewinne und Verluste stellen den Unterschiedsbetrag zwischen fortgefihrten Anschaffungskosten und Zeitwerten dar.

Wertminderungen - Zur VerauBerung verfiighar” Bruttobuchwert ~ Wertminderung Nettobuchwert
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015

in TEUR
Anleihen 4.246 2.250 1.996
Aktien 13.411 3.472 9.939
Investmentfonds 38.352 5.716 32.636
Summe 56.009 11.438 44.571

*Exklusive Wertminderungen von Anteilen an verbundenen Unternehmen und sonstigen Beteiligungen

Wertminderungen — Zur VerduBerung verfiigbar’ Bruttobuchwert ~ Wertminderung  Nettobuchwert
31.12.2014 31.12.2014 31.12.2014

in TEUR
Anleihen 62.289 35.702 26.587
Aktien 39.144 8.467 30.677
Investmentfonds 54.063 2.611 51.452
Summe 155.496 46.780 108.716

" Exklusive Wertminderungen von Anteilen an verbundenen Unternehmen und sonstigen Beteiligungen
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Félligkeitsstruktur Zur VerduBerung verfiigbare Finanzinstrumente Zeitwert

31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
ohne Falligkeit 2.120.721 1.774.321
bis zu einem Jahr 894.477 693.219
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 4.234.736 4.074.809
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 7.832.016 6.937.750
mehr als zehn Jahre 5.567.531 6.654.402
Summe 20.649.481 20.134.501
Ratingkategorien Festverzinsliche zur VerduBerung verfiighare Finanzinstrumente Zeitwert
31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
AAA 2.282.346 3.134.731
AA 5.238.877 4.365.722
A 6.049.855 7.054.554
BBB 3.505.425 2.539.878
BB und niedriger 1.056.110 817.466
Kein Rating 47.303 98.758
Summe 18.179.916 18.011.109
Zusammensetzung Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente” Zeitwert
31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Anleihen 252.404 274.340
Staatsanleihen 98.775 113.544
Unternehmensanleihen 2.469 648
Anleihen von Finanzinstituten 139.545 151.889
Nachrangige Anleihen 11.615 8.259
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche Wertpapiere 36.798 38.242
Investmentfonds 59.840 97.426
Aktienfonds 11.876 31.585
Rentenfonds 21.381 30.497
Alternative Fonds 1.878 1.729
Immobilienfonds 264 319
gemischte Fonds 24.441 33.296
Derivate 51.742 53.208
Andere 0 2.954
Summe 400.784 466.170
* Inklusive Handelsbestand
Filligkeitsstruktur Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente” Zeitwert
31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
ohne Falligkeit 13.816 30.960
bis zu einem Jahr 13.887 28.641
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 136.821 124.565
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 29.944 48.858
mehr als zehn Jahre 34.906 38.263
Summe 229.374 271.287

" Exklusive Handelsbestand

116 Jahresfinanzbericht 2015



Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Lagebericht zum Einzelabschluss | Einzelabschluss

Ratingkategorien Festverzinsliche erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente” Zeitwert
31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
AAA 17.263 36.800
AA 26.773 19.251
A 90.029 177.773
BBB 97.066 27.649
BB und niedriger 20.342 9.750
Kein Rating 931 3.117
Summe 252.404 274.340
" Inklusive Handelsbestand
Félligkeitsstruktur derivativer Finanzinstrumente Nominalwert
31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 169.064 162.284
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 101.855 109.041
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 47.469 51.825
Summe 318.388 323.150

Die in dieser Tabelle angegebenen Werte entsprechen dem Nominalwert der zugrundeliegenden Basisgeschéfte.

Zeitwerte derivativer Finanzinstrumente Zeitwert
31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Optionen 47.882 49.617
Swaps 2.143 2.204
Futures 619 1.355
Sonstige strukturierte Produkte 1.098 32
Summe 51.742 53.208
Aufteilung derivativer Finanzinstrumente nach Risikoarten Zeitwert
31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Zinsrisiko

borsengehandelt 2.143 2.204
Wahrungsrisiko

over the Counter 1.717 1.387
Aktien- und Indexrisiko

over the Counter 12.482 12.417
Beteiligungsrisiko

over the Counter 35.400 37.200
Summe 51.742 53.208

Die Vienna Insurance Group hat auf eine im Jahr 2005 emittierte variabel verzinste Erganzungskapitalanleine mit einer
Nominale von TEUR 120.000 einen Zinsswap abgeschlossen und sich bis zum Jahr 2017 einen fixen Zinssatz gesichert.
Die Ausgleichszahlungen aus dem Zinsswap erfolgen zeitgleich mit der Zinszahlung der Anleihe und werden im Finanz-
ergebnis als Zinsaufwand erfasst. Der Zinsswap wird als Cash Flow Hedge bilanziert. DemgemaB wird der Zeitwert des
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Swaps im sonstigen Ergebnis in den Ubrigen Ricklagen erfasst. Zum 31. Dezember 2015 ist der Zeitwert des Swaps
negativ und belauft sich auf TEUR -3.660 (TEUR -7.127).

Aufgrund der Anderung einer Gesellschaftervereinbarung, die unter anderem die Austibung einer Verkaufsoption in Bezug
auf die Anteile an einem assoziierten Unternehmen zwischen der Vienna Insurance Group und einem Co-Gesellschafter
regelt, ergab sich die Notwendigkeit der Optionsbewertung gemaB IAS 39. Aus der Bewertung ergab sich ein Options-
marktwert von TEUR 35.400 (TEUR 37.200), dessen Veranderung im Finanzergebnis erfasst wurde.

Zusammensetzung der Buchwerte Bis zur Endfélligkeit gehalten Zur VerduBerung Erfolgswirksam zum Zeitwert
von Staatsanleihen’ gesamt verfiighar bewertet
31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
Staatsanleihen
Osterreich 0,60 % 0,47 % 19,40 % 20,77 % 0,00% 0,00%
Deutschland 0,01% 0,00% 2,40% 3,06 % 38,42% 54,97 %
Tschechische Republik 72,26 % 71,18% 6,16% 6,30% 0,00% 0,00%
Slowakei 5,52 % 5,99 % 9,65% 10,88 % 0,00% 0,00%
Polen 9,96 % 10,31% 10,95% 11,04 % 44,01 % 33,78%
Ruménien 0,15% 0,20 % 3,52% 2,86 % 0,07 % 2,64 %
Ubrige Mérkte 11,50% 11,85% 47,92 % 45,09% 17,50 % 8,61%

" Staatsanleihen umfassen ebenfalls staatsgarantierte Schuldverschreibungen als auch Titel von supranationalen Organisationen und Gliedstaaten.
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7. KAPITALANLAGEN DER FONDS- UND INDEXGEBUNDENEN LEBENSVERSICHERUNG

Zusammensetzung Fondsgebunden Indexgebunden Gesamt Gesamt
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Investmentfonds 5.864.440 56.823 5.921.263 5.533.521
Anleihen 0 2.144.140 2.144.140 2.137.823
Aktien 0 3.876 3.876 3.458
Bankguthaben 38.839 18.510 57.349 58.380
Depotforderungen 14.827 0 14.827 6.752
Sonstige Vermdgenswerte 2.666 14 2.680 2.247
Summe 5.920.772 2.223.363 8.144.135 7.742.181
Falligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
ohne Félligkeit 5.961.644 5.397.788
bis zu einem Jahr 107.990 162.415
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 1.008.016 528.641
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 744.268 1.331.985
mehr als zehn Jahre 322.217 321.352
Summe 8.144.135 7.742.181
8. ANTEILE DER RUCKVERSICHERER AN DEN VERSICHERUNGSTECHNISCHEN RUCKSTELLUNGEN
Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Pramieniibertrage 118.985 6.720 10 125.715 134.438
Deckungsriickstellung 21 61.062 2.179 63.262 68.536
Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle 814.838 10.976 115 825.929 884.108
Riickstellung fiir erfolgsunabhéngige Pramienriickerstattung 11.059 0 0 11.059 10.958
Sonstige versicherungstechnische Riickstellungen 4723 52 0 4775 7.703
Summe 949.626 78.810 2.304 1.030.740 1.105.743
Entwicklung Buchwert Wahrungs- Dotierungen  Verwendung/ Verander- Buchwert
zum 1.1. anderungen Auflésung ungen zum 31.12.
Konsolidier-
ungskreis
in TEUR
Prémieniibertrage 134.438 -2.688 131.228 -137.627 364 125.715
Deckungsriickstellung 68.536 5 5.727 -11.006 0 63.262
Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte
Versicherungsfélle 884.108 2.892 568.801 -629.949 77 825.929
Riickstellung fiir erfolgsunabhidngige
Prémienriickerstattung 10.958 129 5.507 -5.535 0 11.059
Sonstige versicherungstechnische Riickstellungen 7.703 -5 1.501 -4.424 0 4.775
Summe 1.105.743 333 712.764 -788.541 a4 1.030.740
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Falligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR

bis zu einem Jahr 476.764 443.132
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 297.818 307.978
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 135.007 131.818
mehr als zehn Jahre 121.151 222.815
Summe 1.030.740 1.105.743

9. FORDERUNGEN

Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Versicherungstechnische 641.301 78.733 9.399 729.433 741.846
Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschéft 537.016 75.522 9.301 621.839 628.736
an Versicherungsnehmer 394.364 59.476 9.074 462.914 475.505
an Versicherungsvermittler 95.546 13.796 0 109.342 113.168
an Versicherungsunternehmen 47.106 2.250 227 49.583 40.063
Abrechnungsforderungen aus dem
Riickversicherungsgeschaft 104.285 3.211 98 107.594 113.110
Nichtversicherungstechnische 245.601 399.765 15.434 660.800 760.181
Sonstige Forderungen 245.601 399.765 15.434 660.800 760.181
Summe 886.902 478.498 24.833 1.390.233 1.502.027
Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
Sonstige Forderungen 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Forderungen aus Finanzdienstleistung und Leasing 583 2.540 0 3.123 4.338
Anteilige Zinsen und Mieten 65.270 334.387 14.130 413.787 435.890
Forderungen Finanzamt und Vorauszahlungen (exkI.
Ertragssteuern) 24.628 25.139 98 49.865 61.927
Forderungen an Mitarbeiter 3.695 977 8 4.680 4274
Forderungen aus Verkaufen von Kapitalanlagen 24.350 4.406 0 28.756 85.684
Forderungen an Hausverwaltungen 8.615 1.887 263 10.765 11.657
Forderungen aus Fremdschadenverrechnung 20.768 128 0 20.896 20.850
Ausstehende Zinsen und Mieten 2.604 2.622 383 5.609 13.237
Forderungen aus Griine-Karte-Kautionen 5.677 0 0 5.677 4213
Forderungen aus sonstigen Kautionen 21.821 1.644 0 23.465 24.067
Forderungen aus Vorauszahlungen 22.528 3.067 547 26.142 19.040
Forderungen aus Finanzierungsbeitrédgen 0 720 0 720 1.480
Forderungen aus Gebiihren aller Art 1.971 588 0 2.559 2.327
Forderungen im Rahmen der sozialen Sicherheit 156 61 0 217 313
Ubrige Forderungen 42.935 21.599 5 64.539 70.884
Summe 245.601 399.765 15.434 660.800 760.181

Die Ubrigen Forderungen betreffen im Wesentlichen Forderungen aus Leistungsverrechnungen in Héhe von TEUR 43.058
(TEUR 34.816) sowie Forderungen aus Pensionskassenverrechnung TEUR 5.928 (TEUR 7.227).
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Félligkeitsstruktur Féllige Pramien-  Nichtversicher- Gesamt Gesamt
forderungen  ungstechnische

31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
bis zu einem Jahr 251.270 626.787 878.057 1.003.649
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 20.704 17.481 38.185 44.091
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 0 96 96 349
mehr als zehn Jahre 0 16.436 16.436 16.448
Summe 271.974 660.800 932.774 1.064.537
Nicht féllige Pramienforderungen 243.766 218.475
Abrechnungsforderungen aus dem Riickversicherungsgeschaft 107.594 113.110
Sonstige versicherungstechnische Forderungen 106.099 105.905
Summe 1.390.233 1.502.027

Den falligen Brutto-Forderungen stehen Wertberichtigungen in den Forderungen (direkt in der Aktiva abgesetzt) von
TEUR 106.304 (TEUR 135.357) und StornorUckstellungen von TEUR 10.124 (TEUR 9.729) gegenuber.

10. STEUERFORDERUNGEN UND VORAUSZAHLUNGEN AUS ERTRAGSSTEUERN

Zusammensetzung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Schaden-/Unfallversicherung 182.873 81.459
Lebensversicherung 33.962 37.727
Krankenversicherung 11 23
Summe 216.846 119.209
Falligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 95.254 99.438
mehr als einem Jahr 121.592 19.771
Summe 216.846 119.209
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11. STEUERABGRENZUNGEN

Die angesetzten aktiven und passiven latenten Steuern betreffen temporare Unterschiedsbetrage der in der folgenden
Tabelle angefiihrten Bilanzposten (die Unterschiedsbetrage wurden bereits mit den anzuwendenden Steuersétzen bewertet).
Anzumerken ist, dass die latenten Steuern, soweit zuldssig, auf Ebene des Steuersubjekts saldiert werden und dement-
sprechend in der Bilanz unterschiedliche Salden entweder aktivisch oder passivisch ausgewiesen werden.

Ein latenter Steueranspruch wird fir noch nicht genutzte steuerliche Verluste, noch nicht genutzte Steuergutschriften und
abzugsfahige temporare Differenzen in dem Umfang erfasst, fir die sie genutzt werden kdnnen. Latente Steueranspriiche
werden an jedem Abschlussstichtag Uberprift und in dem Umfang reduziert, in dem es nicht mehr wahrscheinlich ist, dass
der damit verbundene Steuervorteil realisiert wird.

Zusammensetzung Aktive Passive Aktive Passive
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2014

in TEUR
Immaterielle Vermdgenswerte 7172 4133 8.549 8.091
Kapitalanlagen 86.850 291.242 53.960 328.553
Forderungen und (ibrige Aktiva 16.420 14.269 20.908 11.629
Verlustvortrag 63.366 0 65.299 0
Unversteuerte Riicklagen 0 37.609 0 38.236
Versicherungstechnische Riickstellungen 153.225 177.391 123.605 114.488
Nichtversicherungstechnische Riickstellungen 68.046 3.391 81.637 1.158
Verbindlichkeiten und (ibrige Passiva 11.531 4.605 5.744 6.958
Summe vor Wertherichtigung 406.610 532.640 359.702 509.113
Wertberichtigung fiir aktive latente Steuern -45.173 0 -24.134 0
Summe vor Saldierung 361.437 532.640 335.568 509.113
Saldierung -237.745 -237.745 -222.324 -222.324
Summe nach Saldierung 123.692 294.895 113.244 286.789
Félligkeitsstruktur Aktive Passive Aktive Passive
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2014

in TEUR
bis zu einem Jahr 6.929 2.747 4.714 1.245
mehr als einem Jahr 116.763 292.148 108.530 285.544
Summe 123.692 294.895 113.244 286.789

Aktive latente Steuern aus Siebentelabschreibungen werden iHv TEUR 28.438 (TEUR 34.498) angesetzt und TEUR O
(TEUR 2.390) werden nicht angesetzt. Die Saldierung von latenten Steuerschulden bzw. Steueransprichen von konsoli-
dierten Steuersubjekten der Steuergruppe, die von der gleichen Steuerbehdrde erhoben werden, ergibt eine latente
Steuerschuld von TEUR 126.165 (TEUR 42.223). In Ubereinstimmung mit IAS 12.39 wurden keine passiven latenten
Steuern auf tempordre Differenzen im Zusammenhang mit Beteiligungen an Tochterunternehmen angesetzt, da sich diese
in absehbarer Zeit nicht umkehren. Die Differenz zwischen dem steuerlichen Buchwert und dem IFRS-Eigenkapital betragt
TEUR 608.732. Ebenso wurden latente Steuern auf nicht ausgeschuttete Gewinne von Tochterunternehmen in Héhe von
TEUR 4.725 nicht angesetzt, da noch kein Gewinnausschittungsbeschluss vorliegt.
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Latente Steuern auf Verlustvortrage iHv TEUR 44.912 (TEUR 53.160) werden nicht angesetzt. Diese nicht angesetzten
Verluste betreffen im Wesentlichen folgende Lander:

Nicht angesetzte aktive latente Steuern auf steuerliche Verlustvortréage 2015
Gesamt davon Verfall im Jahr

2015 2016 2017 ff unlimitiert

in TEUR
Niederlande 19.524 19 19.505 0
Ruménien 10.232 0 10.232 0
Osterreich 8.910 0 0 8.910
Ungarn 2.608 0 2.608 0
Serbien 2.027 672 1.355 0
Bulgarien 44 0 44 0
Bosnien-Herzegowina 468 0 468 0
Deutschland 657 0 0 657
Lettland 225 0 114 111
Andere 218 33 139 46
Summe 44.913 724 34.465 9.724

Nicht angesetzte aktive latente Steuern auf steuerliche Verlustvortréage 2014
Gesamt davon Verfall im Jahr

2014 2015 2016 ff unlimitiert

in TEUR
Niederlande 19.271 0 19.271 0
Ruménien 14.089 0 14.089 0
Osterreich 11.838 0 0 11.838
Ungarn 2.611 0 2.611 0
Serbien 2.399 0 2.399 0
Bulgarien 1.985 0 1.985 0
Bosnien-Herzegowina 688 0 688 0
Lettland 127 0 0 127
Andere 152 0 0 152
Summe 53.160 0 41.043 12.117

12. UBRIGE AKTIVA

Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Sachanlagen und Vorréte 67.469 25.578 179 93.226 92.175
Anzahlungen fiir Projekte 202 47 0 249 259
Andere Vermbgenswerte 27.326 67.683 0 95.009 106.137
Aktive Rechnungsabgrenzung 57.082 104.344 9 161.435 132.736
Summe 152.079 197.652 188 349.919 331.307
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Zusammensetzung Sachanlagen und Vorréate Gesamt Gesamt

31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Betriebs- und Geschaftsausstattung 25.130 23.892
IT-Hardware / Telekommunikation 22.460 16.458
Technische Anlagen und Maschinen 5.715 6.157
Fuhrpark 9.912 11.376
Ubrige 26.133 30.164
Vorrate 3.876 4128
Sachanlagen und Vorrite 93.226 92.175
Félligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
bis zu einem Jahr 169.140 155.347
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 86.653 83.821
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 67.821 70.774
mehr als zehn Jahre 26.305 21.365
Summe 349.919 331.307
Entwicklung der Sachanlagen und Vorréte 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Anschaffungskosten 290.862 285.814
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. der Vorjahre -198.687 -196.280
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 92.175 89.534
Wahrungsanderungen 361 -1.217
Buchwert zum 1.1. 92.536 88.317
Umgliederungen 249 0
Zugénge 37.848 36.694
Abgange -17.715 -14.778
Veranderungen Konsolidierungskreis 99 986
PlanmaBige Abschreibungen -19.708 -18.945
Wertminderungen -83 -99
Buchwert zum 31.12. 93.226 92.175
Kumulierte Abschreibung zum 31.12. 196.428 198.687
Anschaffungskosten 289.654 290.862

Die Zugange der langfristigen Vermdgenswerte betragen TEUR 37.848 (TEUR 36.694), davon betreffen Schaden/Unfall
TEUR 33.037 (TEUR 25.452), Leben TEUR 4.553 (TEUR 10.875) und Kranken TEUR 258 (TEUR 367).

13. ZAHLUNGSMITTEL UND ZAHLUNGSMITTELAQUIVALENTE

Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Laufende Guthaben bei Kreditinstituten 625.870 423.655 53.280 1.102.805 781.445
Kassen und Schecks 273 156 0 429 542
Summe 626.143 423.811 53.280 1.103.234 781.987

Bei Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente handelt es sich um Geldbestande und taglich fallige Finanzmittel.
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ERLAUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ - PASSIVA
14. KONZERN-EIGENKAPITAL

Die Posten Grundkapital und die sonstigen Kapitalricklagen enthalten die von den Aktionéren der Vienna Insurance Group
auf die Aktien eingezahlten Betrdge. In den sonstigen Kapitalricklagen ist der Teil der eingezahlten Betrage, der Uber das
Grundkapital hinausgeht, dargestellt. Zuséatzlich werden getrennt im Hybridkapital die Betrdge aus der 2008 begebenen
Unternehmensanleihe gezeigt. Die Kapitalriicklage wird durch die extern verursachten Kosten, die unmittelbar mit Eigen-
kapitalmaBnahmen zusammenhangen, nach Bericksichtigung von Steuereffekten gemindert.

Als Gewinnrlicklagen sind jene Gewinne ausgewiesen, die Konzernunternehmen seit ihrer Zugehorigkeit zur Vienna
Insurance Group erzielt haben. Diese werden um die von der Konzernmutter ausgeschitteten Dividenden reduziert. Darlber
hinaus werden Betrage aus der Veranderung des Konsolidierungskreises erfasst. Bei Anderungen von Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden wird der Anpassungsbetrag fur frihere Perioden, die nicht in den Abschluss einbezogen werden, im
Eroffnungsbilanzwert der Gewinnrticklagen der frihesten dargestellten Periode erfasst.

Die Ubrigen Riicklagen bestehen aus nicht realisierten Gewinnen und Verlusten aus der Bewertung von Zur VeréuBerung
verflgbaren Finanzinstrumenten sowie aus versicherungsmathematischen Gewinnen und Verlusten, die nach IAS 19 sofort
in der Gesamtergebnisrechnung erfasst werden. Darlber hinaus werden nicht realisierte Gewinne und Verluste aus der
Equity-Bewertung assoziierter Unternehmen und die aus der Wahrungsumrechnung auslandischer Tochterunternehmen
resultierenden Umrechnungsdifferenzen in den Ubrigen Ricklagen ausgewiesen. Zudem werden Bewertungsergebnisse
aus der Absicherung von Zahlungsstromen (Cash Flow Hedges) erfasst.

Die nicht beherrschenden Anteile werden ebenfalls als Teil des Eigenkapitals dargestellt. Diese umfassen die Anteile Dritter
am Eigenkapital konsolidierter Tochterunternehmen, die nicht zu 100 % direkt oder indirekt von der Vienna Insurance Group
gehalten werden.

Hybridanleihe
Emissionsdatum Aushaftendes Laufzeit in Jahren Verzinsung in % Zeitwert
Volumen (TEUR) (TEUR)
bis 12.9.2018 8% p.a.,
12.6.2008 198.017 unbegrenzt danach variabel 212.274

Die Hybridanleihe erflllt die Eigenkapitalkriterien geman IAS 32.16C und .16D, da die Zinsen nur auszubezahlen sind, wenn
die Hauptversammlung einen Dividendenausschittungsbeschluss fallt.

Zusammensetzung der nicht beherrschenden Anteile 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Nicht realisierte Gewinne und Verluste 6.185 7.995
Anteile am Ergebnis 12.110 24.560
Ubrige 179.375 140.468
Summe 197.670 173.023
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Angaben zu wesentlichen nicht beherrschenden Anteilen Neue Heimat Palais Hansen PCS Progress s Versicherung
Holding
2015 2015 2015 2015 2015
in TEUR
Prozentsatz nicht beherrschender Anteile 12,93% 43,51% 5,08 % 40,06 % 5,07 %
Verrechnete Pramien 0 0 325.968 0 857.793
Ergebnis vor Steuern 1.792 -3.461 32.464 2.874 45.687
Nicht beherrschenden Anteilen zugeordneter Gewinn 232 -1.506 1.649 1.151 2.316
0cl 0 0 -871 0 -4.700
Jahresergebnis 1.851 -5.813 26.236 2.983 32.630
Nicht beherrschenden Anteilen zugeordnetes
Gesamtergebnis 239 -2.529 1.289 1.195 1.416
Kapitalanlagen 80.652 90.063 1.065.587 41.390 11.658.184
Ubrige Aktiva 2.158 17.152 122.576 11.083 510.781
Versicherungstechnische Riickstellungen (inkl.
Riickversicherung) 0 0 -939.237 0 -11.108.877
Ubrige Passiva -2.009 -60.081 -96.632 -9.142 -522.723
Eigenkapital / Nettovermdgen 80.801 47134 152.294 43.331 537.365
Anteile am Eigenkapital 10.448 20.508 1.737 17.358 27.244
Cash Flow aus der laufenden Geschaftstatigkeit -237 1.812 6.108 -859 24.769
Cash Flows aus Investmenttatigkeiten 2.055 -15 39.012 2.762 -67.254
Cash Flow aus Finanzierungstatigkeiten -2.000 -7.914 -24.772 -2.676 18.835
Nettoveranderung Finanzmittel -182 -6.117 20.348 -773 -23.650
Dividenden an nicht beherrschende Anteile 200 4.389 1.069 803 2.365
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Angaben zu wesentlichen nicht beherrschenden Anteilen Neue Heimat Palais Hansen PCS PFG GmbH s Versicherung
Holding
2014 2014 2014 2014 2014
in TEUR
Prozentsatz nicht beherrschender Anteile 10,00 % 43,51% 5,08 % 18,67 % 5,07 %
Verrechnete Pramien 0 0 432.845 0 860.883
Ergebnis vor Steuern 1.974 9.675 28.058 -6.360 53.080
Nicht beherrschenden Anteilen zugeordneter Gewinn 197 4.210 1.425 -1.187 2.693
0cl 0 0 5.776 0 -52.756
Jahresergebnis 2.019 9.663 22.676 -6.360 51.157
Nicht beherrschenden Anteilen zugeordnetes
Gesamtergebnis 202 4.204 1.445 -1.187 -81
Kapitalanlagen 63.328 92.273 1.067.559 195.668 11.509.308
Ubrige Aktiva 2.275 29.942 99.937 12.907 624.532
Versicherungstechnische Riickstellungen (inkl.
Riickversicherung) 0 0 -927.038 0 -11.060.344
Ubrige Passiva -2.004 -69.269 -94.136 -175.074 -519.131
Eigenkapital / Nettovermdgen 63.599 52.946 146.322 33.501 554.365
Anteile am Eigenkapital 6.360 23.037 7.433 6.253 28.106
Cash Flow aus der laufenden Geschaftstétigkeit -63 -4.619 51.786 -693 192.764
Cash Flows aus Investmenttétigkeiten 2.055 -12.764 -29.019 -1.004 11.337
Cash Flow aus Finanzierungstatigkeiten -965 11.682 -22.782 0 -123.903
Nettoverénderung Finanzmittel 1.027 -5.701 -15 -1.697 80.198
Dividenden an nicht beherrschende Anteile 96 6.518 983 0 2.635

In dieser Angabe werden die funf wesentlichsten Gesellschaften zum jeweiligen Stichtag dargestellt.

Ergebnis je Aktie

GemaB IAS 33.10 ist das unverwasserte Ergebnis je Aktie ,mittels Division des den Stammaktionaren des Mutterunterneh-
mens zustehenden Ergebnisses (Z&hler) durch die gewichtete durchschnittliche Anzahl der innerhalb der Berichtsperiode
in Umlauf gewesenen Stammaktien (Nenner) zu ermitteln®.

Ergebnis je Aktie 2015 2014
Jahresiiberschuss TEUR 110.333 TEUR 391.360
Jahresiiberschuss nach nicht beherrschenden Anteilen TEUR 98.223 TEUR 366.800
Zinsen auf Hybridkapital TEUR 13.345 TEUR 15.000
Anzahl der Aktien zum Abschlussstichtag Stk 128.000.000 Stk 128.000.000
Gewinn je Aktie" EUR 0,66 EUR 2,75

* Die Berechnung dieser Kennzahl umfasst die aliquoten Zinsaufwendungen fiir Hybridkapital.

Vienna Insurance Group 127



128

Da es weder im Jahr 2014 noch in der aktuellen Berichtsperiode potenzielle Verwésserungseffekte gab, entspricht der
unverwasserte Gewinn je Aktie dem verwasserten Gewinn je Aktie.

Ein Ziel des Konzerns im Hinblick auf das Kapitalmanagement liegt in der Sicherstellung der Unternehmensfortfihrung, um
den Anteilseignern weiterhin Ertrdge und den anderen Interessenten, insbesondere Versicherungsnehmern, die ihnen
zustehenden Leistungen bereitzustellen. Ein weiteres Ziel ist die Aufrechterhaltung einer optimalen Kapitalstruktur, um die
Kapitalkosten zu reduzieren.

Um die Kapitalstruktur aufrechtzuerhalten oder zu verédndern, passt der Konzern, je nach Erfordernis, die Dividenden-
zahlungen an die Anteilseigner an, nimmt Kapitalrickzahlungen an Anteilseigner vor, gibt neue Anteile heraus oder verauBert
Vermdgenswerte, um Verbindlichkeiten zu tilgen.

BranchenUblich Gberwacht der Konzern sein Kapital auf Basis des Solvabilitatsgrades, der aus dem Verhdltnis von Konzern-
eigenmittel und Konzernerfordernis errechnet wird. Die Ermittlung der bereinigten Eigenmittelausstattung erfolgt gemaB
§ 86h (5) VAG auf Grundlage des konsolidierten Konzernabschlusses. Die Konzerneigenmittel werden nach den Bestim-
mungen von § 73b VAG ermittelt und setzen sich im Wesentlichen aus dem Konzerneigenkapital abztglich immaterieller
Vermodgensgegenstande zusammen. Das Konzernerfordernis wird nach den in § 73b (1) Anlage D VAG angefUhrten Bestim-
mungen ermittelt.

Ab dem 1. Janner 2016 erfolgt die Berechnung des Solvabilitdtsgrades auf Basis der Regelungen nach Solvency |l

Konzerneigenkapital

Das Grundkapital der Gesellschaft betragt EUR 132.887.468,20. Es ist eingeteilt in 128.000.000 auf den Inhaber lautende
nennwertlose Stlickaktien mit Stimmrecht, wobei jede Stiickaktie am Grundkapital in gleichem Umfang beteiligt ist. Da es
im Jahr 2015 keine Neuemissionen gab, blieb die Stlickanzahl unverandert.

Der Vorstand ist bis langstens 2. Mai 2018 ermachtigt, das Grundkapital der Gesellschaft — allenfalls in mehreren Tranchen —
um Nominale EUR 66.443.734,10 durch Ausgabe von 64.000.000 auf Namen oder Inhaber lautende Stiickaktien gegen
Bar- oder Sacheinlage zu erhdhen. Uber den Inhalt der Aktienrechte, den Ausschluss der Bezugsrechte und die sonstigen
Bedingungen der Aktienausgabe entscheidet der Vorstand mit Zustimmung des Aufsichtsrates. Dabei kbnnen auch Vorzugs-
aktien ohne Stimmrecht ausgegeben werden, die den Rechten aus bereits bestehenden Vorzugsaktien gleichstehen. Die
Ausgabepreise von Stamm- und Vorzugsaktien kénnen verschieden hoch sein.

Der Vorstand wurde von der Hauptversammlung am 3. Mai 2013 ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrates bis zum
2. Mai 2018 einmalig oder mehrmals auf den Inhaber lautende Wandelschuldverschreibungen im Gesamtnennbetrag von
bis zu EUR 2.000.000.000,00, auch unter Ausschluss der Bezugsrechte, auszugeben und den Inhabern von Wandel-
schuldverschreibungen Wandlungsrechte auf bis zu 30.000.000 auf den Inhaber lautende Stlickaktien mit Stimmrecht nach
MaBgabe der vom Vorstand festzulegenden Wandelschuldverschreibungsbedingungen zu gewahren. Das Grundkapital ist
demnach gemaB § 159 (2) Z1 Aktiengesetz um bis zu EUR 31.145.500,36 durch Ausgabe von bis zu 30.000.000 auf den
Inhaber lautende Stlickaktien mit Stimmrecht bedingt erhéht. Die bedingte Kapitalerhdhung wird nur insoweit durchgefihrt,
als Inhaber von auf der Grundlage des Hauptversammlungsbeschlusses vom 3. Mai 2013 ausgegebenen Wandelschuld-
verschreibungen von dem ihnen eingerdumten Bezugs- oder Umtauschrecht Gebrauch machen. Bislang hat der Vorstand
keinen Beschluss Uber die Ausgabe von Wandelschuldverschreibungen auf Grundlage der am 3. Mai 2013 erteilten
Erméachtigung gefasst.
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Der Vorstand wurde von der Hauptversammlung am 3. Mai 2013 weiters ermdachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrates
bis langstens 2. Mai 2018 einmalig oder mehrmals auf den Inhaber lautende Gewinnschuldverschreibungen im Gesamt-
nennbetrag von bis zu EUR 2.000.000.000,00, auch unter Ausschluss der Bezugsrechte, auszugeben. Bislang hat der

Vorstand auf Grundlage dieser Erméachtigung keinen Beschluss Uber die Ausgabe von Gewinnschuldverschreibungen gefasst.

Die Gesellschaft halt zum 31. Dezember 2015 keine eigenen Aktien.

Auf Grundlage der von der Hauptversammlung am 16. April 2008 erteilten Erméchtigungen wurden am 12. Juni 2008
Gewinnschuldverschreibungen (Hybridanleihe) im Gesamtnennbetrag von EUR 250.000.000,00 (1. Tranche) und am
22. April 2009 Gewinnschuldverschreibungen im Gesamtnennbetrag von EUR 250.000.000,00 (2. Tranche) begeben. Die
2. Tranche wurde im August 2013 von der Gesellschaft rickgekauft. Im Marz 2015 wurden von der Gesellschaft

EUR 51.983.000,00 Nominale der 1. Tranche rickgekauft. Die Gewinnschuldverschreibungen notieren an der Wiener Borse.

Bis zum 12. September 2018 betragen die Zinsen 8 % p.a. (Festzinssatz), danach werden die Gewinnschuldverschreibungen
variabel verzinst. Ab dem Zeitpunkt der variablen Verzinsung ist die Anleihe durch die Gesellschaft vierteljahrlich kiindbar.

Ausschiittung Je Aktie Insgesamt
2015 2015

in EUR
Stammaktien 1,40 179.200.000

Gewinnverteilungsvorschlag

Die VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (VIG Holding) hat das Geschaftsjahr 2015 mit einem
Bilanzgewinn von EUR 119.926.396,56 abgeschlossen. Im Rahmen der ordentlichen Hauptversammlung wird nachstehende
Gewinnverwendung vorgeschlagen:

Die 128 Mio. Aktien erhalten eine Dividende von EUR 0,60 je Aktie. Als Auszahlungstag wird der 20. Mai 2016, als Record
Date der 19. Mai 2016 und als Ex-Tag dieser Dividende wird der 18. Mai 2016 bestimmt.

Insgesamt erfolgt daher eine Ausschittung von EUR 76.800.000,00. Der nach der Ausschittung verbleibende Bilanzgewinn
des Geschéftsjahres 2015 in der Hohe von EUR 43.126.396,56 soll auf neue Rechnung vorgetragen werden.

Bereinigte Eigenmittel

Die gemaB § 86h (5) VAG anzugebenden bereinigten Eigenmittel betragen ohne Abzug der Schwankungsrickstellung zum
31. Dezember 2015 TEUR 4.647.016 (TEUR 4.432.427). Die um die Schwankungsrtckstellung reduzierten bereinigten
Eigenmittel belaufen sich auf TEUR 4.413.856 (TEUR 4.219.844). Die Berechnung der bereinigten Eigenmittel erfolgte vor
Bertcksichtigung der Minderheitenanteile. Die Vienna Insurance Group erflllt die Solvenzanforderungen geman § 86e VAG.

Ab 1. Janner 2016 werden die Solvenzanforderungen gemal Solvency Il ermittelt. Nach den vorlaufigen Berechnungen fur
den 31. Dezember 2015 ergibt sich jedenfalls eine deutliche Uberdeckung auf Ebene der VIG Holding.

Vienna Insurance Group
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15. NACHRANGIGE VERBINDLICHKEITEN

Bei den Nachrangigen Verbindlichkeiten handelt es sich um Erganzungskapitalanleihen folgender Unternehmen der Gruppe:

Emittierendes Unternehmen Emissions- Aushaftendes Laufzeit Verzinsung Zeitwert
datum Volumen (TEUR) in Jahren in% (TEUR)
VIENNA INSURANCE GROUP AG Erste 12 Jahre:
Wiener Versicherung Gruppe 4.625% p.a,;
12.1.2005 127.635 17 danach variabel 135.341
VIENNA INSURANCE GROUP AG Erstes Jahr:
Wiener Versicherung Gruppe 4,25%p.a,;
12.1.2005 120.000 unbegrenzt”  danach variabel 118.720
VIENNA INSURANCE GROUP AG Erste 10 Jahre:
Wiener Versicherung Gruppe 5,5% p.a.; danach
9.10.2013 500.000 30% variabel 532.231
VIENNA INSURANCE GROUP AG Erste 11 Jahre:
Wiener Versicherung Gruppe 3,75%p.a,;
2.3.2015 400.000 319 danach variabel 380.154
DONAU Versicherung AG 15.4.+
Vienna Insurance Group 21.5.2004 9.500 unbegrenzt! 4,95% p.a. 10.698
DONAU Versicherung AG
Vienna Insurance Group 1.7.1999 2.500 unbegrenzt? 4,95% p.a. 2.826
Sparkassen Versicherung AG
Vienna Insurance Group 1.3.1999 15.810 unbegrenzt® 4,90% p.a. 17.753
Sparkassen Versicherung AG
Vienna Insurance Group 2.7.2001 19.310 unbegrenzt” 6,10% p.a. 22.964
Sparkassen Versicherung AG
Vienna Insurance Group 15.11.2003 23.800 unbegrenzt® 4,95% p.a. 26.668
Sparkassen Versicherung AG
Vienna Insurance Group 30.6.2006 41.400 unbegrenzt? 4,75% p.a. 46.366
Kooperativa poji$tovna, a.s.,
Vienna Insurance Group 22.12.2010 20.353 unbegrenzt'? 5,05% p.a. 20.761
Summe 1.280.308 1.314.482

I Das Recht auf ordentliche und auBerordentliche Kiindigung durch die Inhaber ist ausgeschlossen. Eine ordentliche Kiindigung durch die Emittentin ist erst mit Wirkung des 12. Jénner 2017 vorgesehen.

2 Das Recht auf ordentliche und auBerordentliche Kiindigung durch die Inhaber ist ausgeschlossen. Eine ordentliche Kiindigung durch die Emittentin ist erst mit Wirkung des 9. Oktober 2023 vorgesehen.

9 Das Recht auf ordentliche und auBerordentliche Kiindigung durch die Inhaber ist ausgeschlossen. Eine ordentliche Kiindigung durch die Emittentin ist erst mit Wirkung des 2. Marz 2026 vorgesehen.

“ Diese kann sowohl von den Inhabern als auch von der Donau Versicherung erstmals am 31. Dezember 2009 unter Einhaltung einer Kiindigungsfrist von 5 Jahren und zum 31. Dezember jedes folgenden Jahres
ganz oder in Teilbetragen gekindigt werden.

9 Diese kann sowohl von den Inhabern als auch von der DONAU erstmals am 1. Juli 2009 unter Einhaltung einer Kiindigungsfrist von 5 Jahren und zum 1. Juli jedes folgenden Jahres ganz oder in Teilbetragen
gekiindigt werden. TEUR 1,000 wurden bereits per 1. Juli 2015 und TEUR 1,000 per 1. Juli 2017 gekindigt.

8 Eine Kiindigung ist nur unter Beachtung einer Kiindigungsfrist von mindestens 5 Jahren maglich, es sei denn, die vorzeitige Riickzahlung wird von der sterreichischen Versicherungsaufsichtsbehdrde genehmigt.
Aufgrund von Kiindigungen werden 2016 TEUR 3,000 danach TEUR 2,710 zurlickbezahlt.

7 Eine Kuindigung ist nur unter Beachtung einer Kiindigungsfrist von mindestens 5 Jahren méglich, es sei denn, die vorzeitige Riickzahlung wird von der &sterreichischen Versicherungsaufsichtsbehdrde genehmigt.
Aufgrund von Kiindigungen werden ab 2017 TEUR 3,210 zurlickbezahlt.

8 Eine Kiindigung ist nur unter Beachtung einer Kiindigungsfrist von mindestens 5 Jahren maglich, es sei denn, die vorzeitige Riickzahlung wird von der sterreichischen Versicherungsaufsichtsbehdrde genehmigt.
Aufgrund von Kiindigungen werden ab 2017 TEUR 4,650 zurlickbezahlt.

9 Eine Kiindigung ist nur unter Beachtung einer Kiindigungsfrist von mindestens 5 Jahren méglich, es sei denn, die vorzeitige Riickzahlung wird von der dsterreichischen Versicherungsaufsichtsbehérde
genehmigt. Aufgrund von Kiindigungen werden 2016 TEUR 6,300 danach TEUR 400 zurlickbezahlt.

"9 Eine Kiindigung ist nur unter Beachtung einer Kiindigungsfrist von mindestens 5 Jahren méglich.

Zinsen auf die Erganzungskapitalanleihen gelangen nur insofern zur Auszahlung, als die Zinsen im nationalen Jahres-
Uberschuss des Unternehmens gedeckt sind. Die Zinsen sind aber jedenfalls im Aufwand enthalten.

Die Gesellschaft hat am 12. Janner 2005 die Ergénzungskapitalanleihe 2005-2022 gemal § 73c (2) VAG im Gesamtnenn-
betrag von EUR 180.000.000,00 begeben. Wahrend der ersten 12 Jahre ihrer Laufzeit (fixe Zinsperiode) betragen die Zinsen
4,625 % p.a. des Nennbetrages, danach wird die Anleihe variabel verzinst. Von der Gesellschaft wurden im Juni 2014
EUR 7.543.000,00 sowie im Marz 2015 EUR 35.822.500,00 Nominale rickgekauft.
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Ebenfalls am 12. Janner 2005 hat die Gesellschaft die Ergadnzungskapitalanleihe 2005 gemaB § 73c (2) VAG im Gesamt-
nennbetrag von EUR 120.000.000,00 begeben. Die Laufzeit dieser Anleihe ist nicht begrenzt. Wéhrend des ersten Jahres
ihrer Laufzeit betrugen die Zinsen 4,25 % p.a. des Nennbetrages, danach wird die Anleihe variabel verzinst. Im Zeitraum
vom 12. Janner 2015 bis 11. Janner 2016 betrugen die Zinsen 2,0 % p.a. des Nennbetrages.

Am 9. Oktober 2013 hat die Gesellschaft nachrangige Schuldverschreibungen im Gesamtnennbetrag von
EUR 500.000.000,00 mit einer Laufzeit von 30 Jahren begeben. Eine Kindigung durch die Gesellschaft ist erstmals am
9. Oktober 2023 und zu jedem folgenden Kupontermin zu 100 % maoglich. In den ersten zehn Jahren der Laufzeit werden
die nachrangigen Schuldverschreibungen mit einem Zinssatz von 5,5 % p.a. fix verzinst, danach ist die Verzinsung variabel.
Die nachrangige Anleihe entspricht den Anforderungen an Tier 2 nach Solvency Il. Die Schuldverschreibungen notieren an
der Wiener Bdrse.

Am 2. Mérz 2015 hat die Gesellschaft eine Nachranganleihe im Gesamtnennbetrag von EUR 400.000.000,00 mit einer
Laufzeit von 31 Jahren begeben. Eine Kindigung durch die Gesellschaft ist erstmals am 2. Marz 2026 und zu jedem
folgenden Kupontermin zu 100 % mdglich. In den ersten elf Jahren der Laufzeit wird die Nachranganleihe mit einem Zinssatz
von 3,75 % p.a. fix verzinst, danach ist die Verzinsung variabel. Die nachrangige Anleihe entspricht den Anforderungen an
Tier 2 nach Solvency . Die Anleihe notiert an der Luxemburger Borse.

Die Feststellung der GesetzmaBigkeit gem. § 73b (2) Z4 VAG durch den AbschlussprUfer ist soweit erforderlich erfolgt.

16. PRAMIENUBERTRAGE

Zusammensetzung 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Schaden-/Unfallversicherung 1.057.343 1.018.826
Lebensversicherung 114177 116.729
Krankenversicherung 9.749 7.935
Summe 1.181.269 1.143.490
Entwicklung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 1.018.826 116.729 7.935 1.143.490 1.182.084
Wahrungsanderungen -7.868 152 -764 -8.480 -17.285
Buchwert zum 1.1. 1.010.958 116.881 717 1.135.010 1.164.799
Dotierungen 899.766 73.620 9.996 983.382 1.032.132
Verwendung/Auflésung -860.089 -76.324 -7.418 -943.831 -1.056.709
Verdnderungen Konsolidierungskreis 6.708 0 0 6.708 3.268
Buchwert zum 31.12. 1.057.343 114.177 9.749 1.181.269 1.143.490
Falligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
bis zu einem Jahr 1.033.075 985.369
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 129.930 139.549
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 18.264 18.572
Summe 1.181.269 1.143.490
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17. DECKUNGSRUCKSTELLUNG

Zusammensetzung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Schaden-/Unfallversicherung 121 127
Lebensversicherung 19.919.057 19.772.240
fiir vertraglich garantierte Leistungen 18.155.086 17.728.654
fiir zugeteilte und zugesagte Gewinnanteile 932.810 1.045.350
fiir latente Deckungsriickstellung 831.161 998.236
Krankenversicherung 1.149.207 1.082.468
Summe 21.068.385 20.854.835
Entwicklung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 127 19.772.240 1.082.468 20.854.835 19.327.154
Wahrungsanderungen 3 47.966 0 47.969 -31.238
Buchwert zum 1.1. 130 19.820.206 1.082.468 20.902.804 19.295.916
Dotierungen 3 1.684.578 71.379 1.755.960 3.208.070
Verwendung/Auflésung -12 -1.640.839 -4.640 -1.645.491 -1.737.354
Ubertrag von Riickstellungen von
Pramienriickerstattungen 0 55.112 0 55.112 72.930
Veranderungen Konsolidierungskreis 0 0 0 0 15.273
Buchwert zum 31.12. 121 19.919.057 1.149.207 21.068.385 20.854.835
Félligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 1.880.715 2.290.007
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 5.628.947 5.581.751
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 4.427.303 4.353.768
mehr als zehn Jahre 9.131.420 8.629.309
Summe 21.068.385 20.854.835
Deckungsriickstellung Lebensversicherung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Direktes Geschéft 19.787.630 19.695.665
Vertragliche Leistungen 18.023.659 17.652.079
Zugeteilte Gewinnanteile 916.885 1.028.408
Zugesagte Gewinnanteile 15.925 16.942
Latente Deckungsriickstellung 831.161 998.236
Indirektes Geschéaft 131.427 76.575
Vertragliche Leistungen 131.427 76.575
Summe 19.919.057 19.772.240
Deckungsriickstellung Krankenversicherung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Direktes Geschéft 1.149.207 1.082.468
Einzelversicherung 846.194 803.560
Gruppenversicherungen 303.013 278.908
Summe 1.149.207 1.082.468
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18. RUCKSTELLUNG FUR NOCH NICHT ABGEWICKELTE VERSICHERUNGSFALLE

Zusammensetzung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Schaden-/Unfallversicherung 4.168.624 4.103.529
Lebensversicherung 383.704 334.220
Krankenversicherung 51.320 51.195
Summe 4.603.648 4.488.944
Entwicklung Schaden-/Unfallversicherung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 4.103.529 3.894.771
Wahrungsanderungen 3.595 -28.737
Buchwert zum 1.1. 4.107.124 3.866.034
Verdnderungen Konsolidierungskreis 7.401 5.234
Dotierung der Riickstellung 2.360.953 2.444.781
fiir Schadensfélle des laufenden Jahres 2.076.263 2.124.725
fiir Schadensfélle der Vorjahre 284.690 320.056
Verwendung/Auflésung der Riickstellung -2.306.854 -2.212.520
flir Schadensfélle des laufenden Jahres -971.631 -1.075.712
fiir Schadensfalle der Vorjahre -1.335.223 -1.136.808
Buchwert zum 31.12. 4.168.624 4.103.529
Falligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 2.093.215 1.766.758
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 1.499.433 1.328.257
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 495.659 404.280
mehr als zehn Jahre 515.341 989.649
Summe 4.603.648 4.488.944

Die von der Ruckstellung fir noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle abgezogenen Regressforderungen betragen
TEUR 78.612 (TEUR 105.732).

Eine detaillierte Darstellung der Brutto-Schadenrtickstellung ist unter dem gleichnamigen Punkt im Kapitel ,Finanzinstrumente
und Risikomanagement” auf Seite 76ff zu finden.
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19. RUCKSTELLUNG FUR PRAMIENRUCKERSTATTUNG

Zusammensetzung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Schaden-/Unfallversicherung 35.517 34.034
davon erfolgsabhéngiq 197 197
davon erfolgsunabhédngiq 35.320 33.837
Lebensversicherung 1.187.765 1.281.042
davon erfolgsabhéngig 1.182.215 1.277.599
davon erfolgsunabhangiq 5.550 3443
Krankenversicherung 15.410 15.080
davon erfolgsabhéngiq 220 0
davon erfolgsunabhédngiq 15.190 15.080
Summe 1.238.692 1.330.156
davon latente Gewinnbeteiligung Lebensversicherung 925.519 1.045.563
erfolgswirksam 165.345 139.258
erfolgsneutral 760.174 906.305
Entwicklung Lebensversicherung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Riickstellung fiir Pramienriickerstattung
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 235.479 247.479
Wahrungsanderungen 370 -301
Buchwert zum 1.1. 235.849 247.178
Zufiihrung/Auflésung 81.509 60.742
Verdnderungen Konsolidierungskreis 0 489
Ubertrag in Deckungsriickstellung -55.112 -72.930
Summe 262.246 235.479
Latente Gewinnbeteiligung
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 1.045.563 849.785
Wahrungsanderungen 18 -225
Buchwert zum 1.1. 1.045.581 849.560
Verdnderungen Konsolidierungskreis 0 1.352
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Zur VerduBerung verfiigharen Finanzinstrumenten -151.108 225.190
Versicherungstechnische Gewinne und Verluste aus Personalriickstellungen 4.977 -27.895
Ergebniswirksame Umbewertungen 26.069 -2.644
Buchwert zum 31.12. 925.519 1.045.563
Riickstellung fiir Pramienriickerstattung inkl. latente Gewinnbeteiligung 1.187.765 1.281.042
Entwicklung Krankenversicherung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Riickstellung fiir Pramienriickerstattung
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 15.080 15.120
Buchwert zum 1.1. 15.080 15.120
Zufiihrung/Aufldsung 330 -40
Summe 15.410 15.080
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Félligkeitsstruktur der erfolgsabhdngigen Pramienriickerstattung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 703.959 773.146
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 273.934 277.198
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 120.442 120.619
mehr als zehn Jahre 84.297 106.833
Summe 1.182.632 1.277.796

Félligkeitsstruktur der erfolgsunabhéngigen Pramienriickerstattung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 55.400 52.175
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 277 85
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 239 58
mehr als zehn Jahre 144 42
Summe 56.060 52.360

20. SONSTIGE VERSICHERUNGSTECHNISCHE RUCKSTELLUNGEN

Zusammensetzung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Schaden-/Unfallversicherung 46.704 68.017
Lebensversicherung 6.151 4.058
Krankenversicherung 274 452
Summe 53.129 72.527

Die Sonstigen versicherungstechnischen Ruckstellungen betreffen im Wesentlichen die Rickstellung fur Altschaden und
StornorUckstellungen.

Entwicklung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 68.017 4.058 452 72.527 70.583
Wahrungsanderungen 986 -47 0 939 -793
Buchwert zum 1.1. 69.003 4.011 452 73.466 69.790
Dotierungen 21.855 3.975 131 25.961 31.581
Verwendung/Auflésung -44.154 -1.835 -309 -46.298 -30.221
Verénderungen Konsolidierungskreis 0 0 0 0 1.377
Buchwert zum 31.12. 46.704 6.151 274 53.129 72.527
Falligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
bis zu einem Jahr 18.019 31.636
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 66 54
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 0 148
mehr als zehn Jahre 35.044 40.689
Summe 53.129 72.527
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21. VERSICHERUNGSTECHNISCHE RUCKSTELLUNGEN DER FONDS- UND INDEXGEBUNDENEN LEBENSVERSICHERUNG

Zusammensetzung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Fondsgebundene Lebensversicherungsvertriage 5.693.162 5.297.302
Indexgebundene Lebensversicherungsvertrage 2.083.440 2.095.115
Summe 1.776.602 7.392.417

Entwicklung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 7.392.417 6.489.366
Wéhrungsanderungen 78.021 -17.914
Buchwert zum 1.1. 7.470.438 6.471.452
Dotierungen 660.893 1.022.727
Verwendung/Aufldsung -354.729 -615.103
Veranderung Konsolidierungskreis 0 513.341
Buchwert zum 31.12. 7.776.602 7.392.417

Die Veranderung der Wahrungskurseffekte im Vergleich zum Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus hdheren Wahrungs-
schwankungen, die aus der Abkoppelung des Schweizer Franken zum Euro-Kurs entstehen. Dieser Wahrungseffekt bleibt
im Konzernergebnis erfolgsneutral, da es im technischen Ergebnis zu einem korrespondierenden Effekt kommt.

Félligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 195.449 178.730
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 1.572.362 1.051.962
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 1.606.726 2.191.409
mehr als zehn Jahre 4.402.065 3.970.316
Summe 7.776.602 7.392.417
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22. RUCKSTELLUNGEN FUR PENSIONEN UND AHNLICHE VERPFLICHTUNGEN

Zusammensetzung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Riickstellungen fiir Pensionsverpflichtungen 298.988 357.526
Riickstellungen fiir Abfertigungsverpflichtungen 88.209 87.398
Summe 387.197 444.924
Pensionsverpflichtungen
Entwicklung DBO 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Barwert der Verpflichtung (DBO) zum 1.1. 732.325 672.134
Ubertrag auf das Mutterunternehmen 0 -1.129
Laufender Dienstzeitaufwand 9.637 9.506
Nachverrechneter Dienstzeitaufwand 14 48
Zinsaufwand 14.448 19.247
Neubewertung 3.296 73.756
Ubertrag auf das Mutterunternehmen 0 -231
Vers.mathem. Gewinn/Verlust demographisch 21 9
Vers.mathem. Gewinn/Verlust finanziell 30 78.239
Erfahrungsbedingte Anpassungen 3.245 -4.261
Wahrungsanderungen 18 -14
Zahlung aus Abgeltung (Pensionsabfindungen) -5 0
Laufende Zahlungen Pensionen -32.724 -32.558
Verdnderung Konsolidierungskreis 3 -8.665
Barwert der Verpflichtung (DBO) zum 31.12. 727.012 732.325
davon aktive Mitarbeiter 227.124 223316
davon DBO Pensionisten 499.888 509.009
Entwicklung Planvermdgen Pensionsverpflichtungen 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Planvermdgen zum 1.1. 374.799 379.374
Zinsertrag 7.816 11.120
Neubewertung 13.444 480
Ertrag aus Planvermégen 13.444 480
Beitrage 58.564 10.877
Zahlung aus Abgeltung -1 1
Laufende Zahlungen -26.598 -25.819
Verdnderung Konsolidierungskreis 0 -1.234
Planvermdgen zum 31.12. 428.024 374.799
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Entwicklung der Riickstellungen Pensionsverpflichtungen 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Riickstellung zum 1.1. 357.526 292.760
Ubertrag auf das Mutterunternehmen 0 -1.129
Laufender Dienstzeitaufwand 9.637 9.506
Nachverrechneter Dienstzeitaufwand 14 48
Zinsaufwand 6.632 8.127
Neubewertung -10.148 73.276
Ertrag aus Planvermdgen -13.444 -480
Ubertrag auf das Mutterunternehmen 0 -231
Vers.mathem. Gewinn/Verlust demographisch 21 9
Vers.mathem. Gewinn/Verlust finanziell 30 78.239
Erfahrungsbedingte Anpassungen 3.245 -4.261
Wéhrungsanderungen 18 -14
Beitrdge -58.564 -10.877
Zahlung aus Abgeltung (Pensionsabfindungen) -4 -1
Laufende Zahlungen Pensionen -6.126 -6.739
Verdnderung Konsolidierungskreis 3 -7.431
Riickstellung zum 31.12, 298.988 357.526

Das Planvermdgen setzt sich wie folgt zusammen:

Struktur der Kapitalanlagen im BKV Deckungstock in %
Wiener Stédtische Versicherung & Vienna Insurance Group
Festverzinsliche Wertpapiere 86,31%
Darlehen 5,60 %
Bankguthaben 8,09%
Summe 100,00 %
Donau Versicherung
Festverzinsliche Wertpapiere 100,00 %
Summe 100,00%

Die Asset Allocation des Deckungsstockes fur die BKV ist entsprechend den Fristigkeiten der Verbindlichkeiten strukturiert.

Qie erwarteten Beitradge fur das Geschaftsjahr 2016 betragen fir Pensionen TEUR 24.126 (IST 2015 TEUR 52.188 inkl.
Ubertragungen).
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Abfertigungsverpflichtungen

Entwicklung DBO 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Barwert der Verpflichtung (DBO) zum 1.1. 162.300 149.517
Laufender Dienstzeitaufwand 6.654 7.023
Nachverrechneter Dienstzeitaufwand -6 40
Zinsaufwand 3.130 4.351
Neubewertung -3.921 12.568
Vers.mathem. Gewinn/Verlust demographisch -149 0
Vers.mathem. Gewinn/Verlust finanziell 337 13.055
Erfahrungsbedingte Anpassungen -4.109 -487
Wéhrungsanderungen -95 19
Zahlung aus Abgeltung -1 5
Laufende Zahlungen -4.440 -8.145
Verénderung Konsolidierungskreis -36 -3.078
Barwert der Verpflichtung (DBO) zum 31.12. 163.585 162.300
Entwicklung Planvermdgen Abfertigungsverpflichtungen 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Planvermdgen zum 1.1. 74.902 70.795
Zinsertrag 1.485 2.057
Neubewertung 292 5.442
Ertrag aus Planvermégen 292 5.442
Beitrage 1.151 2.149
Zahlung aus Abgeltung -1 0
Laufende Zahlungen -2.453 -4.990
Verénderung Konsolidierungskreis 0 -551
Planvermdgen zum 31.12, 75.376 74.902
Entwicklung der Riickstellungen Abfertigungsverpflichtungen 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Riickstellung zum 1.1. 87.398 78.722
Ubertrag auf das Mutterunternehmen 0 0
Laufender Dienstzeitaufwand 6.654 7.023
Nachverrechneter Dienstzeitaufwand -6 40
Zinsaufwand 1.645 2.294
Neubewertung -4.213 7.126
Ertrag aus Planvermégen -292 -5.442
Vers.mathem. Gewinn/Verlust demographisch -149 0
Vers.mathem. Gewinn/Verlust finanziell 337 13.055
Erfahrungsbedingte Anpassungen -4.109 -487
Wahrungsanderungen -95 19
Beitrage -1.151 -2.149
Zahlung aus Abgeltung 0 5
Laufende Zahlungen -1.987 -3.155
Verdnderung Konsolidierungskreis -36 -2.527
Riickstellung zum 31.12. 88.209 87.398
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Das Planvermdgen setzt sich wie folgt zusammen:

Struktur der Kapitalanlagen der Abfindungen Auslagerung in %
Wiener Stadtische Versicherung & Vienna Insurance Group
Indexgebundene Lebensversicherung 75,33%
Rentenfonds 24,67 %
Summe 100,00%

Ein Teil der Abfertigungsverpflichtung der Wiener Stadtischen und der Vienna Insurance Group Holding wurde an eine
Versicherung ausgelagert.

Die erwarteten Beitrage fur das Geschaftsjahr 2016 betragen flr Abfertigungen TEUR 1.467 (IST 2015: TEUR 1.151).

Sensitivitdtsanalyse Pensionen Variation DBO Abweichung
% in TEUR %

Basis-Parameter 727.012
Zinssatz +0,5 677.567 -6,8
-0,5 782.788 7,7
Zukiinftige Gehaltserhohungen +0,5 735.542 1,2
-0,5 718.936 -1,1
Zukiinftige Pensionserhdhungen +0,5 772.832 6,3
-0,5 685.185 -5,8
Fluktuation +2,5 698.598 -4,0
-2,5 732.235 0,7
Sterblichkeit +5,0 714.523 1,7
-5,0 740.257 1,8
Sensitivitdtsanalyse Abfertigung Variation DBO Abweichung
% in TEUR %

Basis-Parameter 163.585
Zinssatz +0,5 156.830 -4,1
-0,5 170.827 44
Zukiinftige Gehaltserhéhungen +0,5 170.657 43
-0,5 156.923 -4,1
Fluktuation +2,5 149.518 -8,6
-2,5 172.155 5,2
Sterblichkeit +5,0 163.531 0,0
-5,0 163.629 0,0
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Methode fiir die Erstellung der Sensitivitdtsanalyse

Die Parametervariationen wurden gerechnet. Die Sterblichkeiten wurden proportional gestreckt bzw. gestaucht.

Cash Flow Pensionen Erwartete Zahlungen
Jahr/e in TEUR
1 33.109
2 32.947
3 32.920
4 33.111
5 33.400
6-10 166.943
11-15 162.850
16-20 151.134
21-30 241.865
31-40 154.784
41 + 108.101

Cash Flow Abfertigung Erwartete Zahlungen
Jahr/e in TEUR
1 12.996
2 9.569
3 10.053
4 12.088
5 11.761
6-10 59.020
11-15 49.717
16-20 28.324
21-30 25.224
31-40 4.692
41 + 389

Vienna Insurance Group 141



23. SONSTIGE RUCKSTELLUNGEN

Zusammensetzung Schaden/ Leben Kranken Gesamt Gesamt
Unfall
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Riickstellung fiir Jubilaumsleistungen 10.429 9.246 1.877 21.552 19.599
Sonstige Personalriickstellungen 5.517 1.911 0 7.428 6.688
Riickstellung fiir Kundenbetreuung und Marketing 42.221 1.545 0 43.766 45174
Riickstellung fiir Rechtsstreitigkeiten 6.747 21.937 0 28.684 32.950
Riickstellung fiir Bestandspflegeprovision 0 1.339 0 1.339 1.365
Ubrige Riickstellungen 152.461 20.969 0 173.430 158.121
Summe 217.375 56.947 1.877 276.199 263.897
Entwicklung Buchwert  Veradnder- Wahrungs- Verbrauch  Auflisung Umbuchung Dotierungen Buchwert
zum 1.1, ungen &nderungen zum 31.12.
Konsolidier-
ungskreis
in TEUR
Riickstellung fiir Jubildumsleistungen 19.599 0 6 -1.178 -3.303 0 6.428 21.552
Sonstige Personalriickstellungen 6.688 226 101 -4.215 -315 0 4,943 7.428
Riickstellung fiir Kundenbetreuung und
Marketing 45174 0 -7 -5.567 -6.286 13 10.439 43.766
Riickstellung fiir Rechtsstreitigkeiten 32.950 0 63 -8.082 -415 -893 5.061 28.684
Riickstellung fiir
Bestandspflegeprovision 1.365 0 6 -1.228 -125 0 1.321 1.339
Ubrige Riickstellungen 158.121 0 90 -33.841 -51.823 32 100.851 173.430
Summe 263.897 226 259 -54.111 -62.267 -848 129.043 276.199

Die Ubrigen Ruckstellungen setzen sich im Wesentlichen aus Ruckstellungen flr staatliche Verpflichtungen TEUR O
(TEUR 15.957), Ruckstellungen fir IT-Kosten TEUR 15.043 (TEUR 38.350), Ruckstellung fir Werbung und Sponsoring
TEUR 2.320 (TEUR 765), Ruckstellung fur Garantieverzinsung Pensionsfonds TEUR 14.277 (TEUR 13.072) und einer Risi-
kovorsorge im Zusammenhang mit dem lItaliengeschaft der Donau Versicherung TEUR 25.500 (TEUR 28.500) zusammen.

Des Weiteren ist in den Sonstigen RUckstellungen aufgrund von mdglicherweise belastenden Wartungsvertragen ein Betrag

von TEUR 48.000 erfasst.

Félligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 171.363 185.361
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 47.766 27.197
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 22.063 17.418
mehr als zehn Jahre 35.007 33.921
Summe 276.199 263.897

Die sonstigen Ruckstellungen mit einer Falligkeitsstruktur von mehr als 10 Jahren betreffen im Wesentlichen eine nicht zu
diskontierende Ruckstellung fir Garantieverzinsung Pensionsfonds von TEUR 14.277 und Jubildumsgeldrickstellungen,
deren Zinseffekt sich auf TEUR 359 belauft.
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24. VERBINDLICHKEITEN
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Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Versicherungstechnische 554.523 371.701 6.904 933.128 867.486
Verbindlichkeiten aus selbst
abgeschlossenem Geschéft 424140 294143 4.549 722.832 663.250
gegeniiber Versicherungsnehmern 283.255 237.656 3.038 523.949 463.979
gegeniiber Versicherungsvermittlern 104.045 55.206 1.055 160.306 152.384
gegeniiber Versicherungsunternehmen 36.840 1.281 456 38.577 46.197
aus Finanzversicherungsvertrégen 0 0 0 0 690
Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem
Riickversicherungsgeschéft 123.504 10.897 61 134.462 121.190
Depotverbindlichkeiten aus in
Riickversicherung gegebenem Geschéft 6.879 66.661 2.294 75.834 83.046
Nichtversicherungstechnische 457.086 237.667 6.698 701.451 811.869
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 207.172 76.577 25 283.774 420.504
Andere Verbindlichkeiten 249.914 161.090 6.673 417.677 391.365
Summe 1.011.609 609.368 13.602 1.634.579 1.679.355
Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
Andere Verbindlichkeiten 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Steuerverbindlichkeiten (exkl. Ertragssteuern) 64.239 18.169 304 82.712 77.191
Verbindlichkeiten im Rahmen der
sozialen Sicherheit 11.652 2.187 0 13.839 13.894
Verbindlichkeiten an Hausverwaltungen 3.617 2.378 567 6.562 5.775
Verbindlichkeiten an Mitarbeiter 11.850 4.610 1.851 18.311 15.487
Anleiheverbindlichkeiten 194 1.575 0 1.769 1.776
Verbindlichkeiten fiir Urlaubsguthaben 15.953 6.377 0 22.330 22.572
Verbindlichkeiten fiir variable Gehaltshestandteile 22.293 12.946 151 35.390 33.365
Verbindlichkeiten fiir Rechts- und Beratungsaufwand 6.977 1.682 0 8.659 4.484
Verbindlichkeiten fiir offene Eingangsrechnungen 56.003 13.817 79 69.899 69.548
Verbindlichkeiten fiir derivative Geschéfte 5.628 8.742 29 14.399 21.758
Verbindlichkeiten aus Leasing 54 5 0 59 26
Verbindlichkeiten aus Kautionen 3.831 901 0 4.732 5.018
Verbindlichkeiten aus Abgaben und Gebiihren 16.126 636 0 16.762 17.105
Verbindlichkeiten aus Bauvertragen 761 152 40 953 797
Finanzierungsverbindlichkeiten 9.506 35.303 0 44.809 40.457
Verbindlichkeiten aus riickzahlbaren
Annuitatenzuschiissen 1 117 0 118 180
Verbindlichkeiten aus Grundstiicksverkehr 55 0 0 55 0
Verbindlichkeiten aus Kaufen von Kapitalanlagen 736 5.178 0 5914 3.795
Ubrige Verbindlichkeiten 20.438 46.315 3.652 70.405 58.137
Summe 249.914 161.090 6.673 417.677 391.365

Die Ubrigen Verbindlichkeiten betreffen im Wesentlichen Verbindlichkeiten aus Leistungsverrechnungen in Héhe von
TEUR 33.594 (TEUR 18.995) sowie Zins- und Dividendenverbindlichkeiten TEUR 19.294 (TEUR 9.012).
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Félligkeitsstruktur Versicherungs-  Nichtversicher- Gesamt Gesamt
technische  ungstechnische

31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
bis zu einem Jahr 883.507 274.213 1.157.720 1.463.676
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 27.763 291.148 318.911 142,174
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 5.934 108.937 114.871 23.899
mehr als zehn Jahre 15.924 27.153 43.077 49.606
Summe 933.128 701.451 1.634.579 1.679.355
Zeitwerte Verbindlichkeiten fiir derivative Geschéfte 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Optionen 7.097 8.455
Swaps 6.613 9.238
Futures 579 0
Sonstige strukturierte Produkte 110 4.065
Summe 14.399 21.758

Félligkeitsstruktur Verbindlichkeiten Derivate Nominalwert

31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
bis zu einem Jahr 131.329 240.761
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 123.992 125.788
mehr als fiinf Jahre bis zu zehn Jahren 608 609
Summe 255.929 367.158

Die in dieser Tabelle angegebenen Werte entsprechen dem Nominalwert der zugrundeliegenden Basisgeschafte.

Aufteilung der Verbindlichkeiten fiir derivative Geschéfte nach Risikoarten Zeitwert

31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Zinsrisiko 5.440 7.763
bdrsengehandelt 1.767 635
over the Counter 3.673 7.128
Wahrungsrisiko 1.876 5.541
over the Counter 1.876 5.541
Aktien- und Indexrisiko 7.083 8.454
over the Counter 7.083 8.454
Summe 14.399 21.758
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25. STEUERVERBINDLICHKEITEN AUS ERTRAGSSTEUERN

Zusammensetzung 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Schaden-/Unfallversicherung 89.531 48.944
Lebensversicherung 30.574 33.398
Krankenversicherung 1.696 1.739
Summe 121.801 84.081
Falligkeitsstruktur 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 16.325 51.399
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 105.476 32.682
Summe 121.801 84.081

26. UBRIGE PASSIVA

Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt Gesamt
31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014

in TEUR
Passive Rechnungsabgrenzung 46.088 118.089 450 164.627 171.930
Sonstige Passiva 6.963 1.146 738 8.847 8.637
Summe 53.051 119.235 1.188 173.474 180.567
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27. EVENTUALSCHULDEN UND -FORDERUNGEN

Rechtsstreitigkeiten

Die Vienna Insurance Group und ihre Konzerngesellschaften sind an einer Reihe von Rechtsstreitigkeiten beteiligt, die aus
ihrem gewdhnlichen Geschaftsgang herrihren. Unter Beachtung der fUr diese Rechtsstreitigkeiten gebildeten Rickstellungen
ist das Management der Vienna Insurance Group der Ansicht, dass sich aufgrund dessen keine wesentlichen Auswirkungen
auf das Geschaft oder auf die konsolidierte Finanzlage der Vienna Insurance Group ergeben werden.

Deckungsprozesse

Die Gesellschaften der Vienna Insurance Group sind in ihrer Eigenschaft als Versicherungsunternehmen an mehreren
gerichtlichen Verfahren als beklagte Partei beteiligt beziehungsweise wurden ihnen Klagen angedroht. Daneben gibt es
Verfahren, in denen die Gesellschaften der Vienna Insurance Group zwar keine Parteistellung haben, deren Ausgang sie
aber aufgrund von Vereinbarungen mit anderen Versicherern Uber die Beteiligung an Schadenfallen berthren kann. Fir alle
Schadenfalle wurden nach Ansicht der Vienna Insurance Group entsprechend der gesetzlichen Regelungen ausreichende,
am Streitwert bemessene Ruckstellungen gebildet.

AuBerbilanzielle Forderungen
Die nachstehende Tabelle enthalt auBerbilanzielle Forderungen zum 31. Dezember 2015 und 2014.

Geschéftsjahr zum 31. Dezember 2015 2014
in TEUR
Eventualforderungen 10.717 12.192

Die auBerbilanziellen Forderungen bestanden in den einzelnen Geschaftsjahren insbesondere im Zusammenhang mit Haf-
tungen von Agenturen.

AuBerbilanzielle Verbindlichkeiten
Die nachstehende Tabelle enthalt auBerbilanzielle Verbindlichkeiten zum 31. Dezember 2015 und 2014.

Geschéftsjahr zum 31. Dezember 2015 2014
in TEUR
Haftungen und Haftungsiibernahmen 20.245 17.925
Patronatserklarungen 0 799
Garantieerklarungen 14.868 14.047

Die auBerbilanziellen Verbindlichkeiten bestanden in den einzelnen Geschaftsjahren insbesondere im Zusammenhang mit
Krediten von Beteiligungsunternehmen sowie aus offenen Gerichtsfallen aufgrund von Personenschaden.

Es bestehen keine auBerbilanziellen Finanzierungsstrukturen Uber speziell daflr vorgesehene Gesellschaften (Special
Purpose Vehicles oder ,SPV’s®) oder éhnliche gesellschaftsrechtliche Konstrukte.
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Nach Segmenten stellen sich die verrechneten und die abgegrenzten Pramien im Berichtszeitraum 2015 und im Vergleichs-

zeitraum des Jahres 2014 wie folgt dar:

Verrechnete Pramien Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2015 2015 2015 2015
in TEUR
GESAMTRECHNUNG
Direktes Geschaft 4.492.324 4.009.888 397.860 8.900.072
Osterreich 1.825.643 1.843.525 381.078 4.050.246
Tschechische Republik 819.547 716.673 0 1.536.220
Slowakei 318.466 379.541 0 698.007
Polen 471.748 364.370 0 836.118
Ruménien 346.049 82.199 0 428.248
Ubrige Mérkte 630.059 623.580 16.782 1.270.421
Zentrale Funktionen 80.812 0 0 80.812
Indirektes Geschéft 1.214.061 23.186 112 1.237.359
Zwischensumme 5.706.385 4.033.074 397.972 10.137.431
Konsolidierung -1.107.350 -10.322 0 -1.117.672
Verrechnete Pramien 4.599.035 4.022.752 397.972 9.019.759
Abgegrenzte Pramien Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2015 2015 2015 2015
in TEUR
GESAMTRECHNUNG
Direktes Geschaft 4.440.694 4.012.022 395.460 8.848.176
Indirektes Geschéft 119.772 13.476 112 133.360
Abgegrenzte Prémien 4.560.466 4.025.498 395.572 8.981.536
ANTEIL RUCKVERSICHERER -760.764 -39.361 -876 -801.001
Abgegrenzte Pramien — Eigenbehalt 3.799.702 3.986.137 394.696 8.180.535
Verrechnete Pramien Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2014 2014 2014 2014
in TEUR
GESAMTRECHNUNG
Direktes Geschft 4.453.407 4.185.846 386.222 9.025.475
Osterreich 1.833.469 1.870.240 368.088 4.071.797
Tschechische Republik 807.709 856.751 0 1.664.460
Slowakei 322.516 395.889 0 718.405
Polen 553.192 480.194 0 1.033.386
Ruménien 284.964 54.360 0 339.324
Ubrige Mérkte 591.899 528.412 18.134 1.138.445
Zentrale Funktionen 59.658 0 0 59.658
Indirektes Geschéaft 1.237.338 43.704 73 1.281.115
Zwischensumme 5.690.745 4.229.550 386.295 10.306.590
Konsolidierung -1.130.353 -30.509 0 -1.160.862
Verrechnete Prémien 4.560.392 4.199.041 386.295 9.145.728
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Abgegrenzte Pramien Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2014 2014 2014 2014
in TEUR
GESAMTRECHNUNG
Direktes Geschéaft 4.438.913 4.190.484 396.910 9.026.307
Indirektes Geschft 118.276 13.715 73 132.064
Abgegrenzte Pramien 4.557.189 4.204.199 396.983 9.158.371
ANTEIL RUCKVERSICHERER -765.867 -38.010 -752 -804.629
Abgegrenzte Pramien — Eigenbehalt 3.791.322 4.166.189 396.231 8.353.742
Verrechnete Pramien Gesamt- Anteil Eigen- Gesamt-
rechnung Riickversicherer behalt rechnung
Schaden-/Unfallversicherung 2015 2015 2015 2014
in TEUR
Direktes Geschéaft
Unfallversicherung 341.056 -4.190 336.866 345.395
Krankenversicherung 46.803 -17.825 28.978 46.806
Landfahrzeug-Kaskoversicherung 879.124 -28.673 850.451 863.748
Schienenfahrzeug-Kaskoversicherung 4114 -2.389 1.725 4.482
Luftfahrzeug-Kaskoversicherung 6.565 -3.381 3.184 4.061
See- und Flussschifffahrt-Kaskoversicherung 7.090 -3.887 3.203 9.089
Transportgiiterversicherung 48.706 -21.107 27.599 48.025
Feuer- und Elementarschadenversicherung 903.310 -256.586 646.724 860.701
Sonstige Sachschidenversicherungen 459.250 -85.512 373.738 454,759
Frachtfiihrerhaftpflichtversicherung 13.270 -2.767 10.503 8.881
Luftfahrzeug-Haftpflichtversicherung 4.742 -2.608 2.134 3.183
See- und Flussschifffahrt-Haftpflichtversicherung 3.349 -1.081 2.268 2.524
Allgemeine Haftpflicht 380.887 -69.906 310.981 412.231
Haftpflichtversicherung fiir Landfahrzeuge mit eigenem Antrieb 1.147.568 -10.800 1.136.768 1.127.280
Kreditversicherung 18.394 -110 18.284 1.201
Kautionsversicherung 26.465 -7.954 18.511 24.680
Versicherung fiir verschiedene finanzielle Verluste 71.754 -43.481 28.273 118.196
Rechtsschutzversicherung 53.908 -494 53.414 52.748
Beistandsleistung-Reiseversicherung 61.926 -2.170 59.756 52.786
Zwischensumme 4.478.281 -564.921 3.913.360 4.440.776
Indirektes Geschaft
See-, Luftfahrt- und Transportversicherung 10.648 -5.779 4.869 9.850
Sonstige Versicherungen 88.504 -187.111 -98.607 93.823
Krankenversicherung 21.602 -1 21.601 15.943
Zwischensumme 120.754 -192.891 -72.137 119.616
Summe Verrechnete Prédmien in Schaden/Unfall 4.599.035 -757.812 3.841.223 4.560.392

Die abgegrenzten Pramien im indirekten Geschaft der Schaden- und Unfallversicherung von TEUR 3.303 (TEUR 3.196)
wurden teilweise um ein Jahr zeitversetzt in die Gewinn- und Verlustrechnung aufgenommen. Von den abgegrenzten
Pramien im indirekten Geschéft der Lebensversicherung von TEUR 324 (TEUR 437) wurden TEUR 254 (TEUR 301) um ein
Jahr zeitversetzt in die Gewinn- und Verlustrechnung aufgenommen.
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Verrechnete Pramien — direktes Geschéft Lebensversicherung 2015 2014
in TEUR
Laufende Prémien 2.455.094 2.341.252
Rentenversicherungen 293.092 281.022
Lebensldngliche Todesfallversicherungen 89.345 82.596
Er- und Ablebensversicherungen 491.550 509.644
Erlebensversicherungen 124.469 124.805
Ablebensversicherungen 254177 228.797
Terme-Fixe-Versicherungen 42.601 44.543
Fondsgebundene Versicherungen 801.067 713.312
Indexgebundene Versicherungen 10.715 11.170
Prémienbegiinstigte Zukunftsvorsorge 348.078 345.363
Einmalpramien 1.554.794 1.844.594
Rentenversicherungen 189.580 228.459
Lebensldngliche Todesfallversicherungen 43.627 45.963
Er- und Ablebensversicherungen 525.594 659.593
Erlebensversicherungen 103.419 190.068
Ablebensversicherungen 73.037 103.320
Terme-Fixe-Versicherungen 120 111
Fondsgebundene Versicherungen 577.157 549.048
Indexgebundene Versicherungen 39.565 55.967
Prémienbegiinstigte Zukunftsvorsorge 2.695 12.065
Summe Verrechnete Pramien direkt in Leben 4.009.888 4.185.846
davon:
Vertrdge mit Gewinnbeteiligung 1.806.399 1.797.023
Vertrdge ohne Gewinnbeteiligung 424.213 701.898
Vertrége fondsgebundene Versicherung 1.728.995 1.619.788
Vertrége indexgebundene Versicherung 50.281 67.137

Bezlglich der Kapitalanlagen der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung verweisen wir auf die jeweiligen

EinzelabschlUsse.

Verrechnete Pramien — Gesamtrechnung Krankenversicherung 2015 2014
in TEUR
Direktes Geschaft 397.860 386.222
Einzelversicherungen 270.765 261.610
Gruppenversicherungen 127.095 124.612
Indirektes Geschaft 112 73
Gruppenversicherungen 112 73
Summe Verrechnete Primien in Kranken 397.972 386.295
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29. FINANZERGEBNIS

Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
Ertrage 2015 2015 2015 2015
in TEUR
Laufende Ertrage 239.172 890.751 42.001 1.171.924
Ertrdge aus Zuschreibungen 9.715 11.065 286 21.066
davon Rickfiihrung Impairment 2.371 3618 0 5.989
Gewinne aus Abgang von Kapitalanlagen 130.027 126.455 3.435 259.917
Summe 378.914 1.028.271 45.722 1.452.907
Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
Ertrage 2014 2014 2014 2014
in TEUR
Laufende Ertrage 261.918 908.640 51.272 1.221.830
Ertrdge aus Zuschreibungen 62.595 17.759 808 81.162
davon Rickfiifrung Impairment 25.550 6.044 0 31.594
Gewinne aus Abgang von Kapitalanlagen 84.571 129.269 990 214.830
Summe 409.084 1.055.668 53.070 1.517.822

Jahresfinanzbericht 2015



Unternehmen | Konzernlagebericht | Konzernabschluss

Zusammensetzung Laufende Ertrage Gewinne aus Gesamt
Ertrdge Ertrdge aus Abgang von
Zuschreibungen  Kapitalanlagen

2015 2015 2015 2015

in TEUR
Eigengenutzte Immobilien 19.708 1.934 2.405 24.047
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 83.415 1.810 1.307 86.532
Ausleihungen 49.999 5 0 50.004
Umklassifizierte Ausleihungen 24,102 0 1.760 25.862
Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen 52.670 0 10.916 63.586
Bis zur Endfalligkeit gehaltene Finanzinstrumente 83.769 0 85 83.854
Staatsanleihen 72.967 0 84 73.051
Covered Bonds 7.721 0 0 7.721
Unternehmensanleihen 2.323 0 0 2.323
Anleihen von Finanzinstituten 753 0 0 753
Nachrangige Anleihen 5 0 1 6
Bis zur Endfalligkeit gehaltene Finanzinstrumente umklassifiziert 38.667 0 0 38.667
Staatsanleihen 35.139 0 0 35.139
Covered Bonds 2.886 0 0 2.886
Anleihen von Finanzinstituten 642 0 0 642
Zur VerduBerung verfligbare Finanzinstrumente 655.712 2.240 216.443 874.395
Anleihen 583.415 2.240 95.140 680.795
Staatsanleihen 279.733 0 51.945 331.678
Covered Bonds 49.484 0 6.429 55.913
Unternehmensanleihen 102.740 0 3.872 106.612
Anleihen von Finanzinstituten 110.664 0 32.426 143.090
Nachrangige Anleihen 40.794 2.240 468 43.502
Aktien und andere Unternehmensbeteiligungen 21.526 0 85.380 106.906
Investmentfonds 50.771 0 35.923 86.694
Finanzinstrumente im Handelsbestand 2.781 6.750 19.897 29.428
Anleihen 2.056 2.551 781 5.388
Staatsanleihen 1.760 2.457 385 4.602
Anleihen von Finanzinstituten 160 3 248 411
Nachrangige Anleihen 136 91 148 375
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche Wertpapiere 712 1.829 727 3.268
Investmentfonds 13 1.208 354 1.575
Derivate 0 1.162 18.035 19.197
Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente 3.920 8.327 7.082 19.329
Anleihen 3.279 6.041 194 9.514
Staatsanleihen 1.177 1.351 25 2.553
Covered Bonds 30 0 77 107
Unternehmensanleihen 45 43 11 99
Anleihen von Finanzinstituten 1.730 3.983 81 5.794
Nachrangige Anleihen 297 664 0 961
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche Wertpapiere 5 889 6.380 7.274
Investmentfonds 606 1.397 508 2.511
Andere 30 0 0 30
Ubrige Kapitalanlagen 115.552 0 22 115.574
Fonds- und indexgebundene Lebensversicherung 41.629 0 0 41.629
Summe 1.171.924 21.066 259.917 1.452.907
aavon Unternehmensbeteiligungen 4.586 55.866 60.752

BezUglich der betrieblichen Aufwendungen der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien verweisen wir auf Anhangsan-
gabe ,2. Grundsticke und Bauten® auf Seite 99.
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Zusammensetzung Laufende Ertrage Gewinne aus Gesamt
Ertrdge Ertrdge aus Abgang von
Zuschreibungen  Kapitalanlagen

2014 2014 2014 2014

in TEUR
Eigengenutzte Immobilien 19.618 0 259 19.877
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 70.284 11.200 39.430 120.914
Ausleihungen 50.128 3.916 0 54.044
Umklassifizierte Ausleihungen 26.790 0 7.331 34121
Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen 66.420 0 23.409 89.829
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente 85.006 0 286 85.292
Staatsanleihen 74.511 0 269 74.780
Covered Bonds 7.763 0 0 7.763
Unternehmensanleihen 1.880 0 0 1.880
Anleihen von Finanzinstituten 834 0 15 849
Nachrangige Anleihen 18 0 2 20
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente umklassifiziert 40.816 0 0 40.816
Staatsanleihen 36.494 0 0 36.494
Covered Bonds 3.326 0 0 3.326
Anleihen von Finanzinstituten 996 0 0 996
Zur VerduBerung verfiigbare Finanzinstrumente 686.747 16.478 128.634 831.859
Anleihen 616.068 16.478 79.909 712.455
Staatsanleihen 292.521 4.878 45.300 342.699
Covered Bonds 52.808 0 1.636 54.444
Unternehmensanleihen 93.667 0 3.802 97.469
Anleihen von Finanzinstituten 126.566 11.600 26.427 164.593
Nachrangige Anleihen 50.506 0 2.744 53.250
Aktien und andere Unternehmensbeteiligungen 29.465 0 25.065 54.530
Investmentfonds 41.206 0 23.660 64.866
Andere Wertpapiere 8 0 0 8
Finanzinstrumente im Handelsbestand 4.022 34.712 7.578 46.312
Anleihen 2.872 2.287 2.217 7.376
Staatsanleihen 2.360 2.145 1.891 6.396
Anleihen von Finanzinstituten 358 80 325 763
Nachrangige Anleihen 154 62 1 217
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.140 1.807 892 3.839
Investmentfonds 10 2.580 543 3.133
Derivate 0 28.038 3.926 31.964
Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente 3.984 14.845 7.881 26.710
Anleihen 3.412 13.064 7179 23.655
Staatsanleihen 1.388 2.518 3 3.909
Unternehmensanleihen 12 50 0 62
Anleihen von Finanzinstituten 1.680 9.944 3.120 14.744
Nachrangige Anleihen 332 552 4.056 4.940
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche Wertpapiere 6 386 289 681
Investmentfonds 566 1.395 413 2.374
Ubrige Kapitalanlagen 131.505 1 22 131.538
Fonds- und indexgebundene Lebensversicherung 36.510 0 0 36.510
Summe 1.221.830 81.162 214.830 1.517.822
davon Unternehmensbeteiligungen 5.746 56 5.802
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Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
Aufwendungen 2015 2015 2015 2015
in TEUR
Abschreibungen von Kapitalanlagen 81.335 49.194 5.324 135.853
aavon Impairment von Kapitalaniagen 42.586 10.906 2.507 55.999
Wahrungsanderungen -8.690 -2.968 -934 -12.592
Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen 25.931 32.292 1.691 59.914
Zinsaufwendungen 66.211 15.680 724 82.615
Personalriickstellung 4.236 3.607 614 8.457
Fremdkapitalzinsen 61.975 12.073 110 74.158
Ubrige Aufwendungen 125.697 57.943 3.490 187.130
Summe 290.484 152.141 10.295 452.920

Die Ubrigen Aufwendungen setzen sich zusammen aus Managed Portfolio Fees TEUR 10.073 (TEUR 10.472), Aufwendungen
fir die Vermdgensverwaltung TEUR 155.739 (TEUR 140.409) und Sonstigen Aufwendungen von TEUR 21.318

(TEUR 28.793).

Die Impairments von Kapitalanlagen enthalten die Wertberichtigung der HETA-Ausleihungen und Anleihen von TEUR O

(TEUR 79.363).
Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
Aufwendungen 2014 2014 2014 2014

in TEUR
Abschreibungen von Kapitalanlagen 44.907 128.004 13.165 186.076
aavon Impairment von Kapitalaniagen 12.901 94.629 10.589 7118119
Wahrungsanderungen -2.876 -18.829 -779 -22.484
Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen 16.196 26.729 461 43.386
Zinsaufwendungen 58.496 19.466 905 78.867
Personalriickstellung 5.239 4717 797 10.753
Fremdkapitalzinsen 53.257 14.749 108 68.114
Ubrige Aufwendungen 99.794 74.062 5.818 179.674
Summe 216.517 229.432 19.570 465.519
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Zusammensetzung Abschreibungen Wahrungs- Verluste aus dem Gesamt
Aufwendungen von dnderungen Abgang von
Kapitalanlagen Kapitalanlagen

2015 2015 2015 2015

in TEUR
Eigengenutzte Immobilien 22.649 0 2 22.651
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 61.864 0 62 61.926
Ausleihungen 11.098 -294 0 10.804
Umklassifizierte Ausleihungen 533 0 258 791
Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen 0 0 592 592
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente 571 -482 27 116
Staatsanleihen 0 -474 27 -447
Covered Bonds 249 -9 0 240
Anleihen von Finanzinstituten 322 0 0 322
Nachrangige Anleihen 0 1 0 1
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente umklassifiziert 0 185 0 185
Staatsanleihen 0 185 0 185
Zur VerduBerung verflighare Finanzinstrumente 18.445 -7.862 22.741 33.324
Anleihen 2.250 -2.418 3.686 3.518
Staatsanleihen 0 -2.256 2.537 281
Covered Bonds 0 42 132 174
Unternehmensanleihen 1.152 -315 720 1.557
Anleihen von Finanzinstituten 963 13 292 1.268
Nachrangige Anleihen 135 98 5 238
Aktien und andere Unternehmensbeteiligungen 10.479 -14 3.728 14.193
Investmentfonds 5.716 -5.430 15.327 15.613
Finanzinstrumente im Handelshestand 10.736 2.502 33.126 46.364
Anleihen 3.264 -152 378 3.490
Staatsanleihen 3.234 -16 365 3.583
Anleihen von Finanzinstituten 30 -136 13 -93
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche Wertpapiere 4.366 0 1.287 5.653
Investmentfonds 1.298 15 95 1.408
Derivate 1.808 2.639 31.366 35.813
Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente 9.236 -1.133 3.021 11.124
Anleihen 7.639 -1.164 1.002 7477
Staatsanleihen 4.019 0 1 4.020
Covered Bonds 89 -8 0 81
Unternehmensanleihen 51 0 0 51
Anleihen von Finanzinstituten 3.292 -1.156 1.001 3.137
Nachrangige Anleihen 188 0 0 188
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche Wertpapiere 5 0 690 695
Investmentfonds 1.592 31 1.300 2.923
Andere Wertpapiere 0 0 29 29
Ubrige Kapitalanlagen 721 -5.508 85 -4.702
Summe 135.853 -12.592 59.914 183.175
davon Impairment 55.999 55.999
davon Unternehmensbeteiligungen 7.007 694 7.701

Die Zinsaufwendungen und die Ubrigen Aufwendungen resultieren aus Positionen der Passivseite bzw. dem Geschéfts-
betrieb und kénnen daher keiner Anlageklasse direkt zugeordnet werden.
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Zusammensetzung Abschreibungen Wahrungs- Verluste aus dem Gesamt
Aufwendungen von dnderungen Abgang von
Kapitalanlagen Kapitalanlagen

2014 2014 2014 2014

in TEUR
Eigengenutzte Immobilien 16.395 0 0 16.395
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 51.530 0 43 51.573
Ausleihungen 47.359 -690 1 46.670
Umklassifizierte Ausleihungen 0 0 5 5
Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen 10.000 0 822 10.822
Bis zur Endfalligkeit gehaltene Finanzinstrumente 590 -1.624 0 -1.034
Staatsanleihen 363 -1.568 0 -1.205
Covered Bonds 0 0 0 0
Unternehmensanleihen 227 -56 0 171
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente umklassifiziert 0 -166 0 -166
Staatsanleihen 0 -166 0 -166
Zur VerduBerung verflighare Finanzinstrumente 48.553 -25.359 12.434 35.628
Anleihen 35.702 -17.386 6.393 24.709
Staatsanleihen 0 -14.380 4.683 -9.697
Covered Bonds 0 -144 18 -126
Unternehmensanleihen 566 -528 1.095 1.133
Anleihen von Finanzinstituten 35.000 -2.327 390 33.063
Nachrangige Anleihen 136 -7 207 336
Aktien und andere Unternehmensbeteiligungen 10.239 0 4.237 14.476
Investmentfonds 2.612 -7.973 1.804 -3.557
Finanzinstrumente im Handelshestand 6.022 1.802 23.352 31.176
Anleihen 868 -231 392 1.029
Staatsanleihen 839 -124 389 1.104
Anleihen von Finanzinstituten 29 -99 3 -67
Nachrangige Anleihen 0 -8 0 -8
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche Wertpapiere 1.786 0 983 2.769
Investmentfonds 283 -219 61 125
Derivate 3.085 2.252 21.916 27.253
Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente 4.580 -1.280 6.687 9.987
Anleihen 2.782 -1.237 6.371 7.916
Staatsanleihen 763 -20 26 769
Unternehmensanleihen 48 0 0 48
Anleihen von Finanzinstituten 1.518 -1.217 2.205 2.506
Nachrangige Anleihen 453 0 4.140 4.593
Aktien und sonstige nicht festverzinsliche Wertpapiere 314 0 0 314
Investmentfonds 1.484 -43 316 1.757
Ubrige Kapitalanlagen 1.047 4.833 42 5.922
Summe 186.076 -22.484 43.386 206.978
aavon Impairment 7118119 7118119
aavon Unternehmensbeteiligungen 1.773 9 1.782
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30. ERGEBNIS AUS AT EQUITY BEWERTETEN UNTERNEHMEN

Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2015 2015 2015 2015

in TEUR

Ertrdge
Laufendes Ergebnis 64.546 10.641 0 75.187
Zwischensumme 64.546 10.641 0 75.187

Aufwendungen

Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen -276 0 0 -276
Zwischensumme -276 0 0 -276
Summe 64.270 10.641 0 74.911
Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2014 2014 2014 2014

in TEUR

Ertrage
Laufendes Ergebnis 55.801 9.596 0 65.397
Gewinne aus Abgang von Kapitalanlagen 2.149 0 0 2.149
Zwischensumme 57.950 9.596 0 67.546

Aufwendungen
Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen -2.989 0 0 -2.989
Zwischensumme -2.989 0 0 -2.989
Summe 54.961 9.596 0 64.557
31. SONSTIGE ERTRAGE

Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2015 2015 2015 2015

in TEUR
Sonstige versicherungstechnische Ertrége 54.726 39.983 210 94.919
Sonstige nichtversicherungstechnische Ertrage 37.723 17.507 58 55.288
Summe 92.449 57.490 268 150.207

Die Sonstigen Ertrage resultieren im Wesentlichen aus TEUR 10.817 (TEUR 10.261) VergUttungen flr erbrachte Dienst-
leistungen, TEUR 29.372 (TEUR 15.750) aus der Aufldésung sonstiger Ruickstellungen, TEUR 5.982 (TEUR 10.113) aus
Gebuhren aller Art, TEUR 22.556 (TEUR 20.023) Wahrungskursgewinnen, TEUR 39.522 (TEUR 33.989) aus der Aufldsung
von Forderungswertberichtigungen und dem Zahlungseingang von abgeschriebenen Forderungen sowie TEUR 6.886
(TEUR 6.320) aus Provisionsertragen.

Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2014 2014 2014 2014

in TEUR
Sonstige versicherungstechnische Ertriage 47.613 33.384 114 81.111
Sonstige nichtversicherungstechnische Ertrage 31.743 12.589 15 44.347
Summe 79.356 45.973 129 125.458
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Zusammensetzung Gesamt- Anteil Eigenbehalt
rechnung Riickversicherer
2015 2015 2015
in TEUR
Schaden-/Unfallversicherung
Aufwendungen fiir Versicherungsfélle
Zahlungen fiir Versicherungsfélle 2.776.951 -375.878 2.401.073
Verénderungen der Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle 80.083 35.249 115.332
Zwischensumme 2.857.034 -340.629 2.516.405
Verdnderung der Deckungsriickstellung -8 -2 -10
Verdnderung der sonstigen versicherungstechnischen Riickstellungen -6.839 106 -6.733
Aufwendungen fiir die erfolgsunabhangige Préamienriickerstattung 26.413 -1.458 24.955
Gesamthetrag der Leistungen 2.876.600 -341.983 2.534.617
Lebensversicherung
Aufwendungen fiir Versicherungsfélle
Zahlungen fiir Versicherungsfélle 3.378.505 -20.554 3.357.951
Veranderungen der Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle 44.438 -523 43.915
Zwischensumme 3.422.943 -21.077 3.401.866
Verdnderung der Deckungsriickstellung 363.640 5.054 368.694
Verénderung der sonstigen versicherungstechnischen Riickstellungen 2.353 -12 2.341
Aufwendungen fiir die erfolgsunabhéngige und erfolgsabhingige Pramienriickerstattung 114.692 0 114.692
Gesamthetrag der Leistungen 3.903.628 -16.035 3.887.593
Krankenversicherung
Aufwendungen fiir Versicherungsfalle
Zahlungen fiir Versicherungsfille 247.270 -597 246.673
Veranderungen der Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle 564 -8 556
Zwischensumme 247.834 -605 247.229
Verénderung der Deckungsriickstellung 66.739 -74 66.665
Aufwendungen fiir die erfolgsunabhéngige und erfolgsabhingige Pramienriickerstattung 12.770 0 12.770
Gesamthetrag der Leistungen 327.343 -679 326.664
Summe 7.107.571 -358.697 6.748.874
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Zusammensetzung Gesamt- Anteil Eigenbehalt
rechnung Riickversicherer
2014 2014 2014
in TEUR
Schaden-/Unfallversicherung
Aufwendungen fiir Versicherungsfélle
Zahlungen fiir Versicherungsfélle 2.691.655 -307.448 2.384.207
Verénderungen der Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle 234.523 -129.936 104.587
Zwischensumme 2.926.178 -437.384 2.488.794
Veranderung der Deckungsriickstellung -1 -3 -14
Veranderung der sonstigen versicherungstechnischen Riickstellungen -15.400 991 -14.409
Aufwendungen fiir die erfolgsunabhéngige Pramienriickerstattung 23.049 -2.152 20.897
Gesamtbetrag der Leistungen 2.933.816 -438.548 2.495.268
Lebensversicherung
Aufwendungen fiir Versicherungsfélle
Zahlungen fiir Versicherungsfélle 3.585.593 -23.313 3.562.280
Verdnderungen der Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle 19.999 1.851 21.850
Zwischensumme 3.605.592 -21.462 3.584.130
Veranderung der Deckungsriickstellung 430.192 12.543 442.735
Verénderung der sonstigen versicherungstechnischen Riickstellungen 130 23 153
Aufwendungen fiir die erfolgsunabhéngige und erfolgsabhéngige Pramienriickerstattung 67.378 0 67.378
Gesamtbetrag der Leistungen 4.103.292 -8.896 4.094.396
Krankenversicherung
Aufwendungen fiir Versicherungsfélle
Zahlungen fiir Versicherungsfalle 253.036 -519 252.517
Verdnderungen der Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle 3.207 -17 3.190
Zwischensumme 256.243 -536 255.707
Verénderung der Deckungsriickstellung 62.657 -143 62.514
Aufwendungen fiir die erfolgsunabhéngige Pramienriickerstattung 12.048 0 12.048
Gesamtbetrag der Leistungen 330.948 -679 330.269
Summe 7.368.056 -448.123 6.919.933
33. AUFWENDUNGEN FUR VERSICHERUNGSABSCHLUSS UND -VERWALTUNG
Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2015 2015 2015 2015
in TEUR
Abschlussaufwand
Provisionsaufwand 725.706 382.283 10.965 1.118.954
Anteilige Personalaufwendungen 171.990 85.967 16.049 274.006
Anteilige Sachaufwendungen 126.810 76.710 8.721 212.241
Zwischensumme 1.024.506 544.960 35.735 1.605.201
Verwaltungsaufwand
Anteilige Personalaufwendungen 88.242 64.662 4.351 157.255
Anteilige Sachaufwendungen 113.940 84.960 8.543 207.443
Zwischensumme 202.182 149.622 12.894 364.698
Erhaltene Riickversicherungsprovision -110.844 -11.355 -133 -122.332
Summe 1.115.844 683.227 48.496 1.847.567
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Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2014 2014 2014 2014
in TEUR
Abschlussaufwand
Provisionsaufwand 743.302 396.862 9.948 1.150.112
Anteilige Personalaufwendungen 179.618 93.896 17.968 291.482
Anteilige Sachaufwendungen 130.509 83.016 7.413 220.938
Zwischensumme 1.053.429 573.774 35.329 1.662.532
Verwaltungsaufwand
Anteilige Personalaufwendungen 91.897 58.493 8.739 159.129
Anteilige Sachaufwendungen 97.624 81.510 7.196 186.330
Zwischensumme 189.521 140.003 15.935 345.459
Erhaltene Riickversicherungsprovision -122.490 -10.594 -134 -133.218
Summe 1.120.460 703.183 51.130 1.874.773
34. SONSTIGE AUFWENDUNGEN
Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2015 2015 2015 2015
in TEUR
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen 102.400 148.332 214 250.946
Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen 333.295 48.327 4.533 386.155
Summe 435.695 196.659 4.747 637.101

Die Sonstigen Aufwendungen resultieren im Wesentlichen aus TEUR 59.497 (TEUR 64.571) Wertberichtigungen (ausge-
nommen Kapitalanlagen), TEUR 32.287 (TEUR 14.498) Abschreibung von Versicherungsbestand und Kundenstock,
TEUR 21.796 (TEUR 22.032) Vermittlungsaufwand, TEUR 26.120 (TEUR 22.306) versicherungstechnischen Steuern,
TEUR 92.786 (TEUR 28.903) Wahrungskursverlusten, TEUR 8.573 (TEUR 6.510) sonstigen Beitragen und Gebuhren,
TEUR O (TEUR 6.100) Dotierung Risikovorsorge im Zusammenhang mit dem ltaliengeschaft der Donau Versicherung,
TEUR 195.000 (TEUR 50.000) Abschreibungen auf IT-Projekte, TEUR 23.299 (TEUR 19.973), Aufwendungen fUr staatliche
Beitragszahlungen sowie TEUR 66.223 (TEUR 0) Impairment Geschafts- oder Firmenwerte Ruménien Schaden/Unfall,
Ungarn, Albanien, Bosnien-Herzegowina und Moldawien.

Der Anstieg der Wahrungskursverluste im Vergleich zum Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus hdheren Wahrungsschwan-
kungen, die aus der Abkoppelung des Schweizer Franken zum Euro-Kurs entstehen. Dieser Wahrungseffekt bleibt im
Konzernergebnis erfolgsneutral, da es im technischen Ergebnis zu einem korrespondierenden Effekt kommt.

Zusammensetzung Schaden/Unfall Leben Kranken Gesamt
2014 2014 2014 2014

in TEUR
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen 99.036 66.831 166 166.033
Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen 93.807 22.010 1.138 116.955
Summe 192.843 88.841 1.304 282.988
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35. STEUERAUFWAND

Zusammensetzung 2015 2014
in TEUR
Tatséchliche Steuern 57.986 74.932
Periodenfremde tatséchliche Steuern -21.450 7.200
Summe tatséchliche Steuern 36.536 82.132
Latente Steuern
Verdnderung der latenten Steuern im laufenden Jahr 15.373 41.514
Periodenfremde latente Steuern aus temporéren Differenzen 11.146 2.652
Periodenfremde latente Steuern aus Verlustvortragen -1.290 708
Summe latenter Steuern 25.229 44.874
Summe 61.765 127.006
Uberleitungsrechnung 2015 2014
in TEUR
Erwarteter Steuersatz in % 25% 25%
Gewinn vor Steuern 172.098 518.366
Erwarteter Steueraufwand 43.025 129.592
Korrigiert um Steuereffekte aus:
Abweichender lokaler Steuersatz -14.496 -20.010
Anderung von Steuersatzen’ 31.176 18.312
Nicht abzugsféhige Aufwendungen 37.375 21.316
Steuerlich auBer Ansatz bleibende Ertrage -35.967 -29.391
Steuern aus Vorjahren -11.595 10.560
Nichtansatz / Wertberichtigung aktiver latenter Steuern auf temporére Differenzen -10.967 -3.891
Nichtansatz / Wertberichtigung aktiver latenter Steuern auf Verlustvortrége -6.152 2.401
Auswirkungen aus der Gruppenbesteuerung / Ergebnisabfiihrungen 6.852 -9.700
Steuereffekt aus latenter Gewinnbeteiligung 17.675 2.500
Sonstige 4.839 5.317
Effektiver Steueraufwand 61.765 127.006
Effektiver Steuersatz in % 35,9% 24.5%

Als Konzernsteuersatz wird der Ertragssteuersatz der Muttergesellschaft VIG Holding verwendet.
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WEITERE ANGABEN
36. FINANZINSTRUMENTE UND BEWERTUNGSHIERARCHIEN DER ZEITWERTBEWERTUNG

Bezlglich Art und AusmaB der sich aus Finanzinstrumenten ergebenden Risiken wird auf den Abschnitt ,,Finanzinstrumente
und Risikomanagement” auf Seite 76 verwiesen.

Zeitwerte und Buchwerte von Finanzinstrumenten
Nachfolgende Tabelle stellt die Buchwerte und Zeitwerte der gehaltenen Finanzinstrumente gegentber:

Zeitwerte und Buchwerte von Finanzinstrumenten 2015
Buchwert Level 1 Level 2 Level 3 Zeitwert
in TEUR
FINANZAKTIVA
Grundstiicke und Bauten” 1.907.737 0 61.302 2.793.870 2.855.172
Eigengenutzte Grundstiicke und Bauten 434.306 0 40.847 579.177 620.024
Als Finanzinvestition gehaltene Grundstiicke und
Bauten 1.473.431 0 20.455 2.214.693 2.235.148
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 886.892 886.892
Ausleihungen 1.335.993 0 1.420.411 22.156 1.442.567
Umklassifizierte Ausleihungen 439.980 297.560 193.395 0 490.955
Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen 1.104.361 202.652 1.055.281 19.125 1.277.058
Sonstige Wertpapiere 24.116.380 21.092.333 3.468.166 209.851 24.770.350
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente 2.256.682 2.237.015 477.297 7.421 2.721.733
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente
umklassifiziert 809.433 933.132 65.220 0 998.352
Zur VerduBerung verflighare Finanzinstrumente 20.649.481 17.750.295 2.763.552 135.634 20.649.481
Handelsbestand 171.410 117.560 1.955 51.895 171.410
Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete
Finanzinstrumente 229.374 54.331 160.142 14.901 229.374
Andere Kapitalanlagen 917.882 917.882
Kapitalanlagen der fonds- und indexgebundenen
Lebensversicherung 8.144.135 8.144.135 0 0 8.144.135
FINANZPASSIVA
Nachrangige Verbindlichkeiten 1.280.308 0 1.293.721 20.761 1.314.482
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 283.774 0 100 283.674 283.774
Finanzierungsverbindlichkeiten 44.809 209 348 44.252 44.809
Derivative Finanzinstrumente (enthalten in Andere
Verbindlichkeiten) 14.399 1.767 12.591 1 14.399

" Die Marktwerte werden aus internen und externen Sachverstandigengutachten abgeleitet.
“Vom Zeitwert durch unabhangige Gutachter bewertet: 32 %
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Zeitwerte und Buchwerte von Finanzinstrumenten 2014

Buchwert Level 1 Level 2 Level 3 Zeitwert
in TEUR
FINANZAKTIVA
Grundstiicke und Bauten” 1.851.219 0 0 2.684.638 2.684.638
Eigengenutzte Grundstiicke und Bauten 427.384 0 0 600.976 600.976
Als Finanzinvestition gehaltene Grundstiicke und Bauten™ 1.423.835 0 0 2.083.662 2.083.662
Anteile an at equity bewerteten Unternehmen 806.641 806.641
Ausleihungen 1.396.296 0 1.485.934 26.782 1.512.716
Umklassifizierte Ausleihungen 490.221 336.945 237.890 0 574.835
Als Ausleihungen klassifizierte Anleihen 1.220.336 223.448 1.201.464 19.337 1.444.249
Sonstige Wertpapiere 23.646.606 20.073.640 3.990.065 229.636 24.293.341
Bis zur Endfalligkeit gehaltene Finanzinstrumente 2.145.322 2.142.911 455.492 3.319 2.601.722
Bis zur Endfélligkeit gehaltene Finanzinstrumente
umklassifiziert 900.613 973.650 117.298 0 1.090.948
Zur VerduBerung verflighare Finanzinstrumente 20.134.501 16.765.424 3.224.929 144,148 20.134.501
Handelsbestand 194.883 135.592 1.793 57.498 194.883
Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete
Finanzinstrumente 271.287 56.063 190.553 24.671 271.287
Andere Kapitalanlagen 948.224 948.224
Kapitalanlagen der fonds- und indexgebundenen
Lebensversicherung 7.742.181 7.742.181 0 0 7.742.181
FINANZPASSIVA
Nachrangige Verbindlichkeiten 919.678 829.766 152.154 0 981.920
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 420.504 0 1.392 419.112 420.504
Finanzierungsverbindlichkeiten 40.457 274 349 39.834 40.457
Derivative Finanzinstrumente (enthalten in Andere
Verbindlichkeiten) 21.758 635 21.123 0 21.758

"Die Marktwerte werden aus internen und externen Sachverstandigengutachten abgeleitet.
“Vom Zeitwert durch unabhangige Gutachter bewertet: 34 %

Aus Wesentlichkeitsgriinden wurde flr die Zeitwertangabe mit Ausnahme der Verbindlichkeiten fUr derivative Geschafte der
Zeitwert fUr alle anderen Verbindlichkeiten grundsétzlich dem Buchwert gleichgesetzt.

Bewertungsprozess

Der Bewertungsprozess zielt darauf ab, fur die Zeitwertermittlung von Vermdgenswerten 6ffentlich verfligbare Preisquotierungen
auf aktiven Méarkten oder Bewertungen, die auf anerkannten dkonomischen Modellen, welche auf beobachtbaren Inputfaktoren
beruhen, heranzuziehen. FUr Finanzanlagen, fur die keine &ffentlichen Preisstellungen oder beobachtbare Marktdaten verflgbar
sind, werden die Bewertungen Uberwiegend auf Basis von durch Sachverstandigen erstelliten Bewertungsnachweisen (z.B.
Gutachten) durchgeflhrt. Die mit der Bewertung von Kapitalanlagen betrauten Organisationseinheiten sind unabhangig von
jenen Einheiten, welche die Kapitalanlagerisiken eingehen, wodurch eine Funktions- und Aufgabentrennung gewahrleistet ist.

Grundsétzlich wird angestrebt, dass gleiche Wertpapiere im gesamten Konzern zum jeweiligen Bewertungsstichtag mit
dem gleichen Kurs bewertet werden. In der Praxis kommt es jedoch zu Situationen, die einen unverhaltnismaBig groen
Aufwand nach sich ziehen wirden, um dies auch tatsachlich zu erreichen. Beispielsweise gibt es in einigen Landern (in
denen der Konzern téatig ist) lokale Vorschriften, die den dortigen Versicherungsunternehmen vorschreiben, dass zur Be-
wertung bestimmter Kapitalanlagen die Kurse der lokalen Bdrse zu verwenden sind. Werden in diesem Fall dieselben Wert-
papiere von anderen Konzerngesellschaften gehalten, kann es vorkommen, dass diese Gesellschaften eine andere Kurs-
quelle zur Bewertung heranziehen.

Ein weiterer Fall, der eine einheitliche Bewertung nur mit unverhaltnismaBig groBem Aufwand erlauben wirde, ist jener der Spe-
zialfonds. Die Osterreichischen Gesellschaften halten in unterschiedlichem Umfang Spezialfonds, die aufgrund von IFRS-Bestim-
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mungen im Konzernabschluss zu konsolidieren sind. Es liegt jedoch an der Bewertungslogik eines Spezialfonds, dass der Fonds-
wert (NAV) eines Stichtages mit den (meist: Schluss-)Kursen des Vortages gerechnet wird. In diesen Fallen wird ein Wertpapier,
das sowohl in einem Spezialfonds als auch unmittelbar im Direktbestand gehalten wird, mit unterschiedlichem Kurs bewertet.

Folgende Posten werden zum Zeitwert bewertet:

e Zur VerauBerung verflgbare Finanzinstrumente,

e erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente (inkl. Handelsaktiva),
e derivative Finanzinstrumente (aktiv/passiv) sowie

¢ Kapitalanlagen der fonds- und indexgebundenen Lebensversicherung.

Bilanzposten, welche nicht zum Zeitwert bilanziert werden, unterliegen einer nicht wiederkehrenden Bewertung mit dem
Zeitwert. Diese Posten werden dann mit dem Zeitwert bewertet, wenn Ereignisse eintreten, welche darauf hindeuten, dass
der Buchwert nicht mehr erzielbar sein kdnnte (,Wertminderung®, ,Impairment”). Folgende Positionen werden nicht zum
Zeitwert bilanziert:

¢ Bis zur Endfélligkeit gehaltene Wertpapiere,

¢ Anteile an at equity bewerteten Unternehmen,

¢ Anteile an nichtkonsolidierten Unternehmen,

e Grundstiicke und Bauten (eigengenutzte Immobilien sowie als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien),

¢ Ausleihungen und

e Forderungen.

BEWERTUNG VON IMMOBILIEN

Fur die Berechnung des beizulegenden Zeitwertes von Immobilien werden im Konzern folgende Bewertungsverfahren her-
angezogen:

e Das Sachwertverfahren,

e das Ertragswertverfahren und

e Discounted-Cash-Flow-Verfahren.

Bei jeder Bewertung wird Uberprift, welches Verfahren eine Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts der Liegenschaft
ermoglicht. Hauptsachlich werden im VIG-Konzern das Sachwertverfahren und das Ertragswertverfahren angewandt. In
seltenen Fallen kommt auch ein Discounted-Cash-Flow-Verfahren zur Anwendung, sofern es flir die Art der Liegenschaft
zur Bestimmung des highest-and-best-use value herangezogen werden kann.

Sachwertverfahren

Das Sachwertverfahren setzt sich aus dem Bodenwert, dem Gebaudewert, dem Wert der AuBenanlagen sowie dem Wert
der vorhandenen Anschlisse zusammen und stellt ein marktorientiertes Verfahren dar. Dieses Verfahren wird grundséatzlich
fUr die Wertermittlung einer bebauten Liegenschaft angewandt, wenn die Liegenschaft grundsatzlich nicht zur Ertrags-
erwirtschaftung im Vordergrund steht und die Wiederbeschaffungskosten fur die Liegenschaft mit seinen einzelnen
Bestandteilen fur einen Kaufinteressenten von vorrangiger Bedeutung sind.

Ertragswertverfahren

Der Wert der Immobilie wird in diesem Verfahren durch die Kapitalisierung des zukUnftigen zu erwartenden oder erzielten Roher-
trags zum angemessenen Zinssatz unter BerUcksichtigung der zu erwartenden Nutzungsdauer ermittelt. Durch Abzug des tat-
séchlichen Aufwandes fiir Betrieb, Instandhaltung und Verwaltung (Bewirtschaftungsaufwand) errechnet sich der Reinertrag. Dar-
Uber hinaus werden das Ausfallswagnis und allféllige Liquidationserldse bzw. -kosten bertcksichtigt. Der Zinssatz zur Ermittlung
des Ertragswertes richtet sich nach der erzielbaren Kapitalverzinsung. Der Reinertrag, verringert um den Verzinsungsbetrag des
Bodenwertes, wird mit dem Zinssatz auf die Restnutzungsdauer kapitalisiert und ergibt damit den Ertragswert der baulichen
Anlage. Dieser Betrag wird mit dem Bodenwert summiert und ergibt damit den Gesamtertragswert der Liegenschaft.
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Discounted-Cash-Flow-Verfahren

Das Discounted-Cash-Flow-Verfahren ist ein Wertermittlungsverfahren, bei dem Zahlungsstréome innerhalb der Prognose-
phase (Phase ) diskontiert auf den Bewertungsstichtag dargestellt werden. Die Diskontierung erfolgt mit einem Zinssatz
einer vergleichbar risikoreichen Investition zuzlglich objekt- und marktspezifischer Zuschlage. Die Jahresrohertrage zuzUg-
lich Leerstandsvermietung (zu einem aktuellen Marktmietzins) und abzUtglich der nicht umlegbaren Bewirtschaftungskosten
ergeben den Jahresreinertrag. Durch die genaue Betrachtungsweise Uber die einzelnen Prognosejahre besteht bei diesem
Verfahren die Moglichkeit, Investitionen oder Leerstdnde den einzelnen Jahren zuzuordnen und dementsprechend im
Vorhinein zu berilcksichtigen. In Phase Il wird der fiktive VerauBerungserlés am Ende der Prognosephase (max. 10 Jahre)
durch die Kapitalisierung der zuktnftigen Zahlungsstrome berechnet. Der Zinssatz fur diese Berechnung ergibt sich aus der
Verzinsung einer vergleichbar risikoreichen Investition zuzlglich markt- und objektbezogene Aufschlage, abzlglich der zu
erwartenden Wertsteigerung.

SONSTIGE ANGABEN ZUM BEWERTUNGSPROZESS
Zum 31. Dezember 2015 konnten die Zeitwerte flr Aktien mit einem Buchwert von TEUR 140.096 (31. Dezember 2014: TEUR
154.363) nicht verlasslich geschétzt werden. Diese sind vornehmlich in Unternehmen investiert, die an keiner Borse gelistet werden.

Der Gebrauch unterschiedlicher Preisfindungsmodelle und Annahmen kann zu unterschiedlichen Ergebnissen hinsichtlich
des Zeitwertes filhren. Anderungen der Schatzungen und Annahmen, die der Ermittlung des beizulegenden Zeitwertes von
Vermodgenswerten in den Fallen zu Grunde liegen, in denen keine quotierten Marktpreise verflgbar sind, kénnen Ab- und
Zuschreibungen des Buchwertes der betreffenden Vermdgenswerte und die Erfassung eines entsprechenden Aufwands
bzw. Ertrags in der Gewinn- und Verlustrechnung erfordern.

Bestimmte Kapitalanlagen, die Ublicherweise nicht wiederkehrend mit dem Fair Value bewertet wurden, werden einmalig
mit dem Zeitwert bewertet, wenn Ereignisse oder Veranderungen von Umstanden Anlass zur Vermutung geben, dass der
Buchwert nicht mehr erzielbar sein kdnnte. Werden Finanzaktiva zum Zeitpunkt der Wertminderung einmalig zum Zeitwert
bewertet oder werden die Fair Values abzlglich VerduBerungskosten als Bewertungsbasis nach IFRS 5 verwendet, erfolgt
eine entsprechende Anhangsangabe in ,29. Finanzergebnis” oder in Anhangsangabe ,.34. Sonstige Aufwendungen®.

Umgliederungen von Finanzinstrumenten

Umgliederungen zwischen den Level 1 und 2 treten vor allem dann auf, wenn sich die Liquiditat des jeweiligen Finanz-
instrumentes &ndert. Beispielsweise kommt es immer wieder zu Veranderungen der Market-Maker eines Wertpapieres mit
entsprechender Auswirkung auf die Liquiditat. Ein &hnlicher Fall ist gegeben, wenn bspw. eine Aktie in einen Index aufge-
nommen wird (oder herausfallt), der flr viele Fonds als Benchmark fungiert. Auch in diesem Fall kann sich die Einstufung
andern. Generell werden die Einstufungen aufgrund der dezentralen Konzernorganisation am Periodenende von den lokalen
Gesellschaften UberprUft. Die Darstellung allfalliger Umgliederungen erfolgt so, als ob diese am Periodenende erfolgt ware.

Finanzaktiva und Finanzpassiva werden grundsatzlich zwischen Level 1 und Level 2 umgegliedert, wenn die Liquiditat, die
Handelsfrequenz und die Handelsaktivitat wieder bzw. nicht mehr langer auf einen aktiven Markt schlieBen lassen.

Im Geschéftsjahr 2015 kam es in Summe zu 95 Umgliederungen zwischen Level 1 und Level 2. Diese sind hauptsachlich
auf den zuvor angeflhrten Grund zurlickzufUhren, eine weitere Ursache war die Harmonisierung der Bewertungshierarchien

durch die Einflihrung von Solvency |l.

Zusétzlich gab es 58 Umgliederungen in und aus Level 3 aufgrund der Neueinschatzung der Bewertungshierarchien. Davon
waren 52 Transaktionen von Level 3 in Level 1 oder 2 und 6 Transaktionen nach Level 3.

Im Berichtsjahr 2014 wurde in Ruméanien ein neues Verwaltungssystem fur die Kapitalanlagen implementiert. In diesem
Zusammenhang wurde die Kursversorgung einer Reihe von Finanzaktiva umgestellt, was in weiterer Folge zu mehreren

Jahresfinanzbericht 2015



Unternehmen | Konzernlagebericht | Konzernabschluss

Umgliederungen zwischen Level 1 und Level 2 bzw. auch nach Level 3 fuhrte. Andere Grinde fir eine Umgliederung sind
beispielsweise sich verdndernde Liquiditats-Bedingungen auf den jeweiligen lokalen Kapitalmarkten.

Fair-Value-Hierarchie von zum Zeitwert bewerteten Finanzinstrumenten
Nachfolgende Tabellen zeigen die Fair-Value-Hierarchie von zum Zeitwert bewerteten Finanzinstrumenten zum 31. Dezem-
ber 2015 und zum 31. Dezember 2014

Bewertungshierarchie der zum Level 1 Level 2 Level 3
Zeitwert bewerteten
Finanzinstrumente 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
FINANZAKTIVA
Zur VerduBerung verfiighare
Finanzinstrumente 17.750.295 16.765.424 2.763.552 3.224.929 135.634 144.148
Anleihen 15.597.056 15.006.430 2.503.150 2.920.716 79.710 83.963
Aktien und andere
Unternehmensbeteiligungen 428.385 463.453 184.174 198.175 50.947 55.144
Investmentfonds 1.724.854 1.295.541 76.228 106.038 4.977 5.041
Sonstige Wertpapiere 0 0 0 0 0 0
Handelshestand 117.560 135.592 1.955 1.793 51.895 57.498
Anleihen 46.304 50.253 0 0 4.013 2.191
Aktien und sonstige nicht
festverzinsliche Wertpapiere 23.291 17.059 52 187 0 5.699
Investmentfonds 45,822 66.076 186 210 0 0
Derivate 2.143 2.204 1.717 1.396 47.882 49.608
Sonstige Wertpapiere 0 0 0 0 0 0
Erfolgswirksam zum Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente 54.331 56.063 160.142 190.553 14.901 24.671
Anleihen 41.515 24.824 146.781 172.401 13.791 24.671
Aktien und sonstige nicht
festverzinsliche Wertpapiere 94 99 13.361 15.198 0 0
Investmentfonds 12.722 31.140 0 0 1.110 0
Sonstige Wertpapiere 0 0 0 2.954 0 0
Kapitalanlagen der fonds- und
indexgebundenen
Lebensversicherung 8.144.135 7.742.181 0 0 0 0
Summe Finanzaktiva 26.066.321 24.699.260 2.925.649 3.417.275 202.430 226.317
FINANZPASSIVA
Derivative Finanzinstrumente
(enthalten in Andere
Verbindlichkeiten) 1.767 635 12.591 21.123 1 0

Der Ergebniseffekt (Nettogewinn bzw. -verlust) von noch im Bestand befindlichen Level-3-Finanzinstrumenten belief sich im
Berichtsjahr auf TEUR 3.420 (TEUR 33.729).

Nicht beobachtbare Inputfaktoren

Assetklasse Bewertungsmethoden Nicht beobachtbare Inputfaktoren Bandbreite
Immobilien Verkehrswert Kapitalisierungszinssatz 1,5%-7,5%
Mietertrage 3 TEUR-5.220 TEUR

Bodenpreise 0 TEUR-5 TEUR

Discounted Cash Flow Kapitalisierungszinssatz 4,25%—8,25%

Mietertrage 500 TEUR-3.800 TEUR
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Sensitivitaten

Der Fair Value von gewissen Unternehmensanleihen, die regelmaBig mit dem Fair Value bewertet werden, wird anhand einer
Barwertmethode ermittelt. Der wesentliche Inputfaktor fUr diese Methode, der unter Umstanden auch nicht am Markt
beobachtbar sein kann, ist der emittentenspezifische Risikoaufschlag. Ein deutlicher Anstieg dieses Spreads, der unter
Umstanden von einer Branche oder einer Ratingkategorie abgeleitet wird, hat abhangig von der Laufzeit einen starken
negativen Einfluss auf den so ermittelten Zeitwert. Umgekehrt wirde ein entsprechender Rickgang diese Spreads eine
Erhdhung des Fair Values dieser Finanzinvestitionen zur Folge haben.

In Bezug auf den Wert der mit einer Level-3-Methode bewerteten Aktien (Multiple-Verfahren) geht die VIG davon aus, dass
weder alternative Inputparameter noch alternative Verfahren zu einer maBgeblichen Schwankung des Werts flhren.

Fur jenes Derivat, welches den wesentlichsten Fair Value besitzt, wurden folgende Sensitivitdten ermittelt: Ein Anstieg des
Diskontsatzes von 100bps flihrt zu einem Anstieg des Optionswertes um 34 %; eine Senkung von 100bps fUhrt zu einem
Sinken des Optionswertes um 50 %.

FUr die sonstigen Wertpapiere, deren Zeitwert gemaB Level 3 von unabhangigen Dritten festgestellt wird, kdnnen aufgrund
der fehlenden Datenverflgbarkeit keine Angaben zur Sensitivitdtsanalyse gemacht werden.

Sensitivitdten — Immobilien Marktwert
in Mio. EUR
Zeitwert zum 31.12.2015 2.855,17
Mietertrage -5 % 2.750,49
Mietertrage +5 % 2.960,03
Kapitalisierungszinssatz -50bp 3.001,39
Kapitalisierungszinssatz +50bp 2.729,86
Bodenpreise -5% 2.824,20
Bodenpreise +5% 2.885,84

Uberleitung der Finanzaktiva und -passiva

Entwicklung der den Leveln Zur VerduBerung verfiigbare Finanzinstrumente
zugeordneten Finanzinstrumenten 31.12.2015 31.12.2014

Level 1 Level 2 Level 3 Level 1 Level 2 Level 3
in TEUR
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 16.765.424 3.224.929 144.148 14.244.179 3.312.536 124.669
Wahrungsanderungen 27.190 907 -1.245 -3.813 -2.835 -536
Buchwert zum 1.1. 16.792.614 3.225.836 142.903 14.240.366 3.309.701 124.133
Umgliederungen zwischen
Wertpapierkategorien -2.738 -2.391 -182 -11.149 10.746 1.193
Umgliederung nach Level 235.239 72.054 750 0 0 8.466
Umgliederung aus Level -72.054 -226.577 -9.412 -3.147 -5.319 0
Zugéange 4.831.191 157.684 13.337 4.222.458 242.222 61.836
Abgénge -3.704.598 -400.772 -5.160 -3.087.332 -514.611 -53.818
Verénderungen Konsolidierungskreis 0 -12.420 0 24.301 -7.088 497
Erfolgswirksam erfasste
Bewertungsénderungen 0 2.240 0 4.848 11.629 0
Erfolgsneutral erfasste
Bewertungsédnderungen -325.497 -38.204 -5.917 1.392.406 208.086 2.629
Wertminderungen -3.862 -13.898 -685 -17.327 -30.437 -788
Buchwert zum 31.12. 17.750.295 2.763.552 135.634 16.765.424 3.224.929 144.148
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Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

zugeordneten Finanzinstrumenten 31.12.2015 31.12.2014
Level 1 Level 2 Level 3 Level 1 Level 2 Level 3

in TEUR
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 56.063 190.553 24.671 63.664 255.227 24.528
Wahrungsanderungen 581 1.500 112 -16 1.075 -39
Buchwert zum 1.1. 56.644 192.053 24,783 63.648 256.302 24.489
Umgliederungen zwischen
Wertpapierkategorien 896 1 0 1563 -235 0
Umgliederung nach Level 0 0 302 0 0 0
Umgliederung aus Level -302 0 0 0 0 0
Zugénge 73.412 6.946 8.066 88.160 7.365 4.804
Abgénge -91.430 -37.781 -18.583 -87.030 -81.076 -6.013
Verénderungen Konsolidierungskreis 15.276 0 0 -11.073 118 0
Erfolgswirksam erfasste
Bewertungsénderungen -165 -1.077 333 795 8.079 1.391
Erfolgsneutral erfasste
Bewertungsanderungen 0 0 0 0 0 0
Buchwert zum 31.12. 54.331 160.142 14.901 56.063 190.553 24.671

Entwicklung der den Leveln Handelshestand

zugeordneten Finanzinstrumenten 31.12.2015 31.12.2014

Level 1 Level 2 Level 3 Level 1 Level 2 Level 3

in TEUR
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 135.592 1.793 57.498 243.501 1.528 37.535
Wahrungsanderungen -235 -2.635 39 -4.720 -1.371 -218
Buchwert zum 1.1. 135.357 -842 57.537 238.781 157 37.317
Umgliederungen zwischen
Wertpapierkategorien 2.912 0 0 7.431 0 3.553
Umgliederung nach Level 7.610 0 1.899 0 15 0
Umgliederung aus Level -1.899 0 -7.610 -15 0 0
Zugénge 106.534 0 17.209 459.834 2.424 5.955
Abgénge -129.660 1.857 -15.508 -572.949 -323 -15.987
Verdnderungen Konsolidierungskreis 0 0 0 -526 526 0
Erfolgswirksam erfasste
Bewertungsanderungen -3.294 940 -1.632 3.036 -1.006 26.660
Erfolgsneutral erfasste
Bewertungsanderungen 0 0 0 0 0 0
Buchwert zum 31.12. 117.560 1.955 51.895 135.592 1.793 57.498

BezUglich der Auswirkung der erfolgswirksam erfassten Bewertungsdnderungen wird hinsichtlich des Ausweises auf
Anhangsangabe ,29. Finanzergebnis® auf Seite 150 verwiesen.
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Entwicklung der Level 3
zugeordneten finanziellen
Schulden

Nachrangige
Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegeniiber

Kreditinstituten

Finanzierungs-
verbindlichkeiten

Derivative Finanzinstrumente

(enthalten in Andere
Verbindlichkeiten)

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Buchwert zum 31.12. des
Vorjahres 0 0 419.112 752.772 39.834 443.456 0 1]
Wéhrungsénderungen 0 0 0 0 0 0 0 0
Buchwert zum 1.1. 0 0 419.112 752.772 39.834 443.456 0 0
Umgliederung nach Level 3 20.761 0 0 0 0 0 0 0
Zugéange 0 0 35.380 57.759 5.053 14.647 41 0
Abgénge 0 0 -170.818 -37.329 -635 -142 0 0
Verdnderungen
Konsolidierungskreis 0 0 0 -354.090 0 -418.127 0 0
Buchwert zum 31.12. 20.761 0 283.674 419.112 44.252 39.834 )| 0
37. MITARBEITERANZAHL UND PERSONALAUFWENDUNGEN
Mitarbeiterstand 2015 2014
Osterreich 5.133 5.202
AuBendienst 2.771 2.817
Innendienst 2.362 2.385
Tschechische Republik 4.758 4.802
AuBendienst 2.953 2.985
Innendienst 1.805 1.817
Slowakei 1.580 1.579
AuBendienst 790 800
Innendienst 790 779
Polen 1.723 1.825
AuBendienst 838 911
Innendienst 885 914
Rumanien 2.106 2.351
AuBendienst 1.236 1.355
Innendienst 870 996
Ubrige Markte 7.258 7.168
AuBendienst 4.203 4.266
Innendienst 3.055 2.902
Zentrale Funktionen 437 433
Innendienst 437 433
Summe 22.995 23.360
Personalaufwand 2015 2014
in TEUR
Léhne und Gehalter 419.387 419.298
Aufwendungen fiir Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen 10.311 10.490
Aufwendungen fiir die Altersvorsorge 15.864 13.133
Gesetzlich vorgeschriebene soziale Abgaben und Aufwendungen sowie Pflichtbeitrage 132.398 134.683
Sonstige Sozialaufwendungen 15.343 14.857
Summe 593.303 592.461
davon AuBendienst 269.088 278.465
adavon Innendienst 324.215 313.996
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Beziige des Aufsichtsrates und des Vorstandes (brutto) 2015 2014
in TEUR
Verglitungen an Aufsichtsratsmitglieder 414 419
Gesamtbeziige an friihere Mitglieder des Vorstandes bzw. deren Hinterbliebene 490 561
Vorsorge fiir kiinftige Pensionsanspriiche fiir Vorstandsmitglieder 1.064 1.035
Verglitungen an aktive Vorstandsmitglieder 3.459 2.432

FUr ihre Tatigkeit erhielten die Vorstandsmitglieder im Berichtsjahr von der Gesellschaft TEUR 3.459 (TEUR 2.432). Den
Vorstandsmitgliedern steht ein Dienstwagen, auch zur privaten Nutzung, zur Verfigung.

Von Tochterunternehmen erhielten die Vorstandsmitglieder im Berichtsjahr TEUR 377 (TEUR 392).

Frihere Mitglieder des Vorstandes erhielten TEUR 490 (TEUR 561). Von Tochterunternehmen erhielten frihere Mitglieder
des Vorstandes im Berichtsjahr TEUR 89 (TEUR 110).

Der Vorstand des Jahres 2015 bestand aus vier Personen.

Bei den vollkonsolidierten Unternehmen betrug die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer 22.995 (23.360). Davon waren
12.791 (13.134) in der Geschéftsaufbringung mit einem Personalaufwand von TEUR 269.088 (TEUR 278.465) und 10.204
(10.226) im Betrieb mit einem Personalaufwand von TEUR 324.315 (TEUR 313.996) tatig.

38. HONORARE UND DIENSTLEISTUNGEN DES ABSCHLUSSPRUFERS

Die Aufwendungen fur den Abschlussprifer belaufen sich auf TEUR 1.113 (TEUR 928) und gliedern sich in folgende
Tatigkeitsbereiche:

Zusammensetzung 2015 2014
in TEUR
Priifung des Konzernabschlusses 130 130
Priifung des Jahresabschlusses des Mutterunternehmens 38 38
Andere Bestatigungsleistungen 630 351
Steuerberatungshonorare 93 99
Ubrige Honorare 222 310
Summe 1113 928
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39. BEZIEHUNGEN ZU NAHESTEHENDEN UNTERNEHMEN UND PERSONEN

Nahestehende Unternehmen und Personen

Nahestehende Unternehmen stellen die in Anhangsangabe ,4. Beteiligungen — Details” auf Seite 103 aufgelisteten verbundenen
Unternehmen, Gemeinschaftsunternehmen und assoziierten Unternehmen dar. Weiters sind die Vorstadnde und Aufsichts-
rate der Vienna Insurance Group und deren nahe Angehdrige als nahestehende Personen zu qualifizieren. Der Wiener
Stadtische Versicherungsverein hélt die Mehrheit der Stimmrechte an der Vienna Insurance Group. Aufgrund der dadurch
gegebenen Beherrschung handelt es sich daher ebenfalls um ein nahestehendes Unternehmen.

Den Mitgliedern des Vorstandes und des Aufsichtsrates wurden in den Berichtsperioden keine Kredite und Haftungen gewahrt.
An den beiden Stichtagen 31. Dezember 2015 und 31. Dezember 2014 bestanden ebenfalls keine Kredite und Haftungen.

Transaktionen mit nahestehenden Unternehmen
Dem Wiener Stadtische Versicherungsverein werden seitens des Konzerns Burordumlichkeiten entgeltlich zur Verfigung
gestellt. Weiters werden sonstige Leistungen (z.B. Buchhaltungsleistungen) seitens des Konzerns erbracht.

Aufgrund des Wegfalles des beherrschenden Einflusses und des damit verbundenen Ubergangs der Kontrolle auf den
Wiener Stadtische Versicherungsverein sind Transaktionen mit den Gemeinnltzigen Wohnbaugesellschaften in den Bezie-
hungen zu nahestehenden Unternehmen enthalten. Der Wegfall des beherrschenden Einflusses wurde durch vertragliche
Regelungen zwischen dem Wiener Stadtische Versicherungsverein und den gemeinnitzigen Wohnbautragern ausgeldst.

Mit nicht konsolidierten verbundenen und assoziierten Unternehmen bestehen vor allem Finanzierungen und Leistungs-
verrechnungen.

Offene Posten mit nahestehenden Unternehmen am Ende der Berichtsperiode 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Forderungen 218.455 173.577
davon Mutterunternehmen 207.502 159.396
Verbindlichkeiten 72.995 39.492
davon Mutterunternehmen 54.717 20.953
Ausleihungen 154.812 164.656
davon Mutterunternehmen 76.841 107.305
Transaktionsvolumen mit nahestehenden Unternehmen 2015 2014
in TEUR
Forderungen 81.434 89.277
davon Mutterunternehmen 70.528 77.757
Verbindlichkeiten 127.716 103.771
davon Mutterunternehmen 37.307 1.547
Ausleihungen 60.895 68.041
davon Mutterunternehmen 30.464 16.048
Offene Posten mit nahestehenden Personen am Ende der Berichtsperiode 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
Forderungen 1 1
Verbindlichkeiten 908 877
Ausleihungen 48 55
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Transaktionsvolumen mit nahestehenden Personen 2015 2014
in TEUR
Forderungen 101 48
Verbindlichkeiten 1.616 1.527
Ausleihungen 47 51
GuV bezogene Positionen gegeniiber nahestehenden Personen 2015 2014
in TEUR
Zahlungen an Aufsichtsratsmitglieder 1.578 1.652
Erhaltene Versicherungspramien 400 354
Sonstige Zahlungen (inkl. bezahlte Dividenden) 432 825

40. VERPFLICHTUNGEN AUS OPERATING-LEASINGVERHALTNISSEN

Die Vienna Insurance Group hat Verpflichtungen aus Leasingverhéltnissen, die vorrangig aus Leasing von Dienstkraft-
fahrzeugen und Geb&uden entstehen.

Die zukunftig kumulierten Mindestleasingzahlungen aus Operating-Leasingverhaltnissen sind in der untenstehenden Tabelle
nach Fristigkeiten angeflihrt:

Falligkeitsstruktur der Zahlungen 31.12.2015 31.12.2014
in TEUR
bis zu einem Jahr 19.404 21.200
mehr als einem Jahr bis zu fiinf Jahren 6.901 9.825
mehr als fiinf Jahre 7 7
Gesamt 26.312 31.032

41, WESENTLICHE EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Am 21. Janner 2016 wurde das Angebot gem. § 2a FinStaG des Karntner Ausgleichszahlungs-Fonds (K-AF) auf dessen
Webseite verdffentlicht. Flr Senior Bonds wurde eine Quote von 75 % und flr nachrangige Schuldtitel eine Quote von 30 %
angeboten. Das Angebot des Landes Karnten wurde seitens der VIG als wertbegriindet angesehen und daher die Wertansétze
flr Senior Bonds und nachrangige Anleihen nicht angepasst. Senior Bonds sind im vorliegenden Konzernabschluss mit 50 %
der Nominale und nachrangige Anleihen mit 0 % der Nominale bewertet.

Mit 10. Mé&rz 2016 senkte die EZB den Leitzins, zu dem sich Banken kurzfristig Geld borgen kdnnen, von bisher 0,05 % auf
nunmehr 0,0%. Zugleich wird das seit Marz 2015 laufende Anleihenkaufprogramm aufgestockt. Statt bisher monatlich
EUR 60 Mrd. wird die EZB ab April monatlich EUR 80 Mrd. dafur zur Verfugung stellen. Hauptséchlich erwirbt die Notenbank
weiter Staatsanleihen von Eurolandern; neu hinzugekommen sind ab sofort auch Unternehmensanleihen von Nicht-Banken,
sofern diese in Euro begeben wurden. Weiters ermdglicht die EZB erstmals privaten Banken die Kreditaufnahme zu negativen
Zinsen. Dieser negative Zinssatz kann auf maximal minus 0,4 % sinken.
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42. ORGANE DER GESELLSCHAFT UND WEITERE INFORMATIONEN
Der Aufsichtsrat setzte sich im Geschaftsjahr 2015 aus folgenden Personen zusammen:

Vorsitzender:
Komm.-Rat Dr. Gunter Geyer

Vorsitzender-Stellvertreter:
Komm.-Rat Dr. Karl Skyba

Mitglieder:

Abtprimas Propst Bernhard Backovsky
Komm.-Rat Martina Dobringer

Dr. Rudolf Ertl

Mag. Maria Kubitschek

Hofrat Dkfm. Heinz Ohler

Mag. Reinhard Ortner

Dr. Georg Ried|

Mag. Dr. Gertrude Tumpel-Gugerell

Mitglieder des Vorstandes und des Aufsichtsrates erhielten im Geschéaftsjahr 2015 keine Vorschisse und Kredite. Bei Mit-
gliedern des Vorstandes und des Aufsichtsrates hafteten am 31. Dezember 2015 keine Kredite aus.

Haftungen fur Mitglieder des Vorstandes und des Aufsichtsrates bestanden am 31. Dezember 2015 nicht.
Der Vorstand setzt sich aus folgenden Personen zusammen:

Vorsitzender:
Prof. Elisabeth Stadler (seit 1. Janner 2016)
Dr. Peter Hagen (bis 31. Dezember 2015)

Mitglieder:

Franz Fuchs

Mag. Roland Groll (seit 1. Janner 2016)
Dr. Judit Havasi (seit 1. Janner 2016)
Mag. Peter Hofinger

Dr. Martin Simhandl

Vergiitungsschema fiir Vorstandsmitglieder
Die Vergltung des Vorstands bertcksichtigt die Bedeutung der Unternehmensgruppe und die damit verbundene Verant-
wortung, die wirtschaftliche Lage des Unternehmens und das Marktumfeld.

Der variable Vergutungsteil betont in mehrfacher Hinsicht das Erfordernis der Nachhaltigkeit; seine Erreichung hangt we-
sentlich von langfristigen, Uber ein einzelnes Geschaftsjahr hinausgehenden Leistungskriterien ab.

Das erfolgsabhéngige Entgelt ist betraglich begrenzt. Das maximale erfolgsabhéngige Entgelt, das der Vorstand bei Uber-

erflllung der klassischen Ziele fUr die Periode des Geschéaftsjahres 2015 erreichen kann, entspricht in etwa 86 % des Fix-
bezuges. Seine Zuerkennung setzt die Bedachtnahme auf eine nachhaltige Entwicklung des Unternehmens sowie der
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Unternehmensgruppe voraus; in die Evaluierung der Zielerfiillung flieBen auch nichtfinanzielle Aspekte, insbesondere resul-
tierend aus dem Bekenntnis des Unternehmens zur gesellschaftlichen Verantwortung sowie zur Bedeutung der Mitarbeiter
als Trager von Leistung, Innovation und Expertise, ein. Dazu kénnen bei entsprechender Zielerreichung Sondervergiitungen
verdient werden. Insgesamt sind dadurch variable Entgeltskomponenten im Ausmaf von bis zu rund 125 % der Fixbezlge
mdglich. Werden bestimmte Ergebnis-Schwellenwerte unterschritten, so gebihrt dem Vorstand kein erfolgsabhangiger
Entgeltteil. Selbst bei voller Erflllung des Ergebniszieles in einem Geschaftsjahr hdngt die Zuerkennung der vollen variablen
Vergutung im Sinne der Nachhaltigkeits-Orientierung davon ab, dass auch im Folgejahr ein adaquates Ergebnis ausgewiesen
wird.

Die wesentlichen Leistungskriterien der variablen Vergitung des Jahres 2015 sind die Combined Ratio, die Pramien-
entwicklung, das Ergebnis vor Steuern der Jahre 2015 und 2016; fUr die Sonderverglitungen einerseits landerspezifische
Ziele, andererseits IT-bezogenen Ziele, jeweils betreffend 2015 und 2016.

Aktienoptionen oder ahnliche Instrumente sind nicht Bestandteil der Verglitung des Vorstandes.

Der Standard-Anstellungsvertrag eines Vorstandsmitglieds der Gesellschaft beinhaltet eine Pensionszusage in Héhe von
maximal 40 % der Bemessungsgrundlage (die Bemessungsgrundlage entspricht dem Standard-Fixgehalt) bei Verbleib im
Vorstand bis zum 65. Geburtstag.

Die Pensionen gebuhren standardmaBig nur dann, wenn entweder die Funktion des Vorstandsmitglieds ohne sein Verschulden
nicht verlangert wird oder das Vorstandsmitglied aus Krankheits- oder Altersgrinden in Pension geht.

Die Vorstandsvertrage der Gesellschaft sehen, soweit nicht nach den gesetzlichen Bestimmungen die Regelungen des
Mitarbeiter- und Selbststandigen-Vorsorgegesetzes anzuwenden sind, einen Abfertigungsanspruch vor, der nach den
Bestimmungen des Angestelltengesetzes in der Fassung vor 2003 in Verbindung mit den einschlagigen branchenspezifi-
schen Regelungen ausgestaltet ist. Demnach kénnen die Vorstandsmitglieder — gestaffelt nach Dienstzeiten — zwei bis zwolIf
Monatsentgelte an Abfertigung erhalten, bei Pensionierung bzw. Ausscheiden nach lang andauernder Krankheit mit einem
Zuschlag von 50 %. Bei Ausscheiden aus dem Vorstand auf eigenen Wunsch vor Erreichen der Pensionierungsmdaglichkeit
bzw. bei verschuldetem Ausscheiden aus dem Vorstand steht keine Abfertigung zu.

Den Vorstandsmitgliedern steht ein Dienstwagen, auch zur privaten Nutzung, zur VerfGgung.

FUr ihre Tatigkeit erhielten die Vorstandsmitglieder im Berichtsjahr von der Gesellschaft TEUR 3.459 (TEUR 2.432). Von
Tochterunternehmen erhielten die Vorstandsmitglieder im Berichtsjahr TEUR 377 (TEUR 392).

FrUhere Mitglieder des Vorstandes erhielten von der Gesellschaft TEUR 490 (TEUR 561). Von Tochterunternehmen erhielten
frlihere Mitglieder des Vorstandes TEUR 89 (TEUR 110).
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Transparenz und das Vertrauen unserer Stakeholder sind uns
wichtige Anliegen. Die Beachtung und Erfiillung der Bestim-
mungen des Osterreichischen Corporate Governance Kodex
haben daher in der Vienna Insurance Group einen groBen Stel-
lenwert.

Der Osterreichische Corporate Governance Kodex besteht
seit dem Jahr 2002 und wird regelméBig an die gultigen
Gesetzestexte sowie aktuellen Trends angepasst. Er bildet
den Standard fUr gute Unternehmensfihrung und Unter-
nehmenskontrolle in Osterreich. Die darin enthaltenen
Bestimmungen tragen wesentlich zur Starkung des Ver-
trauens in den &sterreichischen Kapitalmarkt bei und der
zu verdffentlichende Bericht der Unternehmen Uber die
Einhaltung der Bestimmungen fordert ein hohes MafB an
Transparenz.

Die Vienna Insurance Group versteht Corporate Gover-
nance als einen kontinuierlichen Prozess, der sich auf-
grund neuer Rahmenbedingungen und aktueller Tenden-
zen verandert und zum Vorteil des Konzerns und all seiner
Stakeholder stetig weiterentwickelt werden muss. Ziel aller
im Rahmen von Corporate Governance gesetzten MaB-
nahmen ist die Sicherstellung verantwortungsvoller, auf
langfristige Wertsteigerung ausgerichtete Unternehmens-
fUhrung bei gleichzeitig effektiver Unternehmenskontrolle.

Im Rahmen gelebter Corporate Governance sind dem Vor-
stand, Aufsichtsrat und den Mitarbeitern der Vienna Insu-
rance Group die Beachtung und Erfiillung der Regelungen
des Osterreichischen Corporate Governance Kodex ein
wichtiges Anliegen. Das Bekenntnis der Vienna Insurance
Group, die Erlauterung zu der Abweichung sowie alle Infor-
mationen zur Zusammensetzung, Arbeitsweise und Vergu-
tung des Vorstandes und des Aufsichtsrates sind nachfol-
gend strukturiert und Ubersichtlich dargestellt.

Die Vienna Insurance Group bekennt sich zur Anwendung
und Einhaltung des Osterreichischen Corporate Gover-

nance Kodex in der Fassung vom Janner 2015. Die Re-
geln werden in die folgenden drei Kategorien unterteilt:

¢ Regeln, die auf zwingenden Rechtsvorschriften beruhen
(Legal Requirement)

¢ Regeln, die auf international tblichen Vorschriften basie-
ren und deren Nichteinhaltung erklart und begrindet
werden muss, um ein kodexkonformes Verhalten zu er-
reichen (Comply or Explain)

* Regeln, die reinen Empfehlungscharakter haben, deren
Nichteinhaltung weder offenzulegen noch zu begrinden
ist (Recommendation)

Der Osterreichische Corporate Governance Kodex ist
sowohl Uber die Website der Vienna Insurance Group
unter www.vig.com/ir als auch auf der Website des Oster-
reichischen Arbeitskreises fir Corporate Governance 06f-
fentlich zuganglich.

Die VIG halt sémtliche ,Legal Requirements* des Osterrei-
chischen Corporate Governance Kodex dem Gesetz ent-
sprechend ein. Bei einer ,Comply or Explain“-Regelung
kommt es bei der Vienna Insurance Group zu einer Ab-
weichung, die nachfolgend erlautert wird:

Regel 41:

Der Aufsichtsrat richtet einen Nominierungsausschuss ein.
Bei einem Aufsichtsrat mit nicht mehr als sechs Mitglie-
dern (einschlieBlich Arbeitnehmervertretern) kann diese
Funktion vom gesamten Aufsichtsrat wahrgenommen
werden. Der Nominierungsausschuss unterbreitet dem
Aufsichtsrat Vorschlage zur Besetzung frei werdender
Mandate im Vorstand und befasst sich mit Fragen der
Nachfolgeplanung.

Erklarung: Die Nachfolgeplanung wird aufgrund ihrer be-
sonderen Wichtigkeit vom gesamten Aufsichtsrat wahrge-
nommen. Der Aufsichtsrat der Vienna Insurance Group hat
daher keinen Nominierungsausschuss eingerichtet.
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Zusammensetzung des Vorstandes und Zustandigkeiten per 1. Janner 2016
Der Vorstand der Vienna Insurance Group setzt sich aus sechs Personen zusammen:

Prof. Elisabeth Stadler studierte Versicherungsmathematik an der Technischen Uni-
versitat Wien und machte in der dsterreichischen Versicherungswirtschaft als Vor-
standsmitglied und als Vorstandsvorsitzende Karriere. Im Mai 2014 wurde Elisabeth
Stadler von Bundesministerin Gabriele Heinisch-Hosek der Berufstitel Professorin fir
ihre Verdienste in der Versicherungsbranche verliehen. Seit September 2014 (bis
31. Méarz 2016) ist sie Generaldirektorin der Donau Versicherung und seit 2016 an der
Spitze der VIG.

Zustandigkeitsbereiche: Leitung des VIG-Konzerns, Strategische Fragen, Européi-
sche Angelegenheiten, Konzernkommunikation & Marketing, Sponsoring, Personal-
management, Business Development

Prof. Elisabeth Stadler
Generaldirektorin

Geburtsjahr: 1961

Datum der Erstbestellung: 1.1.2016
Ende der laufenden Funktionsperiode:
30. Juni 2018

Landerverantwortung: Osterreich, Tschechische Republik

Aufsichtsrqtsmandate in anderen in- und ausléndischen konzernexternen Gesell-
schaften: Osterreichische Post AG, Bank Austria Real Invest Immobilien Kapitalanlage
GmbH, Die Osterreichische Hagelversicherung, Casinos Austria AG

Komm.-Rat Franz Fuchs begann seine Karriere in der Versicherungswirtschaft als
Aktuar. Als Spezialist fur den Bereich Lebensversicherungen sowie Pensionskassen
Ubte er vor seinem Eintritt in die Vienna Insurance Group flihrende Managementposi-
tionen im internationalen Umfeld aus. Von 2003 bis Anfang 2014 war Franz Fuchs
Vorstandsvorsitzender der Compensa Nichtleben und Compensa Leben. Seit dem
Jahr 2003 ist er Vorstandsvorsitzender der VIG Polska. Die Erstbestellung in den
Vorstand der Vienna Insurance Group erfolgte mit 1. Oktober 2009.

Zustandigkeitsbereiche: Ertragssteuerung Personenversicherung und  Kfz-Versi-
cherung, Asset Risk Management

L&nderverantwortung: Baltikum, Moldawien, Polen, Ukraine

Komm.-Rat Franz Fuchs

Geburtsjahr: 1953 Aufsichtsratsmandate in anderen in- und auslandischen konzernexternen Gesell-

Datum der Erstbestellung: 1.10.2009 schaften: C-QUADRAT Investment AG
Ende der laufenden Funktionsperiode:

30. Juni 2018
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Mag. Roland Groll
Geburtsjahr: 1965
Datum der Erstbestellung: 1.1.2016

Ende der laufenden Funktionsperiode:

30. Juni 2018

Dr. Judit Havasi

Geburtsjahr: 1975

Datum der Erstbestellung: 1.1.2016
Ende der laufenden Funktionsperiode:
30. Juni 2018

Mag. Roland Gréll studierte an der Wirtschaftsuniversitat Wien und trat im Jahr 1994 in
die Wiener Stadtische Versicherung im Bereich Finanz- und Rechnungswesen ein. Im
Jahr 2003 Ubernahm Roland Gréll die stellvertretende Leitung des Finanz- und Rech-
nungswesens, das er seit dem Jahr 2008 fur den Konzern bis Ende 2015 leitete. Zu-
dem war Roland Groll zwei Jahre lang Mitglied des Vorstandes der Donau Versiche-
rung. Seit Janner 2016 ist er Mitglied des Vorstandes der Vienna Insurance Group.

Zustandigkeitsbereiche: Group IT/SAP, Internationale Prozesse und Methoden

L&nderverantwortung: Bosnien-Herzegowina, Kroatien, Mazedonien, Rumanien

Dr. Judit Havasi ist seit dem Jahr 2000 im Konzern tatig. Sie begann in der UNION
Biztositd als Mitarbeiterin der Innenrevision, die sie ab 2003 leitete. Vor ihrer Berufung
in den Vorstand der Wiener Stadtischen Versicherung im Jahr 2009 gehérte Judit
Havasi dem Vorstandsausschuss Wiener Stédtische Osterreich in der Vienna Insu-
rance Group an und war Vorstandsmitglied der UNION Biztositd in Ungarn. Von Juli
2013 bis Ende 2015 war Judit Havasi Generaldirektor-Stellvertreterin der Wiener
Stadtischen Versicherung. Dartber hinaus war sie seit dem Jahr 2011 auch Stellver-
treterin fUr den Vorstand der Vienna Insurance Group. Seit dem Janner 2016 ist sie
Mitglied des Vorstandes der Vienna Insurance Group.

Zustandigkeitsbereiche: Solvency Il, Planung und Controlling, Recht
L&nderverantwortung: Slowakei

Aufsichtsratsmandate in anderen in- und auslédndischen konzernexternen Gesell-
schaften: Erste&Steiermarkische Bank d.d., Die Zweite Wiener Vereins-Sparcasse

Jahresfinanzbericht 2015



Mag. Peter Hofinger

Geburtsjahr: 1971

Datum der Erstbestellung: 1.1.2009
Ende der laufenden Funktionsperiode:
30. Juni 2018

Dr. Martin Simhandl, CFO
Geburtsjahr: 1961

Datum der Erstbestellung: 1.11.2004
Ende der laufenden Funktionsperiode:
30. Juni 2018

Der Gesamtvorstand ist verantwortlich fir die Agenden des Enterprise Risk Management (Solvency ll), Generalsekretariat,
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Mag. Peter Héfinger ist seit 1. Janner 2009 Vorstandsmitglied der Vienna Insurance
Group. Davor war er Vorstandsdirektor in der Donau Versicherung. In diese trat er
2003 ein. Bereits davor war er auBerhalb des Konzerns mit FUhrungsaufgaben in
Ungarn, der Tschechischen Republik und Polen betraut.

Zustandigkeitsbereiche: Firmen- und GroBkundengeschaft, Vienna International Un-
derwriters (VIU), Ruckversicherung, Business Development

L&nderverantwortung: Albanien (inkl. Kosovo), Bulgarien, Montenegro, Serbien, Un-
garn, WeiBrussland

Dr. Martin Simhandl begann seine Tatigkeit im Konzern 1985 in der Rechtsabteilung
der Wiener Stadtischen. 1995 Ubernahm er die Leitung des Beteiligungsmanage-
ments, 2003 die Koordination der Veranlagungstatigkeit im Konzern. In den Jahren
2002 und 2003 war Martin Simhandl zudem als Vorstandsmitglied der InterRisk
Nichtleben und InterRisk Leben in Deutschland tatig, wo er fur die Ressorts Scha-
denversicherung, Ruckversicherung und Planung/Controlling verantwortlich zeichne-
te. Am 1. November 2004 wurde Martin Simhandl in den Vorstand des Unterneh-
mens berufen.

Zustandigkeitsbereiche: Asset Management, Beteiligungsmanagement, Finanz- und
Rechnungswesen, Treasury/Kapitalmarkt

Lé&nderverantwortung: Deutschland, Georgien, Liechtenstein, Turkei
Aufsichtsratsmandate in anderen in- und ausldndischen konzernexternen Gesell-

schaften: CEESEG Aktiengesellschaft, Ringturm Kapitalanlagen GmbH, Wiener Hafen
Management GmbH, Wiener Borse AG

Group Aktuariat, Group Compliance, Internal Audit sowie Investor Relations.

Weiters sind zwei Stellvertreter fir den Vorstand bestellt, die, sobald eine dauerhafte Verhinderung eines Mitgliedes des

Vorstandes eintritt, Vorstandsmitglied werden:
Ing. Martin Divi§, MBA (Geburtsjahr: 1973)

Gébor Lehel (Geburtsjahr: 1977)

Vienna Insurance Group
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Zusammensetzung des Aufsichtsrates per 31. Dezember 2015:

Komm.-Rat Dr. Giinter Geyer

Vorsitzender

Geburtsjahr: 1943

Datum der Erstbestellung: 2014

Ende der laufenden Funktionsperiode: 2019

Komm.-Rat Dr. Karl Skyba
Vorsitzender-Stellvertreter

Geburtsjahr: 1939

Datum der Erstbestellung: 1992

Ende der laufenden Funktionsperiode: 2019

Abtprimas Propst Bernhard Backovsky
Geburtsjahr: 1943

Datum der Erstbestellung: 2002

Ende der laufenden Funktionsperiode: 2019

Komm.-Rat Martina Dobringer

Geburtsjahr: 1947

Datum der Erstbestellung: 2011

Ende der laufenden Funktionsperiode: 2019

Dr. Rudolf Ertl

Geburtsjahr: 1946

Datum der Erstbestellung: 2014

Ende der laufenden Funktionsperiode: 2019

Mag. Maria Kubitschek

Geburtsjahr: 1962

Datum der Erstbestellung: 2014

Ende der laufenden Funktionsperiode: 2019

Hofrat Dkfm. Heinz Ohler

Geburtsjahr: 1945

Datum der Erstbestellung: 2002

Ende der laufenden Funktionsperiode: 2019

Mag. Reinhard Ortner

Geburtsjahr: 1949

Datum der Erstbestellung: 2007

Ende der laufenden Funktionsperiode: 2019

Dr. Georg Riedl

Geburtsjahr: 1959

Datum der Erstbestellung: 2014

Ende der laufenden Funktionsperiode: 2019

Mag. Dr. Gertrude Tumpel-Gugerell
Geburtsjahr: 1952

Datum der Erstbestellung: 2012

Ende der laufenden Funktionsperiode: 2019

Unabhéngigkeit des Aufsichtsrates

Der Aufsichtsrat der VIG hat gemé&B Regel 53 des Oster-
reichischen Corporate Governance Kodex folgende Krite-
rien fur die Unabhangigkeit festgelegt:

e Das Aufsichtsratsmitglied ist in den vergangenen funf
Jahren nicht Mitglied des Vorstandes oder leitender An-
gestellter der Gesellschaft oder eines Tochterunterneh-
mens der Gesellschaft gewesen.

e Das Aufsichtsratsmitglied unterhalt zu der Gesellschaft
oder einem Tochterunternehmen der Gesellschaft kein
Geschéftsverhaltnis in einem flr das Aufsichtsratsmit-
glied so bedeutendem Umfang, dass dadurch seine Ta-
tigkeit im Aufsichtsrat zum Nachteil der Gesellschaft be-
einflusst wird. Dies gilt auch fur Geschaftsverhaltnisse
mit Unternehmen, an denen das Aufsichtsratsmitglied
ein erhebliches wirtschaftliches Interesse hat. Die Ge-
nehmigung einzelner Geschafte durch den Aufsichtsrat
gemal § 95 Abs. 5 Z. 12 AktG bzw. § 15 Abs. 2 lit. | der
Satzung fuhrt nicht automatisch zur Qualifikation als
nicht unabhangig. Klargestellt wird, dass der Abschluss
bzw. das Bestehen von Versicherungsvertragen mit der
Gesellschaft die Unabhangigkeit jedenfalls nicht beein-
trachtigt.

e Das Aufsichtsratsmitglied ist in den letzten drei Jahren
nicht Abschlussprifer der Gesellschaft oder Beteiligter
oder Angestellter der prifenden Prufungsgesellschaft
gewesen.

e Das Aufsichtsratsmitglied ist nicht Vorstandsmitglied in
einer anderen Gesellschaft, in der ein Vorstandsmitglied
der Gesellschaft Aufsichtsratsmitglied ist.

¢ Das Aufsichtsratsmitglied ist kein enger Familienangeho-
riger (direkte Nachkommen, Ehegatten, Lebensgefahr-
ten, Eltern, Onkeln, Tanten, Geschwister, Nichten, Nef-
fen) eines Vorstandsmitglieds oder von Personen, die
sich in einer in den vorstehenden Punkten beschriebe-
nen Position befinden.

e Das Gremium des Aufsichtsrates ist dann als unabhan-
gig anzusehen, wenn mindestens 50% der von der
Hauptversammlung gewéhlten Mitglieder die oben an-
geflhrten Kriterien fUr die Unabhangigkeit eines Auf-
sichtsratsmitgliedes erfullen.
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Jedes Mitglied des Aufsichtsrates erklart, ob es im Sinne
der vom Aufsichtsrat festgelegten Kriterien als unabhéangig
anzusehen ist. Folgende Mitglieder sind im Hinblick auf die
oben genannten Punkte unabhéngig: Komm.-Rat Dr. Karl
Skyba, Abtprimas Propst Bernhard Backovsky, Komm.-
Rat Martina Dobringer, Mag. Maria Kubitschek, Hofrat
Dkfm. Heinz Ohler, Mag. Reinhard Ortner, Dr. Georg Ried|,
Mag. Dr. Gertrude Tumpel-Gugerell.

Keine Person im Aufsichtsrat ist Anteilseigner an der Ge-
sellschaft mit einer Beteiligung von mehr als 10 %.

Folgende Mitglieder des Aufsichtsrates haben per 31.
Dezember 2015 Aufsichtsmandate oder vergleichbare
Funktionen in in- und auslandischen bdrsennotierten Ge-
sellschaften ausgetibt:

Komm.-Rat Martina Dobringer
Praktiker AG

Dr. Georg Riedl
AT&S Austria Technologie und Systemtechnik AG
Bwin.Party Digital Entertainment Plc (bis 31. Janner 2016)

Mag. Dr. Gertrude Tumpel-Gugerell
Commerzbank AG
OMV AG

Ausschiisse des Aufsichtsrates

Zur Steigerung der Effizienz der Aufsichtsratsarbeit und
der Behandlung komplexer Sachverhalte hat der Auf-
sichtsrat aus seiner Mitte folgende qualifizierte Ausschisse
gebildet:

AUSSCHUSS FUR DRINGENDE ANGELEGENHEITEN
(ARBEITSAUSSCHUSS)

Der Ausschuss flur dringende Angelegenheiten (Arbeits-
ausschuss) beschlieBt Uber Geschéafte, die der Zustim-
mung des Aufsichtsrates bedurfen und wegen der beson-
deren Dringlichkeit nicht bis zur nachsten ordentlichen
Aufsichtsratssitzung aufgeschoben werden koénnen.

Komm.-Rat Dr. Giinter Geyer (Vorsitzender)
1. Stellvertreterin: Mag. Dr. Gertrude Tumpel-Gugerell
2. Stellvertreter: Mag. Reinhard Ortner

Komm.-Rat Dr. Karl Skyba (Vorsitzender-Stellvertreter)
1. Stellvertreter: Dr. Georg Riedl
2. Stellvertreter: Mag. Reinhard Ortner

Dr. Rudolf Ertl
1. Stellvertreterin: Komm.-Rat Martina Dobringer
2. Stellvertreter: Mag. Reinhard Ortner

PRUFUNGSAUSSCHUSS (BILANZAUSSCHUSS)

Der Prifungsausschuss (Bilanzausschuss) ist fur die ge-
maB § 92 Abs. 4a AktG zugewiesenen Aufgaben zustan-
dig, némilich:

1. die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses;

2. die Uberwachung der Wirksamkeit des Internen Kon-
trollsystems, des Internen Revisionssystems und des Risi-
komanagementsystems der Gesellschaft;

3. die Uberwachung der Abschlusspriifung und der Kon-
zernabschlussprifung;

4. die Prifung und Uberwachung der Unabhangigkeit des
Abschlussprifers (Konzernabschlussprifers), insbesonde-
re im Hinblick auf die fUr die geprUfte Gesellschaft erbrach-
ten zusatzlichen Leistungen;

5. die Prufung des Jahresabschlusses und die Vorberei-
tung seiner Feststellung, die Prifung des Vorschlags fur
die Gewinnverteilung, des Lageberichts und des Corpora-
te-Governance-Berichts sowie die Erstattung des Berichts
Uber die Prufungsergebnisse an den Aufsichtsrat;

6. die Prufung des Konzernabschlusses und des Konzern-
lageberichts sowie die Erstattung des Berichts Uber die
Prifungsergebnisse an den Aufsichtsrat des Mutterunter-
nehmens;

7. die Vorbereitung des Vorschlags des Aufsichtsrates fur die
Auswahl des Abschlussprifers (Konzernabschlusspriifers).

DarUber hinaus legt der Prifungsausschuss (Bilanz-
ausschuss) in einer — zusatzlich zu der im Gesetz vorgese-
henen weiteren — Sitzung fest, wie die wechselseitige
Kommunikation zwischen (Konzern-)Abschlussprifer und
dem Prifungsausschuss zu erfolgen hat, wobei auch die
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Gelegenheit eingerdumt wird, dass ein Austausch zwi-
schen dem Prifungsausschuss (Bilanzausschuss) und
dem (Konzern-)Abschlussprifer ohne Beisein des Vor-
standes stattfinden kann.

Samtliche Mitglieder des Prufungsausschusses sind erfah-
rene Finanzexperten, die Uber Kenntnisse und praktische
Erfahrung im Finanz- und Rechnungswesen sowie in der
Berichterstattung verflgen, die den Anforderungen des
Unternehmens entsprechen.

Mag. Dr. Gertrude Tumpel-Gugerell (Vorsitzende)
1. Stellvertreter: Dr. Georg Riedl
2. Stellvertreter: Hofrat Dkfm. Heinz Ohler

Mag. Reinhard Ortner
1. Stellvertreterin: Komm.-Rat Martina Dobringer
2. Stellvertreter: Hofrat Dkfm. Heinz Ohler

Komm.-Rat Dr. Giinter Geyer
1. Stellvertreterin: Mag. Maria Kubitschek
2. Stellvertreter: Hofrat Dkfm. Heinz Ohler

Dr. Rudolf Ertl
1. Stellvertreter: Komm.-Rat Dr. Karl Skyba
2. Stellvertreter: Hofrat Dkfm. Heinz Ohler

AUSSCHUSS FUR VORSTANDSANGELEGENHEITEN
(VERGUTUNGSAUSSCHUSS)

Der Ausschuss fir Vorstandsangelegenheiten (Vergu-
tungsausschuss) befasst sich mit den Personalangelegen-
heiten der Vorstandsmitglieder. Der Ausschuss fur Vor-
standsangelegenheiten entscheidet daher Uber den Inhalt
von Anstellungsvertrdgen mit Vorstandsmitgliedern und
deren Bezlige und Uberpruft die Vergutungspolitik in re-
gelmaBigen Abstanden.

Komm.-Rat Dr. Giinter Geyer (Vorsitzender)

Komm.-Rat Dr. Karl Skyba (Vorsitzender-Stellvertreter)
Stellvertreter: Dr. Rudolf Ertl

STRATEGIEAUSSCHUSS

Der Strategieausschuss bereitet in Zusammenarbeit mit
dem Vorstand und gegebenenfalls unter Beiziehung von

Experten grundlegende Entscheidungen vor, die dann im
Gesamtaufsichtsrat zu treffen sind.

Komm.-Rat Dr. Giinter Geyer (Vorsitzender)
1. Stellvertreterin: Mag. Dr. Gertrude Tumpel-Gugerell
2. Stellvertreter: Mag. Reinhard Ortner

Komm.-Rat Dr. Karl Skyba (Vorsitzender-Stellvertreter)
1. Stellvertreter: Dr. Georg Riedl
2. Stellvertreter: Mag. Reinhard Ortner

Dr. Rudolf Ertl
1. Stellvertreterin: Komm.-Rat Martina Dobringer
2. Stellvertreter: Mag. Reinhard Ortner

Der Aufsichtsrat hat im Jahr 2014 die Zustimmung erteilt,
dass die VIG Holding oder die Ubrigen Unternehmen des
VIG-Konzerns die anwaltlichen Leistungen von Dr. Georg
Ried|, Aufsichtsratsmitglied, in Anspruch nehmen und ihn
bzw. seine Kanzlei projektbezogen mit der Vertretung und
Beratung zu marktiblichen Konditionen beauftragen kén-
nen. Dr. Georg Riedl hat als Rechtsanwalt Beratungsleis-
tungen erbracht, woflr im Geschaftsjahr 2015 fur den VIG-
Konzern Honorare (netto) in der Hohe von EUR 40.425,00
zuzUglich Barauslagen und 20% Umsatzsteuer angefallen
sind (davon fur die VIG Holding EUR 7.845,82 zuzlglich
Barauslagen und 20% Umsatzsteuer). Darlber hinaus hat
die Gesellschaft im Jahr 2015 keine Vertrage mit Mitgliedern
des Aufsichtsrates geschlossen, die der Zustimmung des
Aufsichtsrates bedurft hatten.

Arbeitsweise des Vorstandes und des Aufsichtsrates

Vorstand

Der Vorstand fuhrt unter Leitung seines Vorsitzenden im
Rahmen der Gesetze, der Satzung, der Geschéafts-
ordnung fur den Vorstand und der Geschaftsordnung flr
den Aufsichtsrat die Geschéfte der Gesellschaft.

Der Vorstand berét in der Regel (nach Bedarf) in wochent-
lichen Sitzungen den aktuellen Geschéaftsverlauf, trifft im
Rahmen dieser Sitzungen die notwendigen Entscheidun-
gen und fasst die erforderlichen BeschlUsse. Die Mitglieder
des Vorstandes befinden sich in stdndigem gegenseitigen
Informationsaustausch untereinander und mit den jeweils
zustandigen Abteilungsverantwortlichen.
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Aufsichtsrat

Der Aufsichtsrat wird in all jenen Angelegenheiten tatig, die
in Gesetz, Satzung und Geschéftsordnung des Aufsichts-
rates definiert sind. Um die Wirksamkeit und Effizienz sei-
ner Tatigkeiten und seiner Arbeitsweise sicherzustellen,
UberprUft der Aufsichtsrat seine Arbeitsweise regelmaBig,
zumindest aber einmal im Jahr, im Rahmen einer Selbste-
valuierung. Diese Selbstevaluierung hat auch 2015 erge-
ben, dass die gelbte Praxis den Anforderungen des Akti-
engesetzes und des Osterreichischen Corporate Gover-
nance Kodex entspricht und dass die Organisation und
Arbeitsweise des Aufsichtsrates der Geschaftstatigkeit
und dem Geschaftsumfang der Gesellschaft und des
gesamten Konzerns gerecht wird und in zufriedenstellen-
der Weise effizient ist. Winsche und Anmerkungen, die
von Aufsichtsratsmitgliedern im Rahmen dieser Selbsteva-
luierung eingebracht werden, werden bertcksichtigt.

Der Aufsichtsrat priift regelmaBig und Uberwacht laufend
sowohl als Ganzes als auch durch seine Ausschisse sowie
durch seinen Vorsitzenden und dessen Stellvertreter die
Geschaéftsfuhrung der Gesellschaft. Diesem Zweck dienen
ausfuhrliche Darstellungen und Erdrterungen im Rahmen
der Aufsichtsrats- und Aufsichtsratsausschusssitzungen
sowie wiederholte Besprechungen insbesondere des Prési-
diums des Aufsichtsrates mit den Mitgliedern des Vorstan-
des, welche anhand von geeigneten Unterlagen umfassen-
de Erklarungen und Nachweise Uber die Geschaftsfuhrung
und die Finanzlage der Gesellschaft und des Konzerns
erteilen. In den Aufsichtsratssitzungen und den Gesprachen
mit dem Vorstand werden auch die Strategie, die Ge-
schéaftsentwicklung, das Risikomanagement, das Interne
Kontrollsystem, die Tatigkeit der Internen Revision, die Vor-
bereitungen auf Solvency I, Vorstandsangelegenheiten
sowie die [T-Strategie des Unternehmens diskutiert. Zur
Diskussion von Grundsatzfragen und zur Festlegung der
langfristigen Konzernstrategie halt der Aufsichtsrat unter
Beiziehung des Vorstandes Aufsichtsratsklausuren ab.

Der Aufsichtsrat und der Prifungsausschuss fliihren auch
direkte Gesprache mit dem Abschluss- und Konzernab-
schlussprifer, um sich Uber den Rechnungslegungspro-
zess und den Fortschritt der Prufungstéatigkeit zu erkundi-
gen und zu hinterfragen, ob im Rahmen der Prifung we-
sentliche Feststellungen gemacht wurden. Den Mitgliedern
des Prifungsausschusses wurde dabei auch die Gele-

genheit eingerdumt, sich mit dem (Konzem-)Ab-
schlussprifer ohne Beisein des Vorstandes auszutau-
schen, wobei im Geschéaftsjahr von keinem der Mitglieder
des Prifungsausschusses davon Gebrauch gemacht
wurde. Im Rahmen der Sitzungen zum Jahres- und Kon-
zernabschluss werden sowohl im Prifungsausschuss als
auch im Gesamtaufsichtsrat die Prifungsberichte gemein-
sam mit den Prufungsleitern eingehend diskutiert und
erdrtert.

Weiters holt der Aufsichtsrat quartalsweise einen Bericht
der Internen Revision ein und lasst sich bei Bedarf vom
Leiter der Internen Revision einzelne Themen und Pru-
fungsschwerpunkte im Detail erortern. Der jahrliche Revi-
sionsplan wird dem Aufsichtsrat vorgelegt. Mindestens
einmal jahrlich erklart der Vorstand dem Aufsichtsrat die
Organisation und Wirkungsweise des Risikomanagements
und Internen Kontrollsystems und legt dem Aufsichtsrat
einen diesbezUglichen schriftlichen Bericht vor, sodass
sich dieser von der Effizienz der eingerichteten Systeme
Uberzeugen kann. Ergdnzend dazu werden im Prifungs-
ausschuss der Bericht und die Beurteilung des (Konzern-)
Abschlussprtifers betreffend die Funktionsféhigkeit des
Risikomanagements behandelt und im Aufsichtsrat dar-
Uber berichtet.

Mindestens einmal jahrlich stellt der Vorstand dem Auf-
sichtsrat die im Konzern getroffenen Vorkehrungen zur
Bek&mpfung von Korruption dar und der Aufsichtsrat
bespricht diese MaBnahmen.

Bei der Vorbereitung von Wahlvorschlagen an die Haupt-
versammlung in Bezug auf die Wahl von neuen Aufsichts-
ratsmitgliedern bertcksichtigt der Aufsichtsrat die vom
Gesetz und dem Osterreichischen Corporate Governance
Kodex vorgegebenen Voraussetzungen, die ein Mitglied
des Aufsichtsrates erflillen und einhalten muss. Dabei wird
insbesondere auch darauf geachtet, dass im Hinblick auf
die Vertretung beider Geschlechter und die Altersstruktur
sowie auf die Internationalitdt der Mitglieder die Aspekte
der Diversitat angemessen bertcksichtigt werden.

Auch bei der Vorbereitung des Wahlvorschlages an die
Hauptversammlung betreffend den (Konzern-)Abschluss-
prufer achten der Prifungsausschuss und der Aufsichtsrat
streng darauf, dass alle vom Gesetz und Osterreichischen
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Corporate Governance Kodex vorgegebenen Vorausset-
zungen und Bedingungen voll erfllllt sind. DarUber hinaus
l&sst sich der Aufsichtsrat nach Abschluss der Konzernab-
schlussprifung eine Aufstellung vorlegen, aus der die
gesamten Aufwendungen flr die Prifungen in sdmtlichen
Konzerngesellschaften ersichtlich sind. Diese Aufstellung
ist gesondert nach Aufwendungen fir den Konzernab-
schlussprifer, fur Mitglieder des Netzwerkes, dem der
Konzernabschlussprufer angehort, und fur andere im Kon-
zern tatige Abschlussprufer gegliedert.

Der Aufsichtsrat hat aus seiner Mitte vier Ausschisse (Aus-
schuss fUr dringende Angelegenheiten (Arbeitsausschuss),
Prifungsausschuss (Bilanzausschuss), Ausschuss fur Vor-
standsangelegenheiten (Vergltungsausschuss) und Strate-
gieausschuss) gebildet. Detaillierte Angaben dazu sind im
Kapitel ,Ausschisse des Aufsichtsrates angefuhrt.

Anzahl der Sitzungen des Aufsichtsrates sowie
seiner Ausschiisse im Geschéftsjahr 2015

Im Jahr 2015 fanden eine ordentliche Hauptversammlung
und vier Uber das Geschéftsjahr verteilte Aufsichtsratssit-
zungen statt. Weiters wurden vier Sitzungen des Priifungs-
ausschusses abgehalten. An allen Sitzungen des Prifungs-
ausschusses, darunter auch jene Sitzung des Aufsichtsra-
tes im Jahr 2015, die sich mit der Prufung des Jahresab-
schlusses 2014 und des Konzernabschlusses 2014 sowie
mit der Feststellung des Jahresabschlusses 2014 befasste,
und an der Hauptversammlung hat der Abschluss- und
Konzernabschlussprtfer, die KPMG Austria GmbH Wirt-
schaftsprifungs- und Steuerberatungsgesellschaft (KPMG),
teilgenommen. Der Ausschuss fur die Entscheidung von
dringenden Angelegenheiten wurde zwei Mal schriftlich
kontaktiert. Im Jahr 2015 wurden sechs Sitzungen des
Ausschusses fur Vorstandsangelegenheiten abgehalten. Der
Strategieausschuss hat 2015 nicht getagt; strategische
Fragen wurden im Gesamtaufsichtsrat behandelt.

Kein Mitglied des Aufsichtsrates war bei weniger als der
Halfte der Aufsichtsratssitzungen anwesend.

Offenlegung von Informationen iiber die Vergiitung
von Vorstand und Aufsichtsrat

Vergiitungsschema fiir Vorstandsmitglieder
Die Vergltung des Vorstands berlcksichtigt die Bedeu-
tung der Unternehmensgruppe und die damit verbundene

Verantwortung, die wirtschaftliche Lage des Unterneh-
mens und das Marktumfeld.

Der variable VergUtungsteil betont in mehrfacher Hinsicht
das Erfordernis der Nachhaltigkeit; seine Erreichung hangt
wesentlich von langfristigen, Uber ein einzelnes Geschafts-
jahr hinausgehenden Leistungskriterien ab.

Das erfolgsabhangige Entgelt ist betraglich begrenzt. Das
maximale erfolgsabhangige Entgelt, das der Vorstand bei
Ubererfilllung der klassischen Ziele fir die Periode des
Geschéftsjahres 2015 erreichen kann, entspricht in etwa
86 % des Fixbezuges. Seine Zuerkennung setzt die Be-
dachtnahme auf eine nachhaltige Entwicklung des Unter-
nehmens sowie der Unternehmensgruppe voraus; in die
Evaluierung der Zielerflllung flieBen auch nichtfinanzielle
Aspekte, insbesondere resultierend aus dem Bekenntnis
des Unternehmens zur gesellschaftlichen Verantwortung
sowie zur Bedeutung der Mitarbeiter als Trager von Leis-
tung, Innovation und Expertise, ein. Dazu kdnnen bei ent-
sprechender Zielerreichung Sondervergitungen verdient
werden. Insgesamt sind dadurch variable Entgeltskompo-
nenten im AusmaB von bis zu rund 125% der Fixbezlge
moglich. Werden bestimmte Ergebnis-Schwellenwerte
unterschritten, so gebuthrt dem Vorstand kein erfolgsab-
hangiger Entgeltteil. Selbst bei voller Erflllung des Ergeb-
niszieles in einem Geschéaftsjahr hangt die Zuerkennung
der vollen variablen Vergltung im Sinne der Nachhaltig-
keits-Orientierung davon ab, dass auch im Folgejahr ein
adaquates Ergebnis ausgewiesen wird.

Die wesentlichen Leistungskriterien der variablen Vergu-
tung des Jahres 2015 sind die Combined Ratio, die Pra-
mienentwicklung, das Ergebnis vor Steuern der Jahre
2015 und 2016; fur die Sondervergitungen einerseits
landerspezifische Ziele, andererseits IT-bezogene Ziele,
jeweils betreffend 2015 und 2016.

Aktienoptionen oder &hnliche Instrumente sind nicht Be-
standteil der Vergutung des Vorstandes.

Bei Festsetzung der Bruttobeziige der Vorstandsmit-
glieder wurde auf eine gewisse Ausgeglichenheit in der
Nettoauswirkung geachtet, sodass dann, wenn Bezlge
fUr operative Funktionen in verbundenen Unternehmen
auBerhalb Osterreichs gezahlt wurden und diese — gemes-
sen an Osterreichischen Verhaltnissen — glnstigeren Steu-
erregimen unterlagen, diesem Umstand durch Festset-
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zung eines geringeren Bruttobezuges Rechnung getragen
wurde. Daraus sowie aus unterschiedlichen Funktionen
erklaren sich die Unterschiede zwischen den Bruttobezu-
gen der einzelnen Vorstandsmitglieder.

Im Einzelnen erhielten die aktiven Vorstandsmitglieder des
Jahres 2015 fir ihre Tatigkeit im Berichtsjahr von der Ge-
sellschaft:

e Herr Dr. Peter Hagen TEUR 1.143 (TEUR 884), davon
TEUR 409 (TEUR 89) variabel,

e Herr Komm.-Rat Franz Fuchs TEUR 737 (TEUR 431),
davon TEUR 231 (TEUR 11) variabel,

e Herr Dr. Martin Simhandl TEUR 790 (TEUR 559), davon
TEUR 284 (TEUR 62) variabel,

e Herr Mag. Peter Hofinger TEUR 790 (TEUR 559), davon
TEUR 284 (TEUR 62) variabel.

Von verbundenen Unternehmen erhielten die Vorstands-
mitglieder flr ihre Tatigkeit fir die Gesellschaft oder als
gesetzliche Vertreter oder Angestellte von verbundenen
Unternehmen:

e Herr Komm.-Rat Franz Fuchs TEUR 42 (TEUR 75), da-
von TEUR 42 (TEUR 11) variabel.

Der Standard-Anstellungsvertrag eines Vorstandsmitglieds
der Gesellschaft beinhaltet eine Pensionszusage in Héhe
von maximal 40% der Bemessungsgrundlage (die Be-
messungsgrundlage entspricht dem Standard-Fixgehalt)
bei Verbleib im Vorstand bis zum 65. Geburtstag.

Die Pensionen gebihren standardmaBig nur dann, wenn
entweder die Funktion des Vorstandsmitglieds ohne sein
Verschulden nicht verlangert wird oder das Vorstands-
mitglied aus Krankheits- oder Altersgrinden in Pension
geht.

Die Vorstandsvertrage der Gesellschaft sehen, soweit
nicht nach den gesetzlichen Bestimmungen die Rege-
lungen des Mitarbeiter- und Selbststéandigen-Vorsorge-
gesetzes anzuwenden sind, einen Abfertigungsanspruch
vor, der nach den Bestimmungen des Angestelltengeset-
zes in der Fassung vor 2003 in Verbindung mit den ein-
schldgigen branchenspezifischen Regelungen ausgestaltet
ist. Demnach kénnen die Vorstandsmitglieder — gestaffelt
nach Dienstzeiten — zwei bis zwdlf Monatsentgelte an
Abfertigung erhalten, bei Pensionierung bzw. Ausscheiden

nach lang andauernder Krankheit mit einem Zuschlag von
50%. Bei Ausscheiden aus dem Vorstand auf eigenen
Wunsch vor Erreichen der Pensionierungsmaglichkeit bzw.
bei verschuldetem Ausscheiden aus dem Vorstand steht
keine Abfertigung zu.

Den Vorstandsmitgliedern steht ein Dienstwagen, auch zur
privaten Nutzung, zur Verflgung.

Vergiitungsschema fiir Aufsichtsratsmitglieder

GemaB den in der 21. ordentlichen Hauptversammlung
am 4. Mai 2012 gefassten BeschlUssen gebuhrt den von
der Hauptversammlung gewahlten Mitgliedern des Auf-
sichtsrates eine Vergltung, die monatlich im Vorhinein zur
Uberweisung kommt. Aufsichtsratsmitglieder, die im Laufe
eines Monates ausscheiden, erhalten fUr den betreffenden
Monat noch die volle Vergitung. Neben dieser Verglitung
gebuhrt den Aufsichtsratsmitgliedern fur die Teilnahme
an Aufsichtsratssitzungen und Aufsichtsratsausschuss-Sit-
zungen ein Sitzungsgeld (Uberweisung nach Sitzungsteil-
nahme). Die GesamtvergUtungen der Mitglieder des Auf-
sichtsrates betrugen im Jahr 2015 TEUR 414,35.

Im Einzelnen erhielten die Aufsichtsratsmitglieder:

e Herr Komm.-Rat Dr. Ginter Geyer TEUR 76,61

e Herr Komm.-Rat Dr. Karl Skyba TEUR 49,58

e Herr Abtprimas Propst Bernhard Backovsky
TEUR 33,77

¢ Frau Komm.-Rat Martina Dobringer TEUR 33,77

Herr Dr. Rudolf Ertl TEUR 39,77

Frau Mag. Maria Kubitschek TEUR 33,77

Herr Hofrat Dkfm. Heinz Ohler TEUR 33,77

Herr Mag. Reinhard Ortner TEUR 39,77

Herr Dr. Georg Riedl TEUR 33,77

Frau Mag. Dr. Gertrude Tumpel-Gugerell TEUR 39,77.

Aktienoptionen oder &hnliche Instrumente sind nicht Be-
standteil der Vergutung des Aufsichtsrates.

MaBnahmen, die zur Forderung von Frauen im Vorstand, im
Aufsichtsrat und in leitenden Stellen gesetzt wurden

Frauen im Aufsichtsrat

In den Aufsichtsratsgremien der Vienna Insurance Group
betragt der Frauenanteil (Stand 31.12.2015) europaweit
rund 14 %, in den Osterreichischen Versicherungsgesell-
schaften rund 19 %, in der VIG-Holding 30 %.
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Frauen im Vorstand

Die Vorstandsgremien der Vienna Insurance Group Versiche-
rungsgesellschaften sind zu rund 22 % mit Frauen besetzt,
Frauen stellen rund 12% der Vorstandsvorsitze. Prof. Elisa-
beth Stadler ist seit 1. Janner 2016 die erste weibliche Vor-
standsvorsitzende eines ATX-Unternehmens in Osterreich.

Zum Vergleich betrug der Anteil der Frauen an den Mit-
gliedern der Vorstande in den 59 gréBten deutschen Versi-
cherungsunternehmen im Jahr 2015 9,1 %, und 1,7 % der
Vorstandsvorsitzendenpositionen  dieser  Unternehmen
wurden von Frauen bekleidet.

Frauen in leitenden Stellen

Der Frauenanteil in der Ebene unmittelbar unter dem Vor-
stand betragt in den VIG-Versicherungsgesellschaften in
ganz Europa - einschlieBlich Vertrieb — rund 40% (ohne
Vertrieb: rund 45 %).

Die Personalstrategie der Vienna Insurance Group sieht
die Beseitigung von Hindernissen fUr Frauenkarrieren als
eines ihrer Kernelemente vor. Neben der Implementierung

dieses Gedankens beispielsweise in die Fuhrungskrafte-
entwicklung gilt eine StoBrichtung dem Sichtbarmachen
von ambitionierten Frauen auf allen Ebenen, zum Beispiel
dadurch, dass verstarkt Frauen als Unternehmensrepra-
sentantinnen zu externen Konferenzen, Plattformen etc.
delegiert werden.

Die Vienna Insurance Group engagiert sich gezielt bei
Veranstaltungen wie dem ,Business Riot“ — dem Festival
fr Frauen, Arbeit & Entrepreneurship mit Beitragen insbe-
sondere zum Thema ,weibliche Erwerbsbiografien aktiv
gestalten®.

Externe Evaluierung

Die Vienna Insurance Group hat entsprechend der C-
Regel 62 OCGK eine freiwilige externe Evaluierung der
Einhaltung des Kodex fir das Jahr 2015 vornehmen
lassen. Alle Evaluierungen kamen zum Ergebnis, dass die
VIG s&mtlichen Anforderungen des Kodex nachgekom-
men ist. Die zusammengefassten Berichte zu diesen
Evaluierungen stehen auf der Website der Vienna Insu-
rance Group zur Verflgung.

Wien, 23. Mérz 2016

Der Vorstand:

adle

Prof. Elisabeth Stadler
Generaldirektorin,
\orstandsvorsitzende

e

Dr. Judit Havasi
Vorstandsmitglied

oy oy

Komm.-Rat Franz Fuchs
Vorstandsmitglied

A

Mag. Peter Hofinger
Vorstandsmitglied

(=

Mag. Roland Grdll
Vorstandsmitglied

k- £

Dr. Martin Simhandl
CFO, Vorstandsmitglied
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Der Aufsichtsrat berichtet, dass er ¥
sowohl als Ganzes als auch re-
gelmaBig durch seine Ausschisse
sowie durch seinen Vorsitzenden
und dessen Stellvertreter die Ge-
legenheit wahrgenommen hat, die
Geschéaftsfuhrung der Gesellschaft
umfassend zu Uberwachen. Die-
sem Zweck dienten ausflhrliche
Darstellungen und Erdrterungen im
Rahmen der Aufsichtsrats- und
Aufsichtsratsausschuss-Sitzungen sowie wiederholte Be-
sprechungen mit den Mitgliedern des Vorstandes, welche
anhand von geeigneten Unterlagen umfassende Erklarun-
gen und Nachweise Uber die GeschaftsfUhrung und die
Finanzlage der Gesellschaft und des Konzerns erteilten. In
diesen Gesprachen wurden auch die Strategie, die Ge-
schaftsentwicklung, das Risikomanagement, das Interne
Kontrollsystem, die Tatigkeit der Internen Revision, die IT-
Strategie des Unternehmens, Vorstandsangelegenheiten
sowie die Vorbereitungen auf Solvency Il diskutiert.

Entsprechend den Solvency lI-Richtlinien missen ab dem
Jahr 2016 nichtfinanzielle Aspekte Teil der Leistungserwar-
tungen fUr variable Bezlige von Vorstandsmitgliedern sein.
Die Vienna Insurance Group bekennt sich zur gesellschaft-
lichen Verantwortung sowie zur Bedeutung der Mitarbeiter
als Trager von Leistung, Innovation und Expertise und hat
bereits im Jahr 2015 in die Evaluierung der Zielerflllung
von Vorstandsmitgliedern neben finanziellen auch nichtfi-
nanzielle Kriterien einbezogen.

Der Aufsichtsrat hat aus seiner Mitte vier Ausschisse
gebildet. Die Aufgaben und die Zusammensetzung der
AusschuUsse sind auf der Webseite der Gesellschaft sowie
im Corporate-Governance-Bericht nachzulesen.

Im Jahr 2015 fanden eine ordentliche Hauptversammlung
und vier Uber das Geschaftsjahr verteilte Aufsichtsratssit-
zungen statt. Weiters wurden vier Sitzungen des Prifungs-
ausschusses abgehalten. An allen Sitzungen des Prifungs-
ausschusses, darunter auch jene Sitzung des Aufsichtsra-
tes im Jahr 2015, die sich mit der Prufung des Jahresab-
schlusses 2014 und des Konzernabschlusses 2014 sowie
mit der Feststellung des Jahresabschlusses 2014 befasste,
und an der Hauptversammlung hat der Abschluss- und
Konzernabschlussprifer, die KPMG Austria GmbH Wirt-

Bericht des Aufsichtsrates

schaftsprifungs- und Steuerberatungsgesellschaft (KPMG),
teilgenommen. Der Ausschuss fur die Entscheidung von
dringenden Angelegenheiten wurde zwei Mal schriftlich
kontaktiert. Im Jahr 2015 wurden sechs Sitzungen des
Ausschusses fur Vorstandsangelegenheiten abgehalten. Der
Strategieausschuss hat 2015 nicht getagt; strategische
Fragen wurden im Gesamtaufsichtsrat behandelt.

Alle Mitglieder des Aufsichtsrates waren bei allen Auf-
sichtsratssitzungen anwesend. Um die Wirksamkeit und
Effizienz seiner Tatigkeiten und seiner Arbeitsweise sicher-
zustellen, hat der Aufsichtsrat seine Arbeitsweise im Rah-
men einer Selbstevaluierung Uberpruft. Die vom Aufsichts-
rat vorgenommene Evaluierung seiner Tatigkeit hat erge-
ben, dass die gelbte Praxis den Anforderungen des Akti-
engesetzes und des Corporate Governance Kodex ent-
spricht und die Organisation und Arbeitsweise in zufrie-
denstellender Weise effizient ist. In einer Sitzung des PrU-
fungsausschusses haben sich die Ausschussmitglieder mit
dem (Konzern-)Abschlussprtfer betreffend die Festlegung
der wechselseitigen Kommmunikation beraten.

Als Abschlussprifer und Konzernabschlussprifer fir das
Geschaéftsjahr 2015 wurde von der Hauptversammlung tber
Vorschlag und Antrag des Aufsichtsrates die KPMG gewahit
und daher hat KPMG diese Aufgaben im Geschaftsjahr
2015 durchgefuhrt. KPMG wurde auch mit der freiwilligen
externen Evaluierung des Corporate-Governance-Berichtes
2015 beauftragt. Die Regel 77-83 wurden von WOLF
THEISS Rechtsanwalte GmbH & Co KG gepruft. Die Evalu-
ierungen kamen zum Ergebnis, dass die VIG samtlichen
Anforderungen des Kodex nachgekommen ist.

Der Prifungsausschuss des Aufsichtsrates hat sich durch
die Einsichtnahme in geeignete Unterlagen, Gesprache
mit dem Vorstand und Erdrterung mit dem (Konzern-)
Abschlussprfer ein ausreichendes Bild Uber den Rech-
nungslegungsprozess sowie den Ablauf der Abschluss-
und Konzernabschlussprifung machen kénnen und kei-
nen Anlass fUr Beanstandungen gesehen. Ebenso hat der
Prifungsausschuss des Aufsichtsrates die Unabhangig-
keit des Abschluss- und KonzernabschlussprUfers Uber-
wacht und sich durch die Vorlage von geeigneten Unter-
lagen und Nachweisen, insbesondere im Hinblick auf die
fur die Gesellschaft und den Konzern erbrachten zuséatzli-
chen Leistungen, von der Unabhangigkeit Uberzeugen
kénnen.
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Weiters hat der Prufungsausschuss die Wirksamkeit des
Internen Kontrollsystems, des Internen Revisionssystems
sowie des Risikomanagementsystems Uberprift, indem
Darstellungen Uber die Ablaufe und Organisation dieser
Systeme vom Vorstand, vom (Konzern-)Abschlussprufer
und von den unmitteloar mit diesen Aufgaben betrauten
Personen sowohl mundlich als auch in schriftlicher Form
eingeholt wurden. Der Prufungsausschuss hat dem ge-
samten Aufsichtsrat Uber diese Uberwachungstatigkeit
berichtet und festgehalten, dass keine Mangel festgestellt
wurden. Im Rahmen der Aufsichtsratssitzungen wurde
auch dem gesamten Aufsichtsrat die Gelegenheit geboten,
sich von der Funktionsfahigkeit der eingerichteten Kontroll-
und Prifungssysteme zu Uberzeugen. Weiters wurde der
Revisionsplan sowie die von der Internen Revision quar-
talsweise erstellten Berichte im Prifungsausschuss und im
Gesamtaufsichtsrat erértert und gemeinsam mit dem
Leiter der Internen Revision und Konzernrevision diskutiert.
Es hat keinen Anlass zu Beanstandungen gegeben.

Um den Vorschlag des Aufsichtsrates fUr die Auswahl des
Abschluss- bzw. Konzernabschlussprufers vorzubereiten,
hat sich der Prifungsausschuss von der KPMG eine nach
Leistungskategorien gegliederte Aufstellung Uber das von
der Gesellschaft erhaltene Entgelt sowie Unterlagen betref-
fend die Befugnis zur Prifung einer Aktiengesellschaft
vorlegen lassen. Es wurde festgestellt, dass keine Aus-
schlussgrinde sowie Umstéande, die Besorgnis einer Be-
fangenheit begrinden konnten, vorliegen, und dass aus-
reichende SchutzmaBnahmen getroffen worden sind, die
eine unabhangige und unbefangene Prifung sicherstellen.
Weiters wurde sichergestellt, dass die KPMG in ein ge-
setzliches Qualitatssicherungssystem einbezogen ist. Der
Prifungsausschuss hat dem Aufsichtsrat Uber die im
Rahmen dieser Untersuchungen gewonnenen Erkenntnis-
se berichtet und hat dem Aufsichtsrat und dieser in der
Folge der Hauptversammlung die KPMG fur die Wahl zum
Abschluss- und Konzernabschlussprufer vorgeschlagen.

Der PrUfungsausschuss des Aufsichtsrates hat weiters
den Jahresabschluss 2015, den Lagebericht und den
Corporate-Governance-Bericht vom Vorstand erhalten,
eingesehen und sorgfaltig gepruft. Ebenso hat der Pru-
fungsausschuss des Aufsichtsrates den Konzernab-
schluss 2015 und den Konzernlagebericht sowie den
Bericht Uber die Solvabilitdt und Finanzlage einer sorgfél-
tigen Prafung unterzogen. Im Zuge dieser Prifung wurde
auch der Vorschlag des Vorstandes fiir die Gewinnvertei-

lung erdrtert und diskutiert. Als Ergebnis dieser Prifung
und Erorterung wurde einstimmig beschlossen, dem
Aufsichtsrat die uneingeschrankte Annahme zu empfeh-
len.

Uber diese im Ausschuss gefassten Beschliisse wurde
dem Aufsichtsrat von der Ausschussvorsitzenden berich-
tet. In der Folge hat sich der gesamte Aufsichtsrat mit dem
Jahresabschluss 2015 samt Lagebericht und Corporate-
Governance-Bericht, dem Konzernabschluss 2015 samt
Konzernlagebericht sowie dem vom Vorstand vorgelegten
Vorschlag fur die Gewinnverteilung befasst, eingehend
erortert und gepruft.

Weiters wurden die vom (Konzern-)Abschlussprufer KPMG
erstellten PrUfungsberichte zum Jahresabschluss 2015
samt Lagebericht und Konzernabschluss 2015 samt Kon-
zernlagebericht vom Prifungsausschuss sowie vom ge-
samten Aufsichtsrat eingesehen und gemeinsam mit
KPMG erértert und diskutiert. KPMG hat im Rahmen ihrer
Prifung des Jahresabschlusses 2015 samt Lagebericht
und Konzernabschlusses 2015 samt Konzernlagebericht
keine Einwendungen erhoben. KPMG hat festgestellt,
dass der Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften
entspricht und ein moglichst getreues Bild der Vermogens-
und Finanzlage zum 31. Dezember 2015 sowie der
Ertragslage der Gesellschaft fur das Geschaftsjahr 2015 in
Ubereinstimmung mit den &sterreichischen Grundsétzen
ordnungsgemaBer Buchfuhrung vermittelt. Der Lagebe-
richt steht im Einklang mit dem Jahresabschluss. Die An-
gaben gemaB § 243a UGB sind zutreffend. KPMG hat
weiters festgestellt, dass auch der Konzernabschluss den
gesetzlichen Vorschriften entspricht und ein moglichst
getreues Bild der Vermdgens- und Finanzlage des Kon-
zerns zum 31. Dezember 2015 sowie der Ertragslage und
der Zahlungsstrome des Konzerns fur das Geschéftsjahr
2015 in Ubereinstimmung mit den IFRS, wie sie in der EU
anzuwenden sind, und den Bestimmungen des fUr das
Geschéaftsjahr 2015 geltenden § 80b VAG in Verbindung
mit § 245a UGB vermittelt. Der Konzernlagebericht steht
im Einklang mit dem Konzernabschluss.

Auch die Prifung durch den Prifungsausschuss und
durch den gesamten Aufsichtsrat hat nach ihrem ab-
schlieBenden Ergebnis keinen Anlass zu Beanstandungen
gegeben. Der Aufsichtsrat erklarte, dass er den Prifungs-
berichten des Abschluss- und Konzernabschlussprifers
nichts hinzuzufigen hat.
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Der Aufsichtsrat fasste daher nach eingehender Prifungs-
tatigkeit den einstimmigen Beschluss, den vom Vorstand
aufgestellten Jahresabschluss zu billigen, den Lagebericht,
den Konzernabschluss und den Konzernlagebericht nicht
zu beanstanden sowie sich mit dem Vorschlag des Vor-
standes fUr die Gewinnverwendung einverstanden zu
erklaren.

Der Jahresabschluss 2015 ist somit gemal § 96 Abs. 4
AktG festgestellt.

Der Aufsichtsrat schlagt der Hauptversammlung vor, dass
sie Uber die Gewinnverteilung gemal dem Vorschlag des
Vorstandes beschlieBe und dem Vorstand sowie dem
Aufsichtsrat die Entlastung erteile.

Wien, im April 2016

Der Aufsichtsrat:

Komm.-Rat Dr. Gunter Geyer (Vorsitzender)

Vienna Insurance Group
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Erklarung des Vorstandes
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Wir bestatigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit den maBgebenden Rechnungslegungsstandards aufge-
stellte Konzernabschluss ein moglichst getreues Bild der Vermodgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt,
dass der Konzernlagebericht den Geschéaftsverlauf, das Geschéftsergebnis und die Lage des Konzerns so darstellt, dass
ein moglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns entsteht und dass der Konzernlage-
bericht die wesentlichen Risiken und Ungewissheiten beschreibt, denen der Konzern ausgesetzt ist.

Die Erklarung fir den Jahresabschluss der VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe wird im
Geschéftsbericht dieser Gesellschaft abgegeben.

Der vorliegende Konzernabschluss fur das Geschéftsjahr 2015 wurde mit Beschluss des Vorstandes vom 23. Méarz 2016
zur Veroffentlichung freigegeben.

Wien, 23. Mérz 2016

Der Vorstand:

ﬁm ‘;gf@) e

Prof. Elisabeth Stadler Komm.-Rat Franz Fuchs Mag. Roland Grdll
Generaldirektorin, Vorstandsmitglied Vorstandsmitglied
Vorstandsvorsitzende
Dr. Judit Havasi Mag. Peter H3finger Dr. Martin Simhandl
Vorstandsmitglied Vorstandsmitglied CFO, Vorstandsmitglied

Zustandigkeitsbereiche des Vorstandes:

Prof. Elisabeth Stadler: Leitung des VIG-Konzerns, Strategische Fragen, Europaische Angelegenheiten, Konzernkommunikation & Marketing, Sponsoring, Personal-
management, Business Development; Landerverantwortung: Osterreich, Tschechische Republik

Franz Fuchs: Ertragsteuerung Personenversicherung, Ertragsteuerung Kfz-Versicherung, Asset Risk Management; Landerverantwortungen: Baltikum, Moldawien,
Polen, Ukraine

Mag. Roland Grdll: Group IT/SAP, Internationale Prozesse und Methoden; Landerverantwortungen: Bosnien-Herzegowina, Kroatien, Mazedonien, Ruménien

Dr. Judit Havasi: Solvency I, Planung und Controlling, Recht; L&nderverantwortung: Slowakei

Mag. Peter Hofinger: Firmen- und GroBkundengeschéft, Vienna International Underwriters (VIU), Rickversicherung, Business Development; Landerverantwortungen:
Albanien (inkl. Kosovo), Bulgarien, Montenegro, Serbien, Ungarn, WeiBrussland

Dr. Martin Simhandl: Asset Management, Beteiligungsmanagement, Finanz- und Rechnungswesen, Treasury/Kapitalmarkt; Landerverantwortung: Deutschland,
Georgien, Liechtenstein, Turkei
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Bestatigungsvermerk

Bericht zum Konzernabschluss
Wir haben den beigeflgten Konzernabschluss der

VIENNA INSURANCE GROUP AG
Wiener Versicherung Gruppe, Wien,

bestehend aus der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2015 der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, Konzern-
Gesamtergebnisrechnung, der Konzernkapitalflussrechnung und der Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung fir das
an diesem Stichtag endende Geschéftsjahr sowie dem Konzernanhang geprift.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter fiir den Konzernabschluss

Die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sind verantwortlich fur die Aufstellung und sachgerechte Gesamtdarstellung
dieses Konzernabschlusses in Ubereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRSs), wie sie in
der EU anzuwenden sind, und den zusatzlichen Anforderungen des § 245a UGB sowie § 80b VAG und fUr die internen
Kontrollen, die die gesetzlichen Vertreter als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Konzernabschlusses zu er-
mdglichen, der frei von wesentlichen beabsichtigten oder unbeabsichtigten falschen Darstellungen ist.

Verantwortung des Abschlusspriifers

Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage unserer Prifung ein Urteil zu diesem Konzernabschluss abzugeben. Wir haben
unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit den &sterreichischen Grundsétzen ordnungsgemaBer Abschluss-
prifung durchgeflhrt. Diese Grundsétze erfordern die Anwendung der internationalen Prifungsstandards (International
Standards on Auditing — ISA). Nach diesen Grundséatzen haben wir die beruflichen Verhaltensanforderungen einzuhalten
und die Abschlussprifung so zu planen und durchzufliihren, dass hinreichende Sicherheit darliber erlangt wird, ob der
Konzernabschluss frei von wesentlichen falschen Darstellungen ist.

Eine Abschlussprifung beinhaltet die DurchfUhrung von Prifungshandlungen, um Prifungsnachweise fur die im Konzern-
abschluss enthaltenen Wertansétze und sonstigen Angaben zu erlangen. Die Auswahl der Prifungshandlungen liegt im
pflichtgemaBen Ermessen des Abschlussprifers. Dies schlieBt die Beurteilung der Risiken wesentlicher beabsichtigter
oder unbeabsichtigter falscher Darstellungen im Konzernabschluss ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken bertcksichtigt
der Abschlussprifer das fur die Aufstellung und sachgerechte Gesamtdarstellung des Konzernabschlusses durch den
Konzern relevante interne Kontrollsystem, um Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden an-
gemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Priufungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems des Konzerns
abzugeben. Eine Abschlussprifung umfasst auch die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungsle-
gungsgrundsatze und der Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern ermittelten geschatzten Werte in der Rech-
nungslegung sowie die Beurteilung der Gesamtdarstellung des Konzernabschlusses.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundla-
ge flr unser Prufungsurteil zu dienen.

Priifungsurteil

Unsere Prifung hat zu keinen Einwendungen gefuhrt. Nach unserer Beurteilung entspricht der Konzernabschluss den
gesetzlichen Vorschriften und vermittelt ein méglichst getreues Bild der Vermdgens- und Finanzlage des Konzerns zum
31. Dezember 2015 sowie der Ertragslage und der Zahlungsstrome des Konzerns fUr das an diesem Stichtag endende
Geschéftsjahr in Ubereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRSs), wie sie in der EU anzuwen-
den sind, und den sondergesetzlichen Bestimmungen.
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Aussagen zum Konzernlagebericht

Der Konzernlagebericht ist auf Grund der gesetzlichen Vorschriften darauf zu prifen, ob er mit dem Konzernabschluss in
Einklang steht und ob die sonstigen Angaben im Konzernlagebericht nicht eine falsche Vorstellung von der Lage des Kon-
zerns erwecken. Der Bestatigungsvermerk hat auch eine Aussage darUber zu enthalten, ob der Konzernlagebericht mit
dem Konzernabschluss in Einklang steht und ob die Angaben gemaB § 243a UGB zutreffen.

Der Konzernlagebericht steht nach unserer Beurteilung in Einklang mit dem Konzernabschluss. Die Angaben geman
§ 243a UGB sind zutreffend.

Wien, am 23. Marz 2016

KPMG Austria GmbH
Wirtschaftsprifungs- und Steuerberatungsgesellschaft

it

Mag. Michael Schlenk
Wirtschaftsprufer

Die Veroffentlichung oder Weitergabe des Konzernabschlusses mit unserem Bestatigungsvermerk darf nur in der von uns
bestéatigten Fassung erfolgen. Dieser Bestatigungsvermerk bezieht sich ausschlieBlich auf den deutschsprachigen und
vollstandigen Konzernabschluss samt Lagebericht. FUr abweichende Fassungen sind die Vorschriften des § 281 (2) UGB
zu beachten.
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LAGEBERICHT
ZUM EINZELABSCHLUSS
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Unternehmensprofil
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Expansion

Vor 25 Jahren wurde der Grundstein einer erfolgreichen
Expansion nach Zentral- und Osteuropa (CEE) durch die
damalige Wiener Stadtische Versicherung AG gelegt. Im
Jahr 2015, ein Vierteljahrhundert spater, gehdrt die Vienna
Insurance Group (VIG) als international agierender Versiche-
rungskonzern, mit rund 50 Gesellschaften in 25 Landern, zu

den Top Playern in Osterreich sowie Zentral- und Osteuropa.

Organisation

Verantwortlich fUr die Konzernsteuerung ist die VIG Holding
VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung
Gruppe mit Sitz in Wien, die auf einer partnerschaftlichen
Basis mit den Konzerngesellschaften arbeitet. Diese besit-
zen eigene Geschafts- und Ergebnisverantwortung und
werden von ihren jeweiligen Aufsichtsraten, in denen auch
Mitglieder des Vorstands der VIG Holding vertreten sind,
Uberwacht. Zum Tatigkeitsbereich der VIG Holding zahit
ebenso das internationale Ruckversicherungs- und lander-
Ubergreifende Firmengeschaft. Gelistet ist das Unterneh-
men an der Wiener und Prager Bdrse. Mehrheitseigentu-
mer, mit einem Anteil von ca. 70 % der VIG Aktien, ist der
Wiener Stadtische Versicherungsverein.

Die wesentlichen Steuerungsfelder der Konzernholding
umfassen insbesondere:

[T-Koordination

Asset Management
Beteiligungsmanagement

¢ Finanz- und Rechnungswesen
Planung und Controlling

* Personalmanagement

¢ Internationales Aktuariat

* Risikomanagement

Projekt Solvency I

e Konzernrevision

Investor Relations

Internationale Prozesse und Methoden
e Konzernkommunikation & Marketing

e Sponsoring

Recht

Ruckversicherung
Landertbergreifendes Firmengeschaft
Vienna International Underwriters (VIU)
¢ Europdische Angelegenheiten

e Compliance

Zudem wurden Organisationseinheiten geschaffen, die
sich mit speziellen Fragen zur Ertragssteuerung der
konzernweiten Personen- und Kifz-Versicherung be-
schaftigen. DarUber hinaus gibt es strategische Initiati-
ven insbesondere zur Versicherung der Klein- und Mit-
telbetriebe.

Im Rickversicherungsbereich steuert und unterstiutzt die
VIG Holding die Konzerngesellschaften in allen Ruckver-
sicherungsangelegenheiten. Die Bundelung unterschied-
licher Risiken sorgt auf Konzernebene flur einen essenti-
ellen Risikoausgleich der dazu beitragt, dass in der ge-
samten VIG ein optimaler externer Versicherungsschutz
gewahrleistet wird.

Das Uber die Grenzen Osterreichs hinausgehende GroB-
kundengeschaft wird ebenfalls in der VIG Holding geblin-
delt und koordiniert. Damit begegnet die VIG Holding dem
immer starker werdenden Wunsch der Kunden, dass ihre
Geschaftstatigkeit durch einen international breit aufge-
stellten Versicherer begleitet wird, der eine zentrale und
einfache Kommunikation anbietet. Besonders im Firmen-
kundengeschaft sind maBgeschneiderte und professionel-
le Versicherungslosungen fUr international agierende Kun-
den unerlésslich. Dafur hat die VIG Holding eine eigene
Versicherungsplattform, die Vienna International Underwri-
ters (VIU), speziell fur Geschaftskunden eingerichtet. Ihr
umfassendes Netzwerk bietet in diesem Bereich lander-
Ubergreifend kompetente und individuelle Betreuung durch
Experten in Osterreich und der gesamten CEE-Region. Die
Weiterentwicklung dieses selektiven und ertragsorientier-
ten Underwriting-Ansatzes beinhaltet auch einen intensi-
vierten Risikomanagementansatz sowie eine verstarkte
Risikodiversifikation.

Standard & Poor’s

Die Ratingagentur Standard & Poor’s vergibt der VIG
Holding schon seit Jahren ein ausgezeichnetes Rating.
An dieser Bewertungslinie hat sich auch im Jahr 2015
nichts geéndert. Aufgrund ihrer exzellenten Kapitalaus-
stattung sowie ihrer Marktfiihrerschaft in Osterreich und
CEE ist das Rating des Unternehmens erneut mit der
Note ,A+“ und einem stabilen Ausblick bestatigt worden.
Diese hohe Bonitéat sichert der VIG Holding weiterhin die
Spitzenposition im Ratingvergleich zu den anderen an
der Wiener Borse gelisteten Unternehmen.
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GESCHAFTSVERLAUF DER VIG HOLDING

Lagebericht 2015

Die verrechneten Préamien, die abgegrenzten Pramien, die Aufwendungen fUr Versicherungsfélle, die Aufwendungen fur
den Versicherungsbetrieb und der Rickversicherungssaldo in der Schaden- und Unfallversicherung gliedern sich im Jahr

2015 (sowie in der Vergleichsperiode 2014) wie folgt auf:

2015 2014

Direktes Indirektes Summe Direktes Indirektes Summe

Geschéft Geschaft Geschaft Geschéft
in TEUR
Verrechnete Pramien 86.144 829.101 915.245 64.010 843.090 907.100
Abgegrenzte Pramien 83.486 823.486 906.972 62.166 847.669 909.835
Aufwendungen fiir Versicherungsfélle 61.864 549.692 611.556 44.380 615.275 659.655
Aufwendungen fiir den Versicherungsbetrieb 9.923 247.572 257.495 6.378 219.127 225.505
Riickversicherungssaldo -9.261 -3.070 -12.331 -8.732 8.424 -308

Der Ruckversicherungssaldo setzt sich zusammen aus den abgegrenzten Ruckversicherungspramien, dem wirksamen
Ruckversicherungsschaden und den Ruckversicherungsprovisionen.

Finanzielle Leistungsindikatoren

Pramieneinnahmen

Die VIG Holding erwirtschaftete in 2015 ein Gesamtprami-
envolumen von insgesamt EUR 915,25 Mio. Die stabile
Entwicklung im Vergleich zum Vorjahr (+0,9 %) ist insbe-
sondere auf den guten Pramienverlauf im Firmengeschaft
zurUckzufuhren.

Die verrechneten Pramien des direkten Geschafts (Fir-
mengeschaft) erhohten sich zur Vorjahresperiode um
34,6% auf EUR 86,14 Mio. Die Pramieneinnahmen im
indirekten Geschaft (Ubernommene RUckversicherung)
beliefen sich auf EUR 829,10 Mio., um 1,7 % weniger als
im Vorjahresvergleich.

Von den verrechneten Bruttopramien blieben EUR
867,96 Mio. (2014: EUR 867,99 Mio.) im Eigenbehalt der
VIG Holding. An Ruckversicherer wurden 2015 EUR
47,28 Mio. (2014: EUR 39,10 Mio.) abgegeben. Die abge-
grenzten Bruttopramien betrugen EUR 906,97 Mio. (2014:
EUR 909,84 Mio.). Die abgegrenzten Nettopramien verrin-
gerten sich um EUR 11,51 Mio. auf EUR 860,20 Mio.

Aufwendungen fiir Versicherungsfille

Die Bruttoaufwendungen fur Versicherungsfalle betrugen
im Jahr 2015 EUR 611,56 Mio. Davon entfielen EUR
61,86 Mio. (2014: EUR 44,38 Mio.) auf das Firmenge-

schaft, um EUR 17,48 Mio. mehr als im Vorjahr. Insofern
erhoéhte sich der Schadensatz des direkten Geschaftes in
der Gesamtrechnung von 69,9% auf 72,8 %, welcher
mehrheitlich die Feuerversicherung betraf. In der Uber-
nommenen Rulckversicherung reduzierten sich die Auf-
wendungen fur Versicherungsfalle um 10,7 % auf EUR
549,69 Mio. Der Rickgang des Schadensatzes des indi-
rekten Geschéftes in der Gesamtrechnung von 72,6 % auf
66,8 % ist im Wesentlichen auf gesunkene Schadenauf-
wendungen in den Kifz-Sparten zurlckzufuhren. Nach
Abzug der Ruckversicherung in Hohe von EUR 30,68 Mio.
(2014: EUR 34,40 Mio.) betrugen die Aufwendungen fur
Versicherungsfalle EUR 580,88 Mio.  (2014: EUR
625,25 Mio.).

Aufwendungen fiir den Versicherungsbetrieb

Die Aufwendungen fur den Versicherungsbetrieb waren in
2015 mit EUR 257,50 Mio. um 14 % hdher als zum Vorjahr
(2014: EUR 225,51 Mio.). Diese Entwicklung ist auf die
Erhdhung der Provisionen aus dem indirekten Geschéaft
zurUckzufuhren. Die Aufwendungen fur den Versiche-
rungsbetrieb unterteilten sich in EUR 9,92 Mio. fur das
Firmengeschaft und EUR 247,57 Mio. fur das Ruckversi-
cherungsgeschaft. Nach Ruckversicherungsprovisionen
aus dem abgegebenen Ruckversicherungsgeschaft ver-
blieben EUR 253,74 Mio. an Aufwendungen flr den Versi-
cherungsbetrieb bei der VIG Holding, um EUR 31,64 Mio.
mehr als im Vorjahr.
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Combined Ratio

Die Combined Ratio der VIG Holding lag im Jahr 2015 bei
97,0% (2014: 97,3%). Diese errechnet sich aus allen
versicherungstechnischen Aufwendungen und Ertragen,
den Nettozahlungen fur Versicherungsfélle inkl. der Netto-
veranderung der technischen Ruckstellungen geteilt durch
die abgegrenzte Nettopramie im Bereich Schaden/Unfall.

Finanzergebnis

Das Finanzergebnis der VIG Holding belief sich auf EUR
10,99 Mio. Das entspricht einem Rickgang von 95,2 % im
Vorjahresvergleich (2014: EUR 227,60 Mio.). Der Ruck-
gang des Finanzergebnisses der VIG ist auf gesunkene
laufende Ertrage und auf gestiegene Wertminderungen der
Beteiligungen und Abschreibungen von Darlehen zurick-
zufuhren. Die Wertberichtigungen der Anteile an verbun-
denen Unternehmen betragen 170,8 Mio. (2014: EUR
100 Mio.), ihnen stehen Zuschreibungen von EUR
15,8 Mio. gegenUber. Die Netto-Gesamtertrage umfassen
laufende Ertrage, realisierte Gewinne und Verluste sowie
Abschreibungen aus folgenden Kapitalanlagengruppen:

2015 2014
in TEUR
Grundstiicke und Bauten 8.981 24.653
Kapitalanlagen in verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen 186.225 315.580
Sonstige Kapitalanlagen -42.636 21.426
Netto-Gesamtertrdge 152.570 361.659
Sonstige Ertrdge aus Kapitalanlagen und
Zinsenertrage 19.439 20.799
Aufwendungen fiir die
Vermdgensverwaltung -61.031 -58.605
Zinsenaufwendungen -94.455 -86.776
Sonstige Aufwendungen fiir
Kapitalanlagen -5.530 -9.481
Ergebnis der Kapitalveranlagung
laut Gewinn- und Verlustrechnung 10.993 227.596

Ergebnis der gewohnlichen Geschéftstatigkeit (EGT)

Die VIG Holding erwirtschaftete 2015 ein Ergebnis der ge-
wohnlichen Geschéftstatigkeit (EGT) in der Hohe von EUR
1,78 Mio. (2014: EUR 258,41 Mio.). Dieser Ruckgang ist auf
die Entwicklung des Finanzergebnisses zurtckzufihren.

Solvabilititsquote

Die Solvabilitatsquote ist mit 2.089,7 %, bedingt durch eine
ausgezeichnete Eigenmittelausstattung bei  gleichzeitig
geringem Eigenmittelerfordernis, ausgesprochen hoch und
berucksichtigt auch die Funktion der Holding im Konzern.

Kapitalanlagen

Zum 31. Dezember 2015 betrug der Stand der Kapitalan-
lagen einschlieBlich der liguiden Mittel EUR 4.885,13 Mio.
(2014: EUR 4.721,43 Mio.). Die Depotforderungen beliefen
sich 2015 auf EUR 987,26 Mio. (2014: EUR 926,92 Mio.).
Die Kapitalanlagen setzten sich Ende 2015 zu 81,4%
(2014: 84,7 %) aus Beteiligungen, zu 9,1 % (2014: 7,1 %)
aus Anleihen (inklusive Rentenfonds), zu 2,8% (2014:
3,1 %) aus Darlehen, zu 2,4 % (2014: 2,5%) aus Grund-
stlcken und Bauten, zu 3,9 % (2014: 2,1 %) aus Guthaben
bei Kreditinstituten und Kassenbestand sowie zu 0,4 %
(2014: 0,5 %) aus Aktien zusammen.

STRUKTUR DER KAPITALANLAGEN

2,4% Grundstiicke und Bauten
(2,5%)

2,8% Darlehen 3,9% Guthaben bei
(3,1%) (2,1%) Kreditinstituten/Cash
9,1% Anleihen — 0,4% Aktien

i \

Beteiligungen 81,4%
(84,7%)

Nach Erhalt der behordlichen Genehmigungen im Jahr
2015 sind die Akquisitionen der 100 % Anteile an der letti-
schen Sachversicherungsgesellschaft Baltikums AAS
sowie des litauischen Lebensversicherungsvertriebs
Compensa Life Distribution abgeschlossen. Ende Juli
2015 erteilten die ortlichen Behdrden der VIG die Lizenz
fir die Grindung der Compensa Nichtleben in Litauen.
Durch die erfolgreich abgeschlossene Verschmelzung der
beiden Sachversicherer Compensa und Benefia Ende
Oktober 2015 verstarkt die Vienna Insurance Group ihren
Marktauftritt in Polen. Die fusionierte Gesellschaft tragt den
Namen Compensa TU SA Vienna Insurance Group. Ge-
gen Jahresende 2015 konnte die VIG eine Vereinbarung
zum Erwerb der Mehrheitsanteile an der BTA Baltic Insu-
rance Company AAS (BTA Baltic) unterzeichnen. Die Ak-
quisition erfolgt vorbehaltlich behdrdlicher Genehmigungen.
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Versicherungstechnische Riickstellungen

Die versicherungstechnischen Ruckstellungen im Eigenbe-
halt betrugen per 31. Dezember 2015 EUR 1.021,78 Mio.
Das entspricht einer Zunahme von 9,3 % im Vergleich zum
Vorjahr (2014: EUR 934,76 Mio.), die vor allem auf die
Ruckstellungen der noch nicht abgewickelten Versiche-
rungsfalle aus dem Ubernommenen Rickversicherungsge-
schaft zurlickzufihren ist. Der Anteil der RUckversicherer
betrug EUR 70,10 Mio. (2014: EUR 52,42 Mio.).

Nichtfinanzielle Leistungsindikatoren

Die VIG lebt eine Unternehmenskultur der Wertschatzung
und Offenheit. Das Geschaft mit Versicherungen basiert
auf Vertrauen. Dieses Vertrauen verdient sich die VIG nicht
allein im taglichen Kontakt mit ihren Kunden und Ge-
schaftspartnern, sondern auch indem sie gesellschaftliche
Verantwortung Ubernimmt: vom Sponsoring lokaler Kultur-
veranstaltungen Uber die Unterstltzungen von Kunst-
projekten bis hin zur aktiven Forderung ehrenamtlichen
Engagements. Nachhaltiges Handeln hat bei der VIG un-
terschiedlichste Facetten.

Soziales Engagement — Beispiel: Social Active Day

Der in 2011, mitten in der Wirtschafts- und Finanzkrise,
vom Wiener Stadtische Versicherungsverein eingeflihrte
Social Active Day (SAD), hat sich innerhalb der Vienna
Insurance Group zu einer festen GroBe entwickelt. Diese
Aktion, bei der Mitarbeiter der VIG und ihrer Kon-
zerngesellschaften im Regelfall einen Arbeitstag zur Ver-
flgung gestellt bekommen, um sich fUr eine gute Sache zu
engagieren, fand mittlerweile zum funften Mal in Folge statt.
Aufgrund der sehr positiven Resonanz, sowohl seitens der
unterstUtzten Personen und Organisationen als auch der
Teilnehmer, wurde der SAD sukzessive ausgeweitet. In
2015 nahmen 37 Konzerngesellschaften aus 20 Landern
teil. Zum Vergleich, angefangen hat alles mit 9 Landern.

Kulturelles Engagement -

Beispiel: Gustav Mahler Jugendorchester

Die VIG Holding betrachtet Kunst und Kultur als wichtigen
Beitrag zur Lebensqualitat einer Gesellschaft. Vor diesem
Hintergrund fordert sie Kinstler und Kulturprojekte. Eines

davon ist das Gustav Mahler Jugendorchester, welches seit
2011 unterstUtzt wird. Es wurde 1986 mit dem Ziel gegrin-
det, das gemeinsame Musizieren junger &sterreichischer
Musiker mit Kollegen aus der damaligen CSSR und Ungarn
zu fordern. Seit 1992 bietet es hochbegabten Musikern bis
zu ihrem 26. Lebensjahr aus ganz Europa die Chance, mit
groBen Dirigenten und Solisten unserer Zeit zusammenzu-
arbeiten. Seit 2012 ist das Gustav Mahler Jugendorchester
Botschafter der Unicef Osterreich.

Mitarbeiter

Die personliche und fachliche Qualifikation der Mitarbeiter,
wie auch die Einsatzbereitschaft eines jeden einzelnen,
tragen fundamental zum Erfolg der VIG Holding bei. Interna-
tionalitét, Diversitdt und Mobilitdt besitzen hierbei einen
hohen Stellenwert, da sie schon langst in die unterschied-
lichsten Unternehmensbereiche Einzug gehalten haben und
kaum mehr aus dem Arbeitsumfeld wegzudenken sind.
Engagierten Mitarbeitern werden seitens der VIG Holding
vielfaltige Entwicklungsperspektiven in  Aussicht gestellt,
unter andere auch die Mdglichkeit anhand von internationa-
len Trainings und interner Mobilitatsprogramme Erfahrungen
und Wissen in den VIG-Markten zu sammeln. Erwahnens-
wert in diesem Zusammenhang ist die gute Arbeit des Per-
sonalmanagements der VIG Holding, die nach dem Bronze-
Siegel im Vorjahr erstmals das Silber-Gutersiegel von Care-
er's Best Recruiters verliehen bekommen hat. Im Rahmen
des VIG-Kompetenzmodells wurde im Jahr 2014 neben der
klassischen Managementkarriere eine eigene Expertenlauf-
bahn eingefuhrt, die bereits in der VIG Holding implementiert
wurde und schrittweise in den weiteren Konzerngesellschaf-
ten ausgerollt wird. Mit dem internen Jobmarkt wird den
Mitarbeitern zuséatzlich die Chance gegeben, ihre erfolgrei-
che Karriere selbst in die Hand zu nehmen und sich inner-
halb des Unternehmens neuen Aufgaben und Herausforde-
rungen zu widmen. Flexible Arbeitszeiten, eine Betriebsku-
che, ein Betriebskindergarten bis hin zu hausinternen Ge-
sundheitsangeboten wie beispielsweise Einstellungsunter-
suchung, ergonomische Arbeitsplatzanalyse, Bildschirmun-
tersuchung laut Bildschirmverordnung sowie andere éarztli-
che Leistungen, geben den Mitarbeitern den notwendigen
Raum, um ihr Potenzial im Arbeitsalltag voll entfalten zu
kénnen.
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Die VIG Holding beschaftigte im Jahr 2015 durchschnitt-
lich 224,5 Mitarbeiter, wobei rund 11 % teilzeitbeschéftigt
waren. Der Frauenanteil lag bei rund 57 %. Der Anteil der
Frauen in der FUhrungsebene unmittelbar unter dem Vor-
stand betrug im Jahr 2015 rund 30 %.

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es gab keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanz-
stichtag.

Forschung und Entwicklung

Die VIG Holding sowie einige Tochterunternehmen leisten
einen fachlichen Beitrag zur Weiterentwicklung von Model-
len in versicherungsspezifischer Software.

Sonstige Informationen

Es bestehen keine Zweigniederlassungen der VIG Holding.
Zu den Angaben hinsichtlich verwendeter Finanzinstrumen-
te wird auf den Anhang (I. Offenlegung und Erlauterung der
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden) verwiesen.
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RISIKOBERICHT

Generell sind alle Konzerngesellschaften flir die Steuerung
ihrer Risiken selbst verantwortlich, wobei das zentrale Risi-
komanagement der VIG Holding fir die Einzelgesellschaften
Rahmenrichtlinien in allen wesentlichen Bereichen vorgibt.
Speziell im Investitions- und Kapitalanlagenbereich sowie bei
der Ruckversicherung werden strikte Vorgaben definiert, die
auch in der VIG Holding als Einzelgesellschaft Anwendung
finden.

Die Abteilung Enterprise Risk Management (ERM) ist fir
das gruppenweite Risikommanagement verantwortlich. Das

ERM unterstitzt den Vorstand in der Weiterentwicklung
der Risikoorganisation und zentraler Risikomanage-
mentthemen. Des Weiteren schafft das ERM ein Rahmen-
werk fUr ein unternehmensweites Risikomanagement mit
Kernprinzipien und -konzepten, einheitlicher Terminologie
sowie klaren Anweisungen und Hilfestellungen. Dartber
hinaus sind das internationale Aktuariat, die zentrale Ruck-
versicherungsabteilung, das Firmengeschaft, das Asset
Risk Management, das Asset Management, das Group
Controlling, die Interne Revision und die Group IT Abtei-
lung in den laufenden Prozess der RisikoUberwachung
und Steuerung involviert.

VIG-VORSTAND

Risikokomitee

Internationales
Aktuariat

» Gruppenweite
Wahrnehmung der

Asset
Management

» Festlegung
strategische

Enterprise Risk Asset Risk
Management Management

» Risikobewertung
im Rahmen des

» Gruppenweite
Wahrnehmung der

Risikomanage- Veranlagungs- Asset Allocation versicherungs-
mentfunktion bereichs » Vorgab, mathematischen
orgaben von Funktion

» Konsolidierung » Limitvergabe Guidelines/Limits

Riick- Firmen- Controlling Group IT

versicherung  geschaft

» Vorgaben von » Vorgaben von P Durchfiihrung/Koordi-  » Viorgaben von
Guidelines/Limits  Guidelines zum  nation des jahrlichen Richtlinien und
zum Underwriting  Underwriting Planungsprozesses Standards far

IT-Governance
und IT-Sicherheit

und zur Riickver-

sicherung » Uberwachung

und Einhaltung
von Guidelines/

» Erstellung von Be-
richten zur laufenden

aller Risiken auf » Reporting an

fir Kapitalan- » Berechnung des

» (berwachung
und Einhaltung
von Guidelines/

Limits

» Unterstitzung

Entwicklung von
Konzerngesellschaf-
ten einschlieBlich

» Controlling der
Einhaltung von
Vorgaben

Gruppenebene den Vorstand I:agen S;TUU; Embedded
» Risikobericht- » Uberwachung

erstattung an den Guidelines/Limits P Erstellung von

Vorstand Berichten zu

» Erstellung Kapi-

versicherungstech-
talanlagereports

» Projekt Solvency Il nischen Risiken

» Validierung der
versicherungs-
technischen
Riickstellungen

Limits Prognosen
der Gesell- ¥ » Koordination von
» Erstellung konso-  schaften im » Vorgabe von IT-Aufgaben auf
lidierter Reports Firmengeschéft  Berichtspaketen und Gruppenebene

fir Riickversi-
cherung

Bereitstellung von
Daten

Effektives Kontrollsystem in allen Bereichen und Prozessen
RegelmiBige Uberpriifung aller Bereiche durch die Interne Revision

Das Gesamtrisiko der VIG Holding kann in einzelne Risiko-
kategorien unterteilt werden:

e Marktrisiko: Unter dem Marktrisiko versteht man das
Wertanderungsrisiko von Investments durch unvorher-
gesehene Schwankungen von Zinskurven, Aktien- und
Wechselkursen sowie das Risiko, das sich aus den Ver-

anderungen des Marktwertes von Immobilien und Betei-
ligungen ergibt.

¢ Versicherungstechnische Risiken: Der Risikotransfer von
Versicherungsnehmern zum Versicherungsunternehmen
stellt das Kerngeschéft einer Versicherung dar.
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e Kreditrisiko: Es beziffert den potenziellen Verlust, der
durch die Verschlechterung in der Situation eines Ver-
tragspartners, gegentiber dem Forderungen bestehen,
entsteht.

o Strategische Risiken: Durch eine Anderung des wirt-
schaftlichen Umfeldes, der Rechtsprechung oder des
regulatorischen Umfeldes kdnnen sich strategische Risi-
ken ergeben.

e Operationelle Risiken: Sie kdnnen durch Unzulanglichkei-
ten oder Fehler in Geschéaftsprozessen, Kontrollen oder
Projekten entstehen, die durch Technologie, Mitarbeiter,
Organisation oder durch externe Faktoren verursacht
werden.

e Liquiditatsrisiko: Das Liquiditatsrisiko besteht in der Ab-
stimmung zwischen Kapitalanlagebestand und Versiche-
rungsverpflichtungen.

¢ Konzentrationsrisiko: Das Konzentrationsrisiko ist eine
einzelne direkte oder indirekte Position oder eine Gruppe
von verbundenen Positionen mit dem Potenzial, das Ver-
sicherungsunternenmen, Kerngeschéfte oder wesentli-
che ErfolgsgréBen substanziell zu gefahrden. Konzentra-
tionsrisiko wird verursacht durch eine Einzelnamenpositi-
on, durch eine Aggregation von Positionen Uber gemein-
same Besitzer, Garantiegeber, Manager oder durch Sek-
torkonzentrationen.

Marktrisiken entstehen fir die VIG Holding insbesondere
aufgrund ihrer Tatigkeit als Versicherungsholdinggesell-
schaft. Dariber hinausgehende Marktrisiken aus der Kapi-
talveranlagung werden durch eine konservative Veranla-
gung begrenzt. Die Uberwachung der Marktrisiken selbst
erfolgt dabei Uber Fair-Value-Bewertungen, Value-at-Risk
(VaR)-Berechnungen, Sensitivitdtsanalysen und Stress-
tests.

Aus ihrer Tatigkeit im internationalen Firmen- sowie Ruck-
versicherungsgeschéft erwachsen der VIG Holding zudem
versicherungstechnische Risiken. Entsprechende versiche-
rungstechnische Ruckstellungen werden mit Hilfe aner-
kannter aktuarieller Methoden und Annahmen ermittelt
und durch Richtlinien zur Ubernahme von Versi-
cherungsrisiken gesteuert. Zusétzlich begrenzt die VIG
Holding ihre mdgliche Haftung aus dem Versicherungs-
geschaft/aktiven RuUckversicherungsgeschaft, indem sie

einen Teil der Ubernommenen Risiken Uber die zum Kon-
zern gehdrende Ruckversicherungsgesellschaft VIG Re an
den externen Ruckversicherungsmarkt weitergibt. In Be-
zug auf das Kreditrisiko kommen nur Emittenten oder
Kontrahenten in Frage, deren Bonitat bzw. Zuverlassigkeit
die VIG Holding einschatzen kann — sei es aufgrund eige-
ner Analyse, aufgrund von Bonitatsurteilen/Ratings aus
anerkannten Quellen, aufgrund von Besicherung oder sei
es durch Ruckgriffsmdglichkeiten auf verlassliche Einla-
gensicherungsmechanismen.

Auch die operationellen und strategischen Risiken, die
durch Unzulanglichkeiten oder Fehler in Geschéaftspro-
zessen, Kontrollen oder Projekten sowie durch eine Ver-
anderung des Geschaftsumfeldes verursacht werden
kénnen, unterliegen einer standigen Uberwachung. Kon-
zentrationen werden auf das gewUnschte Sicherheitsmal3
begrenzt.

Kapitalanlagen

Die Kapitalanlagen der VIG Holding bestehen im We-
sentlichen aus Beteiligungen und Depotforderungen. Eine
darUber hinausgehende Veranlagung der Kapitalanlagen
erfolgt insbesondere in festverzinsliche Werte (Anleihen,
Darlehen/Kredite) sowie Immobilien und nur in geringem
Ausmalf in Aktien und dbrige Kapitalanlagen.

Die VIG Holding richtet ihre Veranlagung entsprechend
ihrem Verbindlichkeitsprofil aus und verfolgt das Ziel einer
nachhaltigen Wertsteigerung im Einklang mit den Veran-
lagungsrichtlinien des Konzerns, die eine langfristig ange-
legte, konservative Anlagepolitik verfolgen.

Einsatz von Devisentermingeschéften

Die VIG Holding sichert die zu erwartenden Dividenden-
zahlungen in den maBgeblichen Hauptwahrungen CZK
und PLN sowie die geplanten auszuschuttenden Unter-
nehmensergebnisse aus dem laufenden Geschéftsjahr in
denselben Wahrungen mittels Devisentermingeschaften
oder Fremdwahrungs-Swaps ab. Grundsatzlich erfolgt
eine regelmaBige Uberpriifung der erwarteten und ge-
planten Volumina, die im Bedarfsfall Anpassungen des
Absicherungsvolumens zum jeweiligen Zeitpunkt ergibt.

Solvency i

Die Anderungen im europdischen Versicherungsauf-
sichtssystem, die unter dem Namen Solvency Il bekannt
sind und von allen Mitgliedsstaaten der EU umzusetzen sind,
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stellten  Versicherungsunternehmen vor groBe  Her-
ausforderungen. Temporare Unsicherheiten Uber die finale
Ausgestaltung im Detail erforderten ein hohes Mal3 an Flexi-
bilitat in den Umsetzungsplanungen der Gesellschaften.

Nach Jahren der Vorbereitung ist Solvency Il zu Beginn
des Jahres 2016 vollumfanglich in Kraft getreten. Zeit-
gleich findet nun auch das neue Versicherungsaufsichts-
gesetz fiir Osterreich (VAG) Anwendung.

Zur schrittweisen HeranfUhrung der Versicherungsunter-
nehmen an Solvency Il wurden mit 2014 die seitens der
europaischen Versicherungsaufsicht EIOPA publizierten
vorbereitenden MaBnahmen - sogenannte Interim Mea-
sures — verbindlich und von weitgehend allen nationalen
Aufsichten der EU auch in 2015 angewendet.

Vorbereitend wurde mit 1. Juli 2014 das bestehende VAG
adaptiert, welches intensiv Bezug auf die Interim Measures
von EIOPA nimmt, die Anforderungen an die Kernbereiche
von Solvency Il spezifiziert und folgende Punkte betrifft:

e das Governance-System

e die Berichterstattung gegenuber den nationalen Auf-
sichtsbehdrden

e die zukunftsorientierte Betrachtung der unterneh-
menseigenen Risiken im ,,Forward Looking Assessment
of Own Risks — FLAOR" zur Vorbereitung auf das unter
Solvency Il geforderte Own Risk and Solvency Assess-
ment (ORSA)

e die Genehmigung von (partiellen) Internen Modellen
unter Solvency I

Auf die Erflllung der umfangreichen Anforderungen, die
Solvency Il ab 2016 bzw. die VAG-Novelle bereits seit Mitte
2014 an die Unternehmen stellt, ist die VIG gut vorbereitet.
Ein konzernweites Projekt ,Solvency I1* wurde nach knapp 7
Jahren erfolgreich zum Abschluss gebracht. Im Zuge dieses
Projektes, das zentral aus Osterreich gesteuert wurde, wur-
den die rechtlichen Entwicklungen intensiv verfolgt und die
notwendigen MaBnahmen zeitnah gesetzt, so dass alle
Einzelgesellschaften und die Gruppe flr die Einfihrung von
Solvency Il angemessen vorbereitet waren.

Einheitliche Richtlinien, Berechnungs- und Berichterstat-
tungslosungen  sowie  weiterfUuhrende  Risikomanage-
mentprozesse wurden mit Unterstitzung von Fachexperten

aus den Einzelgesellschaften entwickelt und implementiert.

Die Entwicklung und Implementierung eines partiellen inter-
nen Modells wurde im Zuge des Solvency lI-Projektes so-

wohl auf Konzern- als auch auf Einzelebene intensiv verfolgt.

In den jeweiligen Gesellschaften sind die Berechnungspro-
zesse eingerichtet und das notwendige Know-how vorhan-
den, um sowohl auf Einzelunternehmensebene als auch
hinsichtlich der Gruppenberechnungen konsistente und
steuerungsrelevante Werte ermitteln zu kdnnen. Die von
dem Modell ermittelten KenngrdBBen werden in der Unter-
nehmenssteuerung berucksichtigt.

Mit Jahresende 2015 wurde seitens der zustandigen Grup-
penaufsichtsbehdrde,  der  Gsterreichischen  Finanz-
marktaufischt FMA, das partielle interne Modell sowohl fir
den Einsatz auf Gruppenebene, als auch fir den Einsatz auf
Einzelgesellschaftsebene flr die wichtigsten Kernmérkte
genehmigt.

In  Hinblick auf die qualitativen Risikomanagement-
Anforderungen wurde in der VIG ein einheitliches Solvency
ll-addquates Governance-System etabliert, das alle not-
wendigen Schllsselfunktionen umfasst sowie die Verant-
wortlichkeiten und Prozesse klar definiert. Weiters wurden
konzernweit einheitliche Standards und Methoden hinsicht-
lich Risikoinventur und ORSA (fir 2014 und 2015 FLAOR)
entwickelt, die dezentral und auf Gruppenebene erfolgreich
durchgeflhrt wurden und eine fristgerechte Meldung des
FLAOR Ende 2015 an die Aufsicht sicherstellten. Ein kon-
zermweit harmonisiertes internes Kontrollsystem unterstitzt
die Einhaltung der sich aus dem Risikomanagement erge-
benden Leitlinien und Vorgaben.

Im Jahr 2015 lag neben der finalen Vorbereitung auf das
Genehmigungsverfahren und die Beantragung der parti-
ellen internen Modelle der VIG der Fokus im Wesentlichen
auf der Erflllung der quantitativen und qualitativen Be-
richtserstattungspflichten aus den Interim Measures der
EIOPA. Dies beinhaltete die erste rechtlich vorgeschriebene
Berechnung der Konzernsolvabilitdét nach Solvency Il zum
Stichtag 31. Dezember 2014 sowie die Erflllung der auf-
sichtsrechtlichen quantitativen und qualitativen Berichter-
stattungspflichten zu den Stichtagen 31.12.2014 und
30.09.2015. Die jeweiligen Meldungen konnten seitens der
VIG fur die Gruppe und fur die jeweiligen Einzelgesellschaf-
ten fristgerecht und vollstandig durchgefihrt werden.
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INTERNES KONTROLL- UND RISIKOMANAGEMENT-
SYSTEM IM RECHNUNGSLEGUNGSPROZESS

Generelle Struktur und Organisation

Das interne Kontroll- und Risikomanagementsystem (IKS) ist
ein bedeutendes Element innerhalb der VIG und fest in der
Aufbau- und Ablauforganisation verankert. Die Verantwort-
lichkeiten innerhalb des IKS sind auf Grundlage einer IKS-
Gruppenrichtlinie klar definiert und reichen von der Gesamt-
verantwortung des Vorstands fur die Einrichtung eines effek-
tiven Kontrollsystems und eines adaquaten Risikomanage-
ments Uber die Verantwortung des mittleren Managements
zur Sicherstellung einer hinreichenden Risikokontrollinfra-
struktur in den jeweiligen Bereichen bis hin zum einzelnen
Mitarbeiter, der verantwortungsbewusst seine Arbeiten
durchfihren und proaktiv mdégliche Risiken, Unzulanglich-
keiten und Fehlerquellen kommunizieren bzw. beheben soll.

Das IKS selbst umfasst sémtliche MaBnahmen und Kon-
trollaktivitdten, die zur Minimierung von Risiken — insbe-
sondere in Bereichen der Rechnungslegung, Compliance
aber auch sonstigen operationellen Risiken — dienen. Es
reicht von speziell etablierten Prozessen, organisatori-
schen Einheiten wie das Rechnungswesen und das Con-
trolling bis hin zu Richtlinien und Vorschriften sowie einzel-
ne Kontrollen innerhalb von Prozessen wie z.B. automati-
sierte PrUfungen oder das Vier-Augen-Prinzip.

Wesentliche Kontrollelemente im Rechnungslegungsprozess
Wesentliche Elemente des internen Kontroll- und Risiko-
managementsystems im Rechnungslegungsprozess sind
in der Dokumentation des Jahresabschlusserstellungs-
prozesses enthalten. Die dort dokumentierten Kontrollen
werden im Prozessablauf angewendet um sicherzustellen,
dass mdgliche Fehler, deren Auftreten trotz zahlreicher
fachlich-technischer Zusatzkontrollen in den vorhandenen
[T-Systemen (z.B. SAP) nicht vollstdndig ausgeschlossen
werden kénnen, in der Berichterstattung frihzeitig erkannt
und korrigiert werden.

Folgende Ziele des Jahresabschlussprozesses kdnnen
dadurch erreicht werden:

¢ \olistandigkeit: Alle Geschaftsfalle der Berichtsperiode
werden vollstandig erfasst.

® Bestand: Alle bilanzierten Aktiva und Passiva sind am
Abschlussstichtag vorhanden.

e Genauigkeit: Alle bilanzierten Geschéftsfalle betreffen
den Zeitraum, auf den sich der Abschluss bezieht.

* Bewertung: Alle Aktiva und Passiva bzw. Ertrdge und
Aufwendungen wurden mit den ihnen nach den Rech-
nungslegungsvorschriften beizulegenden Werten erfasst.

e Eigentum: Es erfolgt der ordnungsméaBige Ausweis von
Rechten und Verpflichtungen.

e Ausweis: Samtliche Abschlussposten sind richtig darge-
stellt und offen gelegt.

Der Abschlussprozess umfasst die ZusammenflUhrung
aller Daten aus dem Rechnungswesen sowie der vorgela-
gerten Prozesse zum Jahresabschluss. Dieser wird dem
zustéandigen Bereichsleiter zur Kontrolle und weiteren Ab-
stimmung mit dem Vorstand vorgelegt. Seitens des Vor-
standes erfolgt die endgultige Freigabe des Abschlusses.

Im Rahmen der Abschlussprifung bertcksichtigt der Ab-
schlussprifer das interne Kontrollsystem, soweit es fur die
Aufstellung des Jahresabschlusses von Bedeutung ist.

Wirksamkeit und Kontrolle

Zur Sicherstellung der Wirksamkeit des internen Kontroll-
systems wurde mit fachlicher Unterstltzung von externen
Rechnungsprifern innerhalb der VIG ein jahrlich statt-
findender Evaluierungs- und Dokumentationsprozess in
Bezug auf das IKS etabliert. Innerhalb des Prozesses
werden die fUr die VIG Holding bestehenden Risiken und
Kontrollen, und dabei insbesondere jene in den Bereichen
Rechnungslegung und Compliance, identifiziert, analysiert,
bewertet, dokumentiert und an den Vorstand berichtet.
Allféllige OptimierungsmaBnahmen im Kontrollumfeld wer-
den auf Basis der Erkenntnisse eingeleitet und deren Im-
plementierung durch die jeweilig verantwortliche Einheit
Uberwacht und ebenfalls berichtet.

Die Ergebnisse dieses Prozesses dienen in weiterer Folge
auch der Internen Revision als eine Grundlage fir deren
nachgelagerte Prifung des Rechnungslegungsprozesses
und des dort etablierten Kontrollumfelds.

In der ersten Jahreshalfte 2014 wurde im Rahmen dieses
IKS-Prozesses sowohl die Dokumentation der Risiken und
Kontrollen aktualisiert als unter anderem auch bestatigt,
dass innerhalb der VIG Holding samtliche materiellen Risi-
ken im Rechnungslegungsprozess durch effektive Kontrol-
len abgedeckt sind und somit das Finanzberichterstat-
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tungsrisiko (d.h. das verbleibende Risiko einer fehlerhaften
Berichterstattung) als niedrig eingestuft werden kann.

ANGABEN GEMASS § 267 ABS. 3a
IN VERBINDUNG MIT § 243a UGB

1. Das Grundkapital der Gesellschaft betragt
EUR 132.887.468,20. Es ist eingeteilt in 128.000.000 auf
den Inhaber lautende Stlckaktien mit Stimmrecht, wobei
jede Stickaktie am Grundkapital in gleichem Umfang
beteiligt ist.

2. Dem Vorstand sind keine Beschrankungen, die Stimm-

rechte oder die Ubertragung von Aktien betreffen, bekannt.

3. Der Wiener Stadtische Versicherungsverein hélt (direkt
oder indirekt) insgesamt rund 70 % des Grundkapitals.

4. Es gibt keine Aktien mit besonderen Kontrollrechten;
hinsichtlich Rechte des Aktionérs Wiener Stadtische Versi-
cherungsverein siehe Punkt 6.

5. Arbeitnehmer, die im Besitz von Aktien sind, Uben bei
der Hauptversammlung ihr Stimmrecht unmittelbar aus.

6. Der Vorstand muss aus mindestens drei und darf aus
héchstens sieben Personen bestehen. Dem Aufsichtsrat
gehdren drei, hdchstens zehn Mitglieder (Kapitalvertreter)
an. Der Aktiondr Wiener Stadtische Versicherungsverein
ist berechtigt, bis zu einem Drittel der Mitglieder in den
Aufsichtsrat zu entsenden, sobald und solange er an der
Gesellschaft nicht mehr als 50 % der stimmberechtigten
Aktien halt. Sofern das Gesetz oder die Satzung nicht
zwingend eine andere Mehrheit vorschreibt, beschlieBt die
Hauptversammlung mit einfacher Mehrheit.

7. a) Der Vorstand ist bis langstens 2. Mai 2018 ermachtigt,
das Grundkapital der Gesellschaft — allenfalls in mehreren
Tranchen — um Nominale EUR 66.443.734,10 durch Aus-
gabe von 64.000.000 auf Namen oder Inhaber lautende
Stiickaktien gegen Bar- oder Sacheinlage zu erhdhen. Uber
den Inhalt der Aktienrechte, den Ausschluss der Bezugs-
rechte und die sonstigen Bedingungen der Aktienausgabe
entscheidet der Vorstand mit Zustimmung des Aufsichtsra-
tes. Dabei kdnnen auch Vorzugsaktien ohne Stimmrecht
ausgegeben werden, die den Rechten aus bereits beste-
henden Vorzugsaktien gleichstehen. Die Ausgabepreise von
Stamm- und Vorzugsaktien kénnen verschieden hoch sein.

b) Der Vorstand wurde von der Hauptversammlung am
3. Mai 2013 erméchtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsra-
tes bis zum 2. Mai 2018 einmalig oder mehrmals auf den
Inhaber lautende Wandelschuldverschreibungen im Ge-
samtnennbetrag von bis zu EUR 2.000.000.000,00, auch
unter Ausschluss der Bezugsrechte, auszugeben und den
Inhabern von Wandelschuldverschreibungen Wandlungs-
rechte auf bis zu 30.000.000 auf den Inhaber lautende
Stlckaktien mit Stimmrecht nach MaBgabe der vom Vor-
stand festzulegenden Wandelschuldverschreibungsbedin-
gungen zu gewahren.

c) Das Grundkapital ist demnach gemaB § 159 Abs. 2 Z. 1
AktG um bis zu EUR 31.145.500,36 durch Ausgabe von
bis zu 30.000.000 auf den Inhaber lautende Stlckaktien
mit Stimmrecht bedingt erhoht. Die bedingte Kapitalerho-
hung wird nur insoweit durchgefuhrt, als Inhaber von auf
der Grundlage des Hauptversammlungsbeschlusses vom
3. Mai 2013 ausgegebenen Wandelschuldverschreibungen
von dem ihnen eingerdumten Bezugs- oder Umtauschrecht
Gebrauch machen. Bislang hat der Vorstand keinen Be-
schluss Uber die Ausgabe von Wandelschuldverschreibun-
gen auf Grundlage der am 3. Mai 2013 erteilten Ermachti-
gung gefasst.

d) Der Vorstand wurde von der Hauptversammlung am
3. Mai 2013 weiters ermachtigt, mit Zustimmung des
Aufsichtsrates bis langstens 2. Mai 2018 einmalig oder
mehrmals auf den Inhaber lautende Gewinnschuldver-
schreibungen im Gesamtnennbetrag von bis zu
EUR 2.000.000.000,00, auch unter Ausschluss der Be-
zugsrechte, auszugeben. Bislang hat der Vorstand auf
Grundlage dieser Ermachtigung keinen Beschluss Uber die
Ausgabe von Gewinnschuldverschreibungen gefasst.

Zum 31. Dezember 2015 besteht keine aufrechte Ermach-
tigung des Vorstandes gemaB § 65 AktG (Erwerb eigener
Aktien) und die Gesellschaft halt zum 31. Dezember 2015
keine eigenen Aktien.

8. Es bestehen zum 31. Dezember 2015 keine bedeuten-
den Vereinbarungen, an denen die Gesellschaft beteiligt ist,
die bei einem Kontrollwechsel in der Gesellschaft in Folge
eines Ubernahmeangebotes wirksam werden, sich dndern
oder enden, insbesondere keine, welche den Bestand an
Beteiligungen an Versicherungsunternehmen berthren.
Bestehende Vereinbarungen, die bei einem Kontrollwech-
sel in der Gesellschaft in Folge eines Ubernahmeangebo-
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tes wirksam werden, betreffen Beteiligungen an sonstigen
(Nicht-Versicherungs-)Unternehmen.

9. Entschéadigungsvereinbarungen zwischen der Gesell-
schaft und ihren Vorstands- und Aufsichtsratsmitgliedern
oder Arbeitnehmern fiir den Fall eines &ffentlichen Uber-
nahmeangebotes bestehen nicht.

AUSBLICK 2016

Osterreich

Der Mangel an 6konomischer Dynamik in der Eurozone,
den USA sowie einigen wichtigen Emerging Markets hat
sich aufgrund der traditionell starken AuBenhandelsver-
flechtungen dampfend auf die Prognosen zum &sterreichi-
schen Wirtschaftswachstum ausgewirkt. Ungeachtet der
Tatsache, dass die Nachfrage nach ExportgUtern und Aus-
ristungsinvestitionen belebend wirkte, lie3 der private Kon-
sum bis Ende des Jahres 2015 nach. Hinzu kommt eine
zunehmend angespannte Arbeitsmarktsituation mit einer
Arbeitslosenquote von 9,1% im Janner 2016. Auch der
Internationale Wahrungsfonds (IMF) sieht keine Anzeichen
flr einen neuen Aufschwung und behélt in seiner Winter-
prognose die Wachstumsrate von jeweils 1,7 % fir 2016
und 2017 fUr das &sterreichische Bruttoinlandsprodukt bei.

Der geringe Olpreis entlastet zwar weiterhin die Budgets
von Firmen und privaten Haushalten und hilft, die Inflation
niedrig zu halten, es wird jedoch nicht mit einem langfristi-
gen Verfall der Energiepreise gerechnet. Die fur die ersten
Monate des Jahres 2016 erwarteten positiven Tendenzen
beziehen sich in erster Linie auf Nachfrageimpulse im Ein-
kauf bzw. in Vorleistungssegmenten der Industrie. Es ist
jedoch nicht zu erwarten, dass sich die positiveren Erwar-
tungshaltungen unmittelbar in der Konsumguterindustrie
niederschlagen.

Im Zuge einer leichten Erholung der Osterreichischen Wirt-
schaft im Kalenderjahr 2016 im Index der SachgUtererzeu-
gung kdnnen wieder Werte erreicht werden, die etwa dem
Durchschnitt der letzten Dekaden entsprechen. Mit Beginn
des Jahres trat in Osterreich die Steuerreform in Kraft, von
der zu hoffen ist, dass sie die in den letzten Monaten magi-
ge private Nachfrage wieder etwas beleben kann. Das
anhaltend niedrige Zinsniveau wird in Osterreich ebenso
wie in Europa und weiten Teilen der Welt die Lebensversi-
cherungsbranche vor weitere Herausforderungen stellen.
Der osterreichische Bankensektor befindet sich weiterhin in

einer starken Restrukturierungsphase. Diese impliziert zum
einen die Reduktion der Banken und Filialen, zum anderen
die von den internationalen Regulierungsbehdrden gefor-
derte weitere Aufstockung der Kapitalbasis.

Das offentliche Budgetdefizit hielt sich im Jahr 2015 mit
2,0% des BIP in Grenzen. Trotz der weiterhin hohen
Staatsverschuldung von 86,7 % und der von der EU-
Kommission geduBerten Zweifel, ob die gesteckten
Budgetziele wirklich erreicht werden kdénnen, wird Oster-
reich auf den internationalen Kapitalmarkten weiterhin mit
LAA+" (Standard & Poor’s) bewertet. Im Zuge des Abbaus
der HETA im vergangenen Jahr wurden kontinuierlich erste
Schritte gesetzt, die sich in den kommenden Jahren positiv
auf die Staatverschuldung auswirken sollten. Dennoch wird
die Bewéltigung der Schuldenlast neben der hohen Ar-
beitslosigkeit und der Migrationsthematik mittelfristig eine
der gréBten Herausforderungen in Osterreich darstellen.

Fir das Jahr 2016 erwartet der Osterreichische Versiche-
rungsverband (VWO) ein Pramienvolumen von EUR 17,5
Mrd., was im Vergleich zum Vorjahr einer Steigerung von
0,3% entspricht. Wahrend sich das Schaden- und Unfall-
versicherungssegment mit 1,9% konstant entwickeln soll,
durfte das Geschaft mit Lebensversicherungen, das bereits
im Jahr 2015 mit nur 0,2 % gewachsen war, im kommen-
den Jahr sogar um 2,4% abnehmen. Im Osterreichischen
Krankenversicherungssegment wird fUr das Jahr 2016 ein
stabiles Wachstum der Pramien von 3,0 % erwartet

CEE

Laut internationalen Prognosen ist in Zentral- und Osteuro-
pa fur das kommende Jahr eine positive Entwicklung zu
erwarten. In fast allen VIG-Markten wird die Wirtschafts-
entwicklung zumindest stabil bleiben oder sogar zulegen
kdénnen. Besonders positiv sind die Prognosen fUr das Jahr
2016 fur Rumaénien, das laut dem Wiener Institut fur Inter-
nationale Wirtschaftsvergleiche (WIIW) mit einem Wachs-
tum des Bruttoinlandsprodukts von 4,0% rechnen darf.
Auch das Wachstum in Polen bleibt mit 3,4 % solide. Be-
sondere Zuwachse werden zudem im Baltikum prognosti-
ziert. Estlands Wirtschaftswachstum wird um 1,0 %-Punkte
auf 2,2% steigen. Lettland und Litauen werden im Jahr
2016 jeweils 3,0% erreichen, wobei Lettland um 0,3 %-
Punkte und Litauen sogar um 1,4 %-Punkte starker wach-
sen wird als im Vorjahr. In der Tschechischen Republik wird
ein Wachstum von 2,4 % erwartet, was fUr eine bereits gut
entwickelte Volkswirtschaft einen soliden Wert darstellt.
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Ungarn wird im Jahr 2016 ein Wirtschaftswachstum von
2,2% erreichen. In Slowenien wird fir das Jahr 2016 ein
Ruckgang auf 2,0 % prognostiziert.

Das Auslaufen von EU-Foérderprogrammen, von denen
besonders Ungarn in der letzten Phase noch massiv profi-
tiert hat, wird das Wachstum dampfen. Fur die Tschechi-
sche Republik wird erwartet, dass sich die zédhe Erholung in
Deutschland und die restriktive Fiskalpolitik auf die Wirt-
schaft nachteilig auswirken durften. In Slowenien verlauft
die Erholung vor allem deshalb noch langsam, weil sie in
erster Linie vom Konsum der privaten Haushalte getragen
wird. Der Trend ist jedoch weiterhin ein positiver. Dies trifft
im Ubrigen auch auf die meisten Lander des Westbalkans
zu. Sie befinden sich 2016 zwar absolut gesehen noch auf
moderatem Niveau, die Entwicklung zeigt jedoch durchaus
ein solides Wachstum.

Was die Auswirkungen der Migrationswelle auf CEE betrifft,
S0 ist eine seridse Einschatzung schwierig. Positiv wirken
sowohl die héhere Verflgbarkeit zusatzlicher Arbeitskrafte,
als auch die unmittelbaren expansiven MaBnahmen, die
Regierungen als Reaktion auf die Krise tatigen. Dem ge-
genUber stehen die mittel- bis langfristigen negativen Effek-
te von mangelhafter Integration in den Arbeitsmarkt sowie
die erhdhten Budgetdefizite.

Die Entwicklungen im Laufe des Jahres 2015 lassen fur
2016 eine gewisse Stabilisierung in Griechenland erwarten.
Die Einheit der Europaischen Union wird zwar immer wie-
der infrage gestellt, derzeit scheint es jedoch, dass weder
die Notwendigkeit eines Grexits, noch ein Zerfall der Union
angestrebt wird. Dieser scheinbar stabile Zustand ist je-
doch nicht dauerhaft gesichert.

Es ist zu erwarten, dass der Olpreis weiterhin auf niedrigem
Niveau bleibt, was die globale Nachfrage stutzen wird. Zu
den groBten Herausforderungen in den kommenden Mona-
ten und Jahren z&hlen vermutlich der weltweite Umstieg auf
nachhaltige Energien sowie die Kohé&sion bzw. eine Umge-
staltung der Européischen Union. Beide stellen jedoch auch
enorme wirtschaftliche und politische Potenziale dar. In der
Versicherungsbranche werden die groBten Herausforderun-
gen weiterhin im Niedrigzinsumfeld bzw. dem starken
Preiswettbewerb speziell in der Kfz-Versicherung liegen.

Konzernausblick

Das neue Vorstandsteam der Vienna Insurance Group
halt weiterhin an der bewéhrten Unternehmensstrategie
fest. Neben den gruppenweit fest verankerten Manage-
mentprinzipien ist das Versicherungsgeschaft als zentrale
Kernkompetenz ebenso stark verankert, wie der regionale
Fokus. Die Vienna Insurance Group ist und bleibt vom
groBen Potenzial der CEE-Region Uberzeugt und bekennt
sich klar zu Osterreich sowie Zentral- und Osteuropa als
ihrem Heimmarkt.

Die Vienna Insurance Group strebt nach gesundem,
wohl Uberlegtem Wachstum und verfolgt gemal diesem
Grundsatz auch in Zukunft eine am Ertrag orientierte
Wachstumspolitik. Dabei setzt der Konzern weiterhin auf
eine gezielte Starkung margenreicher Geschaftsfelder
durch die bewusste Forcierung der Sachversicherung
sowie der Lebensversicherung mit laufender Pramien.
Zudem wird die Vienna Insurance Group ein Augenmerk
auf Versicherungspotenziale im Segment der kleinen und
mittleren Unternehmen (KMU) und einen starkeren Fokus
auf das Segment der Krankenversicherung legen. Des
Weiteren werden produkt- und serviceseitig neue
Schwerpunkte in Richtung Digitalisierung gesetzt.

GestUtzt auf die bewahrte Mehrmarkenstrategie und die
Vielzahl regional bestens ausgebauter Vertriebswege -
darunter die erfolgreiche Kooperation mit der Erste Group
— will der Konzern seine Marktanteile sowohl durch orga-
nisches Wachstum, als auch durch weitere Akquisitionen,
die seine Position auf den Mérkten verbessern und das
bestehende Portfolio strategisch sinnvoll erganzen, star-
ken. Zukaufe erfolgen dort, wo es fUr die VIG wirtschaft-
lich sinnvoll ist und wo damit die angestrebte Marktpositi-
on rascher erreicht werden kann. L&nder, in denen die
VIG Top-Marktanteile halt, sollen abgesichert werden.
Dazu zahlen die Tschechische Republik und die Slowakei
mit jeweils deutlich (iber 30 % sowie Osterreich mit knapp
24 %. In Polen, Ungarn, Kroatien und Serbien will die VIG
ihre Marktanteile mittelfristig auf mindestens jeweils 10 %
steigern. Trotz dieser Ausrichtung bleibt Kosteneffizienz
im Fokus. Es wird geprUft wo Konsolidierungen sowie
Blndelungen von Services und Prozesse sinnvoll sein
konnten.
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In Hinblick auf die Ergebnisentwicklung der Vienna Insu-
rance Group ist davon auszugehen, dass das aktuelle
Niedrigzinsumfeld auch im Jahr 2016 zu einem Rickgang
im ordentlichen Finanzergebnis fUhren wird. Hohere Kapi-
talertrdge durch héhere Risiken in der Veranlagung zu
erzielen, kommt flr den Konzern auch zuklnftig nicht in
Frage. Unter Beibehaltung seiner konservativen Veranla-
gungspolitik wird fir das Jahr 2016 ein Gewinn vor Steu-
ern bis zu EUR 400 Mio. angestrebt. Zudem verfolgt die
Vienna Insurance Group mittelfristig eine Verbesserung
der Combined Ratio in Richtung von 95 %.

Ausblick der VIG Holding

Wie schon in den Jahren zuvor so hat sich die VIG Holding
auch fur 2016 vorgenommen, das Pramienvolumen aus
dem internationalen Ruckversicherungs- sowie landerlber-
greifendem Firmengeschaft zu erhdhen. Zudem wird sie im
Rahmen ihrer Steuerungsaufgabe als Holding ihren Fokus
weiterhin auf die Koordination und Initierung von MaBnah-
men richten, die insbesondere auf Optimierungen in den
Bereichen Ablauforganisation und Ertragskraft abzielen.

Die VIG Holding verfolgt auch zukinftig den Anspruch, die
notwendigen Voraussetzungen sicherzustellen, um als
attraktiver Arbeitgeber mit internationalem Hintergrund ihre
Mitarbeiter bestmoglich zu férdern, langfristig zu binden
und erste Wahl fUr junge Nachwuchstalente zu sein.

Jahresfinanzbericht 2015



Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Lagebericht zum Einzelabschluss | Einzelabschluss

GEWINNVERTEILUNGSVORSCHLAG
Die VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe hat das Geschéftsjahr 2015 mit einem Bilanzgewinn
von EUR 119.926.396,56 abgeschlossen. Im Rahmen der ordentlichen Hauptversammlung wird nachstehende Gewinn-

verwendung vorgeschlagen:

Die 128 Mio. Aktien erhalten eine Dividende von EUR 0,60 je Aktie. Als Auszahlungstag wird der 20. Mai 2016, als Record
Date der 19. Mai 2016 und als Ex-Tag dieser Dividende wird der 18. Mai 2016 bestimmt.

Insgesamt erfolgt daher eine Ausschittung von EUR 76.800.000,00.

Der nach der Ausschittung verbleibende Bilanzgewinn des Geschéftsjahres 2015 in der Hohe von EUR 43.126.396,56
soll auf neue Rechnung vorgetragen werden.

Wien, 23. Marz 2016

Der Vorstand:

odi Yoo @ﬁ—) s

Prof. Elisabeth Stadler Komm.-Rat Franz Fuchs Mag. Roland Grdll
Generaldirektorin, Vorstandsmitglied Vorstandsmitglied
Vorstandsvorsitzende
™
- T é
Dr. Judit Havasi Dr. Martin Simhandl

Mag. Peter Hofinger

Vorstandsmitglied Vorstandsmitglied CFO, Vorstandsmitglied
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BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2015

Aktiva 31.12.2015 31.12.2014
in EUR in TEUR
A. Immaterielle Vermbgensgegensténde
Sonstige immaterielle Vermdgensgegenstinde 26.564.219,81 26.286
Summe Immaterielle Vermdgensgegensténde 26.564.219,81 26.286
B. Kapitalanlagen
I. Grundstiicke und Bauten 117.179.224,39 119.347
Il. Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen und Beteiligungen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 3.977.187.458,52 4.000.121
2. Schuldverschreibungen und andere Wertpapiere von verbundenen
Unternehmen und Darlehen an verbundene Unternehmen 278.401.604,09 278.446
3. Beteiligungen 241.457,88 4.255.830.520,49 241
lll. Sonstige Kapitalanlagen
1. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 233.912.945,00 116.696
2. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere 80.638.330,50 88.609
3. Hypothekenforderungen 306.000,00 442
4. Sonstige Ausleihungen 9.273.171,45 324.130.446,95 17.126
IV. Depotforderungen aus dem iibernommenen Riickversicherungsgeschéft 987.258.483,91 926.923
Summe Kapitalanlagen 5.684.398.675,74 5.547.951
C. Forderungen
|. Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschaft
1. an Versicherungsnehmer 1.268.743,85 3.896
2. an Versicherungsvermittler 38.963,06 3
3. an Versicherungsunternehmen 12.758.919,98 14.066.626,89 7.255
IIl.  Abrechnungsforderungen aus dem Riickversicherungsgeschaft 21.144.749,13 17.558
lll. Sonstige Forderungen 244.305.734,05 195.472
Summe Forderungen 279.517.110,07 224184
D. Anteilige Zinsen 2.475.325,84 2.970
E. Sonstige Vermogensgegenstinde
|.  Sachanlagen (ausgenommen Grundstiicke und Bauten) 1.310.274,00 1.663
Il. Laufende Guthaben bei Kreditinstituten und Kassenbestand 187.992.179,33 100.406
lll. Andere Vermdgensgegenstinde 310.520.945,18 250.011
Summe Sonstige Vermogensgegenstinde 499.823.398,51 352.080
F. Rechnungsabgrenzungsposten
I Aktivische Steuerabgrenzung 9.261.165,28 9.261
Il. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 2.412.710,79 1.113
Summe Rechnungsabgrenzungsposten 11.673.876,07 10.374
Summe AKTIVA 6.504.452.606,04 6.163.845
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BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2015

Passiva 31.12.2015 31.12.2014
in EUR in TEUR
A. Eigenkapital
I.  Grundkapital
1. Nennbetrag 132.887.468,20 132.887
Il. Kapitalriicklagen
1. Gebundene Riicklagen 2.267.232.422,07 2.267.232
lll. Gewinnriicklagen
1. Freie Riicklagen 608.825.481,03 608.826
IV. Risikoriicklage gem. § 73a VAG, versteuerter Teil 28.512.966,00 23.352
V. Bilanzgewinn 119.926.396,56 280.542
davon Gewinnvortrag 101.341.505,08 101.402
Summe Eigenkapital 3.157.384.733,86 3.312.839
B. Unversteuerte Riicklagen
Bewertungsreserve aufgrund von Sonderabschreibungen 26.954.675,02 27.855
Summe Unversteuerte Riicklagen 26.954.675,02 27.855
C. Nachrangige Verbindlichkeiten
I Hybridkapitalanleihe 500.000.000,00 500.000
Il. Ergdnzungskapitalanleihe 1.156.634.500,00 792.457
Summe Nachrangige Verbindlichkeiten 1.656.634.500,00 1.292.457
D. Versicherungstechnische Riickstellungen im Eigenbehalt
I.  Pramieniibertrage
1. Gesamtrechnung 79.905.556,03 73.812
2. Anteil der Riickversicherer -3.289.096,24 76.616.459,79 -2.834
Il. Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle
1. Gesamtrechnung 1.009.138.688,86 912.543
2. Anteil der Riickversicherer -66.806.437,06 942.332.251,80 -49.590
lll. Schwankungsriickstellung 2.307.260,00 62
IV. Sonstige versicherungstechnische Riickstellungen
1. Gesamtrechnung 527.725,00 767
2. Anteil der Riickversicherer 0,00 527.725,00 0
Summe Versicherungstechnische Riickstellungen 1.021.783.696,59 934.760
E. Nichtversicherungstechnische Riickstellungen
I. Riickstellungen fiir Abfertigungen 1.636.916,00 1.657
Il. Riickstellungen fiir Pensionen 24.396.573,00 21.439
lll. Steuerriickstellungen 1.376.316,96 0
IV. Sonstige Riickstellungen 60.828.356,17 40.855
Summe Nichtversicherungstechnische Riickstellungen 88.238.162,13 63.951
F. Sonstige Verbindlichkeiten
I. Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschéft
1. gegeniiber Versicherungsnehmern 15.742.973,67 29.851
2. gegeniiber Versicherungsvermittier 797.350,75 444
3. gegeniiber Versicherungsunternehmen 17.749.179,76 34.289.504,18 18.081
IIl. Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem Riickversicherungsgeschéft 19.859.572,83 18.667
lll. Verbindlichkeiten gegen Kreditinstitute 40.288.570,23 36.857
IV. Andere Verbindlichkeiten 457.657.611,79 426.423
Summe Sonstige Verbindlichkeiten 552.095.259,03 530.323
G. Rechnungsabgrenzungsposten 1.361.579,41 1.660
Summe PASSIVA 6.504.452.606,04 6.163.845
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FUR DAS GESCHAFTSJAHR VOM 1.

JANNER 2015 BIS 31. DEZEMBER 2015

2015 2014
in EUR in TEUR
Versicherungstechnische Rechnung:
1. Abgegrenzte Pramien
Verrechnete Pramien
Gesamtrechnung 915.245.245,76 907.101
Abgegebene Riickversicherungspramien -47.280.710,86 867.964.534,90 -39.102
Verdnderung durch Pramienabgrenzung
Gesamtrechnung -8.273.552,99 2.733
Anteil der Riickversicherer 511.472,54 -7.762.080,45 985
Summe Abgegrenzte Prémien 860.202.454,45 871.717
2. Kapitalertrige des technischen Geschifts 10.596.380,28 12.932
3. Sonstige versicherungstechnische Ertrige 51.117,09 31
4. Aufwendungen fiir Versicherungsfalle
Zahlungen fiir Versicherungsfille
Gesamtrechnung 519.481.755,70 538.213
Anteil der Riickversicherer -14.149.210,44 505.332.545,26 -5.825
Verénderung der Riickstellung fiir noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle
Gesamtrechnung 92.074.489,39 121.442
Anteil der Riickversicherer -16.530.706,55 75.543.782,84 -28.580
Summe Aufwendungen fiir Versicherungsfille -580.876.328,10 -625.250
5. Erhdhung von versicherungstechnischen Riickstellungen
Sonstige versicherungstechnische Riickstellungen
Gesamtrechnung 0,00 737
Anteil der Riickversicherer 0,00 0,00 0
Summe Erhéhung versicherungstechnische Riickstellungen 0,00 -737
6. Verminderung von versicherungstechnischen Riickstellungen
Sonstige versicherungstechnische Riickstellungen
Gesamtrechnung 0
Anteil der Riickversicherer 239.275,00
Summe Verminderung versicherungstechnische Riickstellungen 239.275,00 0
7. Aufwendungen fiir den Versicherungsbetrieb
Aufwendungen fiir den Versicherungsabschluss 256.720.320,83 224.789
Sonstige Aufwendungen fiir den Versicherungsbetrieb 774.542,65 716
Riickversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Riickversicherungsabgaben -3.757.823,18 -3.404
Summe Aufwendungen fiir den Versicherungsbetrieb -253.737.040,30 -222.101
8. Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen -314.862,79 -89
9. Verdnderung der Schwankungsriickstellung -2.245.334,00 -62
Versicherungstechnisches Ergebnis (Ubertrag) 33.915.661,63 36.441
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FUR DAS GESCHAFTSJAHR VOM 1. JANNER 2015 BIS 31. DEZEMBER 2015

2015 2014
in EUR in TEUR
Versicherungstechnisches Ergebnis (Ubertrag) 33.915.661,63 36.441
Nichtversicherungstechnische Rechnung:
1. Ertrdge aus Kapitalanlagen und Zinsenertrage
Ertrage aus Beteiligungen 341.219.229,71 415.451
Ertrdge aus Grundstiicken und Bauten 13.557.873,49 12.615
Ertrdge aus sonstigen Kapitalanlagen 25.201.148,44 22.210
Ertrége aus Zuschreibungen 15.800.000,00 1.200
Gewinne aus dem Abgang von Kapitalanlagen 3.186.089,41 16.157
Sonstige Ertrdge aus Kapitalanlagen und Zinsenertrage 19.438.654,85 20.953
Summe Ertrige aus Kapitalanlagen und Zinsenertrige 418.402.995,90 488.586
2. Aufwendungen fiir Kapitalanlagen und Zinsenaufwendungen
Aufwendungen fiir die Vermoégensverwaltung 61.031.365,04 58.605
Abschreibungen von Kapitalanlagen 243.341.161,20 104.670
Zinsenaufwendungen 94.454.522,42 86.776
Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen 3.053.045,86 1.458
Sonstige Aufwendungen fiir Kapitalanlagen 5.529.750,47 9.481
Summe Aufwendungen fiir Kapitalanlagen und Zinsenaufwendungen -407.409.844,99 -260.990
3. In die versicherungstechnische Rechnung iibertragene Kapitalertrage -10.596.380,28 -12.932
4. Sonstige nichtversicherungstechnische Ertrdge 6.944.839,71 10.650
5. Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen -39.481.492,20 -3.345
6. Ergebnis der gewdhnlichen Geschéftstétigkeit 1.775.779,77 258.410
7. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 21.070.545,66 8.956
8. Jahresiiberschuss 22.846.325,43 267.366
9. Auflosung von Riicklagen
Auflosung der Bewertungsreserve aufgrund von Sonderabschreibungen 899.781,05 7.006
Summe Auflésung von Riicklagen 899.781,05 7.006
10. Zuweisung an Riicklagen
Zuweisung an die Risikoriicklage gemaB § 73a VAG 5.161.215,00 5.230
Zuweisung an freie Riicklagen 0,00 90.002
Summe Zuweisung an Riicklagen -5.161.215,00 -95.232
11. Jahresgewinn 18.584.891,48 179.140
12. Gewinnvortrag 101.341.505,08 101.402
Bilanzgewinn 119.926.396,56 280.542
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ANHANG 2015

l. Offenlegung und Erlduterung der Bilanzierungs- und Bewer-
tungsmethoden

Der vorliegende Jahresabschluss zum 31. Dezember 2015
wurde entsprechend der Rechnungslegungsbestimmun-
gen des Unternehmensgesetzbuches (UGB) unter Bertick-
sichtigung der besonderen Bestimmungen des Versiche-
rungsaufsichtsgesetzes (VAG) in der geltenden Fassung
und unter Beachtung der Grundsatze ordnungsméBiger
Buchfihrung sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein
maoglichst getreues Bild der Vermdgens-, der Finanz- und
der Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, erstellt.

Dem Grundsatz der Vorsicht wurde dadurch entsprochen,
dass nur die am Bilanzstichtag verwirklichten Gewinne
ausgewiesen wurden und alle erkennbaren Risiken und
drohenden Verluste bilanzmaBig erfasst worden sind.

Die Zahlenangaben erfolgen grundsétzlich in EUR 1.000
(TEUR). Vorjahreswerte sind als solche bezeichnet bzw. in
Klammer gesetzt.

Die immateriellen Vermdgensgegenstéande wurden zu den
Anschaffungskosten, vermindert um planméaBige Ab-
schreibungen zwischen drei und zehn Jahren, angesetzt.

Grundstlicke werden zu Anschaffungskosten, Bauten
werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten, ver-
mindert um planméaBige sowie gegebenenfalls auBerplan-
maBige Abschreibungen, bewertet. Instandsetzungsauf-
wendungen fur Wohngebaude werden grundsétzlich auf
zehn Jahre verteilt.

Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere, sowie
Anteile an verbundenen Unternehmen sind nach dem stren-
gen Niederstwertprinzip bewertet. Schuldverschreibungen
und andere festverzinsliche Wertpapiere sowie Beteiligungen
werden seit dem Jahr 2008 nach dem gemilderten Nie-
derstwertprinzip gemaB § 81h Abs. 1 VAG bewertet.

Die unterlassenen Abschreibungen aufgrund der Bewer-
tung nach dem gemilderten Niederstwertprinzip betrugen
TEUR 72 (TEUR 345).

Die Kapitalveranlagung des Unternehmens erfolgt unter
Bedachtnahme auf die Gesamtrisikolage des Unterneh-

mens nach der daflr vorgesehenen Strategie in festver-
zinslichen Werten, Immobilien, Beteiligungen, Aktien sowie
strukturierten Anlageprodukten. Bei der Festsetzung der
Volumina und der Begrenzung der offenen Geschafte
wurde auf den Risikogehalt der vorgesehenen Kategorien
sowie auf Marktrisiken Bedacht genommen.

Die Kapitalveranlagungsstrategie ist in Veranlagungsrichtli-
nien festgelegt, deren Einhaltung laufend vom zentralen
Risikocontrolling und von der Internen Revision Uberprift
wird. Das zentrale Risikocontrolling berichtet laufend dem
taktischen und strategischen Anlageausschuss. Die Inter-
ne Revision berichtet laufend dem Vorstand.

Grundsatzlich erfolgt eine weitgehend risikoarme Kapital-
veranlagung. Je nach Risikogehalt der einzelnen Veranla-
gung entscheidet der strategische Veranlagungsaus-
schuss nach vollstandiger Darlegung aller damit verbun-
denen Risiken und Liquiditatsbelastung sowie Darstellung
der bereits im Bestand vorhandenen Werte sowie der
Auswirkung der einzelnen Veranlagung auf die Gesamtrisi-
kolage Uber mogliche risikoreichere Veranlagungen.

Alle bekannten finanziellen Risiken werden regelmaBig
bewertet und durch konkrete Limits oder Reserven be-
grenzt. Das Preisrisiko der Wertpapiere wird mittels Value-
at-Risk und Stresstests periodisch Uberprift. Ausfallrisiken
werden sowohl durch interne als auch externe Rating-
systeme gemessen.

Wichtiges Ziel der Veranlagung und Liquiditatsplanung ist
die Bewahrung ausreichender, liquider und wertgesicherter
Finanzanlagen. Daher erfolgt die Liquiditatsplanung unter
Berlcksichtigung der Entwicklung der Versicherungsleis-
tungen und im Regelfall wird der Uberwiegende Teil der
Kapitalertrage zur Wiederveranlagung herangezogen.

Zum Stichtag 31. Dezember 2015 besteht ein Devisen-
termingeschaft in der Wahrung PLN, dessen Laufzeit mit
12. Mai 2016 begrenzt ist. Dieses Geschaft dient zur Absi-
cherung zukUnftiger Dividenden in Fremdwahrung. Da der
Marktwert des Devisentermingeschafts zum Stichtag ne-
gativ ist, wurde eine Drohverlustrickstellung in Héhe von
TEUR 537 (TEUR 0) gebildet.

FUr die per 12. Janner 2005 emittierte und nach dem ersten
Jahr variable Erganzungskapitalanleihe (ATO000342704)
wurde ein Zinsswap mit einer Laufzeit bis zum 12. Janner
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2017 fur eine Nominale in Héhe von EUR 120 Mio. abge-
schlossen. Der Marktwert des Zinsswaps betrédgt am 31.
Dezember 2015 TEUR -3.660 (TEUR -7.127). Da der Zins-
swap zur Absicherung des Kuponrisikos abgeschlossen
wurde und als Bewertungseinheit im Sinne der AFRAC-
Stellungnahme zu sehen ist, ist eine Bildung einer Drohver-
lustrickstellung zum Stichtag nicht erforderlich.

Die auf fremde Wahrung lautenden Betrdge werden zum
jeweiligen Devisen-Mittelkurs in Euro umgerechnet.

Hypothekenforderungen und sonstige Ausleihungen ein-
schlieBlich jener an verbundene Unternehmen und an
Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis be-
steht, werden grundsétzlich mit dem Nennbetrag der aus-
haftenden Forderungen bewertet. Ein Zuzahlungsdisagio
wird auf die Laufzeit der Darlehen verteilt und unter den
Rechnungsabgrenzungsposten ausgewiesen.

Zu Forderungen, deren Einbringlichkeit zweifelhaft ist,
werden ausreichende Einzelwertberichtigungen gebildet,
die von den Nennbetragen abgezogen werden.

Die Bewertung der Sachanlagen (ausgenommen Grund-
stlcke und Bauten) erfolgt zu Anschaffungskosten, ver-
mindert um planmaBige Abschreibungen. Geringwertige
Vermdbgensgegenstdnde werden im  Zugangsjahr zur
Ganze abgeschrieben.

Im Bilanzposten ,Andere Vermdgensgegenstande” ist die
am 13. August 2013 von der Gesellschaft rlickgekaufte
Hybridanleihne im Nennbetrag von EUR 250.000.000 er-
fasst, im Marz 2015 wurde ein Nennbetrag von EUR
51.983.000 mit einem Wert von EUR 60.518.608,60 ruck-
gekauft; eine Saldierung mit der Passivseite wird nicht
vorgenommen, da die Anleihe noch nicht eingezogen ist.

Die PramienUbertrage werden im Wesentlichen zeitanteilig
unter Abzug eines Kostenabschlages (15 %) in Hohe von
TEUR 1.664 (TEUR 1.195) berechnet.

Die Ruckstellung fur noch nicht abgewickelte Versiche-
rungsfille im direkten Geschaft wird fir die bis zum
Bilanzstichtag gemeldeten Schaden durch Einzelbewer-
tung der noch nicht erledigten Schadenfélle bemessen
und um pauschale Sicherheitszuschlage fur nicht erkenn-
bare, gréBere Schaden erganzt. Flr Spatschaden werden
nach den Erfahrungen der Vergangenheit bemessene

Pauschalrickstellungen gebildet. Die enthaltenen Re-
gressforderungen betragen TEUR 11.677 (TEUR 18.052).

Im indirekten Geschaft beruhen die Ruckstellungen fir
noch nicht abgewickelte Versicherungsfélle Uberwiegend
auf den Meldungen der Zedenten zum Stichtag 31. De-
zember 2015. Die gemeldeten Betrdge wurden um Zu-
schldge erganzt, wenn dies nach den Erfahrungen der
Vergangenheit fUr erforderlich gehalten wurde.

Die technischen Posten des Ubernommenen Ruckversi-
cherungsgeschéftes und die damit zusammenhangenden
Retrozessionsabgaben werden zeitgleich in den Jahresab-
schluss aufgenommen.

Die Schwankungsruckstellung wird nach den Vorschriften
der Verordnung des Bundesministers fir Finanzen BGBI
Nr. 545/1991 in der Fassung BGBI Il Nr. 66/1997 berech-
net.

Fur die Berechnung der Ruckstellungen fir Abfertigungen,
Pensionen und Jubildumsgelder werden die Rechnungs-
grundiagen fir die Pensionsversicherung AVO 2008-P
(Angestellte) mit einem Rechnungszinsfu3 von 2,25% p.a.
(2014: 2,75% p.a.) zugrunde gelegt. Die Bewertung fiir
Verpflichtungen aus der betrieblichen Altersvorsorge er-
folgt nach dem versicherungsmathematischen Teilwertver-
fahren. Das rechnungsmaéBige Pensionsalter fur die Rick-
stellung fur Jubildumsgelder sowie die Rulckstellung flr
Abfertigungen ist das gesetzliche Mindestpensionsalter
gemalB ASVG (Reform 2004), fur die Ruckstellung fur Jubi-
lAumsgelder maximal jedoch 62 Jahre. FUr die Ruckstel-
lung fUr Pensionen ist das rechnungsmaBige Pensionsalter
vom jeweiligen individuellen Vertrag abhéngig. Die Fluktua-
tion wird im folgenden altersabhangigen Ausmald berlck-
sichtigt: <31 7,5%, 31 - 35 3,5%, 36 - 40 2,5%, 41 - 50
1,5%, 51 - 55 0,5% und 56 - 65 0%. Fur die Rickstel-
lung fur Abfertigungen ist der rechnungsmaBige Abferti-
gungs-anspruch vom jeweiligen individuellen Vertrag bzw.
vom Kollektivvertrag abhangig. Die Fluktuation wird im
folgenden altersabhdngigen Ausmaf berlcksichtigt: <30
7,5%, 30 - 34 3,5%, 35 - 39 2,5%, 40 - 50 1,5%,
51 -591,0% und 60 - 65 0,5%. Die Zinsaufwendungen
fr Personalriickstellungen in der Hohe von TEUR 2.963
(TEUR 1.490) werden im Posten Aufwendungen fir Kapi-
talanlagen und Zinsenaufwendungen ausgewiesen. Ein Teil
der direkten Leistungszusagen im Ausmal von TEUR 225
(TEUR 234) wird nach Abschluss eines Versicherungsver-
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trages gemaB den Bestimmungen §§ 18f bis | VAG als
betriebliche Kollektivversicherung geflhrt. FUr einen weite-
ren Teil (rechnungsmaBiges Pensionsausmal von TEUR
2.004 (TEUR 2.040) werden Ruckstellungen gebildet. Der
unternehmensrechtliche Ruckstellungswert flr die Abferti-
gungsverpflichtung flr das Jahr 2015 betragt TEUR 4.942
(TEUR 4.586). Der Betrag, der fUr die Erflllung der ausge-
lagerten Abfertigungsverpflichtungen beim Versicherungs-

Il. Erlduterungen zu Posten der Bilanz

unternehmen gewidmet ist, betrug TEUR 3.656 (TEUR
3.305). Der Unterschiedsbetrag von TEUR 1.431 (TEUR
1.453) zwischen den nach den unternehmensrechtlichen
Vorschriften zu bildenden Abfertigungsrickstellungen und
den Guthaben beim Versicherungsunternehmen wird im
Bilanzposten Ruckstellungen flr Abfertigungen ausgewie-
sen

Die Bilanzwerte der Inmateriellen Vermdgensgegensténde, Grundstiicke und Bauten sowie Kapitalanlagen in verbundenen Unter-

nehmen und Beteiligungen haben sich wie folgt entwickelt:

Immaterielle Grundstiicke und Anteile an Schuldver- Beteiligungen
Vermogens- Bauten verbundenen schreibungen und
gegensténde Unternehmen andere Wertpapiere
von und Darlehen an
verbundene
Unternehmen
in TEUR
Stand am 31. Dezember 2014 26.286 119.347 4.000.121 278.446 24
Zugénge 4.605 2.409 132.093 60.200 0
Abgange 0 0 33 244 0
Zuschreibungen 0 0 15.800 0 0
Abschreibungen 4.327 4.577 170.794 60.000 0
Stand am 31. Dezember 2015 26.564 117.179 3.977.187 278.402 241

Die Grundwerte der bebauten und unbebauten Grundstiicke betrugen am 31. Dezember 2015 TEUR 35.642 (TEUR
35.642). Der Bilanzwert der selbst genutzten Grundstiicke betrug TEUR 18.506 (TEUR 18.733).

Die Buch- und Zeitwerte der Kapitalanlagen betragen:
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Posten nach § 81c Abs. 2 VAG Buchwerte Zeitwerte Buchwerte Zeitwerte
2015 2015 2014 2014
in TEUR
Grundstiicke und Bauten
davon Schatzgutachten 2010 0 0 769 3.915
davon Schatzgutachten 2012 655 3.910 5.298 25.970
davon Schéatzgutachten 2013 79.928 223.585 83.897 257.455
davon Schétzgutachten 2014 23.334 74.410 29.383 133.230
davon Schétzgutachten 2015 13.262 127.950 0 0
Anteile an verbundenen Unternehmen 3.977.187 10.032.535 4.000.121 9.417.668
Schuldverschreibungen und andere Wertpapiere von verbundenen Unternehmen und
Darlehen an verbundene Unternehmen 278.402 304.153 278.446 285.190
Beteiligungen 241 241 241 241
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 233.913 243.183 116.696 129.423
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere 80.638 87.361 88.609 97.281
Hypothekenforderungen 306 312 442 510
Sonstige Ausleihungen 9.273 9.387 17.126 17.388
Depotforderungen 987.259 987.259 926.923 926.923
Summe 5.684.398 12.094.286 5.547.951 11.295.194

Die Zeitwerte der Grundstiicke und Bauten wurden ent-
sprechend der Empfehlung des Verbandes der Versiche-
rungsunternehmen Osterreichs ermittelt. Dabei werden in
einem Zeitraum von funf Jahren séamtliche Liegenschaften
einzeln einer Bewertung unterzogen.

Die stillen Reserven erhdhten sich um TEUR 662.644 auf
insgesamt TEUR 6.409.887 (TEUR 5.747.243).

Die Zeitwerte der Anteile an verbundenen Unternehmen
bzw. der Anteile an Beteiligungsunternehmen entsprechen
den Borsewerten oder anderen verfugbaren Verkehrswer-
ten (aktuelle interne Bewertungsrechnungen oder Bewer-
tungsgutachten). Wenn Borsewerte oder andere verfligba-
re Verkehrswerte nicht bestehen, werden die Anschaf-
fungskosten, gegebenenfalls vermindert um auBerplanma-
Bige Abschreibungen oder die héheren offen ausgewiese-
nen anteiligen Eigenmittel als Zeitwerte angesetzt.

Als Zeitwerte der Aktien und der Ubrigen Wertpapiere
wurden Borsewerte oder Buchwerte (Anschaffungskosten,
gegebenenfalls vermindert um auBerplanmaBige Abschrei-
bungen) angesetzt. Die Ubrigen Kapitalanlagen wurden zu
Nennwerten, gegebenenfalls vermindert um auBerplanma-
Bige Abschreibungen bewertet.

Fur Hypothekardarlehen und sonstige Ausleihungen wur-
den Marktwerte unter anerkannten Rechenmodellen (ab-
gezinste Cashflows) errechnet.

Die Sonstigen Ausleihungen, die nicht durch einen Versi-
cherungsvertrag gesichert sind, betreffen andere Darle-
hensnehmer in H6he von TEUR 9.273 (TEUR 17.126).

Die Bilanzposition Nachrangige Verbindlichkeiten besteht
aus in der nachfolgenden Tabelle angeflUhrten Anleihen,
deren Ausgabe in Form von Wertpapieren erfolgte. Die
GesetzmaBigkeit der Begebungen wurde von der KPMG
Austria  GmbH Wirtschaftsprifungs- und Steuerbera-
tungsgesellschaft, 1090 Wien, Porzellangasse 51, besta-
tigt.

Bezeichnung 2015 2014

in TEUR

Hybridanleihe 2008 500.000 500.000
Ergénzungskapitalanleihe 2005 - 2022 136.635 172.457
Ergdnzungskapitalanleihe 2005 120.000 120.000
Schuldverschreibung 2013 - 2043 500.000 500.000
Ergdnzungskapitalanleihe 2015 - 2046 400.000 0
Summe 1.656.635  1.292.457

Im Geschéftsjahr 2015 wurde von der Erganzungskapitalan-
leihe 2005 - 2022 TEUR 35.822 (TEUR 7.543) rlickgekauft.
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Nachstehende Bilanzposten entfallen auf verbundene Unternehmen und auf Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhéltnis
besteht:

Verbundene Unternehmen Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhéltnis besteht

2015 2014 2015 2014

in TEUR

Hypothekenforderungen 306 442 0 0
Depotforderungen 987.258 926.923 0 0
Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschaft 11.784 1.218 0 0
Abrechnungsforderungen aus dem Riickversicherungsgeschaft 15.732 17.016 0 0
Sonstige Forderungen 232.364 183.502 16 16
Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschaft 1.364 3.211 0 0
Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem Riickversicherungsgeschaft 4.951 15.782 0 0
Andere Verbindlichkeiten 441.437 415.429 0 0

Zu den nicht in der Bilanz ausgewiesenen Haftungsverhaltnissen werden folgende Erlauterungen gegeben: Es bestehen
Patronats- und Haftungserklarungen im Gesamtausmaf von TEUR 44.103 (TEUR 48.103) im Zusammenhang mit Kredit-
aufnahmen. Insgesamt entfallen TEUR 44.103 (TEUR 44.103) auf Patronatserklarungen gegeniber verbundenen Unter-
nehmen.

Von dem im Posten Andere Verbindlichkeiten enthaltenen Betrag entfallen auf Verbindlichkeiten aus Steuern TEUR 9.873
(TEUR 4.423) und auf Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit TEUR 324 (TEUR 308).

Die Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen fUr das folgende Geschéftsjahr
betragen TEUR 1.921 (TEUR 2.228) und fur die folgenden funf Jahre TEUR 10.198 (TEUR 11.830).

lll. Erlduterungen zu Posten der Gewinn- und Verlustrechnung

Die verrechneten Pramien, die abgegrenzten Pramien, die Aufwendungen fiir Versicherungsfille, die Aufwendungen fiir den Versi-
cherungsbetrieb und der Riickversicherungssaldo in der Schaden- und Unfallversicherung gliedern sich im Jahr 2015 wie folgt auf:

Verrechnete Abgegrenzte  Aufwendungen  Aufwendungen Riick-
Prémien Prémien fiir fiirden  versicherungs-
Versicherungs-  Versicherungs- saldo
Gesamtrechnung falle betrieb
in TEUR
Direktes Geschéaft
Feuer- und Feuerbetriebsunterbrechungsversicherung 68.324 68.071 54.157 7.487 -6.330
Haftpflichtversicherung 1.461 1.445 968 177 -276
See-, Luftfahrt- und Transportversicherung 1.461 1.263 1.677 327 40
Sonstige Sachversicherungen 14.898 12.707 5.062 1.932 -2.695
Summe Direktes Geschéft 86.144 83.486 61.864 9.923 -9.261
(Vorjahreswerte) (64.010) (62.166) (44.380) (6.378) (-8.732)
Indirektes Geschaft
See-, Luftfahrt- und Transportversicherung 373 373 268 93 -12
Sonstige Versicherungen 828.728 823.113 549.424 247.479 -3.058
Summe Indirektes Geschéft 829.101 823.486 549.692 247.572 -3.070
(Vorjahreswerte) (843.090) (847.669) (615.275) (219.127) (8.424)
Summe Direktes und indirektes Geschaft 915.245 906.972 611.556 257.495 -12.331
(Vorjahreswerte) (907.100) (909.835) (659.655) (225.505) (-308)
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Der Rickversicherungssaldo setzt sich zusammen aus den abgegrenzten Rickversicherungspramien, dem wirksamen
Ruckversicherungsschaden und den Ruckversicherungsprovisionen.

Das Ergebnis aus dem indirekten Geschaft betrug TEUR 36.818 (TEUR 26.197). Die abgegrenzten Pramien im indirekten
Geschéft von TEUR 823.486 (TEUR 847.669) wurden zeitgleich in die Gewinn- und Verlustrechnung aufgenommen.

Von den in der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Ertrdgen aus Beteiligungen, Ertridgen aus sonstigen Kapitalanlagen
und Ertragen aus Grundstiicken und Bauten sowie Abschreibungen von Kapitalanlagen, entfallen auf verbundene Unternehmen
folgende Betrége:

2015 2014

in TEUR

Ertrage aus Beteiligungen 340.901 415.175
Ertrdge aus Zuschreibungen 15.800 0
Ertrdge aus sonstigen Kapitalanlagen 14.973 14.900
Ertrdge aus Grundstiicken und Bauten 1.244 1.252
Abschreibungen von Beteiligungen 170.794 100.000
Abschreibungen von Ausleihungen 60.000 0

Die Depotzinsenertrage fur das indirekte Geschaft wurden in die technische Rechnung Ubertragen.
Die Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen betrugen im Geschaftsjahr 2015 TEUR 3.053 (TEUR 1.459).

In den Posten Aufwendungen fiir Versicherungsfille, Aufwendungen fiir den Versicherungsbetrieb, Sonstige versicherungstechni-
sche Aufwendungen und Aufwendungen fiir Kapitalanlagen sind enthalten:

2014 2013

in TEUR

Gehdlter und Lohne 19.090 18.191
Aufwendungen fiir Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen 262 158
Aufwendungen fiir Altersversorgung 756 1.351
Aufwendungen fiir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhdngige Abgaben und

Pflichtbeitrage 3.883 3.494
Sonstige Sozialaufwendungen 207 270

Im direkten Versicherungsgeschaft fielen im Geschaftsjahr 2015 Provisionen in Hohe von TEUR 8.224 (TEUR 5.064) an.

Die in der Bilanz zum 31. Dezember 2015 ausgewiesene Bewertungsreserve sowie Auflésungen und Zugénge im Geschéftsjahr
gliedern sich wie folgt nach Posten des Anlagevermogens auf:

Stand am Auflésung Zugénge Stand am
31.12.2014 31.12.2015
in TEUR
zu Grundstiicken und Bauten 27.760 900 0 26.860
zu Anteilen an verbundenen Unternehmen 95 0 0 95
Summe 27.855 900 0 26.955

Durch die Bildung und Auflésung von unversteuerten Rucklagen veranderte sich der Aufwand fur Steuern vom Einkom-
men im Geschaftsjahr um TEUR 225 (TEUR 1.751).
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IV. Wesentliche Beteiligungen

Verbundene Unternehmen Vienna Insurance Group AG
Stichtag 31. Dezember 2015

Direkter Eigenkapital Jahres- letzter
Anteil am (TEUR) ergebnis Jahres-
Firma Kapital (%) (TEUR)  abschluss
Verbundene Unternehmen
,Baltikums Vienna Insurance Group“ AAS, Riga 100 5.848 -968 2015
,POLISA-ZYCIE" Towarzystwo Ubezpieczen Spolka Akcyjna Vienna Insurance Group, Warschau 99,43 12.926 1.587 2015
Akcionarsko drustvo za zivotno osiguranje Wiener Stédtische Podgorica, Vienna Insurance
Group, Podgorica 100 2.201 -54 2014
ASIGURAREA ROMANEASCA - ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A., Bukarest 86,3 59.565 -11.389 2015
BCR Asigurari de Viata Vienna Insurance Group S.A., Bukarest 93,98 30.005 4.885 2015
Business Insurance Application Consulting GmbH, Wien 100 -9.017 -11.836 2015
CAL ICAL ,Globus*“, Kiew 98,4 3.022 23 2015
Compania de Asigurari ,DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP“ Societate pe Actiuni, Chisinau 99,99 2914 144 2015
COMPENSA Holding GmbH, Wiesbaden 100 59.968 39.315 2015
Compensa Life Vienna Insurance Group SE, Tallinn 100 22.899 1.848 2015
Compensa Towarzystwo Ubezpieczen Na Zycie Spolka Akcyjna Vienna Insurance Group,
Warschau 78,85 50.461 1.435 2015
Compensa Towarzystwo Ubezpieczen Spolka Akcyjna Vienna Insurance Group, Warschau 70,67 90.886 16.125 2015
Compensa Vienna Insurance Group, uzdaroji akcine draudimo bendrove, Vilnius 100 22.696 -268 2015
DONAU Versicherung AG Vienna Insurance Group, Wien 3,97 81.873 -10.909 2015
ELVP Beteiligungen GmbH, Wien 100 25121 1.739 2015
Erste osiguranje Vienna Insurance Group d.d., Zagreb 90 11.768 1.616 2015
ERSTE Vienna Insurance Group Biztosit6 Zrt., Budapest 90 5.799 284 2015
Foreign limited liability company ,InterlnvestUchastie®, Minsk 99,95 266 25 2014
GLOBAL ASSISTANCE SERVICES s.r.0., Prag 100 6 -1 2014
GLOBAL ASSISTANCE, a.s., Prag 60 3.870 2.355 2015
GPIH B.V., Amsterdam 11,11 6.787 1.079 2015
INSURANCE JOINT-STOCK COMPANY ,,BULSTRAD VIENNA INSURANCE GROUP*, Sofia 14,2 30.954 -4.989 2015
InterRisk Towarzystwo Ubezpieczen Spolka Akcyjna Vienna Insurance Group, Warschau 99,98 95.165 14.143 2015
InterRisk Versicherungs-AG Vienna Insurance Group, Wiesbaden 100 44.300 10.000 2015
INTERSIG VIENNA INSURANCE GROUP Sh.A., Tirana 89,98 3.034 428 2015
Joint Stock Company for Insurance and Reinsurance Makedonija Skopje - Vienna Insurance
Group, Skopje 94,25 24.482 3.894 2015
Joint Stock Insurance Company WINNER LIFE - Vienna Insurance Group Skopje, Skopje 100 4.249 -773 2014
Joint Stock Insurance Company WINNER-Vienna Insurance Group, Skopje 100 5.231 678 2015
KOMUNALNA poistovna, a.s. Vienna Insurance Group, Bratislava 18,86 53.199 7.081 2015
KOOPERATIVA poist'ovna, a.s. Vienna Insurance Group, Bratislava 94,23 301.004 29.653 2015
Kooperativa, pojist'ovna, a.s. Vienna Insurance Group, Prag 96,32 496.852 103.299 2015
KUPALA Belarusian-Austrian Closed Joint Stock Insurance Company, Minsk 52,34 2.887 1.133 2014
LVP Holding GmbH, Wien 100 552.017 -65.377 2015
OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP S.A., Bukarest 99,47 147.137 3.562 2015
Poist'ovna Slovenskej sporitel’'ne, a.s. Vienna Insurance Group, Bratislava 90 44.305 8.159 2015
Pojist'ovna Ceské sporitelny, a.s. Vienna Insurance Group, Pardubice 90 134.009 28.961 2015
Private Joint-Stock Company ,Insurance company* Ukrainian insurance group“, Kiew 9,5 7.553 2.128 2015
Private Joint-Stock Company ,,JUPITER LIFE INSURANCE VIENNA INSURANCE GROUP*, Kiew 97,8 1.803 62 2015
PRIVATE JOINT-STOCK COMPANY ,,UKRAINIAN INSURANCE COMPANY “KNIAZHA VIENNA
INSURANCE GROUP*, Kiew 90,01 5.439 -253 2015
Ray Sigorta Anonim Sirketi, Istanbul 12,67 29.597 -4.896 2015
RISK CONSULT Sicherheits- und Risiko- Managementberatung Gesellschaft m.b.H., Wien 41 607 383 2014
SIGMA INTERALBANIAN VIENNA INSURANCE GROUP Sh.A., Tirana 89,05 11.450 -614 2015
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Direkter Eigenkapital Jahres- letzter

Anteil am (TEUR) ergebnis Jahres-
Firma Kapital (%) (TEUR) abschluss

Verbundene Unternehmen

Skandia Zycie Towarzystwo Ubezpieczen Spolka Akcyjna, Warschau 100 34.152 -37 2015
TBI BULGARIA EAD, Sofia 100 41.037 -82 2015
TBIH Financial Services Group N.V., Amsterdam 68,97 236.532 -34.728 2015
UNION Vienna Insurance Group Biztositd Zrt., Budapest 100 30.995 1.040 2015
Vienna Insurance Group Polska Spolka z ograniczona odpowiedzialnoscia, Warschau 69,87 5.120 3] 2014
Vienna International Underwriters GmbH, Wie 100 165 25 2014
Vienna Life Vienna Insurance Group Biztositd Zartkdriien Miikodo Részvénytarsasag, Budapest 100 13.966 612 2015
Vienna-Life Lebensversicherung AG Vienna Insurance Group, Bendern 100 13.063 58 2015
VIG Asset Management investicni spolecnost, a.s., Prag 100 430 130 2014
VIG Properties Bulgaria AD, Sofia 99,97 3.835 19 2015
VIG RE zajist'ovna, a.s., Prag 70 134.785 18.912 2015
VIG Real Estate GmbH, Wien 90 103.822 -5 2015
VIG Services Ukraine, LLC, Kiew 100 59 -13 2014
Wiener Osiguranje Vienna Insurance Group ad, Banja Luka 100 6.718 -1.615 2015
Wiener osiguranje Vienna Insurance Group dionicko druStvo za osiguranje, Zagreb 99,47 71.044 3.489 2015
WIENER RE akcionarsko dru$tvo za reosiguranje, Beograd, Belgrad 0,7 7.026 559 2015
WIENER STADTISCHE OSIGURANJE akcionarsko drustvo za osiguranje, Beograd, Belgrad 100 27.853 2.908 2015
WIENER STADTISCHE VERSICHERUNG AG Vienna Insurance Group, Wien 99,9 934.376 90.808 2015
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V. Sonstige Angaben

Das Grundkapital der Gesellschaft betragt EUR
132.887.468,20. Es ist eingeteilt in 128.000.000 auf den
Inhaber lautende Stickaktien mit Stimmrecht, wobei jede
Stickaktie am Grundkapital in gleichem Umfang beteiligt
ist.

Der Vorstand ist bis l1angstens 2. Mai 2018 erméchtigt, das
Grundkapital der Gesellschaft — allenfalls in mehreren
Tranchen — um Nominale EUR 66.443.734,10 durch Aus-
gabe von 64.000.000 auf Namen oder Inhaber lautende
Stlckaktien gegen Bar- oder Sacheinlage zu erhdhen.
Uber den Inhalt der Aktienrechte, den Ausschluss der
Bezugsrechte und die sonstigen Bedingungen der Aktien-
ausgabe entscheidet der Vorstand mit Zustimmung des
Aufsichtsrates. Dabei kénnen auch Vorzugsaktien ohne
Stimmrecht ausgegeben werden, die den Rechten aus
bereits bestehenden Vorzugsaktien gleichstehen. Die Aus-
gabepreise von Stamm- und Vorzugsaktien kdnnen ver-
schieden hoch sein.

Der Vorstand wurde von der Hauptversammiung am 3.
Mai 2013 ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrates
bis zum 2. Mai 2018 einmalig oder mehrmals auf den
Inhaber lautende Wandelschuldverschreibungen im Ge-
samtnennbetrag von bis zu EUR 2.000.000.000,00, auch
unter Ausschluss der Bezugsrechte, auszugeben und den
Inhabern von Wandelschuldverschreibungen Wandlungs-
rechte auf bis zu 30.000.000 auf den Inhaber lautende
Stickaktien mit Stimmrecht nach MaBgabe der vom Vor-
stand festzulegenden Wandelschuldverschreibungsbedin-
gungen zu gewahren. Das Grundkapital ist demnach ge-
maB § 159 Abs. 2 Z 1 AktG um bis zu EUR 31.145.500,36
durch Ausgabe von bis zu 30.000.000 auf den Inhaber
lautende Stlckaktien mit Stimmrecht bedingt erhoht. Die
bedingte Kapitalerhdhung wird nur insoweit durchgefihrt,
als Inhaber von auf der Grundlage des Hauptversamm-
lungsbeschlusses vom 3. Mai 2013 ausgegebenen Wan-
delschuldverschreibungen von dem ihnen eingerdumten
Bezugs- oder Umtauschrecht Gebrauch machen. Bislang
hat der Vorstand keinen Beschluss Uber die Ausgabe von
Wandelschuldverschreibungen auf Grundlage der am 3.
Mai 2013 erteilten Erméachtigung gefasst.

Der Vorstand wurde von der Hauptversammlung am 3.
Mai 2013 weiters erméachtigt, mit Zustimmung des Auf-
sichtsrates bis langstens 2. Mai 2018 einmalig oder

mehrmals auf den Inhaber lautende Gewinnschuldver-
schreibungen im Gesamtnennbetrag von bis zu EUR
2.000.000.000,00, auch unter Ausschluss der Bezugs-
rechte, auszugeben. Bislang hat der Vorstand auf Grund-
lage dieser Ermachtigung keinen Beschluss Uber die Aus-
gabe von Gewinnschuldverschreibungen gefasst.

Die Gesellschaft halt zum 31. Dezember 2015 keine eige-
nen Aktien.

Auf Grundlage der von der Hauptversammlung am 16.
April 2008 erteilten Erméachtigungen wurden am 12. Juni
2008 Gewinnschuldverschreibungen im Gesamtnennbe-
trag von EUR 250.000.000,00 (1. Tranche) und am 22.
April 2009 Gewinnschuldverschreibungen im Gesamt-
nennbetrag von EUR 250.000.000,00 (2. Tranche) bege-
ben. Die 2. Tranche wurde im August 2013 von der Ge-
sellschaft rlckgekauft. Im Marz 2015 wurden von der
Gesellschaft EUR 51.983.000 Nominale der 1. Tranche
rlckgekauft. Die Gewinnschuldverschreibungen notieren
an der Wiener Borse. Bis zum 12. September 2018 betra-
gen die Zinsen 8% p.a. (Festzinssatz), danach werden die
Gewinnschuldverschreibungen variabel verzinst. Ab dem
Zeitpunkt der variablen Verzinsung ist die Anleihe durch
die Gesellschaft vierteljahrlich kiindbar.

Die Gesellschaft hat am 12. Janner 2005 die Ergédnzungs-
kapitalanleihe 2005 - 2022 gemaB § 73c Abs. 2 VAG im
Gesamtnennbetrag von EUR 180.000.000,00 begeben.
Wahrend der ersten zwdlf Jahre ihrer Laufzeit (fixe Zinspe-
riode) betragen die Zinsen 4,625 % p.a. des Nennbetrages,
danach wird die Anleihe variabel verzinst. Von der Gesell-
schaft wurden im Juni 2014 EUR 7.543.000 Nominale
sowie im Méarz 2015 EUR 35.822.500 Nominale rlickge-
kauft.

Ebenfalls am 12. Janner 2005 hat die Gesellschaft die
Ergénzungskapitalanleihe 2005 gemaB § 73c Abs. 2 VAG
im Gesamtnennbetrag von EUR 120.000.000,00 begeben.
Die Laufzeit dieser Anleihe ist nicht begrenzt. Wéahrend des
ersten Jahres ihrer Laufzeit betrugen die Zinsen 4,25 % p.a.
des Nennbetrages, danach wird die Anleihe variabel ver-
zinst. Im Zeitraum vom 12. Janner 2015 bis 11. Janner
2016 betrugen die Zinsen 2,000 % p.a. des Nennbetrages.

Am 9. Oktober 2013 hat die Gesellschaft nachrangige
Schuldverschreibungen im Gesamtnennbetrag von EUR
500.000.000,00 mit einer Laufzeit von 30 Jahren begeben.
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Eine Kundigung durch die Gesellschaft ist erstmals am 9.
Oktober 2023 und zu jedem folgenden Kupontermin zu
100% moglich. In den ersten zehn Jahren der Laufzeit
werden die nachrangigen Schuldverschreibungen mit
einem Zinssatz von 5,5% p.a. fix verzinst, danach ist die
Verzinsung variabel. Die nachrangige Anleihe entspricht
den Anforderungen an Tier 2 nach Solvency Il Die Schuld-
verschreibungen notieren an der Wiener Borse.

Am 2. Marz 2015 hat die Gesellschaft eine Nachranganlei-
he im Gesamtnennbetrag von EUR 400.000.000,00 mit
einer Laufzeit von 31 Jahren begeben. Eine Kindigung
durch die Gesellschaft ist erstmals am 2. Marz 2026 und
zu jedem folgenden Kupontermin zu 100% mdoglich. In
den ersten elf Jahren der Laufzeit wird die Nachranganlei-
he mit einem Zinssatz von 3,75 % p.a. fix verzinst, danach
ist die Verzinsung variabel. Die nachrangige Anleihe ent-
spricht den Anforderungen an Tier 2 nach Solvency II. Die
Anleihe notiert an der Luxemburger Borse.

Die Feststellung der GesetzmaBigkeit gemal § 73b Abs. 2
Z 4 VAG durch den Wirtschaftsprifer ist erfolgt.

Der Aufsichtsrat setzte sich im Geschéaftsjahr 2015 aus
folgenden Personen zusammen:

Vorsitzender:
Komm.-Rat Dr. Glnter Geyer

Vorsitzender-Stellvertreter:
Komm.-Rat Dr. Karl Skyba

Mitglieder:

Abtprimas Propst Bernhard Backovsky
Komm.-Rat Martina Dobringer

Dr. Rudolf Ertl

Mag. Maria Kubitschek

Mag. Reinhard Ortner

Hofrat Dkfm. Heinz Ohler

Dr. Georg Riedl

Mag. Dr. Gertrude Tumpel-Gugerell

Der Vorstand setzt sich im Geschéftsjahr aus folgenden Perso-
nen zusammen:

Vorsitzender:
Prof. Elisabeth Stadler (seit 1. Janner 2016)
Dr. Peter Hagen (bis 31. Dezember 2015)

Mitglieder:

Komm.-Rat Franz Fuchs

Mag. Roland Groll (seit 1. Janner 2016)
Dr. Judit Havasi (seit 1. Janner 2016)
Mag. Peter Hofinger

Dr. Martin Simhandl

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer betrug 225
(220). Diese waren im Versicherungsbetrieb, mit einem
Personalaufwand von TEUR 24.199 (TEUR 23.464), tatig.

Bei den Mitgliedern des Vorstandes und den Mitgliedern
des Aufsichtsrates haften am 31. Dezember 2015 keine
Kredite aus (TEUR 0).

Haftungen fir Mitglieder des Vorstandes und des Auf-
sichtsrates bestanden am 31. Dezember 2015 nicht.

Von den Aufwendungen flr Abfertigungen und Pensionen
in Héhe von insgesamt TEUR 1.019 (TEUR 1.509) entfal-
len im Jahr 2015 TEUR 79 (TEUR 736) auf Abfertigungs-
und Pensionsaufwendungen fur Vorstandsmitglieder und
leitende Angestellte gemaB § 80 Abs. 1 AktG.

Der Vorstand leitet die Gesellschaft und Ubt die Konzern-
leitungsfunktion aus. DarUber hinaus werden teilweise
weitere Aufgaben in verbundenen bzw. nahestehenden
Unternehmen Ubernommen.

Fur ihre Tatigkeit erhielten die Vorstandsmitglieder im Be-
richtsjahr von der Gesellschaft TEUR 3.459 (TEUR 2.432).
Den Vorstandsmitgliedern steht ein Dienstwagen, auch zur
privaten Nutzung, zur Verfligung. Von verbundenen Unter-
nehmen erhielten die Vorstandsmitglieder fUr ihre operative
Tatigkeit fir die Gesellschaft oder als gesetzliche Vertreter
oder Angestellte von verbundenen Unternehmen im Be-
richtsjahr TEUR 42 (TEUR 75).

Frihere Mitglieder des Vorstandes erhielten TEUR 490
(TEUR 561).

Von verbundenen Unternehmen erhielten frihere Mitglie-
der des Vorstandes fur ihre Tatigkeit fUr die Gesellschaft
oder als gesetzliche Vertreter oder Angestellte von verbun-
denen Unternehmen im Berichtsjahr TEUR 350 (TEUR 350).
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Die Bezlge der Mitglieder des Aufsichtsrates flr ihre Ta-
tigkeit fur die Gesellschaft beliefen sich im Jahr 2015 auf
TEUR 414 (TEUR 419).

Die Ubersicht (ber die Aufwendungen fir den Abschluss-
prufer ist im Anhang zum Konzernabschluss der Vienna
Insurance Group enthalten.

Die Gesellschaft ist Gruppenmitglied innerhalb der Unter-
nehmensgruppe gemal § 9 KStG der Wiener Stadtische
Versicherungsverein, Wien. Die steuerlichen Ergebnisse
der Gruppenmitglieder werden dem Gruppentrager zuge-
rechnet. Zur Regelung der positiven und negativen Steu-
erumlagen zwecks verursachungsgerechter Aufteilung der
Kdrperschaftsteuerbelastung  wurden  Vereinbarungen

zwischen dem Gruppentrager und jedem einzelnen Grup-
penmitglied getroffen. Gegenlber dem Gruppentrager
besteht eine Forderung von TEUR 74.483 (TEUR 54.935).
Die Veranderung in Hbhe von TEUR 19.548 betrifft die
Steuerumlage fur das Jahr 2015 und die Vorjahre. Vom
Wahlrecht, latente Gewinnsteuern auf temporéare Differen-
zen zwischen dem unternehmensrechtlichen und dem
steuerrechtlichen Ergebnis zu aktivieren, wurde im Aus-
maf von TEUR 9.261 (TEUR 9.261) Gebrauch gemacht.

Die Gesellschaft ist in den von dem Wiener Stadtische
Versicherungsverein mit Sitz in Wien aufgestellten Kon-
zernabschluss einbezogen. Der offengelegte Konzernab-
schluss liegt in den Geschéaftsrdumen dieses Unterneh-
mens in 1010 Wien, Schottenring 30, auf.

Wien, 23. Marz 2016

Der Vorstand:

7

adle

Prof. Elisabeth Stadler
Generaldirektorin,
\orstandsvorsitzende

Dr. Judit Havasi
Vorstandsmitglied

et

Komm.-Rat Franz Fuchs
Vorstandsmitglied

A

Mag. Peter Hofinger
Vorstandsmitglied

(=

Mag. Roland Grdll
Vorstandsmitglied

k= =

Dr. Martin Simhandl
CFO, Vorstandsmitglied
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Bestatigungsvermerk
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Bericht zum Jahresabschluss
Wir haben den beigeflgten Jahresabschluss der

VIENNA INSURANCE GROUP AG
Wiener Versicherung Gruppe, Wien,

bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2015, der
Gewinn- und Verlustrechnung flr das an diesem Stichtag
endende Geschéftsjahr sowie den Anhang geprtift.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter

fiir den Jahresabschluss

Die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sind verant-
wortlich fUr die Aufstellung und sachgerechte Gesamtdar-
stellung dieses Jahresabschlusses in Ubereinstimmung
mit den Osterreichischen unternehmensrechtlichen Vor-
schriften und den sondergesetzlichen Bestimmungen fur
Versicherungsgesellschaften sowie fur die internen Kon-
trollen, die die gesetzlichen Vertreter als notwendig erach-
ten, um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu er-
mdglichen, der frei von wesentlichen beabsichtigten oder
unbeabsichtigten falschen Darstellungen ist.

Verantwortung des Abschlusspriifers

Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage unserer Prifung
ein Urteil zu diesem Jahresabschluss abzugeben. Wir
haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit
den &sterreichischen Grundsatzen ordnungsgemaBer
Abschlusspriifung durchgefihrt. Diese Grundséatze erfor-
dern die Anwendung der internationalen Prifungsstan-
dards (International Standards on Auditing (ISAs)). Nach
diesen Grundsétzen haben wir beruflichen Verhaltensan-
forderungen einzuhalten und die Abschlussprifung so zu
planen und durchzuflhren, dass hinreichende Sicherheit
dartber erlangt wird, ob der Jahresabschluss frei von
wesentlichen falschen Darstellungen ist.

Eine Abschlussprifung beinhaltet die Durchfihrung von
Prafungshandlungen, um Prifungsnachweise fur die im
Jahresabschluss enthalten Wertansédtze und sonstigen
Angaben zu erlangen. Die Auswahl der Prifungshandiun-
gen liegt im pflichtgemaBen Ermessen des AbschlussprU-
fers. Dies schlieBt die Beurteilung der Risiken wesentlicher
beabsichtigter oder unbeabsichtigter falscher Darstellun-
gen im Jahresabschluss ein. Bei der Beurteilung dieser
Risiken berUcksichtigt der Abschlussprifer das fur die
Aufstellung und sachgerechte Gesamtdarstellung des
Jahresabschlusses durch die Gesellschaft relevante inter-
ne Kontrollsystem, um Prifungshandlungen zu planen, die
unter den gegebenen Umstanden angemessen sind, je-
doch nicht mit dem Ziel ein Prufungsurteil zur Wirksamkeit
des internen Kontrollsystems der Gesellschaft abzugeben.
Eine Abschlussprifung umfasst auch die Beurteilung der
Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungs-
grundsatze und der Vertretbarkeit der von den gesetzli-
chen Vertretern ermittelten geschatzten Werte in der
Rechnungslegung sowie die Beurteilung der Gesamtdar-
stellung des Jahresabschlusses.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Pru-
fungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als
Grundlage fUr unser Prifungsurteil zu dienen.

Priifungsurteil

Unsere Prdfung hat zu keinen Einwendungen geflhrt.
Nach unserer Beurteilung entspricht der Jahresabschluss
den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt ein méglichst
getreues Bild der Vermbgens- und Finanzlage der Gesell-
schaft zum 31. Dezember 2015 sowie der Ertragslage der
Gesellschaft fir das an diesem Stichtag endende Ge-
schaftsjahr in Ubereinstimmung mit den dsterreichischen
unternehmensrechtlichen Vorschriften und den sonderge-
setzlichen Bestimmungen fur Versicherungsgesellschaf-
ten.
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Aussagen zum Lagebericht eine Aussage dartber zu enthalten, ob der Lagebericht mit
dem Jahresabschluss in Einklang steht und ob die Anga-

Der Lagebericht ist auf Grund der gesetzlichen Vorschrif- ben nach § 243 a UGB zutreffen.

ten darauf zu prifen, ob er mit dem Jahresabschluss in

Einklang steht und ob die sonstigen Angaben im Lagebe- Der Lagebericht steht nach unserer Beurteilung in Einklang

richt nicht eine falsche Vorstellung von der Lage der Ge-  mit dem Jahresabschluss. Die Angaben geméaB § 243 a

sellschaft erwecken. Der Bestatigungsvermerk hat auch UGB sind zutreffend.

Wien, am 23. Méarz 2016

KPMG Austria GmbH
Wirtschaftsprifungs- und Steuerberatungsgesellschaft

i

Mag. Michael Schlenk
Wirtschaftsprufer
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Wir bestatigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang
mit den unternehmensrechtlichen Vorschriften und den
Vorschriften des Versicherungsaufsichtsgesetzes aufge-
stellte Jahresabschluss der Vienna Insurance Group AG
ein moglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage des Unternehmens vermittelt, dass der Lage-

bericht den Geschéftsverlauf, das Geschéftsergebnis und
die Lage des Unternehmens so darstellt, dass ein mdg-
lichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertrags-
lage entsteht, und dass der Lagebericht die wesentlichen
Risiken und Ungewissheiten beschreibt, denen das Unter-
nehmen ausgesetzt ist.

Wien, 23. Mérz 2016

Der Vorstand:

adle

Prof. Elisabeth Stadler
Generaldirektorin,
\orstandsvorsitzende

Dr. Judit Havasi
Vorstandsmitglied

Zustandigkeitsbereiche des Vorstandes:

Komm.-Rat Franz Fuchs
Vorstandsmitglied

A

Mag. Peter Hofinger
Vorstandsmitglied

(=

Mag. Roland Grdll
Vorstandsmitglied

Dr. Martin Simhandl
CFO, Vorstandsmitglied

Prof. Elisabeth Stadler: Leitung des VIG-Konzerns, Strategische Fragen, Européische Angelegenheiten, Konzernkommunikation & Marketing, Sponsoring, Personal-

management, Business Development; Landerverantwortung: Osterreich, Tschechische Republik

Franz Fuchs: Ertragsteuerung Personenversicherung, Ertragsteuerung Kfz-Versicherung, Asset Risk Management; Landerverantwortungen: Baltikum, Moldawien,

Polen, Ukraine

Mag. Roland Grdll: Group IT/SAP, Internationale Prozesse und Methoden; Landerverantwortungen: Bosnien-Herzegowina, Kroatien, Mazedonien, Ruménien

Dr. Judit Havasi: Solvency I, Planung und Controlling, Recht; L&nderverantwortung: Slowakei

Mag. Peter Hofinger: Firmen- und GroBkundengeschaft, Vienna International Underwriters (VIU), Rickversicherung, Business Development Landerverantwortungen:

Albanien (inkl. Kosovo), Bulgarien, Montenegro, Serbien, Ungarn, WeiBrussland

Dr. Martin Simhandl: Asset Management, Beteiligungsmanagement, Finanz- und Rechnungswesen, Treasury/Kapitaimarkt; L&nderverantwortung: Deutschland,

Georgien, Liechtenstein, Turkei
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Der Aufsichtsrat berichtet, dass er sowohl als Ganzes als
auch regelmaBig durch seine Ausschisse sowie durch
seinen Vorsitzenden und dessen Stellvertreter die Gele-
genheit wahrgenommen hat, die Geschaftsflhrung der
Gesellschaft umfassend zu Uberwachen. Diesem Zweck
dienten ausfuhrliche Darstellungen und Erdrterungen im
Rahmen der Aufsichtsrats- und Aufsichtsratsausschuss-
Sitzungen sowie wiederholte Besprechungen mit den
Mitgliedern des Vorstandes, welche anhand von geeigne-
ten Unterlagen umfassende Erklarungen und Nachweise
Uber die Geschaftsfihrung und die Finanzlage der Gesell-
schaft und des Konzerns erteilten. In diesen Gesprachen
wurden auch die Strategie, die Geschaftsentwicklung und
das Risikomanagement, das Interne Kontrollsystem sowie
die Tatigkeit der Internen Revision, die [T-Strategie des
Unternehmens, Vorstandsangelegenheiten sowie die Vor-
bereitungen auf Solvency Il diskutiert.

Entsprechend den Solvency lI-Richtlinien missen ab dem
Jahr 2016 nichtfinanzielle Aspekte Teil der Leistungserwar-
tungen fUr variable Beziige von Vorstandsmitgliedern sein.
Die VIG bekennt sich zur gesellschaftlichen Verantwortung
sowie zur Bedeutung der Mitarbeiter als Trager von Leis-
tung, Innovation und Expertise und hat bereits im Jahr
2015 in die Evaluierung der Zielerflllung von Vorstands-
mitgliedern neben finanziellen auch nichtfinanzielle Krite-
rien einbezogen.

Der Aufsichtsrat hat aus seiner Mitte vier Ausschisse
gebildet. Die Aufgaben und die Zusammensetzung der
AusschUsse sind auf der Webseite der Gesellschaft sowie
im Corporate-Governance-Bericht nachzulesen.

Im Jahr 2015 fanden eine ordentliche Hauptversammlung
und vier Uber das Geschaftsjahr verteilte Aufsichtsratssit-
zungen statt. Weiters wurden vier Sitzungen des Prifungs-
ausschusses abgehalten. An allen Sitzungen des Prifungs-
ausschusses, und darunter auch jene Sitzung des Auf-
sichtsrates im Jahr 2015, die sich mit der Prifung des Jah-
resabschlusses 2014 und des Konzernabschlusses 2014
sowie mit der Feststellung des Jahresabschlusses 2014
befasste, und an der Hauptversammlung hat der Ab-
schluss- und Konzernabschlussprifer, die KPMG Austria
GmbH  Wirtschaftspriifungs- und Steuerberatungsgesell-
schaft (KPMG) teilgenommen. Der Ausschuss fur die Ent-
scheidung von dringenden Angelegenheiten wurde zwei Mal
schriftlich kontaktiert. Im Jahr 2015 wurden sechs Sitzun-
gen des Ausschusses fur Vorstandsangelegenheiten abge-

Bericht des Aufsichtsrates

halten. Der Strategieausschuss hat 2015 nicht getagt; stra-
tegische Fragen wurden im Gesamtaufsichtsrat behandelt.

Alle Mitglieder des Aufsichtsrats waren bei allen Aufsichts-
ratssitzungen anwesend. Um die Wirksamkeit und Effizienz
seiner Tatigkeiten und seiner Arbeitsweise sicherzustellen,
hat der Aufsichtsrat seine Arbeitsweise im Rahmen einer
Selbstevaluierung Uberprift. Die vom Aufsichtsrat vorge-
nommene Evaluierung seiner Tatigkeit hat ergeben, dass
die gelbte Praxis den Anforderungen des Aktiengesetzes
und des Corporate Governance Kodex entspricht und die
Organisation und Arbeitsweise in zufriedenstellender Weise
effizient ist. In einer Sitzung des Prifungsausschusses
haben sich die Ausschussmitglieder mit dem (Konzern-)
Abschlussprufer betreffend die Festlegung der wechselsei-
tigen Kommunikation beraten.

Als Abschlusspruifer und Konzernabschlussprufer fir das
Geschéftsjahr 2015 wurde von der Hauptversammlung
Uber Vorschlag und Antrag des Aufsichtsrates die KPMG
gewahlt und daher hat KPMG diese Aufgaben im Ge-
schaftsjahr 2015 durchgefuhrt. KPMG wurden auch mit
der freiwilligen externen Evaluierung des Corporate Gover-
nance Berichtes 2015 beauftragt. Die Regeln 77 bis 83
wurden von WOLF THEISS Rechtsanwélte GmbH & Co
KG gepruft. Alle Evaluierungen kamen zum Ergebnis, dass
die VIG samtlichen Anforderungen des Kodex nachge-
kommen ist. Die zusammengefassten Berichte zu diesen
Evaluierungen stehen auf der Website der VIG zur Verfu-

gung.

Der PriUfungsausschuss des Aufsichtsrates hat sich
durch die Einsichtnahme in geeignete Unterlagen, Ge-
spréache mit dem Vorstand und Erdrterung mit dem (Kon-
zern-) Abschlussprifer ein ausreichendes Bild Uber den
Rechnungslegungsprozess sowie den Ablauf der Ab-
schluss- und Konzernabschlusspriufung machen kénnen
und keinen Anlass fur Beanstandungen gesehen. Ebenso
hat der Prufungsausschuss des Aufsichtsrates die Unab-
hangigkeit des Abschluss- und Konzernabschlussprufers
Uberwacht und sich durch die Vorlage von geeigneten
Unterlagen und Nachweisen, insbesondere im Hinblick
auf die fir die Gesellschaft und den Konzern erbrachten
zusatzlichen Leistungen, von der Unabhangigkeit Uber-
zeugen koénnen. Weiters hat der Prufungsausschuss die
Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems, des Internen
Revisionssystems sowie des Risikomanagementsystems
UberprUft, indem Darstellungen Uber die Ablaufe und Or-
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ganisation dieser Systeme vom Vorstand, vom (Konzern-)
Abschlussprufer und von den unmittelbar mit diesen Auf-
gaben betrauten Personen sowohl mundlich als auch in
schriftlicher Form eingeholt wurden. Der Prufungsaus-
schuss hat dem gesamten Aufsichtsrat (ber diese Uber-
wachungstatigkeit berichtet und festgehalten, dass keine
Méngel festgestellt wurden. Im Rahmen der Aufsichtsrats-
sitzungen wurde auch dem gesamten Aufsichtsrat die
Gelegenheit geboten, sich von Funktionsfahigkeit der
eingerichteten Kontroll- und Prifungssysteme zu Uberzeu-
gen. Weiters wurde der Revisionsplan sowie die von der
Internen Revision quartalsweise erstellten Berichte im
Prifungsausschuss und im Gesamtaufsichtsrat erdrtert
und gemeinsam mit dem Leiter der Internen Revision und
Konzernrevision diskutiert. Es hat keinen Anlass zu Bean-
standungen gegeben.

Um den Vorschlag des Aufsichtsrates fur die Auswahl
des Abschluss- bzw. Konzernabschlussprufers vorzube-
reiten, hat sich der Prifungsausschuss von der KPMG
eine nach Leistungskategorien gegliederte Aufstellung
Uber das von der Gesellschaft erhaltene Entgelt sowie
Unterlagen betreffend die Befugnis zur Prifung einer
Aktiengesellschaft vorlegen lassen. Es wurde festgestellt,
dass keine Ausschlussgrinde sowie Umstande, die Be-
sorgnis einer Befangenheit begrinden kdnnten, vorliegen,
und dass ausreichende SchutzmaBnahmen getroffen
worden sind, die eine unabhangige und unbefangene
Prifung sicherstellen. Weiters wurde sichergestellt, dass
die KPMG in ein gesetzliches Qualitatssicherungssystem
einbezogen ist. Der PrUfungsausschuss hat dem Auf-
sichtsrat Uber die im Rahmen dieser Untersuchungen
gewonnenen Erkenntnisse berichtet und hat dem Auf-
sichtsrat und dieser in der Folge der Hauptversammlung
die KPMG flr die Wahl zum Abschluss- und Konzernab-
schlussprufer vorgeschlagen.

Der Prufungsausschuss des Aufsichtsrates hat weiters den
Jahresabschluss 2015, den Lagebericht und den Corpora-
te-Governance-Bericht vom Vorstand erhalten, eingesehen
und sorgfaltig gepruft. Ebenso hat der Prifungsausschuss
des Aufsichtsrates den Konzernabschluss 2015 und den
Konzernlagebericht einer sorgfaltigen Prifung unterzogen.

Im Zuge dieser Prifung wurde auch der Vorschlag des
Vorstandes fUr die Gewinnverteilung ertrtert und diskutiert.
Als Ergebnis dieser Prifung und Ertrterung wurde ein-
stimmig beschlossen, dem Aufsichtsrat die uneinge-
schrénkte Annahme zu empfehlen. Uber diese im Aus-
schuss gefassten BeschlUsse wurde dem Aufsichtsrat vom
Ausschussvorsitzenden berichtet. In der Folge hat sich der
gesamte Aufsichtsrat mit dem Jahresabschluss 2015 samt
Lagebericht und Corporate-Governance-Bericht, dem
Konzernabschluss 2015 samt Konzernlagebericht sowie
dem vom Vorstand vorgelegten Vorschlag fur die Gewinn-
verteilung befasst, eingehend erdrtert und gepruft.

Weiters wurden die vom (Konzern-)Abschlussprufer KPMG
erstellten PrUfungsberichte zum Jahresabschluss 2015
samt Lagebericht und Konzernabschluss 2015 samt Kon-
zernlagebericht vom Prifungsausschuss sowie vom ge-
samten Aufsichtsrat eingesehen und gemeinsam mit KPMG
erdrtert und diskutiert. KPMG hat im Rahmen ihrer Prifung
des Jahresabschlusses 2015 samt Lagebericht und Kon-
zernabschlusses 2015 samt Konzernlagebericht keine Ein-
wendungen erhoben. KPMG hat festgestellt, dass der Jah-
resabschluss den gesetzlichen Vorschriften entspricht und
ein maglichst getreues Bild der Vermdgens- und Finanzlage
zum 31. Dezember 2015 sowie der Ertragslage der Gesell-
schaft fur das Geschéaftsjahr 2015 in Ubereinstimmung mit
den dsterreichischen Grundsétzen ordnungsgeméaBer Buch-
fuhrung vermittelt. Der Lagebericht steht im Einklang mit
dem Jahresabschluss. Die Angaben gemaB § 243a UGB
sind zutreffend. KPMG hat weiters festgestellt, dass auch
der Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschriften ent-
spricht und ein moglichst getreues Bild der Vermdgens- und
Finanzlage des Konzerns zum 31. Dezember 2015 sowie
der Ertragslage und der Zahlungsstrome des Konzerns fur
das Geschéftsjahr 2015 in Ubereinstimmung mit den IFRS
und den Bestimmungen des fUr das Geschéftsjahr 2015
geltenden § 80b VAG in Verbindung mit § 245a UGB ver-
mittelt. Der Konzernlagebericht steht im Einklang mit dem
Konzernabschluss.

Auch die PrUfung durch den Prifungsausschuss und
durch den gesamten Aufsichtsrat hat nach ihrem ab-
schlieBenden Ergebnis keinen Anlass zu Beanstandungen
gegeben. Der Aufsichtsrat erklarte, dass er den Prifungs-
berichten des Abschluss- und Konzernabschlussprifers
nichts hinzuzufligen hat.
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Der Aufsichtsrat fasste daher nach eingehender Pri-
fungstatigkeit den einstimmigen Beschluss, den vom
Vorstand aufgestellten Jahresabschluss zu billigen, den
Lagebericht, den Konzernabschluss und den Konzernla-
gebericht nicht zu beanstanden sowie sich mit dem Vor-
schlag des Vorstandes flr die Gewinnverwendung ein-
verstanden zu erklaren.

Der Jahresabschluss 2015 ist somit gemal § 96 Abs. 4
AktG festgestellt.

Der Aufsichtsrat schlagt der Hauptversammlung vor, dass
sie Uber die Gewinnverteilung geman dem Vorschlag des
Vorstandes beschlieBe und dem Vorstand sowie dem
Aufsichtsrat die Entlastung erteile.

Wien, im April 2016

Der Aufsichtsrat:

i

Komm.-Rat. Dr. Gunter Geyer
(Vorsitzender)
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Abkurzungsverzeichnis

Abkiirzung Vollstéandiger Firmenwortlaut
Alpenlandische Heimstétte GmbH Alpenléndische Heimstétte gemeinniitzige Wohnungsbau- und Siedlungsgesellschaft m.b.H., Innsbruck
Anif-Residenz KG Anif-Residenz GmbH & Co KG, Anif
Asirom ASIGURAREA ROMANEASCA - ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP S.A., Bukarest
Baltikums »Baltikums Vienna Insurance Group” AAS, Riga
BCR Nichtleben S.C. BCR Asigurri Vienna Insurance Group S.A., Bukarest
BCR Leben BCR Asigurri de Viati Vienna Insurance Group S.A., Bukarest
Beteiligungs- und Immobilien GmbH Beteiligungs- und Immobilien GmbH, Linz
Beteiligungs- und Beteiligungs- und Wohnungsanlagen GmbH, Linz
Wohnungsanlagen GmbH
BIAC Business Insurance Application Consulting GmbH, Wien
BTA Baltic BTA Baltic Insurance Company AAS
Bulgarski Imoti Nichtleben Bulgarski Imoti Non-Life Insurance Company AD, Sofia
Bulstrad Leben BULSTRAD LIFE VIENNA INSURANCE GROUP JOINT STOCK COMPANY, Sofia
Bulstrad Nichtleben INSURANCE JOINT-STOCK COMPANY ,BULSTRAD VIENNA INSURANCE GROUP”, Sofia
Central Point Central Point Insurance IT-Solutions GmbH, Wien
Compensa Leben (Estland)” Compensa Life Vienna Insurance Group SE, Tallinn
Compensa Leben (Polen)" Compensa Towarzystwo Ubezpieczen Na Zycie S.A. Vienna Insurance Group, Warschau
Compensa Life Distribution Compensa Life Distribution, UAB, Vilnius
Compensa Nichtleben (Litauen)’ Compensa Towarzystwo Ubezpieczen S.A. Vienna Insurance Group, Vilnius
Compensa Nichtleben (Polen)’ Compensa Towarzystwo Ubezpieczen S.A. Vienna Insurance Group, Warschau
CPP Ceska podnikatelské pojistovna, a.s., Vienna Insurance Group, Prag
DBLV GmbH & Co KG DBLV Immobesitz GmbH & Co KG, Wien
DBLV Immobesitz DBLV Immobesitz GmbH, Wien
Donaris Compania de Asigurari ,Donaris Vienna Insurance Group” SA, Chisinau
Donau Versicherung DONAU Versicherung AG Vienna Insurance Group, Wien
Doverie Pension Insurance Company Doverie AD, Sofia
ELVP ELVP Beteiligungen GmbH, Wien
Erste Biztositd ERSTE Vienna Insurance Group Biztosité Zrt., Budapest
Erste Heimstatte GmbH Erste gemeinniitzige Wohnungsgesellschaft Heimstatte Gesellschaft m.b.H., Wien
Erste Osiguranje Erste osiguranje Vienna Insurance Group d.d., Zagreb
Gemeinniitzige Industrie- Gemeinniitzige Industrie-Wohnungsaktiengesellschaft, Leonding
Wohnungsaktiengesellschaft
Gemeinniitzige Miirz-Ybbs Gemeinniitzige Miirz-Ybbs Siedlungsanlagen-GmbH, Kapfenberg
Siedlungsanlagen-GmbH
GLOBAL ASSISTANCE GLOBAL ASSISTANCE, a.s., Prag
Globus CAL ICAL ,Globus”, Kiew
GPIH Joint Stock Company Insurance Company GPI Holding, Tiflis
Interalbanian Interalbanian Vienna Insurance Group Sh.a, Tirana
InterRisk InterRisk Towarzystwo Ubezpieczeni S.A. Vienna Insurance Group, Warschau
InterRisk Leben InterRisk Lebensversicherungs-AG Vienna Insurance Group, Wiesbaden
InterRisk Nichtleben InterRisk Versicherungs-AG Vienna Insurance Group, Wiesbaden
Intersig INTERSIG VIENNA INSURANCE GROUP Sh.A., Tirana
IRAQ International Insurance Company ,Irao” LTD, Tiflis
Jupiter Private Joint-Stock Company ,,JUPITER LIFE INSURANCE VIENNA INSURANCE GROUP”, Kiew
KaiserstraBe 113 KaiserstraBe 113 GmbH, Wien
Kniazha PRIVATE JOINT-STOCK COMPANY,,UKRAINIAN INSURANCE COMPANY” ,KNIAZHA VIENNA INSURANCE GROUP”;Kiew
Komunélna KOMUNALNA poistoviia, a.s. Vienna Insurance Group, Bratislava
Kooperativa (Slowakei)"” KOOPERATIVA poistoviia, a.s. Vienna Insurance Group, Bratislava
Kooperativa (Tschechische Republik)" Kooperativa pojistovna, a.s., Vienna Insurance Group, Prag
LVP Holding LVP Holding GmbH, Wien
Makedonija Osiguruvanje Joint Stock Company for Insurance and Reinsurance Makedonija Skopje - Vienna Insurance Group, Skopje
Neue Heimat Holding NEUE HEIMAT Oberdsterreich Holding GmbH, Wien
Neue Heimat Oberdsterreich GmbH NEUE HEIMAT Qberdsterreich Gemeinniitzige Wohnungs-und SiedlungsgesmbH, Linz
Neuland GmbH Neuland gemeinniitzige Wohnbau-Gesellschaft m.b.H., Wien
Nova Insurance Company Nova Ins EAD
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Abkiirzung

Vollstéandiger Firmenwortlaut

Omniasig

Osterreichisches Verkehrsbiiro

Palais Hansen

PCS

Polisa

Progress

PSLSP

RathstraBe 8

Ray Sigorta
S-budovy
S-sprava nemovitosti
s Versicherung
Schaden/Unfall
Schulring 21 GmbH
Schulring 21 KG
Schwarzatal GmbH
Sigma

S IMMO AG
Skandia Polen
Sozialbau AG
SURPMO

TBIH

UIG

Union Biztosito

Untere Donauldnde 40 KG

Urbanbau GmbH

VBV - Betriebliche Altersvorsorge

Vienibas Investments
Vienibas Properties

Vienna Insurance Group bzw. VIG?

VIG Holding®

VIG Fund
Vienna-Life

Vienna Life Biztositd
VIG Re

Vienna International Underwriters bzw. VIU

WGPV Holding GmbH
Wiener Stéadtische

Wiener Stadtische Osiguranje

(Montenegro)"

Wiener Stédtische Osiguranje (Serbien)®
Wiener Stédtische Versicherungsverein

Wiener Osiguranje
Winner Leben
Winner Nichtleben

OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP S.A., Bukarest

Osterreichisches Verkehrsbiiro Aktiengesellschaft, Wien

Palais Hansen Immobilienentwicklung GmbH, Wien

Pojistovna Ceské spofitelny, a.s., Vienna Insurance Group, Pardubice

POLISA-ZYCIE Towarzystwo Ubezpieczen Spolka Akcyjna Vienna Insurance Group, Warschau
PROGRESS Beteiligungsges.m.b.H., Wien

Poistoviia Slovenskej sporitelne, a.s. Vienna Insurance Group, Bratislava

RathstraBe 8 Liegenschaftsverwertungs GmbH, Wien

Ray Sigorta A.S., Istanbul

S - budovy, a.s., Prag

S-sprava nemovitosti, a.s., Prag

Sparkassen Versicherung AG Vienna Insurance Group, Wien

Schaden- und Unfallversicherung

Schulring 21 Biirohaus Errichtungs- und Vermietungs GmbH, Wien

Schulring 21 Biirohaus Errichtungs- und Vermietungs GmbH & Co KG, Wien
»ochwarzatal“ Gemeinniitzige Wohnungs- und Siedlungsanlagen-GmbH, Wien

SIGMA VIENNA INSURANCE GROUP Sh.A., Tirana

S IMMO AG, Wien (Konzernabschluss)

SKANDIA Zycie Towarzystwo Ubezpieczen S.A, Warschau

Sozialbau gemeinniitzige Wohnungsaktiengesellschaft, Wien

SURPMO, a.s., Prag

TBIH Financial Services Group N.V., Amsterdam

Private Joint-Stock Company ,Insurance company” ,,Ukrainian insurance group”, Kiew
UNION Vienna Insurance Group Biztosit Zrt., Budapest

Untere Donauldnde 40 GmbH & Co KG, Wien

Urbanbau Gemeinniitzige Bau-, Wohnungs- und Stadterneuerungsgesellschaft m.b.H., Wien
VBV - Betriebliche Altersvorsorge AG, Wien

Vienibas Gatve Investment OU, Talinn

Vienibas Gatve Properties SIA, Riga

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe, Wien

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe, Wien

VIG FUND uzavreny investicni fond, a.s, Prag (Konzernabschluss)

Vienna-Life Lebensversicherungs AG Vienna Insurance Group, Bendern

Vienna Life Vienna Insurance Group Biztositd Zrt. Zartkdriien Miikédo Részvénytarsasag, Budapest
VIG RE zajistovna, a.s., Prag

Vienna International Underwriters GmbH, Wien

WGPV Holding GmbH, Wien
WIENER STADTISCHE Versicherung AG Vienna Insurance Group, Wien
Akcionarsko druzstvo za Zivotno osiguranje Wiener Stidtische Podgorica a.d., Podgorica

,WIENER STADTISCHE OSIGURANJE“ akcionarsko drustvo za osiguranje, Belgrad

Wiener Stadtische Wechselseitiger Versicherungsverein - Vermogensverwaltung - Vienna Insurance Group, Wien
Wiener osiguranje Vienna Insurance Group dionicko drustvo za osiguranje, Zagreb

Joint Stock Insurance Company WINNER LIFE - Vienna Insurance Group, Skopje

Joint Stock Insurance company WINNER - Vienna Insurance Group, Skopje

WSBV Beteiligungsverwaltung GmbH & Co  WSBV Beteiligungsverwaltung GmbH & Co KG, Wien
KG

" Die in Klammer gesetzten Zusétze werden bei Gesellschaften mit derselben Abkuirzung verwendet, wenn nicht bereits aus dem Zusammenhang heraus klar ersichtlich ist, welche Gesellschaft gemeint ist. Eine
solche Offenkundigkeit ist etwa dann gegeben, wenn die Nennung im Zuge der Beschreibung von Aktivitaten innerhalb eines Landes erfolgt.

2 Gemeint ist der VIG-Konzern.

3 Kommt zur Anwendung, wenn die Einzelgesellschaft gemeint ist.
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HINWEISE

Dieser Geschaftsbericht enthalt auch zukunftsbezogene
Aussagen, die auf gegenwaértigen, nach bestem Wissen
vorgenommenen Einschatzungen und Annahmen des
Managements der VIENNA INSURANCE GROUP AG
Wiener Versicherung Gruppe beruhen. Angaben unter
Verwendung der Worte ,Erwartung” oder ,.Ziel* oder ahnli-
che Formulierungen deuten auf solche zukunftsbezogene
Aussagen hin. Die Prognosen, die sich auf die zukinftige
Entwicklung des Unternehmens beziehen, stellen Ein-
schatzungen dar, die auf Basis der zur Drucklegung des
Geschéftsberichtes vorhandenen Informationen gemacht
wurden. Sollten die den Prognosen zu Grunde liegenden
Annahmen nicht eintreffen oder Risiken in nicht kalkulierter
Hohe eintreten, so kénnen die tatsé&chlichen Ergebnisse
von den Prognosen abweichen.

ANSCHRIFT:

VIENNA INSURANCE GROUP AG
Wiener Versicherung Gruppe
Schottenring 30

1010 Wien

Tel: +43 (0) 50 390 22000
WWW.vig.com

IMPRESSUM:

Herausgeber und Medieninhaber:
VIENNA INSURANCE GROUP AG
Wiener Versicherung Gruppe
Schottenring 30, 1010 Wien
Firmenbuch: 75687 f
Handelsregister Wien
DVR-Nummer: 0016705

Bei der Summierung von gerundeten Betradgen und Pro-
zentangaben koénnen rundungsbedingte Rechendifferen-
zen auftreten.

Der Geschaftsbericht wurde mit groBtmdglicher Sorgfalt
erstellt, um die Richtigkeit und Vollstandigkeit der Angaben
in allen Teilen sicherzustellen. Rundungs-, Satz- und
Druckfehler kdnnen dennoch nicht ganz ausgeschlossen
werden.

Unser Ziel war es, den Geschéftsbericht mdglichst leicht
und flissig lesbar zu halten. Deswegen wurde auf
Schreibweisen wie ,Kundinnen®, ,Mitarbeiterlnnen® usw.
verzichtet. Selbstverstandlich sind in den Texten immer
Frauen und Manner, ohne jegliche Diskriminierung, gleich-
wertig gemeint.

Redaktionsschluss: 17. Méarz 2016
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